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ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ  
ЛАНДШАФТНОЙ СТРУКТУРЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ  
КРУПНЫХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КАЗАХСТАНА 

Цель статьи – предложить классификацию функций пространственных элементов ландшафта 
на основе представления о трех типах ландшафтных структур. Демонстрируется применение 
полиструктурного подхода при анализе территории для проектирования крупных хозяйственных 
объектов. Используются примеры проектов горного курорта Кок-Жайляу и кольцевой 
автомобильной дороги БАКАД в Алматинской области и горно-добывающего производства в 
Акмолинской области. Локальное хозяйственное воздействие рассматривается как потенциальное 
нарушение функции урочища, обеспечивающей устойчивость более крупной территории. 
Для корректного выбора мест размещения объектов, определения допустимых нагрузок и 
приемлемых технологий требуется оценить функции урочищ в трех типах ландшафтных структур 
– геостационарной, геоциркуляционной и биоциркуляционной. Функции каждого урочища в 
разнотипных геосистемах более высоких рангов и размеров должны приниматься во внимание 
при расчете затрат на строительство и эксплуатацию (т.е. на преодоление лимитирующих 
природных факторов), включая затраты на экологическую ответственность. Кок-Жайляу 
оценено как урочище с безальтернативными рекреационными функциями, с высокими рисками 
нарушения биотических потоков и активизации и разнонаправленного рассеяния нежелательных 
абиотических потоков в случае строительства курорта. Предпочтительно сохранение прогулочной 
и пикниковой рекреации на фоне ландшафтов зонального облика. В зоне строительства БАКАД 
наибольшие риски связаны с трансформацией водных потоков и угрозой для буферных 
функций фитоценозов. В районе Райгородок в условиях интенсивных сельскохозяйственных и 
промышленных нагрузок возрастает значимость сохранения разнообразия ключевых биотопов, 
экологических коридоров и буферных функций приречной растительности.

Ключевые слова: ландшафт, урочище, поток, функция, буфер, типичность, разнообразие, 
биотоп, коридор.

A.V. Khoroshev*, A.A. Sultanova
Lomonosov Moscow State University, Russia, Moscow  

*e-mail: avkh1970@yandex.ru

Functional analysis of landscape structure for the design  
of large economic objects of Kazakhstan

The purpose of the article is to propose a classification of the functions of spatial landscape ele-
ments based on the idea of three types of landscape structures. The application of the polystructural 
approach in the analysis of the territory for the design of large economic facilities is demonstrated. 
We use the examples of projects of the mountain resort Kok-Zhailau and the BAKAD ring road in the 
Almaty region and mining production in the Akmola region. Local economic impact is considered as 
a potential violation of the function of the tract, which ensures the stability of a larger area. In order to 
correctly select the location of objects, determine the allowable loads and acceptable technologies, 
it is necessary to evaluate the functions of natural boundaries in three types of landscape structures – 
geostationary, geocirculation and biocirculation. The functions of each tract in geosystems of different 
types of higher ranks and sizes should be taken into account when calculating the costs of construction 
and operation (i.e., to overcome limiting natural factors), including the costs of environmental respon-
sibility. Kok-Zhailau is assessed as a tract with no alternative recreational functions, with high risks 
of disruption of biotic flows and activation and multidirectional dispersion of unwanted abiotic flows 
in the case of the construction of a resort. It is preferable to preserve walking and picnic recreation 
against the background of zonal landscapes. In the construction zone of the BAKAD, the greatest risks 
are associated with the transformation of water flows and the threat to the buffer functions of phyto-
cenoses. In the Raygorodok area, under conditions of intense agricultural and industrial pressures, the 
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importance of preserving the diversity of key biotopes, ecological corridors and buffer functions of 
riverine vegetation is increasing

Key words: landscape, urochishe, flow, function, buffer, typicality, diversity, biotope, corridor.
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Қазақстанның ірі экономикалық объектілерін жобалау үшін  
ландшафт құрылымын функциялық талдау

Мақаланың мақсаты – ландшафттық құрылымдардың үш түрі идеясына негізделген кеңіс-
тіктік ландшафт элементтерінің функцияларын жіктеуді ұсыну. Ірі экономикалық объектілерді 
жобалау үшін аумақты талдауда полиқұрылымдық тәсілді қолдану көрсетілген. Алматы облы-
сындағы Көк-Жайлау тау курорты мен БАКАД айналма жолының және Ақмола облысындағы 
тау-кен өндірісінің жобаларының мысалдары берілген. Жергілікті шаруашылық әсері неғұрлым 
ірі аумақтың орнықтылығын қамтамасыз ететін қоныс функциясының әлеуетті бұзылуы ретін-
де қарастырылады. Объектілердің орналасуын дұрыс таңдау, рұқсат етілген жүктемелерді және 
рұқсат етілген технологияларды анықтау үшін ландшафттық құрылымдардың үш түрінде – геос-
тационарлық, геоциркуляциялық және биоциркуляциялық табиғи шекаралардың функцияларын 
бағалау қажет. Құрылыс және пайдалану шығындарын есептеу кезінде (яғни шектеулі табиғи 
факторларды еңсеру үшін), оның ішінде экологиялық жауапкершілік шығындарын есептеу ке-
зінде жоғары дәрежедегі және өлшемдегі әртүрлі геожүйелердегі әрбір қоныстың функцияла-
рын ескеру қажет. Көкжайлау альтернативті рекреациялық функциялары жоқ қонысы ретінде 
бағаланады, курортты салу жағдайында биотикалық ағындардың бұзылуы және қажетсіз абио-
тикалық ағындардың белсенділенуі және көп бағытты дисперсиясы жоғары тәуекелдері бар. Ай-
мақтық ландшафттардың фонында серуендеу және пикниктік демалысты сақтаған жөн. БАКАД 
құрылыс аймағында ең үлкен тәуекелдер су ағындарының өзгеруімен және фитоценоздардың 
буферлік функцияларына қауіп төндіреді. Аудандық қалада қарқынды ауыл шаруашылығы және 
өнеркәсіптік қысым жағдайында өзен өсімдіктерінің негізгі биотоптарының әртүрлілігін, эколо-
гиялық дәліздерін және буферлік функцияларын сақтаудың маңыздылығы артып келеді.

Түйін сөздер: ландшафт, қоныс, ағын, функция, буфер, типтік, әртүрлілік, биотоп, дәліз.

Введение

Принятие решения о размещении хозяйст-
венного объекта, помимо экономических и ин-
женерных соображений, в большой степени 
зависит от природных свойств ландшафта. За-
конодательство и традиции оценок воздействия 
на окружающую среду требуют провести не 
только анализ свойств геокомпонентов, которые 
составляют используемый ресурс (горные поро-
ды, рельеф, почва, растительность, воды), но и 
исходящие и входящие потоки (абиотически и 
биотические), которые связывают объект с окру-
жающей территорией. Прежде всего, внимание 
проектировщика и эксперта концентрируется на 
потенциальных потоках загрязняющих веществ 
(как правило, исходящих от проектируемого 
объекта), опасных экзодинамических процессах 
(в большинстве – влияющих на объект извне), 
затрагиваемых объектом ценных местообита-
ниях биоты и путях передвижения животных. 
С точки зрения ландшафтоведения речь идет 
о том, какие функции природного комплекса 
в геосистеме более высокого ранга могут быть 

изменены при появлении нового объекта. Ланд-
шафт уподобляется организму, в котором сос-
тавные части выполняют необходимые функции 
и «совместными усилиями» обеспечивают неко-
торое новое свойство. На системном языке речь 
идет о возникновении эмерджентного свойства 
в результате взаимодействия элементов сис-
темы (Naveh, 2001: 172; Ласточкин, 2011: 32; 
Antrop, 2017: 82). Именно такие свойства, возни-
кающие на определенном масштабном уровне, 
составляют ядро современного понятия «ланд-
шафтные услуги» (Termorshuizen, 2009: 1037; 
Bastian, 2014: 1463; van Rooij, 2021: 4) которое 
раскрывает один из важнейших аспектов кон-
цепции экосистемных услуг (Kandziora, 2013: 
54; Costanza, 2017: 1; Tasser, 2020: 3). По совре-
менным представлениям ландшафт – полиструк-
турное образование, элементы которого связаны 
потоками разной физической природы и масш-
табного уровня (Солнцев, 1997: 1; Сысуев, 2020: 
171). Недоучет пространственных (латеральных) 
связей между пространственными элементами 
ландшафта наиболее часто становится причиной 
планировочных ошибок с дальнодействующи-
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ми и долговременным негативными эффектам. 
В связи с этим возникла потребность в класси-
фикации функций пространственных элементов, 
которая отражала бы их вклады в функциониро-
вания разнотипных геосистем. 

Цель статьи – предложить классификацию 
функций пространственных элементов ланд-
шафта на основе представления о трех типах 
ландшафтных структур и продемонстрировать 
применение функционального анализа на при-
мере трех хозяйственных проектов.

Материалы и методы

В предлагаемой схеме функционального 
анализа (рис. 1) мы опираемся на концепцию 
полиструктурности ландшафта, которая сфор-
мировалась в ландшафтоведении к концу ХХ 
века. Она подразумевает сосуществование в 
одном и том же пространстве взаимонезави-
симых геостационарных, геоциркуляционных 
и биоциркуляционных структур (Солнцев, 
1997:3).

Рисунок 1 – Варианты функций пространственных элементов ландшафта  
в геостационарных, геоциркуляционных и биоциркуляционных структурах
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Геостационарные структуры отражают за-
висимость свойств геокомпонентов от относи-
тельно стабильных свойств морфолитогенной 
основы и показываются на картах генетико-мор-
фологической организации ландшафта, методо-
логия составления которых разрабатывалась с 
1950-1960-х гг. параллельно в нескольких стра-
нах (Видина, 1962: 1; Christian, 1958: 74; Hills, 
1961: 92; Neef, 1963: 249; Zonneveld, 1989: 67). 
Геологические и геоморфологические грани-
цы диктуют свойства почвенно-растительного 
покрова и вод. В русскоязычной терминологии 
с точки зрения территориального планирования 
наиболее важен ранг урочищ (наногеохоры в гер-
маноязычной терминологии) как единиц наибо-
лее сопоставимых с масштабом принятия реше-
ний о размещении объектов. Пространственный 
анализ позволяет выделить уникальные, редкие, 
типичные урочища и установить их важные 
экологические экономические (ресурсные) или 
социальные функции, которые могут быть обус-
ловлены как их собственными свойствами, так и 
расположением относительно других объектов. 
На сильноосвоенной территории в первую оче-
редь необходимо установить, представлены ли 
малонарушенные урочища со свойствами почв 
и фитоценозов зонального ландшафта. Такие 
урочища приоритетны для включения в природ-
но-экологический каркас в качестве ядра, пос-
кольку могут служить генетическим резерватом 
для восстановления нарушенных территорий. 
Если урочище охарактеризовано по положению 
в эволюционно-динамическом ряду, то можно 
судить о тенденции его развития и долговремен-
ной надежности в выполнении социально-эконо-
мических функций. С этой точки зрения реше-
ние об использовании или охране будет разным 
для урочищ с агрессивными границами (т.е. с 
расширением за счет «соседей»), проградирую-
щих (увеличивающих сложность структуры и 
приближающихся к зональной норме), дегради-
рующих (в стадии смены инварианта и потому 
быстро меняющих свойства). Типология уро-
чищ позволяет выявить аналоги. Если некото-
рые урочищ-аналогов нарушаются хозяйствен-
ной деятельностью, то другие могут выполнять 
функции компенсации нежелательной тенден-
ции и продолжать поддерживать эмерджентные 
свойства ландшафта (например, быть убежищем 
для животных) или социально-экономические 
функции (например, предоставлять ресурсы). 

Геоциркуляционные структуры форми-
руются быстрыми гравитационными водными 

или воздушными потоками. Их идентификация 
принципиально важна для определения путей 
распространения потоков вещества, исходящих 
или входящих по отношению к планируемому 
объекту. Для прогнозирования дальнодействую-
щих эффектов необходимо распознавать зоны 
формирования, транзита и аккумуляции одно-
направленных (как правило, вниз по рельефу) по-
токов твердого и растворенного вещества, зоны 
формирования разнонаправленных потоков, т.е. 
мест их рассеяния. В зависимости от желатель-
ности или нежелательности таких потоков будет 
приниматься решение о допустимости разме-
щения тех или иных угодий. Буферная функция 
урочищ (Ryszkowski, 1999: 479; Graziano, 2022: 
1) позволяет нейтрализовать или ослабить не-
желательные потоки в зоне транзита или акку-
муляции. Это могут быть урочища с функциями 
геохимического барьера (с резким падением ин-
тенсивности миграции химических элементов), 
геоморфологического буфера между зоной ак-
кумуляции нежелательного потока и уязвимым 
объектом (например, терраса между загрязнен-
ным делювиальным шлейфом и поймой реки). 
Геоциркуляционные структуры могут рассмат-
риваться как частный случай нуклеарных гео-
систем. Нуклеарная организация подразумевает 
формирование вокруг некоторого очага воз-
действия зоны его влияния (Ретеюм, 1988: 40). 
Выделяются естественные и антропогенные 
очаги позитивного или негативного воздейст-
вия и зоны их влияния. Природа распространения 
влияния может быть разной: водные и воздуш-
ные потоки, рассеяние семян растений, мигра-
ции животных, звуковые волны и т.п. Для вклю-
чения в экологический каркас особенно важны 
относительно небольшие урочища, которые спо-
собны быть ядром позитивного регулирующего 
воздействия на удаленные территории, т.е. пози-
тивного дальнодействующего эффекта. 

Биоциркуляционные структуры формируют-
ся биотическими потоками, обусловленными 
так или иначе трансформацией солнечной энер-
гии. Наиболее подробно методология анали-
за ландшафта с позиций сетевой организации 
разработана в ландшафтной экологии (Buček, 
2012: 16; Turner, 2015: 3). Геометрическими 
свойствами (размерами, конфигурацией) и взаи-
морасположением пространственных элементов 
обусловлены их функции в системе биотических 
потоков и вклад в обеспечение жизнеспособ-
ности популяций. Для оценки функций прост-
ранственных элементов в сетевой организации 
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используются следующие пары и триады поня-
тий: матрица, пятно, коридор (Forman, 1986: 25; 
Dramstad, 1996: 19; Ruffell, 2017: 171; Salviano, 
2021: 3311); прямые и извилистые границы 
(Forman, 2006: 82); резкие и постепенные грани-
цы; изолированность, связность, фрагментация 
(Jalkanen, 2020: 355); коренное, нарушенное, 
сукцессионное состояние; мозаичность и моно-
тонность; типичность и редкость; репрезентатив-
ность и уникальность; соседство и удаленность. 
Для сохранения экологических ценностей в ос-
ваиваемом ландшафте необходимо различать:  
а) ключевые биотопы ядровых охраняемых, про-
мысловых или экологически важных видов жи-
вотных и растений, том числе ценные пятна на 
фоне нарушенной матрицы (т.е. совокупности 
фоновых угодий), и их буферные зоны; б) эколо-
гически ценные экотоны между контрастными 
местообитаниями краевых видов; в) экологичес-
кие коридоры, миграционные узлы и места не-
желательного их разрыва (зоны нарушения связ-
ности); г) группы пространственных элементов, 
образующих экологически ценную мозаику мес-
тообитаний обеспечивающей необходимое раз-
нообразие стаций. Все это дает дополнительные 
основания для выделения элементов экологичес-
кого каркаса – ядер, коридоров и буферных зон. 

В статье приводятся три примера применения 
логики функционального анализа ландшафтной 
структуры при оценке крупных хозяйственных 
проектов в Казахстане по данным полевых (око-
ло 150 комплексных описаний) и камеральных 
исследований автора. Использованы серии раз-
новременных космических снимков, топографи-
ческие и геологические карты. 

Проект, разработанный для пригородов Алма-
ты на северных склонах хребта Иле-Алатау, счи-
тавшийся перспективным с экономической точки 
зрения, сразу вызвал бурные дискуссии среди 
населения города и страны (Абилов, 2014: 30; 
Мусабаев, 2018: 1050), и, в конце концов, его реа-
лизация была отменена. Не углубляясь в детали 
обсуждений проекта, покажем логику функцио-
нального анализа ландшафтной структуры, ко-
торый дал существенные основания усомниться 
в полноте учета экологических и социальных ас-
пектов в проекте. Предполагалось, что стартовая 
зона горнолыжного спуска будет расположена на 
вершинах хребтов в субальпийском поясе, а зона 
катания и финишная зона – в лесо-лугово-степ-
ном поясе. Многочисленные капитальные соору-
жения и водоем (для искусственного оснежения 
зимой и рекреации летом) планировалось размес-

тить в пределах пологосклонной седловины, раз-
деляющей водосборы рек Бедельбай и Терисбу-
так (соответственно, бассейны Малой и Большой 
Алматинки). Проект был ориентирован на все-
сезонное использование с доступом по канатной 
дороге в долине р. Бедельбай и по автомобильной 
дороге в более пологой долине р. Терисбутак. 
Экономическая привлекательность проекта была 
обусловлена благоприятными условиями для ка-
тания на горных лыжах, удобным рельефом фи-
нишной зоны, доступностью от крупного города, 
перспективами развития внутреннего и междуна-
родного туризма.

Проект Большой Алматинской кольцевой 
автодороги (БАКАД) осуществляется с 2019 г. в 
пределах пологонаклонного подгорного шлейфа 
хребта Иле-Алатау на густонаселенной терри-
тории с плотным сельскохозяйственным освое-
нием полупустынных и сухостепных ландшаф-
тов. Территория реализации проекта БАКАД 
расположена в окрестностях Алматы целиком 
в пределах генетически однотипного ландшаф-
та обширной наклонной аллювиально-пролю-
виальной равнины, сложенной валунно-галеч-
но-песчаными отложениями с мощным чехлом 
лёссов и лёссовидных суглинков, покрытой 
преимущественно культурной растительностью 
на месте полупустынь на сероземах и сухих сте-
пей на каштановых почвах. Наклонная равнина 
осложнена серией субмеридиональных долин 
рек ледникового и подземного питания и субши-
ротных оросительных каналов

Проект расширения горнодобывающего 
производства в районе пос. Райгородок в Акмо-
линской области находится в стадии реализации. 
Территория развития горнодобывающей про-
мышленности в лесостепной зоне Акмолинской 
области (вблизи пос. Райгородок) принадлежит 
виду ландшафтов мелкосопочников увалистых, 
сложенных кварцитами, сланцами, эффузивами 
с богаторазнотравно-красноковыльными степя-
ми и березовыми колками на черноземах обык-
новенных, местами слаборазвитых. Данный вид 
ландшафтов в Казахстане распространен практи-
чески исключительно в пределах южного секто-
ра возвышенности Кокшетау. Содоминирующее 
значение имеют три вида урочищ: 1) плоских 
и слабонаклонных распаханных поверхностей,  
2) коренных бугров с петрофитными степями,  
3) широких днищ балок с разнотравно-злаковы-
ми лугами. К группе субдоминантных относятся 
урочища небольших западин, вероятно суффо-
зионного происхождения, с озерками и заболо-
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ченными лугами по их периферии. Эти урочища 
образуют несколько хорошо выраженных клас-
теров к северу, востоку и юго-западу от совре-
менной промышленной площадки.

Основная территория испытала нарушения, 
вызванные многолетним воздействием пахотно-
го землепользования, которое на значительных 
площадях продолжается, а на части угодий прек-
ращено с переходом земель в группу пастбищ, 
сенокосов или залежей. Зональный раститель-
ный покров с преобладанием многолетних дер-
новинных злаков и видов степного разнотравья 
полностью замещен культурными сообщества-
ми, а на залежах – бурьянистыми, в том числе 
(преимущественно в водосборных понижениях 
и на других слабовогнутых формах рельефа) 
полынными сообществами ранних сукцессион-
ных стадий. Почвы испытали трансформацию 
морфологических, физических и химических 
свойств (уплотнение, изменение структуры, 
изменение содержаний биогенов и др.) с пере-
ходом из генетического типа черноземов в тип 
агрочерноземов. В урочищах пологих ровных и 
волнистых склонов почвы в результате распаш-
ки и дорожной эрозии подвержены частичному 
смыву гумусового горизонта, в пригребневой 
части выпуклых форм рельефа – местами вп-
лоть до вывода на поверхности материала коры 
выветривания коренных пород. Местами в ре-
зультате линейной эрозии развиваются новые 
микроформы рельефа – эрозионные борозды. 
Урочища, занятые полями, испытывают изме-
нения водного режима в сторону иссушения, в 
том числе в результате запахивания ложбин и 
западин, в которых в естественном состоянии 
формировались ксеромезофитные и мезофитные 
сообщества, способствовавшие удержанию вла-
ги особенно при таянии снега.

Результаты и обсуждение

Проект горнолыжного курорта «Кок-Жай-
ляу»

С точки зрения геостационарной структу-
ры выбранная для курорта седловина в лесо-лу-
го-степном поясе на высоте около 2200 м (рис. 2, 
А) не имеет аналогов по рельефу в ближайших 
окрестностях Алматы и именно поэтому выпол-
няет функцию редкого урочища с социальными 
функциями. В течение многих десятилетий Кок-
Жайляу удовлетворяет потребность в регуляр-
ных физически активных однодневных пеших 
прогулках и пикниковом отдыхе для большой 

социальной группы жителей г. Алматы. Это 
группа, которая не готова тратить значительные 
средства на частое посещение существующего 
курорта Шымбулак или более удаленных тер-
риторий. В то же время эта группа имеет безус-
ловное право на удовлетворение потребности 
в физически активном отдыхе, которая должна 
быть обеспечена администрацией города. Су-
ществующий курорт Шымбулак как в силу до-
роговизны и удаленности, так и избыточной ур-
банизированности не соответствует ожиданиям 
данной группы и посещается ими по этой причи-
не лишь эпизодически по особым случаям. Если 
курорт Шымбулак посещается в основном гостя-
ми города с высокими требованиями к комфорт-
ности, в том числе для многодневного отдыха, 
то Кок-Жайляу – почти исключительно жите-
лями самого города с минимальными требова-
ниями к комфортности и максимальными – к 
естественному состоянию ландшафта. Интересы 
социальной малоконфликтности требуют дивер-
сификации рекреационных возможностей, что 
означает необходимость поддерживать сущест-
вующую ситуацию с принципиально разным ка-
чеством отдыха в урочищах Шымбулак и Кок-
Жайляу. Урочище Кок-Жайляу в современном 
виде при небольших финансовых вложениях 
в благоустройство тропы со стороны М. Алма-
тинки и Б. Алматинки предоставляет идеальные 
возможности для демонстрации приезжим тра-
диционных жилищ и ремесел казахов, практики 
регулируемого животноводства и т.п., а не для 
вполне банальной для них возможности катания 
на горных лыжах. 

Оценка возможностей создания горного ку-
рорта должна учитывать не только собственные 
свойства участка освоения, но и дальнодейст-
вующие эффекты, т.е. функциональную роль 
территории в геоциркуляционной структуре 
ландшафта. Анализ естественных экологических 
процессов и потенциальных рисков показал, что 
территория курорта может сформировать очаг 
нежелательного воздействия, в зону которого 
попадет территория национального парка и го-
родской агломерации. Опасные экзодинамичес-
кие процессы могли бы охватить территорию, во 
много раз превышающую собственно площадку 
курорта. Выбор седловины для капитального 
строительства гостиниц и инфраструктуры фи-
нишной зоны формирует зону разнонаправлен-
ного рассеяния нежелательных потоков нано-
сов и загрязняющих веществ сразу в две долины 
(рис. 2, А). 
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К вероятным необратимым дальнодейст-
вующим эффектам спровоцированных потоков 
вещества относится рост селевой опасности 
р. Бедельбай. Зона аккумуляции селевого мате-
риала на наклонных платообразных поверхнос-
тях в лесо-лугово-степном поясе служит однов-
ременно зоной зарождения селевых потоков, 
зона транзита которых связана с долинами 
Бедельбая и М. Алматинки, а зона аккумуляции 
находится в пределах подгорного шлейфа, т.е. 
места расположения Алматы. Из-за появления 
многочисленных новых источников размывае-
мого рыхлого материала на склонах уничтоже-
ние естественного растительного покрова на 
горнолыжных склонах и последующее (на этапе 
эксплуатации) искусственное уплотнение снега 
неизбежно вызвали бы уплотнение почв и раз-
рушение их структуры. Это способствовало бы 
росту поверхностного стока при сокращении 
подземного. Потенциально существенный ку-
мулятивный эффект заключается в наложении 
следующих обстоятельств при строительстве и 
эксплуатации курорта: рост поступления рых-
лого материала в лощины (селевые русла) выше 
плато Кок-Жайляу, спровоцированный рост по-
верхностного стока, прогнозируемый рост пов-
торяемости ливневых осадков (Яфязова, 2007: 
23), риск поступления в русло дополнительного 
рыхлого материала ниже плато Кок-Жайляу при 

строительстве канатной дороги, снижение ле-
систости бассейна в результате урагана 2011  г. 
Ветровал 2011 г. охватил преимущественно 
нижнюю часть правого склона долина р. Бедель-
бай. Это способствует усилению поверхностно-
го стока и стока наносов в р. Бедельбай, которые 
не могут быть нейтрализованы в силу отсутст-
вия лесного массива вблизи подножья, который 
мог бы выполнять буферную функцию. Долина 
р. Бедельбай короткая, крутосклонная, с боль-
шим падением, практически без плоского дни-
ща, где могла бы отложиться часть наносов, до-
полнительно вовлекаемых в поток при освоении. 
Следовательно, рыхлое вещество может вовле-
каться в селевые потоки, угрожающие дороге 
на Медеу и создающие риск запруды р.М.  Ал-
матинка с последующим прорывом и антропо-
генным селем (рис. 2, А). Долина р. М.  Алма-
тинка к настоящему времени также претерпела 
существенное антропогенное и естественное (в 
результате урагана) снижение лесистости и со-
путствующий рост поверхностного стока. Это 
увеличивает риск селевых явлений и экстре-
мальных паводков наряду с общей тенденцией 
потепления климата, усиления таяния ледников 
и прорыва подпрудных и термокарстовых при-
ледниковых озёр. В долине р. Терисбутак оче-
видны визуальные признаки эрозионных борозд, 
связанные с наличием толщи легкоразмываемых 

Рисунок 2 – Функции некоторых урочищ в зонах осуществления крупных хозяйственных проектов. 
Фон – космические снимки, источник – Google Earth. А – Кок-Жайляу: 1 – урочище седловины Кок-Жайляу, зона 

разнонаправленного рассеяния абиотических потоков; 2 – направления возможного рассеяния твердого вещества и 
поллютантов; 3 – естественные селевые потоки. Б – Пересечение долины р. Ащыбулак кольцевой автодорогой БАКАД; 
1 – потенциально опасный поток антропогенных веществ от зоны строительства к руслу реки; 2 – буферное пойменное 
урочище. В – Райгородок; 1 – потенциально опасный поток антропогенных веществ от зоны разработки месторождения 

к руслу реки Аршалы; 2 – буферное урочище террасы; 3 – малоразрывный лесной экологический коридор на фоне 
агроландшафта; 4 – ключевой лесной биотоп; 5 – редкое лесное урочище с социальными функциями вблизи населенного 

пункта; 6 – зона аккумуляции нежелательных потоков наносов и поллютантов в бессточной озерной котловине;  
7 – типичное распаханное степное урочище с экономическими функциями; 8 – агрессивные урочище оврагов с экспансией 

за счет степных урочищ делювиально-пролювиальных шлейфов.
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лёссовых отложений мощностью местами не ме-
нее 2 м. Эрозионный размыв в настоящее время 
приводит к смещению грунтовых дорог (и, сле-
довательно, прогрессирующему росту площади 
нарушенных экосистем), а также к дополнитель-
ному поступлению наносов в водоемы. Таким 
образом, долина р. Терисбутак уже сейчас слу-
жит зоной зарождения нежелательного потока 
наносов [31], а в случае реализации проекта ку-
рорта нарушения почвенно-растительного пок-
рова вызвали бы рост селеопасности, угрожаю-
щей городу (рис. 2, А).

В биоциркуляционной структуре ландшаф-
та плато Кок-Жайляу расположено в пределах 
миграционного экологического коридора. Часть 
животных в зависимости от сезона мигрирует 
между низкогорным поясом плодовых мелко-
лиственных лесов (с яблоней, абрикосом, боя-
рышником) и высокогорными поясами субаль-
пийских и альпийских лугов. Ключевой вопрос, 
который должен решаться в таких случаях сле-
дующий: является ли миграционный путь через 
плато безальтернативным, либо животные могут 
безболезненно изменить пути сезонных мигра-
ций. Сохранившиеся массивы мелколиственных 
лесов находятся к северу от плато Кок-Жайляу 
на склоне, обращенном к г. Алматы. В долинах 
обеих Алматинок они сохранились хуже, при-
чем существует сильный фактора беспокойства 
от дорог и построек, т.е. обе долины уже являют-
ся очагами нежелательного воздействия на жи-
вотных. Наиболее простой путь от мелколист-
венных лесов к высокогорным лугам проходит 
именно через плато Кок-Жайляу. Строительство 
курорта способно прервать миграционный путь 
либо оттеснить его в менее удобные (и тоже 
рассекаемые проектируемой транспортной инф-
раструктурой) долины Бедельбая и Терисбутака. 
Подобное смещение миграционных путей может 
создать дополнительные риски, усиление факто-
ра беспокойства и затраты энергии животными 
с негативными последствиями для жизнеспо-
собности популяций. Если плато Кок-Жайляу 
станет зоной разрыва связности миграционных 
путей, то это будет означать, что животные бу-
дут обеспечены кормовой базой только в отдель-
ные сезоны года и будут иметь в распоряжении 
ограниченную площадь, что приведет к резкому 
сокращению жизнеспособности популяций. В 
случае реализации проекта могла бы произойти 
фактическая изоляция низкогорных местообита-
ний от высокогорных. Это обусловлено широт-
ной ориентацией осваиваемых долин Терисбута-

ка и Бедельбая и седловины (плато Кок-Жайляу) 
между ними, т.е. поперек основного направле-
ния сезонных миграций. 

Проект БАКАД
Территория реализации проекта практически 

на всём протяжении проходит по ландшафтам, 
коренным образом трансформированным мно-
говековым антропогенным воздействием. В свя-
зи с этим при оценке современных ценных эко-
логических функций ландшафтов необходимо 
сосредоточиться на процессах во фрагментарно 
сохранившихся нераспаханных, незастроенных 
и незапечатанных урочищах, а также на системе 
потоков вещества, связывающих их с антропо-
генными урочищами. В связи с этим наиболее 
актуальными задачами функционального ана-
лиза являются выявление редких и типичных 
урочищ и определение положения угодий в гео-
циркуляционной структуре, в том числе относи-
тельно хозяйственных объектов и экологичес-
ких ценностей. Следует принимать во внимание, 
что большинство ценных экологических функ-
ций одновременно обеспечивают устойчивость 
хозяйственных ценностей, таких как качество 
сельскохозяйственных угодий и вод, режим сто-
ка, микроклимат и др. Значимость анализа био-
центрически-сетевой организации ландшафта в 
столь густонаселенных районах определяется 
малой относительной площадью убежищ и миг-
рационных коридоров зональных животных, 
близким их соседством с площадными хозяйст-
венными объектами и, нередко, пересечениями с 
линейными техногенными объектами. 

Разнообразие урочищ на территории проекта 
относительно невелико как в силу малой расч-
лененности рельефа и однотипности морфо-
литогенной основы, так и из-за повсеместной 
антропогенной трансформации и унификации 
растительного и почвенного покрова. Почти 
исключительно в пределах урочищ эрозионных 
форм сосредоточены сохранившиеся фрагменты 
условно естественной растительности и почв, 
в основном – интразональные (луговые, болот-
ные, лесные), т.е. не доминирующие в пределах 
ландшафтных поясов (полупустынного и су-
хостепного), но существующие благодаря по-
вышенному увлажнению. К группе остаточно 
редких относятся урочища, сохраняющие черты 
зонального растительного покрова, используе-
мые как пастбища. В то же время часть уро-
чищ, расположенных в долинах крупных рек, 
относится к редким миграционным коридорам 
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с местообитаниями повышенного увлажнения, 
связывающими горные и равнинные ландшаф-
ты. Среди редких урочищ особого внимания при 
осуществлении строительства требуют крутые 
склоны глубоковрезанных долин, закрепленные 
лиственными лесами и кустарниками, которые 
резко отличаются от зонального полупустын-
ного и сухостепного фона. Повышенная ув-
лажненность почв, создаваемая, в том числе, и 
затенением, обеспечивает особый тип почвооб-
разования с повышенным гумусонакоплением. 
К редким для полосы строительства урочищам 
повышенной экологической ценности и уязви-
мости относятся расширенные поймы с интра-
зональными лугами, болотами и старичными 
озерами рек Б. и М. Алматинка, Аксай (рис. 2, 
Б). Эти урочища отличаются повышенной из-
менчивостью внутренней пространственной 
структуры по естественным причинам, разви-
ваются в несвойственных луговым и болотным 
фитоценозам климатических условиях и потому 
весьма чувствительных к малейшему снижению 
влагообеспеченности. 

Урочища крутых склонов долин (например, 
Б. Алматинки) местами должны быть отнесены 
к группе агрессивных в силу возможности раз-
вития осыпных процессов. Поэтому они могут 
увеличивать площадь за счет как нижерасполо-
женных пойменных (зона аккумуляции потока 
твердого вещества), так и вышерасположенных 
водораздельных прибровочных урочищ (зона 
питания). Сокращение растительного покро-
ва на склонах в полосе строительства БАКАД 
служит фактором смещения верхней границы 
осыпных геосистем за счет населенных пунктов, 
расположенных на прибровочных поверхностях. 

В северном секторе полосы строительства 
БАКАД расположена слабоволнистая полого-
наклонная аллювиально-пролювиальная рав-
нина, сложенная среднеплейстоценовыми от-
ложениями, густо расчлененная неглубокими 
лощинами и долинами, с сочетанием пашен и 
сорнотравных залежей на месте эфемерово-пы-
рейно-разнотравных полупустынь на сероземах 
по водораздельным поверхностям и тугайно-лу-
говых сообществ по долинам и лощинам. Мест-
ность выделяется большой площадью урочищ с 
почти плоским рельефом, с высокой степенью 
пригодности для распашки и строительства, 
которые являются типичными для подгорного 
шлейфа между подножьями хребта Иле-Алатау 
и Капшагайским водохранилищем. Резко преоб-
ладают сухие гигротопы; более увлажненные 

гигротопы с местообитаниями ксеромезофитных 
и мезофитных сообществ локализованы в узких 
долинах и лощинах. Широкие водораздельные 
поверхности 1,5-2 км в поперечнике чередуются 
с современными неглубокими долинами преи-
мущественно северного простирания, врезанны-
ми на 3-6 м, покрытыми мезоксерофитными и 
мезофитными лугами, прибрежными зарослями 
и куртинами тополя, ивы, клена. Водораздель-
ные поверхности обычно имеют полосчатую или 
ячеистую структуру. Это объясняется наличием 
большого числа субпараллельных слабоврезан-
ных ложбин северного простирания с лугово-
сероземными, местами засоленными почвами, 
концентрирующих сток во время весеннего сне-
готаяния. При уровне грунтовых вод 2-3 м вес-
ной может происходить кратковременное их 
смыкание с поверхностными водами. Часть 
ложбин характеризуются засоленными почвами: 
наблюдаются также признаки поверхностного 
засоления в прибрежной полосе искусственных 
водоемов-прудов. Проектируемая трасса пере-
секает большое количество субмеридиональных 
ложбин и лощин. В связи с этим дорожная на-
сыпь может создавать подпор стока талых вод и 
образование временных водоемов. В условиях 
незасоленных сероземов повышение уровня 
грунтовых вод вокруг таких водоемов могло бы 
рассматриваться как зона проявления позитив-
ного эффекта с точки зрения земледелия (как не-
которое подобие лиманного орошения). Однако 
в целом ряде урочищ северного сектора полосы 
строительства засоленность почв имеет место и 
будет увеличиваться за счет усиления выпотно-
го водного режима. Таким образом, нуклеарный 
эффект от очага нежелательного воздействия 
– насыпи БАКАД – распространится вверх по 
рельефу от трассы: водосборные понижения, 
верховья эрозионных форм и некоторые участки 
пологих склонов окажутся в зоне нежелатель-
ного воздействия. Рост засоленности почв мо-
жет быть причиной коррозии сооружений.

Функционирование геоциркуляционной  
структуры ландшафта в районе БАКАД конт-
ролируется тремя факторами. 

Во-первых, подгорный шлейф расчленен 
многочисленными субмеридиональными доли-
нами, связывающими гляциально-нивальный 
пояс, луговой и лесо-лугово-степной высотные 
пояса северного Тянь-Шаня с пустынными рав-
нинами. Поэтому пересечения БАКАД с зоной 
транзита водотоков ледникового питания мо-
жет оказывать воздействие на состояние ланд-
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шафтов как ниже, так и выше по течению, пос-
кольку речные геосистемы выполняют функцию 
миграционных экологических коридоров для 
водных и околоводных животных. 

Во-вторых, территория имеет мощный пок-
ров лёссов и лёссовидных суглинков. Лёссовые 
отложения подвержены размыву и поэтому бла-
гоприятствуют развитию густой эрозионной 
сети. Нарушение растительного покрова при пе-
ресечении эрозионных форм БАКАД повышает 
риск рассеяния растворенных загрязняющих ве-
ществ и мелкозёма вдоль ложбин и лощин. Так 
как в зоне аккумуляции нежелательного потока 
наносов расположены реки, пруды и каналы, то 
существует риск заиления и загрязнения, осо-
бенно в период весеннего снеготаяния. Эрозион-
ные процессы в основном сосредоточены в юго-
западном и юго-восточном секторах территории 
проекта. В юго-западном секторе есть риск акти-
визации овражной эрозии и плоскостного смы-
ва почв в случае нарушений. В юго-восточном 
секторе глубина расчленения рельефа меньше; 
существует риск в основном плоскостного смы-
ва и выноса материала по многочисленным лож-
бинам, в настоящее время провоцируемого рас-
пашкой. 

В-третьих, активизации потоковых геосис-
тем и многочисленным дальнодействующим 
эффектам способствует большая доля склоно-
вых урочищ. В юго-западном секторе БАКАД 
проходит вдоль субмеридионального покатоск-
лонного увала шириной около 2 км, глубоко- и 
густо расчлененного ложбинами и лощинами. 
Местность имеет древовидную пространствен-
ную структуру, обусловленную эрозионными 
формами. Лощины и склоны увала крутизной 
до 10-12° не распахиваются, покрыты сухос-
тепными сообществами. Лощины могут слу-
жить каналами переноса твердых и растворен-
ных веществ. Приуроченные к лощинам дороги 
служат очагами эрозионных процессов. Проек-
тируемая трасса приурочена преимуществен-
но к водораздельной поверхности и пологим 
привершинным склонам с многочисленными 
водосборными понижениями лощин. Иначе го-
воря, нарушению подвергаются зоны формиро-
вания потоков воды и наносов. Преобладание 
склоновых поверхностей и густая, хотя и нег-
лубоко врезанная, эрозионная сеть могут спо-
собствовать рассеянию потенциального загряз-
нения при строительстве в р. Кыргаульдинку на 
восток и в Жалпаксайское водохранилище на 
запад, а также в обрамляющие увал ороситель-

ные каналы. Следовательно, в этом секторе БА-
КАД может формировать зону разнонаправлен-
ного рассеяния нежелательных потоков среди 
густонаселенных районов. 

Важную функцию выполняют урочища в 
местах разгрузки грунтовых вод. В естественном 
состоянии здесь существовала луговая и лугово-
болотная растительность в условиях избыточно-
го застойного увлажнения. Подобные ситуации 
широко используются в пределах подгорного 
шлейфа хребта Иле-Алатау для организации во-
доснабжения и ирригации. Подобные урочища 
являются зонами формирования желательного 
потока – водотоков, используемых ниже по те-
чению в целях водоснабжения и ирригации, т.е. 
обеспечивающих ресурсную функцию. У под-
ножья верхнеплейстоценового пролювиального 
конуса выноса р. Талгар основная часть такого 
урочища в настоящее время занята застройкой 
в пределах пос. Альмерек. Экологическая функ-
ция создания гидроморфных местообитаний в 
основном утрачена. Антропогенное воздействие 
в пределах урочища при существующей заст-
ройке и планируемых работах по строительству 
БАКАД является фактором загрязнения поверх-
ностных и грунтовых вод, т.е. очагом нежела-
тельного воздействия. 

Перечисленные варианты активизации по-
токовых геосистем при строительстве и даль-
нейшей эксплуатации БАКАД обусловливают 
значимость буферной функции, которую по от-
ношению к нежелательным потокам вещества в 
их зоне аккумуляции выполняют растительные 
сообщества лощин, склонов, краевых частей 
делювиальных шлейфов, пойм (рис. 2, Б). Зна-
чимость этой функции особенно велика при со-
четании следующих условий: наличие уклонов 
нарушаемых поверхностей, отсутствие плоских 
поверхностей (например, террас) между под-
ножьем склона и поймой (т.е. геоморфологи-
ческого буфера), небольшое расстояние между 
склоном и водоемом. Растительный покров ме-
ханически задерживает твердые частицы, пере-
водит часть поверхностного (в основном, весен-
него) стока в подземный и задерживает часть 
растворенных веществ в биомассе, не пропуская 
их к водоему. Сохранение буферной функции 
и ее искусственное усиление (путем посадок 
древесной и кустарниковой растительности) в 
наибольшей степени необходимо: а) по лощи-
нам, рассекающим западный и восточный скло-
ны увала; б) в краевой восточной части конусов 
выноса временных водотоков по левобережью 
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р.Аксай; в) на поймах рек в местах пересечения 
ее трассой и развязками.

Растительные сообщества могут представ-
лять ценность тем, что исключают формирова-
ние зон однонаправленного рассеяния нежела-
тельных потоков вещества. Противоэрозионная 
функция растительных сообществ приобретает 
актуальность в силу повсеместного распростра-
нения легкоразмываемых лёссовых отложений 
и наличия небольших крутосклонных участ-
ков, в основном в долинах р. М.  Алматинки и 
ее притоков и р. Аксай. Наиболее продуктивные 
и наиболее эффективные в противоэрозионном 
отношении лесокустарниковые сообщества ха-
рактерны для теневых склонов долины М. Алма-
тинки. Склоны солнечных экспозиций в долине 
р. Аксай покрыты более уязвимой к нарушениям 
степной растительностью. В зоне распростра-
нения лёссов большое количество неглубоких 
субмеридиональных нераспахиваемых лощин, 
пересекаемых трассой, защищены степными и 
луговыми фитоценозами от эрозии, которая мо-
жет быть спровоцирована земляными работами, 
хотя и в небольших масштабах по сравнению с 
крутыми склонами долин. В распахиваемых ло-
щинах противоэрозионная функция нарушена, и 
желательным направлением планировочных ре-
шений может быть ее восстановление.

Следует отметить, что вышеперечисленные 
урочища с буферными функциями являются, 
кроме того, основными ценными убежищами 
для сообществ, сохраняющих зональные черты 
сухих степей и полупустынь или являющих-
ся интразональными (тугайных, луговых). По-
катые и крутые склоны препятствуют сельс-
кохозяйственному освоению и застройке, что 
благоприятствует сохранению зональных (су-
хостепных и полупустынных) видов растений. 
Такие урочища в полосе строительства БАКАД 
принадлежат к категории остаточно редких на 
фоне селитебных и пахотных угодий. В неко-
торых случаях комбинации урочищ зонального 
характера создают очаги ценной мозаики, спо-
собствующей сохранению биоразнообразия. 
Например, в пределах увала в юго-западном сек-
торе разнообразие рельефа обусловливает отно-
сительно высокую мозаичность местообитаний 
от сухих на освещенных южных склонах до ксе-
ромезофитных в днищах ложбин с лугово-каш-
тановыми почвами. Комбинация урочищ, приу-
роченных к данной местности и сохраняющих 
черты зональной сухостепной растительности, 
относится к категории редких для полосы строи-

тельства и в целом для подгорного шлейфа ок-
рестностей Алматы, в основном представленно-
го полностью нарушенными пологонаклонными 
слаборасчлененными местностями. Пастбищные 
модификации ксерофитных и ксеромезофитных 
(по лощинам) сухостепных сообществ на свет-
локаштановых почвах отчасти способствуют 
сохранению биоразнообразия, по крайней мере 
– на доминирующем фоне пахотных и селитеб-
ных территорий. Помимо урочищ с густорасч-
лененным рельефом, при строительстве БАКАД 
необходимо минимизировать ущерб ключевым 
биотопам при пересечении сложных пойм рек 
Б.  Алматинки, М. Алматинки, Аксай, Карасу с 
высокой мозаичностью интразональных мес-
тообитаний, достаточно и избыточно увлаж-
ненных. В долинах рек Б. Алматинки и Карасу 
определенную ценность для биоразнообразия 
представляют искусственные запрудные озера и 
прибрежные лесокустарниковые и луговые фи-
тоценозы. Современное русло р. Аксай окруже-
но поймами общей шириной около 200 м, со ста-
роречными понижениями и озерками. Сочетание 
пойменных, склоновых, овражных урочищ с раз-
ными вариантами экспозиций в долине р. Аксай 
создает высокое разнообразие местообитаний от 
влажных и даже заболоченных до очень сухих. 
Урочища склонов долины с зональным сухос-
тепным растительным покровом следует расс-
матривать в таком случае как буферную зону 
ключевых биотопов днища долины. 

Функция придолинных геосистем как эколо-
гических коридоров миграции животных возни-
кает как результат строения естественной гид-
рографической сети. Водотоки, пересекающие 
полосу строительства, связывают высокогорные 
(в том числе, для Б. Алматинки и М. Алматинки, 
приледниковые), среднегорные и низкогорные 
местообитания, предгорные местообитания с по-
вышенной аккумуляцией питательных веществ 
в пределах аллювиально-пролювиальной нак-
лонной равнины, местообитания долины р. Или 
и Капшагайского водохранилища. При строи-
тельстве и эксплуатации БАКАД формируются 
зоны нарушения связности околоводных мес-
тообитаний с наиболее драматичным последст-
виями при пересечении сложно устроенных от-
носительно широких долин наиболее крупных 
рек Б. Алматинки, М. Алматинки, Аксай, Карасу. 
Наибольшую ценность представляет экологи-
ческий коридор двух рукавов Б. Алматинки, ко-
торый в пределах полосы строительства предс-
тавлен широкими сложными поймами с серией 
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искусственных проточных озер (правый рукав), 
с большим количеством естественных старореч-
ных понижений на сегментной пойме (левый ру-
кав). Кроме того, долина Б. Алматинки (за пре-
делами полосы строительства), по сравнению 
с долиной М.  Алматинки, на меньшем отрезке 
проходит через территорию города Алматы и в 
меньшей степени подвержена антропогенному 
загрязнению. Нарушение растительного покро-
ва пойм, русел, прирусловых валов в пределах 
водных и околоводных коридоров миграции при 
строительстве мостовых переходов и, особенно, 
развязок может привести к росту мутности и кон-
центрации растворенных веществ в водотоках, 
исчезновению или деградации озерно-болотных 
местообитаний староречных понижений, изме-
нению конфигурации рукавов-протоков, возник-
новению случайных запруд, прямому уничтоже-
нию местообитаний древесно-кустарниковых и 
луговых фитоценозов. 

Проект «Райгородок»
При почти повсеместной антропогенной 

нарушенности лесостепных ландшафтов сохра-
нение экологических ценностей определяется 
состоянием ключевых биотопов, ареалов ценной 
мозаики биотопов, размерами и конфигурацией 
пятен естественной растительности на фоне 
хозяйственных угодий. Максимальное ланд-
шафтное разнообразие и, как следствие, раз-
нообразие биотопов, свойственно западному и 
центральному секторам территории. Там наблю-
дается как широтное (особенно к югу и востоку 
от промышленной площадки), так и меридио-
нальное (в основном вдоль долины р. Аршалы) 
протирание коренных гряд. Это создает пример-
но равную пропорцию склонов южных и запад-
ных (теплых), восточных и северных (холодных) 
экспозиций, а также в целом контраст вершин-
ных и склоновых поверхностей. Результатом 
является пёстрая комбинация петрофитных, зо-
нальных и гидроморфных вариантов степных 
сообществ и почв с вкраплениями солонцовых 
комплексов на вершинах гряд и поверхностях 
склоновых гребней между лощинами. Расчле-
нение склонов сопок и гряд многочисленными 
лощинами, врезанными на 2-4 м относительно 
гребней, способствует контрасту ксерофитных и 
ксеромезофитных степных сообществ. Наличие 
выходов коренных пород на наиболее выпуклых 
участках склонов обеспечивает формирование 
фаций с литофильной растительностью, преи-
мущественно из накипных лишайников. Близкое 
соседство участков с преобладанием травяных 

фитоценозов и кустарников (спирея и др.) обус-
ловлено как различиями в увлажнении, так и 
разной мощностью чехла рыхлых отложений на 
выпуклых и вогнутых участках. Если наиболее 
сухие и каменистые местообитания характерны 
для вершин сопок, гряд и склонов гребней, то 
у подножий склонов наблюдается повышенная 
влагообеспеченность, скопление рыхлого ма-
териала, повышенная мощность почв. По мере 
роста выраженности этих признаков в степных 
сообществах доминирование переходит от по-
лыней, типчака, овсеца к ковылям и ксерофиль-
ному разнотравью, а затем – к ксеромезофиль-
ным видам.

Высокое ландшафтное разнообразие свойст-
венно интразональным урочищам пойм реки Ар-
шалы. Часть их находится в зоне аккумуляции не-
желательных потоков наносов и загрязняющих 
веществ, которые формируются на промышлен-
ной площадке в верховьях серии балок (рис. 2, 
В). В зависимости от дистанции до основного 
русла, проток, старичных озер и интенсивности 
отложения аллювия формируются ивняки, кус-
тарниковые, луговые, болотные, степные сооб-
щества и пионерные группировки прирусловых 
валов. На коротком расстоянии можно встре-
тить практически все гигротопы, свойственные 
степной зоне. Повышенная динамичность пой-
менных интразональных ландшафтов создает 
максимальное разнообразие сукцессионных ста-
дий. К руслу и поймам на ряде участков примы-
кают агрессивные урочища – почти обрывистые 
и осыпающиеся участки склонов террас, делю-
виально-пролювиальных шлейфов, – что создаёт 
дополнительные варианты пионерных группи-
ровок и степных и луговых сообществ на разных 
сукцессионных стадиях.

Обратимся к анализу экологических функ-
ций некоторых видов урочищ за пределами 
сельскохозяйственных, селитебных и промыш-
ленных угодий.

Кустарниковые и луговые поймы реки Ар-
шалы с протоками, болотцами и старичными 
озерками относятся к числу наиболее близких 
к естественному состоянию интразонально-
го ландшафта. Их ценность, в первую очередь, 
обусловлена наличием ключевых биотопов и 
миграционных коридоров для околоводных жи-
вотных, а также наличием ценных убежищ для 
животных, кормовая база которых связана со 
степными ландшафтами и сельскохозяйствен-
ными угодьями. Кустарниковая и древесная 
растительность пойм способствует регулирова-
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нию весенних паводков, уменьшая скорость те-
чения, и осаждению наилка, поддерживающего 
высокую обеспеченность почв элементами ми-
нерального питания и, как следствие высокую 
биологическую продуктивность интразональ-
ных сообществ. Следовательно, применитель-
но к поймам можно говорить о наличии очага 
позитивного регулирования дальнодействую-
щих эффектов. В силу примыкания к долине 
распахиваемых пологих склонов, расчлененных 
ложбинами и лощинами, кустарниковая и дре-
весная растительность, а также высокотравные 
мезофитные и гигромезофитные высокопродук-
тивные сообщества выполняют буферную функ-
цию биологического поглощения избыточных 
питательных веществ, вносимых с удобрения-
ми и пестицидами на полях и смываемых эро-
зионными процессами, а также поступающих на 
пойму и в русло по лощинам и балкам при ос-
воении месторождения (рис. 2, В). Это обуслов-
ливает формирование зоны компенсации неже-
лательной тенденции. Последняя возникает в 
результате последствий сельскохозяйственного 
и промышленного землепользования для гидро-
химического режима р. Аршалы.

Березово-сосновые лесные массивы, приу-
роченные к вершинам и теневым склонам ко-
ренных сопок и гряд, в рамках функционально-
го анализа интерпретируются как остаточные 
фрагменты ядра зонального лесостепного ланд-
шафта, уцелевшим в основном благодаря неп-
ригодности для распашки. Они играют важную 
роль очага позитивного воздействия через ре-
гулирование микроклимата. Этот нуклеарный 
эффект принципиально важен для снегозадер-
жания на полях, снижения скорости ветров, что 
актуально в условиях возможных летних засух, 
характерных для континентального климата Ка-
захстан. Леса в виде пятен на фоне распаханной 
матрицы выполняют функции ключевых био-
топов (рис. 2, В) для млекопитающих и птиц, 
в том числе регулирующих численность сельс-
кохозяйственных вредителей. Особую ценность 
представляют кластеры близко расположенных 
перелесков в восточном и северо-западном сек-
торах территории, что обеспечивает возникнове-
ние малоразрывного миграционного экологичес-
кого коридора между лесными пятнами среди 
враждебной полевой среды (рис. 2, В). Наличие 
лесной растительности на склонах сопок и гряд 
обеспечивает позитивное регулирование даль-
нодействующего эффекта, а именно – перевод 
поверхностного (главным образом, весеннего) 

стока в подземный, что необходимо для пита-
ния грунтовых вод, разгружающихся в балки и 
лощины и формирующих летний сток ручьев. 
Также лесной покров нейтрализует возможное 
развитие агрессивных урочищ эрозионных форм 
на склонах. Подобные лесные урочища, наряду 
с долинами рек и озерами, являются основны-
ми объектами рекреации в регионе (Макенова, 
2019: 140), что тоже правомерно оценить как 
позитивное регулирование дальнодействующего 
эффекта, в данном случае – социального (рис. 
2, В). 

Водосборные понижения с лугами на поло-
гих склонах, в вершинах и периферийных час-
тях балок обеспечивают целый ряд очагов по-
зитивного воздействия на соседние урочища. 
Они выполняют функцию накопления влаги, 
формируют поверхностные водотоки. Повы-
шенная гумусированность почв способствует 
сорбции возможных загрязняющих веществ, т.к. 
практически вся территория находится в зоне не-
желательного воздействия аэральных потоков 
рассеяния вещества отвалов карьера. Избыточ-
ное увлажнение обеспечивает относительно вы-
сокое биоразнообразие на фоне распахиваемых 
степей.

Балки в центральном секторе территории 
выполняют функцию зон транзита нежелатель-
ного однонаправленного потока загрязняющих 
веществ, поступающих с отвалов карьера и про-
мышленного производства в сторону р. Аршалы. 
В связи с этим востребовано создание в низовь-
ях балок искусственных буферных зон нейтра-
лизации нежелательного потока в виде седи-
ментационных ловушек, прудов-отстойников, 
высокопродуктивных гигрофитных сообществ, 
способных служить биогеохимическими барье-
рами (рис. 2, В).

С точки зрения сельского хозяйства балки 
как крупные отрицательные мезоформы релье-
фа следует рассматривать как очаг позитивного 
воздействия, конкретно – микроклиматическо-
го. Они выполняют функцию приёмников хо-
лодного воздуха, стекающего с плоских и нак-
лонных водораздельных урочищ, что снижает 
вероятность резких понижений температуры на 
полях, в том числе весенних заморозков. При 
расширении горнодобывающего производства 
заполнение балок материалами отвалов и отхо-
дов обогащения ликвидирует эту позитивную 
с точки зрения сельского хозяйства функцию 
регулирования микроклимата. Заметим, что, 
несмотря на промышленное освоение, сельско-
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хозяйственное производство остается приори-
тетной отраслью в регионе (Бектурганова, 2017: 
15), причем при благоприятной тенденции к рос-
ту годовых осадков, зимних температур, продол-
жительности вегетационного периода (Sommer, 
2013: 95; Смагулов, 2021: 79). Солончаки и засо-
ленные луга в днищах крупных балок являются 
редкими урочищами, поддерживающими фито-
разнообразие. Учитывая их роль как источников 
солей для диких животных, если бы речь шла о 
малонарушенном ландшафте, солончаки долж-
ны были бы рассматриваться как значимые пят-
на – элементы мозаики.

Суффозионные западины с лугами на плос-
ких водораздельных поверхностях ценны как 
очаги позитивного воздействия на сельскохо-
зяйственные угодья, так как обеспечивают ус-
ловия накопления талой снеговой влаги, что 
способствует некоторому повышению уровня 
грунтовых вод на примыкающих плоских прост-
ранствах, занятых пашнями. Таким образом, соз-
дается резерв влаги в случае особо засушливого 
лета и смягчается эффект зависимости урожай-
ности зерновых культур от погодных условий. В 
силу переувлажненности западины не распахи-
ваются и сохраняют относительно естественный 
облик, что создает их ценность как гигрофитно-
го местообитания и кормовой базы для живот-
ных. Некоторые из мелких озер суффозионных 
западин являются зонами формирования жела-
тельных потоков, т.к. обеспечивают сток ручь-
ев, стекающих в юго-западном направлении к 
р.Аршалы.

Озерные котловины благодаря высокому 
разнообразию водно-болотных местообитаний 
на поймах и склоновых степных местообитаний 
представляют ареалы ценной мозаики и миг-
рационные узлы, что значимо для сохранения 
биологического разнообразия. В то же время, 
бессточное озеро Шабындыколь является зоной 
аккумуляции водных потоков, в том числе заг-
рязненных, с окружающих сельскохозяйствен-
ных угодий (рис. 2, В).

Степные фитоценозы делювиально-пролю-
виальных шлейфов являются очагом позитив-
ного воздействия – сдерживания развития аг-
рессивных урочищ оврагов и осыпных массивов 
по подмываемому левому берегу р. Аршалы 
(рис. 2, В). Тем самым регулируется объем пос-
тупления наносов в р. Аршалы. Современные 
высокие пастбищные нагрузки вызывают сок-
ращение эффективности этой экологической 
функции.

Возникновение группы деградирующих уро-
чищ связано с неустойчивостью к плоскостному 
смыву пологих волнистых склонов, сложенных 
лессовидными суглинками, подстилаемыми ко-
рой выветривания ордовикских вулканогенно-
-осадочных пород. В естественном состоянии 
богаторазнотравно-залесскоковыльных степей 
плоскостной смыв был нехарактерен, так как 
сдерживался хорошо развитыми корневыми сис-
темами плотнодерновинных злаков. В современ-
ном распаханном состоянии плоскостной смыв 
может быть активен, главным образом, в период 
весеннего снеготаяния. Вместе с почвенными 
частицами в водную миграцию вовлекаются 
элементы, вносимые с химическими удобрения-
ми, пестицидами, а также попадающие в почву 
в результате разливов горюче-смазочных мате-
риалов, используемых сельскохозяйственной 
техникой. В силу широкого распространения 
слабоврезанных запахиваемых ложбин, в их 
пределах к плоскостной эрозии может добав-
ляться линейная эрозия, приводящая к образо-
ванию борозд и сгущению сети ложбин. Зонами 
аккумуляции нежелательных потоков наносов 
и загрязняющих веществ являются суффозион-
ные западины и озерные котловины, в частности 
– котловина озера Шабындыколь, что вызывает 
эвтрофикацию, заиление и обмеление водоемов. 

Агрессивные урочища, связанные с овраж-
ной эрозией, существуют в трех видах ситуаций. 
Во-первых, за счет прогрессирующей эрозии 
в коротких оврагах, спускающихся к крупной 
излучине р. Аршалы, возможно сокращение 
площади пологонаклонных поверхностей де-
лювиально-пролювиальных шлейфов (дег-
радирующих урочищ) (рис. 2, В). Кроме того, 
происходит постоянное обваливание рыхлого 
тяжелосуглинистого материала с включениями 
щебня и глыб в прибровочной части шлейфов, 
составляющей крутой подмываемый левый бе-
рег р.Аршалы. Потенциал эрозии и обваливания 
может усиливаться за счет высоких современ-
ных пастбищных нагрузок, вызывающих сокра-
щение надземной и подземной части растений 
и, соответственно, противоэрозионной функции 
степных сообществ. Во-вторых, линейная эро-
зия активна на крутых и покатых склонах террас 
правобережья р. Аршалы, густо расчлененных 
короткими лощинами. В-третьих, линейная эро-
зия проявляется на склонах гряд, сложенных де-
вонскими осадочными породами, гораздо менее 
устойчивых по сравнению с доминирующими 
на территории породами вулканического проис-
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хождения. В то же время глубина эрозионных 
врезов лимитируется наличием коренных пород 
при относительно маломощном рыхлом чехле.

Заключение

Специфика ландшафтно-планировочной 
ситуации проекта горнолыжного курорта Кок-
Жайляу состояла в трудности совмещения эко-
логических и социальных ценностей на границе 
крупной городской агломерации и горного на-
ционального парка в пределах лесо-лугово-с-
тепного и лугового высотных поясов. Кок-Жай-
ляу – это группа урочищ с безальтернативными 
рекреационными функциями как по доступнос-
ти и минимальной стоимости, так и по условию 
разнообразия видов отдыха и просвещения. 
Высокие риски нарушения безальтернативных 
биотических потоков, активизации и разнонап-
равленного рассеяния нежелательных абиоти-
ческих потоков в случае строительства курорта 
делают предпочтительным сохранение прогу-
лочной и пикниковой рекреации на фоне ланд-
шафтов зонального облика.

При реализации проекта строительства БА-
КАД состояние ландшафтов и хозяйственных 
угодий будет зависеть от следующих процессов 
и функций урочищ: 1) водные и механические 
потоки от возвышенных элементов рельефа к 
пониженным; 2) буферная функция травяных и 
лесокустарниковых сообществ по задержанию 
потоков вещества к водоемам; 3) противоэро-
зионная функция травяных и лесокустарниковых 
сообществ на крутых и покатых склонах долин 
и увалов; 4) деятельность водных потоков как 
коридоров миграции животных; 5) сохранность 
разнообразия микроместообитаний и биораз-
нообразия в урочищах со сложным эрозионным 
и пойменным рельефом 6) разгрузка грунто-
вых вод у подножий древних селевых конусов;  
7) фильтрация грунтовых вод от водоемов, в том 
числе искусственных, к урочищам с резко дефи-
цитным увлажнением. Наибольшие риски связа-
ны с трансформацией водных потоков и угрозой 
для буферных функций фитоценозов.

В районе Райгородок в условиях интенсив-
ных сельскохозяйственных и промышленных 
нагрузок и роста дальнодействующих антро-
погенных эффектов возрастает значимость 
сохранения разнообразия ключевых биотопов, 
экологических коридоров и буферных функ-
ций биологического поглощения поллютантов, 
свойственных приречным фитоценозам.

С методической точки зрения ландшафт-
но-географический взгляд на территорию дает 
принципиально иное знание, по сравнению с 
инженерным, архитектурным или экономичес-
ким взглядом. Понимание функций геосистем 
в пространственной организации ландшафта 
диктует ряд правил размещения хозяйственных 
объектов и выбора технологий их эксплуатации. 
Наиболее распространенная планировочная 
ошибка при размещении крупных объектов – 
приоритетное внимание к собственным свойст-
вам урочищ, где предполагается освоение, при 
игнорировании дальнодействующих эффектов. 
Функции каждого урочища в разнотипных гео-
системах более высоких рангов и размеров – ка-
тенах, ландшафтах, водосборных бассейнах, па-
рагенетических системах – должны приниматься 
во внимание при расчете затрат на строительст-
во и эксплуатацию (т.е. на преодоление лимити-
рующих природных факторов), включая затраты 
на экологическую ответственность (Хорошев, 
2023: 201). Последние включают в себя мероп-
риятия на предотвращение (в лучшем случае) и 
ликвидацию (в худшем случае) экологического 
ущерба, который нередко проявляется на зна-
чительном расстоянии от самого хозяйственно-
го объекта. Как было показано на приведенных 
примерах, большая расчлененность рельефа 
(особенно в горных и предгорных районах) слу-
жит фактором не только активизации опасных 
экзодинамических процессов, но и переноса 
нежелательных веществ (в том числе загряз-
няющих) на значительные расстояния, а иногда 
– разрыва или торможения благоприятных пото-
ков. Задача планировщика – точно определить 
функциональную роль каждого урочища как в 
геоциркуляционных структурах, определяю-
щих направления и интенсивность миграции 
неживого вещества, так и биоциркуляционных, 
ответственных за жизнеспособность популяций 
животных и их способность к миграции между 
ключевыми биотопами. Исключительно большое 
значение для проектирования имеет распознава-
ние буферных функций некоторых урочищ, ко-
торые способны нейтрализовать нежелательное 
антропогенное воздействие или предотвратить 
опасное изменение границ урочищ. В соответст-
вии с такими функциями должны распределять-
ся антропогенные нагрузки, допустимая кон-
фигурация и размеры хозяйственных объектов. 
Наконец, допустимость использования террито-
рии для размещения крупных объектов должна 
опираться на понимание типичности, редкости 
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или уникальности вовлекаемых урочищ для ре-
гиона, а иногда и для целой страны. Сохране-
ние в малонарушенном состоянии относительно 
небольшой площади редких урочищ позволяет 
поддерживать экологические и социальные цен-
ности в долговременной перспективе, что часто 
сокращает риски и для смежных интенсивно ис-
пользуемых территорий.
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ГЕОСАЯСИ МҮДДЕЛЕР ТОҒЫСҚАН  
ОРТА АЗИЯ ЕЛДЕРІ:  

ӘЛЕМДІК КӨЗҚАРАСТАР КОНТЕКСТІНДЕ

Мақалада Қазақстан және Орталық Азия аймағындағы мемлекеттердің бүгінгі геосаяси 
жағдайы қарастырылады. Ашығын айтқанда, саяси, экономикалық және тарихи-географиялық 
жағдайлары талқыланады. Мақалада Орта Азияда қоныстанған елдерінің қазіргі күндегі геосаяси 
жағдайының ерекшелігіне сондай-ақ әлеуметтік- экономикалық даму мәселелеріне ықпал 
жасайтын мемлекеттер туралы айтылады. Бұл ірі елдердің сыртқы саясатының ұстанымдарын 
сол мемлекеттердің ресми басылымдарында жарық көрген ғылыми әдебиеттер мен саяси 
көзқарастар негізінде мысалы, ағылшын, қытай, орыс және түрік тілдері бойынша өзара 
салыстыру тұрғысынан зертелді. Сондай-ақ бұл мақалада Орта Азияда қоныстанған елдердің 
мемлекет ретінде қалыптасу тарихы, қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағдайы, даму болашағы 
жан-жақты көрсетіледі. Осы арқылы аймақтағы елдердің қазіргі дүниежүзі бойынша ықпалды 
мемлекеттердің көп жақтылы саяси-әскери, экономикалық және мәдени мүдделері тоғысқан 
өңір екендігіне көз жеткізуге болады. Себебі мақала тек отандық немесе аймақтағы өзге түркі 
тілдес елдердің ғылыми ортасының ұстанымы тұрғысынан емес, кең, ауқымды әлемдік кеңістіктің 
ғылыми көзқарасымен сәйкес қарастыруды мақсат етті. 

Мақаланың теориялық негізіне шетелдік және отандық ғалымдар мен саясаткерлердің 
халықаралық қатынастар, саяси және экономикалық интеграция, сауда, инвестиция, сыртқы 
саясат саласындағы зерттеулері алынды. Мақсаты мен міндетін ашу үшін тарихи-географиялық, 
мұрағаттық, баяндау, статистикалық және салыстырмалы талдау, индукциялық және дедуктивтік 
әдістер қолданылды.

Қорыта айтқанда, Орталық Азия өңіріндегі әлемдік деңгейдегі ірі елдердің мүдделерінің 
ұзақ уақыттан бері алма-кезек үстем түсіп отырғаны тарихи тұрғыда ашып көрсетілуі болып 
табылады. Бұл алпауыт мемлекеттердің бұл өңірге деген қызығушылықтарының тарихының тым 
ертеден басталғанын көрсетеді. Сондықтан бұл ірі елдердің осы өңірдегі мемлекеттер туралы 
зерттеулері бұрыннан бар және уақыт өткен сайын жалғасып келеді. Әрбір ел өзінің мүддесін 
жақтап ғылыми зерттеулер жасайды және өз мүддесіне сай келетін ақпараттармен бөлісіп 
отыр. Сондықтан әртүрлі елдердің ұстанымдары мен көзқарастарын сол елдің тілінде жарық 
көрген ғылыми әдебиеттермен байланыстырып зерттеудің маңызы зор. Бұл – мақаланың өзіндік 
ерекшелігі. 

Түйін сөздер: геосаясат, Орталық Азия елдері, мүдделер тоғысуы, экономикалық интеграция, 
саяси тұрақсыздық.
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Central Asian countries in the Intersection of Geopolitical interests:  
in the context of world views

The article aims to study the geopolitical situation of Central Asian countries at the present stage in 
economic, geographical, historical and political terms. The analysis was also carried out based on a com-
parison of scientific and political literature published in the languages of each country (English, Chinese, 
Russian and Turkish). In the article, by studying the history of the formation, current state, and prospects 
of developing the region’s countries, we tried to establish that the Central Asian region has long been 
a region where many countries’ political and economic interests converge. To this end, we decided to 
consider the study not only from the point of view of the scientific environment of Kazakhstan or the 
countries of the region but also on a global scale.
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The theoretical basis of the article was the research of foreign and domestic scientists and politi-
cians in international relations, political and economic integration, trade, investment, and foreign policy. 
Historical-geographical, archival, narrative, statistical and comparative analysis, and induction and de-
ductive methods were used to reveal the purpose and task.

In short, It is known that the interests of major world-class players in the Central Asian region are 
intertwined not only today but also the history of their interests dates back to a long time ago. Each 
major player can conduct research and disseminate information in the framework of their interests in the 
region. Therefore, it is essential to study the positions and views of different countries. This is a distinc-
tive feature of the article.

Key words: geopolitics, central Asian countries, conflict of interests, economic integration, political 
instability.
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Страны Центральной Азии на пересечении геополитических интересов:  
в контексте мировых взглядов

Статья направлена на изучение геополитического положения стран Центральной Азии. А 
именно обсуждаются политические, экономические и историко-географические условия. В 
статье говорится о государствах, влияющих на особенности современного геополитического по-
ложения стран, расположенных в Центральной Азии, а также вопросы социально-экономическо-
го развития. Внешнеполитические позиции этих крупнейших стран изучались на основе научной 
литературы и политических взглядов, опубликованных в официальных изданиях этих стран, нап-
ример, на английском, китайском, русском и турецком языках. Также в данной статье представ-
лена ​​история образования государств Центральной Азии, современная социально-экономичес-
кая ситуация и перспективы развития. Благодаря этому можно убедиться, что страны региона 
являются регионом, где встречаются многосторонние военно-политические, экономические и 
культурные интересы влиятельных государств мира. Это связано с тем, что в статье была пос-
тавлена ​​задача рассмотреть его не только с позиции научной среды отечественных или других 
тюркоязычных стран региона, но и с точки зрения научной среды общемирового масштаба. 

Теоретическая часть статьи основана на исследованиях зарубежных и отечественных уче-
ных, также использовались исследования политиков в области международных отношений, по-
литической, экономической интеграции, торговли, инвестиций, внешней политики. Для раскры-
тия цели и задачи были использованы историко-географические, архивные, повествовательные, 
статистические, сравнительные, индуктивные и дедуктивные методы.

В итоге, важным аспектом статьи является историческое раскрытие того факта, что интере-
сы стран мирового уровня в центральноазиатском регионе на протяжении длительного времени 
чередовались. Это свидетельствует о том, что история интересов крупных государств в этом 
регионе берет свое начало с давних времен. Поэтому исследования этих крупных стран о госу-
дарствах этого региона ведутся давно и продолжаются по сей день. Каждая страна проводит 
научные исследования в своих интересах и распространяет информацию, отвечающую его инте-
ресам в регионе. Поэтому важно изучать позиции и взгляды разных стран, связывая их с научной 
литературой, изданной на языке этой страны. Это своеобразная особенность статьи.

Ключевые слова: геополитика, страны Центральной Азии, конфликт интересов, экономичес-
кая интеграция, политическая нестабильность.

Кіріспе

Аймақтың ежелден бері империялардың сая-
си ойын алаңы ретінде қарастырылып келгені 
белгілі. Таяу заман тарихын парақтайтын бол-
сақ, Англияның өзі аталған аймаққа ықпал ету 
үшін біраз белсенді қадамдар жасады. Одан соң 
орыс экспедицияларының іс-қимылдары күшей-
ді. ХІХ ғасырдың аяғынан бастап, Германия, 
Франция, Жапония, АҚШ және басқа да Батыс 

елдерінің зерттеушілері көптеп келіп, өз мақ-
саты үшін жұмыстарын белсенді жүргізді. Бұл 
өркениеттен алыс жатқан ішкі азиялық бейтарап 
аймақтың қоғамдық өмірін күрделендіріп жібер-
ді. Бірақ аймақ елдері өздерінің ұлттық тәуелсіз-
дігін алған соң, саяси, экономикалық, қауіпсіз-
дік тұрғысынан белсенді еңбек етті. Азды-көпті 
нәтижелерге де ие болды. Алайда, айналасында-
ғы ықпалды елдердің әсерінен құтылып кеткен 
жоқ. Бүгінгі таңда дүниежүзінің геоэкономика-



24

Геосаяси мүдделер тоғысқан Орта Азия елдері: әлемдік көзқарастар контекстінде

лық және геосаяси жүйесіне әсер етіп отырған 
санаулы елдер бар. Біз олардың қатарына Қытай 
Халық Республикасы (ҚХР), Ресей Федерация-
сы (РФ), Америка Құрама Штаттары (АҚШ), 
Үндістан Республикасы, Түркия Республикасы, 
Иран Ислам Республикасы қатарлы елдерді жат-
қызамыз. Сонымен бірге, аталмыш өңір үшін ма-
ңызды бір ел бар. Ол – Ауғанстан Ислам Әмір-
лігіде (Ауғанстан). Міне, осы елдер – аймаққа 
жан-жақтылы әсер етуші күштер. Десе де, ірі 
державалардың аймақтағы ықпал ету бәсекесіне 
талдау жасап қарайтын болсақ, бұл бәсекелестік 
негізінен АҚШ, Ресей, Қытай елдері арасында 
өте белсенді жүріп жатқанын аңғару қиын емес. 
Мәселен, бізге көрші ҚХР алып қарайтын бол-
сақ, ол елді зерттеу Қазақстан және Орталық 
Азия елдері үшін аса өзекті. Себебі бұл елдің 
экономикалық әлеуеті осы өңірдегі елдердің да-
муы үшін алдыңғы шарттың біріне айналып үл-
герді. Бұл тек аймақтағы мемлекеттер үшін ғана 
емес, дүниежүзінің көптеген елдеріне тән ортақ 
құбылыс болып қалыптасып отыр. 

Ал Ресей Федерациясына келер болсақ, Орта 
Азия елдері үшін оның ықпал-күші бұрыннан бар, 
әрі жалғасты сақталып отырған мемлекет. Өзін 
келмеске кеткен Кеңес Одағының заңды мұрагері 
деп ойлайтын РФ-ның саяси-әскери және мәдени-
-экономикалық ықпалы арқылы өңірдің тәуелсіз 
жас республикаларын өзінің ықпал ету кеңісті-
гінде ұстап, мүмкін болса, қайтадан құрамына ал-
ғысы келеді. Ол үшін Кремль түрлі айла-тәсілді 
істетіп отыр. Жұмсақ күшті де, қарулы күшті де. 
Мысалы аймақтағы мемлекеттердің басшылары 
немесе олардың отбасы, тіпті жақын адамдары-
ның экономикалық мүдделерін өздеріндегі білік-
ті бизнесмендердің іскерлігіне «арқандап» отыр 
(Maximilian Hess. 2020). Егемендіктен соңғы кез-
дегі экономикалық дағдарыс осы өңірдегі елдер-
дің өндіріс өнімділігін төмендетті. Тұрғындары-
ның күн көрісі қиындап кетті. Соның салдарынан 
көптеген азаматтар РФ-на барып жалдамалы жұ-
мыс істеуге мәжбүр болды. Қазақстан азаматтары 
да соңғы жылдары шетелдік елдерге жұмыс күші 
ретінде көптеп ағылуда. Оның үстіне Қазақстан-
ның экономикасы РФ-на көптеп тәуелді. Оның 
өзі ауылшаруашылық өнімдері нарығында, дә-
рі-дәрмек саласында және өзге де шаруашылық 
салаларында да кездеседі. Қазақстанның ұлттық 
валютасы Ресей валютасына бағынышты. Себебі 
Қазақстандағы ұлттық валютаның құнсыздануы-
ның барлық кезеңдерінде Ресей валютасының 
құнсыздануының әсері басым болды. Әсіресе, 
Ресей-Украина арасындағы қақтығыстың әсері 

Орталық Азия елдерінің жалпы экономикасына, 
инфляцияның өсіміне және ұлттық ақшасының 
құнсыздануына зор ықпал етті. 

Америка Құрама Штаттарының әсері тәуел-
сіздіктің орнауымен жанданды. Әр қадамын 
есеп пен әрі мақсатты түрде жасайтын әлемнің 
бірінші экономикасы бұл өңірдегі елдерге өзі-
нің саяси міндетін біртіндеп бастады. АҚШ-тың 
стратегиялық мүддесі айқын әрі нақты белгілен-
ген. Нақты айтқанда, АҚШ-пен еркін әрі тұрақ-
ты саяси-қауіпсіз әрі экономикалық тиімді тұр-
ғыда жұмыс жасайтын Орталық Азияны құру 
(United States Strategy for Central Asia 2019-2025. 
February 2020). Осының өзі ол елдің айқын көз-
қарасын айқындап тұрғандай. АҚШ-тың аймақ-
тағы әсерінің екінші кезеңі АҚШ қарулы күште-
рінің Ауғанстанға келуімен басталды. Орталық 
Азияға бір табандап жақындаған алпауыт ел 
осы өңірдегі елдермен байланысын жан-жақты 
өркендете түсті. Бірақ, өздерінің бір тұтынушы 
немесе бағынышты аймағы санайтын елдерде 
Американың әсерінің артуына ҚХР мен РФ-
ның қарсылығы күшейе түсті. Бұл қарсылықтың 
басты көрінісі ретінде – құрылған «Еуразиядық 
экономикалық одақ» пен маңызды стратегиялық 
жоба «Бір жол, бір белдеудің» нақты атқары-
луын атауға болады. Шын мәнінде бұл екі қар-
сы фактордың (Еуразиялық экономикалық одақ 
және Бір жол, бір белдеу бағдарламасы) әсері 
күн сайын артып келеді. Осы стратегиялық жос-
парларының арқасында Ресей мен Қытайдың 
мақсаты негізінен орындалғандай болды. Нәти-
жеде аймақ елдерінің Батыс елдерімен арадағы 
қалыптасып, дамып келе жатқан көп жақтылы 
қарым-қатынастары тоқырап қалды.

Әлемдік геосаясаттың үздіксіз құбылуы ал-
дағы уақыттағы дүниежүзілік саясаттың қандай 
бағытта өзгеруін болжауды қиындатып жіберді. 
Мысалы, АҚШ-тың Ауғанстаннан қарулы күш-
терін алып кетуі Құрама Штаттардың бұл аймақ-
қа қаратқан «қызығушылығы» біртіндеп азайып 
бара жатқандай әсер етіп отырғаны анық. Алай-
да, АҚШ аймақ елдерін Ресей мен Қытайдың 
билеп-төстеуіне «тастап» кетуден де сақсына-
ды. Сондай-ақ АҚШ «Бір белдеу, бір жол» бо-
йындағы елдер мен Қытайдың өзге де маңызды 
экономикалық серіктес елдері тұрғындарының 
арасында кең тарап жүрген «Қытай қаупі» түсі-
нігінен де барынша ұтымды пайдаланып келеді. 
Нәтижеде, ресми Пекиннің Қытай мен «Бір бел-
деу, бір жол» бойындағы елдер арасындағы эко-
номикалық ынтымақтастық жоспарының жүзеге 
асуына кедергілер жасауда (Глисон Г. 2021).
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Жоғарыдағы зерттеулерге сүйенгенде, атал-
ған «үштік» арасындағы бәсеке бүкіл аймақтың 
даму барысына аса зор ықпал ететінін байқауға 
болады. Біздің бұл пайымдауымызды Үнді сая-
саткері Шахнаваз Қадридің (Shahnawaz Qadri) 
«Орталық Азия интеграциясы және аймақтық 
даму. Үлкен Орталық Азиялық көзқарас» атты 
сараптамалық еңбегінде жазған мынадай тұжы-
рымымен сәйкестендіруге болады: «Thus within 
cooperation among China and Russia over the geo-
politics of oil and energy is growing a deep conflict 
over Greater Central Asian region due to great 
powers desire wanting to influence the region. The 
net configuration has been a camp division of U.S.-
West on one side and the Russia-China on the other 
side. Seen within the GCA approach great powers 
invest in the Greater Central Asia (Central Asian 
and South Asian-Afghanistan countries) signifies 
a fight leading to 11 conflict. Whereas the regional 
players like Russia, China play a cooperative role 
at least to block U.S. expansion leads to conflict. 
India’s role of using the GCA approach has tried to 
integrate borders and economy of Central Asia and 
South Asia leading to greater regional development» 
(Sh.Qadri, 2017) . Мазмұндық аудармасы: Қытай 
мен Ресейдің мұнай және энергетика саласын-
дағы геосаяси ынтымақтастығы секілді ірі дер-
жавалардың аймаққа ықпал ету ниетінің артуы 
Үлкен Орталық Азия (ҮОА) аймағында ауқым-
ды қақтығыстарды күшейте түсері анық. Соның 
нәтижесінде желілік конфигурация бір жағында 
АҚШ бастаған Батыс елдерінің екінші жағын-
да Ресей-Қытай лагерінің ықпалында болатын 
екі топқа бөлінуі мүмкін. Үлкен Орталық Азия-
ға тұрғысынан қарастырар болсақ, ірі елдердің 
ҮОА-ға (Орталық Азия және Оңтүстік Азия 
және Ауғанстан елдерін қамтиды) инвестиция 
салуы көптеген қақтығыстарға әкелетін күрес-
ті білдіреді. Бұл жерде Ресей мен Қытай сияқ-
ты аймақтық ойыншылардың ынтымақтастығы 
түптеп келгенде, АҚШ-тың кеңеюіне тосқауыл 
қоюы болғандықтан, ынтымақтастықтар қақты-
ғыстарға әкеліп соқтыруы мүмкін. Ал Үндістан 
Орталық және Оңтүстік Азияның шекаралары 
мен экономикасын біріктііп, аймақтың дамуына 
оң ықпал жасайтын рөл атқарады.

Маңызды бір мәселе – Орталық Азия ай-
мағындағы 5 елдің бәрінің түркі тілдес ел бол-
мауы. Бұның өзі бір қарағанда аса маңызды 
дүние еместей көрінеді. Бірақ іс жүзінде оның 
да белгілі деңгейде геосаяси тұрғыда әсері бар. 
Себебі, Тәжікстанның парсы тілді ел болуы ор-
тақ мақсаттағы түркі тілдес елдердің ұйысуына 

байланысты кейбір ұстанымдар мен келісім-
дерге қарсы келуі мүмкін. Осындай жағдайда, 
Тәжікстанмен арадағы сыртқы саясатты қалай 
жүргізу керектігі маңызды мәселе болып орта-
ға шығары анық. Түркі тілдес елдер арасында 
Түркия Республикасының ықпалы мен әлеуеті 
жоғары. Сондықтан Орта Азияның түркі тілдес 
елдері мен Түркия арасында өзара мүдделестік 
пен ықпалдастық қатар сақталып отыр. Нәтиже-
де,Түркияның аймақ едерімен көп жақтылы қа-
рым-қатынасы жыл өткен сайын дамып келеді. 
Бұл беталыс бүгінгі таңда түркі тілдес елдердің 
ынтымақтастығы мен аймақ елдерінің тәуелсіз-
дігін баянды етуде шын мәнінде маңызға ие. Бұ-
ған «Түркі кеңесінің» біртіндеп «Түркі тілдес ел-
дер ұйымына» айналғаны дәлел болады. Алдағы 
уақытта бұл ұйымның экономикалық одақ, тіпті 
әскери одақ болуы да мүмкін. Себебі жоғары-
да атап өткеніміздей қазіргі геосаяси жағдайды 
болжап білу мүмкін болмай барады. 

Жоғарыда айтылғандай Орта Азиядағы 
түркі тілдес елдер қатарында Тәжікстанның 
болуы осы аймақтағы келесі маңызды ел – 
Иран Ислам Республикасының әсерін тіпті де 
арттыра түсуі бек ықтимал. Ал Иран мемлеке-
ті географиялық тұрғыдан аталмыш өңір үшін 
ежелгі көрші ел. Олардың арасында тарихтан 
бері қалыптасқан саяси-әлеуметтік және мә-
дени-рухани үндестік бар. Десе де Кеңес Ода-
ғының әсерінде өзінің түпкі тегінен ажырап 
қалған аймақтағы елдер үшін Иранның рухани 
және мәдени құндылықтар тұрғысынан белгілі 
мөлшерде берері бары түсінікті. Алайда неше 
ондаған жылдар бойы Батыс елдерінің эконо-
микалық санкциясы салдарынан экономика-
лық және әскери қуаты жағынан біршама арт-
та қалған Иранның аймақ елдері үшін ықпалы 
өзге көршілеріне қарағанда әлсіз болуы мүм-
кін. Десе де аймақтың саяси тұрақтылығының 
сақталуы үшін маңызды мемлекеттің бірі деп 
айтсақ артық емес. 

Өзгермелі заманда тарих сахнасына түрлі 
елдердің келіп-кетері анық. Бұл да заманның бір 
ағысы. Тарихта талай мемлекеттің дәурендеп, 
талай елдің жоғалуына куә болған Орта Азия да-
ласына әсер етуші елдер де біртіндеп жаңарып 
жатыр. Соның бірі – Үндістан. Үндістан – қазір-
гі күні дүниежүзі бойынша халық саны ең мол, 
экономикасы жақсы дамып келе жатқан ірі елдің 
бірі, әрі үлкен тұтыну нарығы болып қалмастан, 
Азияның оңтүстік белдеуіндегі маңызды логис-
тикалық-көліктік тасымал жүйесі болып сана-
лады. Сондықтан бұл елмен байланысты жан-
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дандыру, өңірдегі мемлекеттердің бәріне ортақ 
талпыныс деп бағалауға болады. 

Аймақтағы енді бір ықпалды-саяси тұрғыда 
шиленісті аймақ саналатын Ауғанстан Ислам 
Әмірлігі. Мемлекет басына талибан күштерінің 
келуі жалпы аймақ үшін де, әлемдік кеңістік 
үшін де саяси тұрақсыздықтың бір себебіндей 
сезілуде. Бірақ экономикалық жақтағы дағда-
рыс талибтердің әрекет етуіне мүмкіндік бермей 
отырған сыңайлы. Ал олардың өз ұстанымы бар 
екенін ескергенде уақыты келгенде әрекет етпей 
тұрмайтынын түсіну қиын да емес. 

Материалдар мен зерттеу әдістері

Орталық Азия елдері мен айналасындағы ірі 
елдер сондай-ақ экономикалық, саяси ұйымдар 
және әлемнің шиеленісті аймақтарының қарым-
қатынастарын зерттеу үшін көп түрлі, бағыты 
және нысаны әр келкі материалдар пайдаланыл-
ды. Атап айтар болсақ, ғылыми теориялық мате-
риалдар ретінде халықаралық қатынастар, саяси 
және экономикалық интеграция, сауда, инвес-
тиция, сыртқы саясат саласындағы зерттеулерді 
атауға болады. Бұған, Еуразияның сыртқы сая-
саттын зерттеу институтының, Орталық Азия-
дағы стипендиаты және Лондонда орналасқан 
Enmetena Advisory саяси тәуекел фирмасының 
негізін қалаушы, «Орталық Азия елдері: ашық 
егемендіктер», «Орталық Азиядағы нарықтар 
және саясат» сияқты еңбектердің авторы – Мак-
симилиан Гесстің, Қытайдың сыртқы саясаты 
мен саясаты бойынша сарапшы және Стокгольм 
халықаралық бейбітшілік зерттеу институтының 
бұрынғы директоры, халықаралық және аймақ-
тық қауіпсіздік мәселелерін зерттеуші ғалым 
Бейтс Гиллдің және Қытайдың Орталық Қаржы 
және экономика университетінің қазіргі прези-
денті, қаржыгер Ма Хай таудың (马海涛) сон-
дай-ақ түркі тілдес елдердің географиясы мен 
геосаясатын зерттеуші Түркия ғалымы Рамазан 
Өзейдің және басқа да отандық және шетелдік 
ғалымдардың еңбектері қарастырылды. Ғалым-
дардың еңбегінен тыс, Шахнаваз Қадридің және 
Үндістанның Қазақстандағы, Швециядағы және 
Латвиядағы бас елшісі болған Ашок Саджан-
хар секілді Үндістандық саясаткерлер мен дип-
ломаттардың еңбектері мен пікірлері дәйексөз 
ретінде қолданылды. Мақалада сонымен бірге 
мемлекеттік мекемелердің де ақпараттары мен 
ұстанымдары қарастырылды. Мысалы, АҚШ-
тың стратегиялық мүддесі айқын әрі нақты 
көрсететін АҚШ-тың Орталық Азия туралы ст-

ратегиясы қатарлы. Зерттеудің мақсаты мен мін-
деттерін ашып көрсету үшін тарихи-география-
лық, мұрағаттық, баяндау, статистикалық және 
салыстыра талдау, сондай-ақ индукция, дедук-
циялық әдістерді қолдандық. 

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Адамзаттың даму тарихында Шығыста көне 
қытай елі өркениет ошақтарының бірі болып өн-
дірісін өркендетіп, әлемдік сауданың басында 
тұрды. Оған Жібек жолы сауда бағытының Ор-
талық Азия өлкелері арқылы Батысқа жеткені 
тарихи дәлел. Бұл тарихи кезеңде аймақтың Ба-
тыс пен Шығысты жалғастырушы «көпір» рөлін 
ойнағаны белгілі. Алайда XVI ғасырдағы теңіз 
жолдарының пайда болуы «Ұлы жібек жолы-
ның» әсерінде пайда болған әлемдік сауданың 
құрлық жолының тағдырын шешкендей болды. 
Теңіз жолдары саудасы дамып, құрлық жолының 
саудасы ығыса бастады. Бұған теңіз қатынасы-
ның нарқының төмен әрі қауіпсіз болуының да 
әсері болды. Соның саларынан аталмыш өңір дү-
ниежүзілік сауда нарығынан біртіндеп тысқары 
қалды да, экономикалық-географиялық тұрғыда 
оқшауланып қалды. Бірақ, тарихи экономикалық 
әрі сауда жолы дамыған бұл өлке, кіші Азия мен 
Орта Азияны Қытаймен байланыстырған сан-
салалы қарым-қатынасын түбегейлі жоғалтқан 
емес (Ақметжанов Д.,Алимжанова А, 2019). 

Орта Азия осындай оқшау қалған уақытта 
әлемдік өркениеттен артта қала бастады. Бұрын-
ғы жетістіктерін өркендеген заман ағысы басып 
кетті. Міне, осы кезеңде (XIX ғасырдың екінші 
жартысында) біршама дамыған Ресей империя-
сы бұл аймақты өз құзырына ала бастады. Осы-
дан бастап аймақтың Қытаймен экономикалық 
байланыстарының орнын Ресей алмастыра бас-
тады. Алайда, бұндай өзгерістер аймақ елдерінің 
экономикалық және әлеуметтік дамуына мүлде 
тиімсіз болды деп айту артық болар еді. Керісін-
ше белгілі мәннен алып қарағанда, аймақтағы 
халықтың экономикалық байланыстарын қайта-
дан дамытуына мүмкіндік берді деуге болады. 

Заман ағысының өзгерісі Патышалық Ре-
сейдің күйреуіне әкелді. Міне, осы тұста Орта 
Азияның белсенді азаматтары ұлттық идеоло-
гияны ту етіп өз республикаларын құру жолы-
на түсті. Бірақ, Кеңестік билік олардың ойының 
жүзеге асуына мүмкіндік бермеді. Нәтижесінде 
Ресей және Орта Азия саяси-экономикалық жү-
йесі қалыптасты. Деседе, коммунистік идеоло-
гия аймақ халқының рухани-мәдени өмірін күй-
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ретседе, экономикалық-әлеуметтік жағдайының 
дамуына тың серпін берді. Алғашында Қытай 
коммунистік партиясымен тығыз қарым-қаты-
наста болған Кеңестік билік 1960 жылдардан 
бастап арадағы байланысты үзді. Салдарынан 
Қытай мен Орталық Азияның экономикалық 
байланыстары іс-жүзінде іске аспады. Тек, олар 
тәуелсіздікке қолы жеткен соң ғана айналасын-
дағы елдермен байланыс орната бастады. Міне 
осы кезде Ресей Федерациясы Кеңес Одағының 
мұрагері тұрғысынан аймақтың көш басшылық 
орнын біртіндеп босата бастады. Осы тұста Ор-
талық Азиядағы тәуелсіз 5 мемлекет бірінен 
соң бірі Қытай Халық Республикасымен арада-
ғы экономикалық қатынастарды дамытуға жол 
ашты (Ashok Sajjanhar. 2021).

Орталық Азияның тарихтан бері осындай 
империялардың қызығушылығын оятуы – оның 
Еуразияның орталығында орналасқан маңызды 
географиялық орны және мол табиғи ресурстық 
әлеуетінің болуымен байланысты болса керек. 
Бес елдің жалпы жер аумағы – 4,0017 млн ​​км2, 
2022 жылғы мәлімет бойынша халық саны – 
72,4994 млн адам. Тығыздығы – 18,47 адам. Ур-
банизация деңгейі 48,16%. ЖІӨ көлемі – 277,420 
млрд АҚШ доллары, жан басына шаққанда-
ғы ЖІӨ 3826,45 АҚШ доллары (Ma Haitao Sun 
Zhan. 2021)

Ал аймақтың табиғи ресурстық әлеуетіне 
келер болсақ, аса бай. Жүйеден, мұнай, табиғи 
газ, қара және түсті металлдар қоры мол. Бұл 
абзалдылық жағдай тәуелсіз елдердің дамуына 
өзінің әсерін тигізді. Себебі, Одақ күйреген соң 
жас тәуелсіз елдер экономикалық және әлеумет-
тік тұрғыда дағдарысқа тап болды. Күнделікті 
тұрмыстық техника мен киім-кешек тапшы бола 
бастады. Міне осы тарихи кезеңде нарықтық 
экономикаға өткеніне не бәрі он жыл болған 
ҚХР біртіндеп дамып келе жатқан еді. Нарықтық 
сұраныс шикізатқа деген қажеттілікті арттырды. 
Сыртқы сауда да жаңа нарық пен транзиттік ел-
дерді іздестіре бастады. Осы шешуші кезеңде 
Қытай аймақ елдерінің қажетін өтейтін басты на-
рыққа айланып шыға келді. Бұл тарихи ұсыныс 
пен сұраныс аймақ елдері мен Қытайдың қарым-
қатынасын жаңа кезеңге бастады. Бұл қарым-
қатынаста Қытайдың табысты болғаны анық. 
Өйткені, Қытай өкіметінің қолдауына ие болған 
орта-шағын және ірі кәсіпорындар «төмен баға» 
саясатын ұстанып тұрмыстық тауарлары, киім-
кешектер мен техникалары, өндіріс құрал-жаб-
дықтарын Орталық Азияға, Ресейге, Иран мен 
Батыс Азия нарығына жеткізді. Бұл нарықтық 

заңында бұрын-соңды болмаған мемлекеттік 
меншіктегі «жеке меншіктік» саясат жергілікті 
жердің өндіріс нарығын жаулай бастады. Соның 
ең алғашқы теріс әсерін Орталық Азия елдері 
көрді. Олар Қытай экономикасының тасқыны 
астында өздерінің ұлттық өндірісін жоғалтып 
алды. Бұның бастапқы легінде Қазақстан тұр-
ды. Ол өзінің мол пайдалы қазбалармен Қытай-
дың қызығушылығын оятты. Қытай Қазақстан- 
ның мұнай кеніштерін басқаруды қолына ала 
бастады. Одан соң, Қырғызстан, Өзбекстан және 
Тәжікстан елдері де осындай үдеріске өте бас-
тады. Аймақ елдері біртіндеп Қытайдың қаржы, 
техника және жұмыс күшіне тәуелді күйге түсті. 

Орта Азия елдері тәуелсіздіктің біраз жыл-
дарын артқа тастап, нарықтық қыспақтан шыға 
бастағанда өздерінің біршама мүмкіндіктерден 
айырылып қалғандарын сезді. Экономикалық 
тұрғыда Қытайға тәуелді болып қалғандарын 
білді. Осыдан соң, саяси тұрақтылықты, аумақ-
тық тұтастықты сақтап қалудың маңызды екенін 
түсініп, дипломатиялық қарым-қатынастарды 
жан-жақты дамытуға кірісті. Сондай үдерістер-
дің арқасында АҚШ және Еуроодақ елдерімен, 
Оңтүстік және Оңтүстік-Шығыс Азия елдерімен 
және басқа да ықпалды елдермен байланыста-
рын дамытты. Бірақ Ресей аймақ елдерінің өзге 
елдермен арадағы байланысын өздерінің қа-
лауынша дамытуына мүмкіндік бермей келеді. 
Бұған 2015 жылы ресеми құрылған «Еуразиялық 
экономикалық одақтың» әсері терең болды. 

Қорыта айтқанда, ірі елдердің геосаяси ұс-
танымы олардың сыртқы саясатынан көрініс 
беріп отырады. Дәл сол секілді Қытайдың Ор-
талық Азияға қаратқан экономикалық саясаты 
– Қытайдың сыртқы саясатынан көрініс тауып 
отыр. Себебі, Қытай өзін әлемдік деңгейдегі ық-
пал етуші елге айналуды жоспарлап отырған ел. 
Бұның өзі экономикалық жаһандану мен әлем-
дік геосаясаттағы Қытайдың көзқарасынан анық 
байқалып келеді. Сондықтан оның Орта Азияға 
қаратқан саясаты осы «Ұлы жоспардың» ма-
ңызды бір бөлімі болып саналады. Бұл жоспар 
сипаты тұрғысынан «қарапайымдықтан – күр-
делілікке, таяздан-тереңге» өтетін қытайлық 
дүниетаным негізінде құрылған. Мысалы 1990-
шы жылдардың бірінші жартысында Қытай ай-
мақ елдерімен арадағы қатынасты сыртқы сау-
да негізінде құрды. 2000-шы жылдардан бастап 
өндірістік бағытты ұстанып келеді. Бұл тарихи 
кезең «Үлкен батысты игеру» деп аталатын қы-
тайдың экономикалық даму жоспарының орын-
далуымен сәйкес келді. Сондықтан Орта Азия 
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аймағының мол ресурстық әлеуетін осы «Үлкен 
батысты игеруге» пайдалану үлкен жоспардың 
маңызды бөлігі болатын. 

Үлкен батысты игеру дегеніміз шын мәнінде 
Шынжаңды игеру болатын. Шынжаңды игеру 
немесе дамыту арқылы Қытай өкіметі айнала-
сындағы елге экономикалық ықпалын арттыра 
түсті. Шынжаң дамуы аймақтағы елдермен ара-
дағы байланысты тіпті де нығайта түсті. Осы-
лайша Шынжаң осы аймақтың сыртқы саудасы-
ның басым көпшілігін ұстайтын экономикалық 
орталыққа айналды. Экономикалық мүдде мен 
бірге геосаяси қауіпсіздікті де ескерген қытай 
өкіметі «Шанхай ынтымақтастығы» ұйымын 
құрды (Bates Gill. 2003‏).

Қытай жоспарлы экономикадан нарықтық 
қатынасқа өткен 40 жылдан бері ЖІӨ үздіксіз 
жоғары өсім көрсетіп келді. Экономиканың да-
муы өз кезегінде отын-энергетикалық ресурс-
тарға деген сұранысты күшейтті. Бұл Қытайды 
сыртқы ресурстық елдерге болған ынтасын арт-
тырды. Осындай себеп-салдар негізінде Қытай 
өзінің сыртқы энергетикалық стратегиялық даму 
тұжырымдамасын бекітті. Оның ішінде басқа 
елдерде көмірсутек кеніштерін өңдеуде қытай 
компанияларын қатыстыру саясаты аймақ елде-
ріне тікелей қатысты болды. Алайда, Қытайдың 
Орталық Азиядағы мүддесі бұнымен шектел-
мейді. Оның астарында Ресей және АҚШ-пен 
болған бәсекелестік мүддесі де бар. Олай деуі-
міз, XXI ғасырдың басында бұл аймаққа АҚШ 
қызығушылық танытқан болатын. Осыдан секем 
алған ҚХР-сы аймақтағы елдермен байланысты 
барынша тез әрі ұтымды жүргізе бастады. Соның 
арқасында егемендіктің алғашқы кезеңіндегі 
мүлде жоқ қарым қатынас 2010 жылдардан соң 
сыртқы сауда көлемі 40-50 еселенген деңгейге 
жетті. Бұл үлкен жетістік болатын. Бұл өз кезе-
гінде аймақ елдерімен Ресей арасындағы сауда 
баланысына жақын көрсеткіш болды. 

Соңғы жылдары Қытай мен Орталық Азия 
елдерінің қарым-қатынасы цифрландыру, жасыл 
технология және инновация бағытында жақсы 
дамып отыр. Аймақ елдері мен Қытай арасында-
ғы сыртқы сауда 2021 жылы 17 миллиард АҚШ 
долларына жеткен. Тәуелсіздіктен бері Қытай 
аймақ елдеріне 40 миллиард АҚШ доллары ин-
вестициясын құйған, оның жартысы Қазақстанға 
тиесілі (www.akorda.kz/ru 25 января 2022 года). 
Қытайдың Орталық Азиямен стратегиялық қа-
рым-қатынасы Шанхай Ынтымақтастық Ұйы-
мының қалыптасуымен жаңа даму сатысына 
көтерілді. Оның үстіне 2001 жылғы 11 қыркү-

йектегі оқиғалар және Ауғанстандағы және одан 
тыс жерлердегі терроризмге қарсы АҚШ баста-
ған соғыс Орталық Азияның Батыс үшін стра-
тегиялық маңызын арттырды. Бұл өз кезегінде 
Қытайдың ұлттық қауіпсіздігіне, саяси және 
экономикалық мүдделеріне жаңа сын-қатерлер 
мен мүмкіндіктер туғызды. Сондықтан Қытай 
аймақтағы елдермен барынша жақын қарым-қа-
тынасқа басым бағыт берді.

Әлемдік деңгейдегі жаһанданудың қарқынды 
дамуы аймақтағы елдердің халықаралық қарым-
қатынас аясын кеңейте түсті. Соның бір дәлелі 
соңғы жылдары Үндістанмен арадағы байланыс-
тың нығаюы еді. Бұл ынтымақтастық «Орталық 
Азия + Үндістан» бағдарламасы деп аталды. 
Ынтымақтастықтың өзіндік себебі Үндістан-
ның Орталық Азияның ресурстық, транзиттік 
және т.б. әлеуетіне болған қызығушылығынан 
туындап отыр. Бұдан сырт, аймақ елдері де Үн-
дістанмен қарым-қатынасты дамытуға мүдделі. 
Бұл Үндістан экономикасының дамуы болатын. 
Адами ресурстық әлеуеті жоғары және ақпарат-
тық технологиялар саласы дамыған Үндістан-
ның жалпы ішкі өнімі соңғы жылдары тұрақты 
түрде жылына 7% өсіммен дамып отыр. Бұл жағ-
дай Орталық Азия елдерінде қызықтырып отыр. 
Оның үстіне Үндістан өркениет, мәдени және 
тарихи аспектілер тұрғысынан да, геосаяси және 
экономикалық тұрғыдан маңызды болып отыр. 

 Үндістан Орталық Азия мемлекеттері ара-
сында сауда-экономикалық қарым-қатынастары 
бар болса да, біз күткендей аса жоғары деңгей-
де емес. Мысалы, Қытайдың бес елмен саудасы 
2018 жылы 40 миллиард долларға жетті. Бұл сол 
жылы Үндістанның аймақпен саудасынан ша-
мамен 20 есе көп. Қытай саудасының көп бөлігі 
оның энергетикалық ресурстарға деген тәбетімен 
байланысты. Қытай үкіметі бұл тұрғыда страте-
гиялық маңызы бар бірнеше жобаны жүзеге асы-
руға ниеттеніп отыр. Бұл: Қытай-Орталық Азия 
газ құбыры, Қытай-Қазақстан мұнай құбыры, 
Қытай-Қырғызстан-Өзбекстан тас жолы және 
Қытай-Тәжікстан жолы (Ananth Krishnan. India’s 
China Challenge: A Journey through China’s Rise 
and what it means for India. India. Harper Collins: 
2020. – 419 p. ). Үндістан мен Пәкістанның 2017 
жылы «Шанхай Ынтымақтастық Ұйымына» 
мүше болуы арадағы байланыстың дамуына сер-
пін берді. 2020 жылы Орталық Азия мен Үндіс-
тан арасындағы тауар айналымы 3 млрд АҚШ 
доллары болған. Бұл Үндістанның сыртқы сауда 
айналымының 1 % да жетпейді. Бұның ішінде 
Қазақстанның үлесі – 80 %. Орталық Азия мен 
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Үндістан арасындағы сауда-экономикалық бай-
ланысты дамытудың мүмкіндігі зор. Ол үшін 
көліктік транзитті дамыту қажет. Оған Орталық 
Азияның әлеуеті жетеді. 

Үндістан мен Орталық Азияның республи-
калары арасында берік қарым-қатынасты орна-
ту үшін екі жақты қарым-қатынастастың дина-
микасын ұғыну орынды. Үндістан барлық Орта 
Азия мемлекеттерімен достық қарым-қатынасқа 
ие. Алғашқыда Өзбекстан өңірінде басты әріп-
тесі саналса, тұрақтылық, экономикалық және 
қауіпсіздік басымдықтары бойынша Қазақстан 
Үндістан үшін басты әріптеске айналды. 

Алайда Үндістанның Орталық Азиядағы 
сыртқы саясатының бағыты осы аймақтағы ірі 
державалардың мүдделерінің өзара үйлесуімен 
байланысты болады. Бірақ, Орталық Азия мем-
лекеттерінің де мүддесімен санасу керек. Өйтке-
ні, аймақтағы елдер өздерінің саяси және эконо-
микалық тәуелсіздігін сақтап қалу мақсатында 
бейтараптық және көп векторлық саясаты қолда-
нып келеді. Бұл саясаттың басты бір механизмі 
– аймақтағы ірі елдердің стратегиялық мүдделе-
рін теңестіру болып табылады. Орталық Азияда 
Үндістанның тарих сахнасына шығуы олар үшін 
де жағымды болмақ. Өйткені, Орта Азия елде-
рі экономикаларын әртараптандыру арқылы ірі 
мүдделі елдер арасындағы тепе-теңдікті сақта-
ғысы келеді. Оның үстіне Үндістанның ақпа-
раттық және коммуникациялық технологиялар, 
қызмет көрсету салаларындағы жетістігі бар. Бұ-
дан бөлек, Үндістан аймақтың оңтүстіктегі жол-
көлік қуатын дамытуға мүмкіндік беретін ел.

Мүдделер тоғысқан аймақта өзгелерден кеш-
теу келген Үндістан басқалар иелеп алған «жі-
ліктің майлы басынан» онша үлкен үміт күтпей-
тіні белгілі. Сондықтан олар Орталық Азиядан 
өз орнын іздеуге тура келеді. Дегенмен, Үндіс-
тан мен Орталық Азия елдері арасындағы се-
ріктестік үшін дәстүрлі және жаңа форматтағы 
мол мүмкіндіктер баршылық. Бұл мүмкіндіктер 
Үнді елінің жеткен жетістіктері мен техникалық 
деңгейіне байланысты болмақ. Алайда Үндіс-
тан мен Қытайдың бақталас елдер екенін ес-
кергенде, олардың Орталық Азия аймағындағы 
мүдделерінің қандай бағытта дамитынын әзірге 
болжау қиын. Бұл жерде Түркиямен қырғи қабақ 
Иран елі де осы аймақтармен тығыз экономика-
лық қарым-қатынасы бар.

Ал енді Орта Азия Республикалары мен Түр-
кия (түркі тілдес елдер ынтымақтастығы) ара-
сындағы өзара сенім шараларын таразылайтын 
болсақ, оларды жақындастырып тұрған фактор-

ларды көре аламыз. Олардың қатарына: ортақ 
тіл мен мәдениет, дәстүр мен тарих және ортақ 
саяси мүддені жатқызуға болады. Тағы бір жа-
ғынан Түркия үшін жер асты ресурстарына бай 
одақтастарының болуы, әрине, тиімді. Қалай 
болмасын, ортақ мүдделердің болуы елдер ара-
сындағы жан-жақты қарым-қатынастардың құн-
дылықтар сипатында қалыптасуына мүмкіндік 
беріп отыр. 

Мемлекеттердің әлемдік экономикалық қа-
рым-қатынаста белсенді ойыншы болуы көбінде 
сол елдің экономикалық, техникалық қуаты мен 
географиялық орналасуына да қатысты. Геог-
рафиялық орын бойынша қарастырар болсақ, 
тікелей теңізге шыға алуы немесе шыға алмауы-
ның маңызы зор. Бір елдің аумағының теңізбен 
шайлып жатуы өз ресурстарын әлемдік нарыққа 
шығаруда қолайлылық әкеледі. Керісінше бол-
ғанда ресурстарын шығаруда айналасындағы 
өзге елдердің келісімін алуға тура келеді. Бұл 
тұрғыда Түркияның географиялық орны айрық-
ша тиімді болса, Орта Азия елдерінің жағдайы 
мәз емес. Теңізге шыға алмауы бұл аймақтағы 
елдердің экономикалық қана емес, саяси тұрғы-
да белсенді болуына да мүмкіндік бермей отыр. 
Сондықтан аймақ елдерін геосаяси тұрғыда «жа-
бық елдер» деп атауға болады. Түркия – осындай 
«жабық елдердің» ашық мүмкіндікке шығуына 
қол ұшын бере алатын мемлекет. Бұл түркі тіл-
дес елдер арасындағы қарым-қатынастың тағы 
бір негізі болып табылады. 

Түркі тілдес елдер географиялық және гео-
логиялық құрылымдық ерекшеліктеріне бай-
ланысты табиғи ресурстарға өте бай. Әсіресе 
Әзірбайжан, Қазақстан және Түркіменстан ма-
ңызды орында тұрады. Бұл елдердің құзырында 
дүниежүзілік мұнай мен табиғи газ қорының ең 
бай алқаптары орналасқан (Тимор, 2000). Шын-
жаң да ресурсқа төтенше бай өлке. Онда қоры 1 
миллиард тоннаға жуық темір, алтын кеніштері 
мол көмір қоры бар. Мысалы, Қытайдың 1600 
миллиард тонна көмір бар болса, осының тең 
жартысы Шынжаңда (Özey, R. 2006). 

Түркі тілдес елдердің өзара ынтымақтасты-
ғы жыл өткен сайын дамып келеді. Түркі тілдес 
елдердің жан-жақты ынтымақтастығын дамы-
ту мақсатында 2009 жылы халықаралық «Түркі 
кеңесі» құрылған. 2018 жылы қыркүйекте Қыр-
ғызстанда өткен саммитте Венгрия, 2019 жылы 
Бакуде өткен Саммитте Өзбекстан Түркі тілдес 
мемлекеттердің ынтымақтастығы кеңесіне мүше 
болды. 2021 жылдың қараша айында Ыстамбул-
да өткен саммитте «Түркі кеңесі» өзінің атын 
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«Түркі мемлекеттері ұйымы» деп өзгертті. Осы 
саммитте Түркіменстан бақылаушы мәртебесін 
алды (https://www.turkkon.org). Алайда, түркі 
халықтарының басының қосылуы дүниежүзінің 
қолдауына ие болатын құбылыс емес. Бірақ, ол 
түркі тілдес халықтар үшін ауадай қажеттілік. 
Бір өкінерлігі кезінде Кеңестік дәуірден қал-
ған этникалық, шекара дауы, жер тапшылығы 
және климаттық су ресурстарына болған талас-
тартыс мәселелері әлі жалғасын тауып келеді 
(R.Kurmanguzhin, A.Adibayeva. 2019). Соның нә-
тижесінде Қырғызстан мен Өзбекстан арасында-
ғы, Өзбекстан мен Қарақалпақстан арасындағы 
кикілжіңдер күні бүгінге дейін сақталып келеді 
(M.R.Djalili.2008).

Орта Азия елдері мен Түркия арасындағы 
қарым-қатынастардың даму болашағы туралы 
Еуразия ғылыми-зерттеулер институтының бұ-
рынғы директоры, профессор Вакур Сумер мыр-
заның: «Қазақстан мен Түркия – ортақ өткені 
мен тағдыры бар Еуразияның екі мықты қанаты. 
Соңғы үш онжылдықта саясаттан экономикаға, 
мәдениет пен білімнен ғылымға дейінгі көпте-
ген мәселелерде айтарлықтай ілгерілеуге қол 
жеткізілді. Екі ел арасындағы қатынастар мен 
интеграцияның үнемі өсіп келе жатқан құрылы-
мы одан әрі жақындасуға нақты үміт ұялатады» 
(Сумер В.,2021),- деген пікірін басшылыққа ала 
отырып, аймақтағы елдермен Түркия арасында-
ғы қатынастың баянды боларына сенеміз. 

Аймақ елдерінің Иранмен қарым-қатынасы 
тарихтан бері бар. Көрші елдер арасында талай 
мәрте үлкен соғыстардың болғанын білеміз. 
Алайда, соңғы 100 жылдықтар кезеңін қарас-
тырсақ, Кеңес одағы жылдары және тәуелсіздік 
жылдары деп шартты түрде бөлуімізге болады. 
Кеңес жылдары Иран Ислам Республикасы со-
циалистік Кеңес Одағымен, батысшыл Түркия-
мен және әсіре діни ұстанымға ие Пәкістан ара-
сындағы буферлік мемлекет сипатына ие болды 
(S. Hunter, 2003). Ол кезде Иран Орталық Азия-
ның түркі-мұсылман және өзімен тілдес Тәжікс-
танмен жақын қарым-қатынас орната алмады. 
Екінші кезең тәуелсіздік кезеңінен бастау алды 
да алғашқы кезде біршама жақсы дамуға ие бол-
ды. Оның өзіндік себептері де бар еді. Соның 
бірнешеуіне тоқталар болсақ: аймақ елдерінің 
ұлттық экономикасын әртараптандыруға; оңтүс-
тікте ашық теңізге шығуға; Ресейдің ықпалынан 
сәл болса да арылуға деген ұмтылыстарын атау-
ға болады. Одақтың ыдырауы сол «сақтықты» 
ұмыттырып, аймақ елдерімен еркін байланыс 
жасауға және Каспи теңізін барынша пайдала-

нып қалуға мүмкіндік берді (Dmitry Shlapentokh, 
2013). Бірақ ислам революциясының әсерінен 
сақтануды көздеген аймақ елдері исламдық ре-
жиммен қарым-қатынас орнатудан өте сақтық 
таныта білді. Оның үстіне Орталық Азия елде-
рінің Иранның «саяси исламының» дамуынан 
сақтануына АҚШ-тың саяси қысымының әсерін 
жоққа шығаруға болмайды. Иранның Орталық 
Азия елдерімен арадағы қарым-қатынастың әл-
сіреуіне тағы бір себеп – 1990 жылдардың ая-
ғында Иранның Ислам Конференциясы Ұйымы 
(ИКҰ) сияқты халықаралық құрылымдардағы 
өз орнын нығайту мақсатында Израильмен ара-
дағы қатынасты дұрыс жолға қоймауы Орталық 
Азия үкіметтерінің келіспеушілігін тудырды. 
(K.V.Markov, 2004). 

Ғаламдық дүрбелеңдер жыл өткен сайын 
ұшығып отырған жаңа ғасыр басынан бері, Иран 
өзінің геосаяси ықпалын тереңдету үшін АҚШ 
пен Батыс елдеріне қарсы өзінің мүдделес топ-
тарын айналасына жинауды мақсат етіп отыр. 
Оның ішінде Ресейді, Үндістанды, Қытайды 
және Азияның басқа мемлекеттері де бар. Иран-
ның мұндағы басты қаруы – мұнай мен газ және 
басқа да әлеуметтік ресурстар болмақ. Алайда, 
әрбір ірі ойыншының өз мақсаты мен мүддесі 
болғандықтан бәрінің бірден бір жеңнен қол, бір 
жағадан бас шығара қоюы екіталай. Оны қазіргі 
өмірдің шынайы көріністерінен көріп отырмыз. 

Мүдделер тоғысқан Орта Азияның геосая-
си және геоэкономикалық кеңістігінде өзара 
мүдделес елдердің болуы сыртқы ықпал етуші 
елдер үшін өте маңызды болып саналады. Мы-
салы, Иранның аймақта экономикалық және сая-
си тұрғыда белсенді ойыншы болуы бұл аймақ-
тағы өзге ықпалды елдердің мақсат-мүддесіне 
сай келе бермейді. Әсіресе, АҚШ, Ресей, Қытай 
және Түркия Республикалары оны құп көрмесі 
бесенеден белгілі. Себебі, халықаралық қауым-
дастық Иранды «тынышсыз» ел ретінде тани-
ды және Ауғанстанның ішкі жағдайына тікелей 
әсер етуші ел ретінде қарастырады. 

Аймақ елдерінің Иранмен қарым-қатынасы 
әр түрлі. Бұл көршілік немесе экономикалық ин-
теграцияға байланысты болса керек. Мысалы, 
Қазақстан мен Түркіменстан Иранмен жақсы 
қатынаста. Мысалы Қазақстан Каспий арқылы 
сыртқы саудасын дамытып отыр. Ал оның ма-
ңызды сауда серіктесі ретінде Тәжікстанның 
Иранмен байланысы жаман емес. Қырғызстан-
мен сауда қарым-қатынастары тым мардымсыз. 
Ал Өзбекстанмен қарым-қатынасы нашар. Ол 
мүмкін өзбек билігінің әсіре исламдық көзқа-
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растан сақсынуы немесе Батыс елдерімен, әсіре-
се АҚШ-пен қатынасты сақтауына байланысты 
болар.

Орталық Азияның геосаяси жағдайына қа-
тысты тағы бір маңызды ел – Ауғанстан Әмір-
лігі. АҚШ әскерилерінің шығуына байланысты 
2021жылы талибандар билікке оралды. Әлемдік 
орта мойындамаған топтың билік басына оралуы 
аймақта жалғасты тұрақсыздық орнауы мүмкін 
деген күдікке себеп болды. Бұл күдік жүйеден 
Тәжікстан, Өзбекстан және Қырғызстан елдері 
үшін жоғары болды. 

Қорытынды

Орта Азия елдерінің геосаяси және геоэко-
номикалық тұрғыда түсіну үшін, олардың жеке 
даму тарихы мен қоғамдық-экономикалық ерек-
шеліктерін қарастырудан бөлек, ықпал етуші 
елдердің де салмағын саралау қажет. Сонда ғана 
аймақтың қазіргі жағдайы мен болашағына дұ-
рыс болжам жасауға болады. Олардың Орталық 
Азия елдерінің жалпы экономикалық-геогра-
фиялық жағдайына талдау жасау арқылы өзара 
қарым-қатынастары мен даму бағыттарының 
түрліше екендігіне көз жеткізуге болады. Сон-
дай-ақ, аймақ елдерінің өз мақсат-мүдделері бар. 
Сыртқы әсер етуші елдердің оларға қарама-қай-
шы немесе сай келетін мүдделері де бар. Аймақ-
тың жалпы саяси мүдде тұрғысынан қарағанда, 
жоғары да аталған алып державалар өздерінің 
ықпалын осы аймақта арттырғысы келеді, алай-
да, аймақта тұрақсыздық болуын қаламайды. 
Тек өздерінің қажеттіліктерін алып, ықпалын 
күшейтіп отыруды басты мақсат етеді. Бірақ 
аймақ елдері болса, ірі державалардың аймақта 
шынайы және әділ экономикалық және саяси 
бәсекелестік жағдайдың орнап, олармен тең құ-
қылы, бейбіт өмір сүргісі келеді. Бұл талпыныс-
тар аймаққа ықпал етуші күштер арасында түрлі 
пікірлер мен көзқарастардың қалыптасуына әсер 
етіп отыр. Оның үстіне аймақ елдері арасындағы 
өзара түсінбеушілік жағдайлар кей-кезде сыртқы 
күштердің пайдасына шешіліп те жатыр. Сон-
дықтан аймақ елдері арасындағы теке-тірестерді 
ең алдымен шешіп алмай, ортақ, бір мақсатпен 
сыртқы ойыншыларға бірлесе жауап берудің өзі 
қиынға соғады.

Кең ауқымда қарастыратын болсақ, Орта-
лық Азия аймағы ежелгі ашылған аймақ болға-
нымен, қазіргі әлемдік үдерістердегі жағдайда 
сыртқы әлемге қайта ашылып жатқан жаңа ай-
мақ секілді. Себебі, ол өзінің тәуелсіздігін алған 

жас мемлекеттер сипатында әлемдік геосаяси 
және геоэкономикалық алаңға қосылды. Оның 
бұл үдерістегі тарихы не бәрі отыз жыл ғана. 
Бұл өзі жас мемлекеттер үшін дамудың жаңа 
жолын бастауға ынталандырып отыр. Аймақ-
тың көп үміт артарлық байлығы мен байланыс 
мүмкіндіктері оны әлемнің көптеген елдерінің 
геосаяси мүдделерінің объектісіне айналдыра-
ды, сәйкесінше, аймақ әлемдік және аймақтық 
күш орталықтарының мүдделері арасындағы 
қақтығыс орнына айналады деп бағалауға да 
болады. 

Жалпы алғанда осы мақала арқылы аса ау-
қымды тақырыпты барынша шағын әрі түсінікті 
тілде зерттеуге тырыстық. Себебі, аймақтың ши-
леністі мәселелері көп. Осы мәселелерді шешу 
үшін біз алдағы уақытта жан-жақтылы зерттеу 
жасауды қолға аламыз. Оның басты бағыттары 
ретінде төмендегідей маңызды түйіндерді атап 
көрсетуге болады: 

- Қытай-Орталық Азия дипломатиясының 
қазіргі жағдайы; 

- Орталық Азия – Қытай: тұрақты даму мен 
ұлттық қауіпсіздік мәселесі; 

- Қытай-Орталық Азияның энергетикалық 
даму мен энергетикалық нарықтағы мүдделері; 

- Үндістан мен Орталық Азия елдерінің қа-
рым-қатынастарының қазіргі даму деңгейі және 
даму болашағы; 

- Орталық Азия елдері мен Түркияның, әсі-
ресе түркі тілдес елдер арасындағы қарым-қаты-
настың даму беталысы және оған қарата Ресей-
дің ұстанымы; 

- Ресейдің Орталық Азия аймағына қаратқан 
геосаясатының жаңа даму бағыты және оның 
әлемдік қауіпсіздік тұрғысынан әсері;

- Иранның Орталық Азия елдерімен байла-
нысының қазіргі ерекшеліктері және Ауғанстан-
нан келетін қауіп-қатерге байланысты Орталық 
Азия елдерінің ұстаным мен аймаққа ықпал ету-
ші ірі елдердің қаратқан көзқарасы; 

- АҚШ және Батыс елдерінің ұстанған ұста-
нымы мен сыртқы саясаты.

Аталған мәселелердің өзінен-ақ аймақтағы 
елдер үшін шешуге тиісті түйіндердің көп әрі 
күрделі екенін аңғару қиын болмас. Жалпы бе-
талыс бойынша алып қарағанда, Орталық Азия 
елдері мен Қытай Халық Республикасы арасын-
дағы қарым-қатынастың баянды түрде дами-
тындығы анық болып отыр. Бұл үстегі жылдың 
мамыр айында Қытайдың Сиань саммитіндегі 
кездесуден аңғаруға болады. Жақын болашақта 
аймақ елдерінің өзара ішкі мәселесін шешуінің 
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мүмкіндігі мол. Оған сыртқы күш басымының 
соңғы жылдары белең алуы себеп болары анық. 
Оның үстіне бүгінгідей жаһандану жағдайында 
Орта Азия елдерінің сыртқы әлемнен мүлде қол 
үзіп кетпесі анық. Бұл әлемдік қауымдастық-
пен, маңайдағы көршілермен қарым-қатынасын 
ретке келтіруге мүдделі екендігін көрсетеді. 
Аймақтың әлемдік интеграцияға тартылуы осы 
өңірдегі елдер үшін қандай қажет болса, табиғи 
ресурстық әлеуеті мықты, стратегиялық орынға 
ие аймақтың әлем үшін де маңызы зор. 

Сиань саммитіндегі келісімдер өміршең бо-
луы бек мүмкін. Себебі – Қытайдың «Бір бел-
деу, бір жол» бағдарламасы аймақ елдерінің 
ұлттық даму бағдарларымен сәйкесіп, бірін-бі-
рі толықтыру мақсатында жұмыс жасауға үй-
лесім тауып отыр. Мысалы, «Қытай-Орталық 
Азия саммитінің Сиань декларациясында» бы-
лай деп жазылған: The Parties highly appreciate 
the importance of the “One Belt, One Road” joint 
construction initiative for the development of 
international cooperation. Celebrating the 10th 
anniversary of the Initiative as a new starting 
point, the Parties express their readiness to 
strengthen its harmonization and alignment with 
the initiatives and national development strategies 
of the Central Asian states, including the New 
Economic Policy of the Republic of Kazakhstan 
“Nurly Zhol”, the National Development Program 
of the Kyrgyz Republic until 2026 d., the 
National Development Strategy of the Republic 
of Tajikistan for the period up to 2030, “Revival 
of the Great Silk Road” of Turkmenistan and the 
Development Strategy of New Uzbekistan for 
2022-2026, to strengthen practical cooperation in 
various fields in order to form a new architectonics 
of cooperation, characterized by a high level 

of complementarity and mutual benefit (www.
newscentralasia.net/2023).

Алып державалардың болашақтағы 
ОАА-дағы ықпалына болжам жасар болсақ, Қы-
тайдың ықпал-күшінің таяу болашақта артары 
анық болып тұр. Бұл әсіресе, Ресей-Украина со-
ғысынан кейін көрініс тауып, Сиань саммитінен 
соң тіпті де айқындала түсті. Әрине, бұлай бо-
луына АҚШ пен Ресейдің қарсы болары анық. 
Бірақ, аймақ елдері үшін дәл қазіргі кезде Қы-
тайдың экономикалық, қаржылық және әскери 
тұрғыда көмегі анағұрлым қажет болып отыр. 

Қорытып айтқанда, ірі державалардың  
ОАА-ын ықпалында ұстауға бағытталған бәсе-
кесі күшейе берсе, ол түптеп келгенде, Орталық 
Азия елдерінің өз елін тиімді басқару жүйесіне 
кедергі келтіреді. Себебі, бұндай бәсекелестік 
ОАА-дағы геосаяси қарама-қайшылықты ушық-
тырады, басқару жүйесіне күрделірек қиын-
дықтар туғызады және аймақтағы тәртіпсіздік 
қаупін күшейтеді. Сондай-ақ, алпауыт елдердің 
аймақтағы бәсекесі ОАА елдерінің көпвекторлы 
саясатын әлсіретуі немесе оларды бір-біріне қа-
рама-қарсы қоюы да бек мүмкін. Бұл ОАА елде-
рінің тұрақтылығына игі ықпал ететіндей жаңа 
үлгідегі аймақтық ынтымақтастық құрудағы 
бірлескен күш-жігері мен түпкілікті мүдделері-
не әсте тиімді емес. 

Алғыс сөз

Бұл мақала: ЖТН AP19679663 «Орта Азия-
ның қазіргі геосаяси кеңістігіндегі мүделер ық-
палдастығы: Экономикалық интеграция және 
ұлттық қауіпсіздік факторлары» тақырыбында-
ғы гранттық қаржыландыру жобасының зерттеу 
нәтижелері негізінде жазылды.
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ANALYSIS OF THE TRANSPORT INFRASTRUCTURE  
OF ALMATY CITY USING GIS-TECHNOLOGIES

The transport system plays a key role in the development of cities. It has a direct impact on many 
aspects of city life and infrastructure. An efficient transportation system helps move goods and people 
faster and cheaper, which contributes to a city’s economic growth. A well-developed transport in-
frastructure can also attract investment and create new employment. The purpose of the study is to 
research the transport infrastructure of Almaty through the use of geographic information technologies. 
The use of geographic information technologies to research the transport infrastructure of the city of 
Almaty is a very promising approach. GIS enables the analysis and visualization of spatial data, which 
can lead to a deeper understanding of the relationships between transport and urban development. 
GIS can be used to estimate traffic volumes on different road sections and at different times of the day. 
This makes it possible to identify areas with the highest load and possible bottlenecks in the transport 
network. The article presents the results of a social survey among residents of Almaty. Including a 
social survey among city residents and conducting a SWOT analysis provides a complete picture of 
the current situation and prospects for the development of the transport network. These methods and 
analyzes are important tools for improving a city’s transportation system and increasing the satisfaction 
of its residents.

Key words: transport infrastructure, geoinformation systems, spatial development, Almaty.
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ГАЖ технологияларын пайдаланып Алматы қаласының 
 көлік инфрақұрылымын талдау

Қалаларды дамытуда көлік жүйесі шешуші рөл атқарады. Ол қала өмірі мен 
инфрақұрылымының көптеген аспектілеріне тікелей әсер етеді. Тиімді көлік жүйесі тауарлар 
мен адамдарды тезі және арзан тасымалдауға көмектеседі, бұл қаланың экономикалық 
өсуіне ықпал етеді. Жақсы дамыған көлік инфрақұрылымы да инвестиция тартуға және 
жаңа жұмыс орындарын ашуға мүмкіндік береді. Зерттеудің мақсаты – географиялық 
ақпараттық технологияларды қолдану арқылы Алматы қаласының көлік инфрақұрылымын 
зерттеу. Алматы қаласының көлік инфрақұрылымын зерттеу үшін географиялық ақпараттық 
технологияларды пайдалану – өте перспективалы тәсіл. ГАЖ кеңістіктік деректерді талдауға 
және визуализациялауға мүмкіндік береді, бұл көлік пен қала дамуы арасындағы қарым-
қатынастарды анықтауға мүмкіндік береді. ГАЖ әртүрлі жол учаскелерінде және тәуліктің 
түрлі уақыттарында қозғалыс көлемін бағалау үшін пайдаланылуы мүмкін. Бұл көлік желісіндегі 
ең жоғары жүктеме және кедергілер мүмкін бар аймақтарды анықтауға мүмкіндік береді. 
Мақалада Алматы тұрғындары арасында жүргізілген әлеуметтік сауалнаманың нәтижелері 
берілген. Соның ішінде қала тұрғындары арасында әлеуметтік сауалнама жүргізу және SWOT-
талдау жүргізу көлік желісін дамытудың ағымдағы жағдайы мен перспективаларының толық 
бейнесін береді. Бұл әдістер мен талдаулар – қаланың көлік жүйесін жақсарту және оның 
тұрғындарының қанағаттануын арттырудың маңызды құралы.

Түйін сөздер: көлік инфрақұрылымы, геоақпараттық жүйелер, кеңістікті дамыту, Алматы.
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Анализ транспортной инфраструктуры города Алматы  
с использованием ГИС-технологий

Транспортная система играет ключевую роль в развитии городов. Она оказывает непос-
редственное влияние на множество аспектов городской жизни и инфраструктуры. Эффективная 
транспортная система способствует более быстрому и дешевому перемещению товаров и лю-
дей, что способствует экономическому росту города. Хорошо развитая инфраструктура транс-
порта также может привлекать инвестиции и создавать новые рабочие места. Целью исследо-
вания является изучение транспортной инфраструктуры г. Алматы посредством использования 
геоинформационных технологий. Использование геоинформационных технологий для изучения 
транспортной инфраструктуры города Алматы является весьма перспективным подходом. ГИС 
позволяют анализировать и визуализировать пространственные данные, что может привести к 
более глубокому пониманию взаимосвязей между транспортом и развитием города. ГИС могут 
использоваться для оценки интенсивности движения на разных участках дорог и в разное время 
суток. Это позволяет выявить места с наибольшей нагрузкой и возможные узкие места в транс-
портной сети. В статье приведены результаты социального опроса среди жителей г. Алматы. 
Включение социального опроса среди жителей города и проведение SWOT-анализа дает пол-
ную картину текущей ситуации и перспектив развития транспортной сети. Эти методы и анализ 
являются важными инструментами для улучшения транспортной системы города и повышения 
уровня удовлетворенности его жителей.

Ключевые слова: транспортная инфраструктура, геоинформационные системы, пространст-
венное развитие, Алматы. 

Introduction

The transport infrastructure traditionally acts as 
the most important sphere of social production and 
occupies a special place in the system of a single 
economic complex of the country. It serves as the 
material basis for the division of labor in society 
and provides a diverse link between production 
and consumption, industry and agriculture, mining 
and processing industries, and between different 
economic regions. In general, the level of economic 
and technological efficiency of the functioning of all 
sectors of the economy of the region largely depends 
on the work of the transport industry (Semak Y.А., 
2017). 

Given the nature of cities as a complex system 
of economic, social and political activity, many 
different research approaches have been used 
to understand the complex structure of urban 
activity and forecast its future spatial development 
(Aljoufie  M., 2011, Panfilov A.V., 2020).

However, there was no developed universal 
method or model. The development of the transport 
system is a consequence of further restructuring of 
the country’s economy and leads to an increase in 
the consumption of domestic goods and services in 
the world market (Chimitdorzhieva E.C., 2013)

It has been scientifically established that there 

is a relationship between transport and urban 
growth. To understand this relationship, it is 
necessary to assess urban spatio-temporal changes 
and their associated causes and effects. It has been 
established that the expansion of the transport 
situation is strongly correlated with population 
growth, spatial expansion and changes in land use 
(Roj O. M., 2021) Achieving economic growth, 
improving the quality of life of domestic producers, 
improving the standard of living of the population 
and strengthening national security largely depends 
on the quality of the economic space, therefore, 
expanding the use of opportunities that affect 
its properties, expanding coverage is a transport 
infrastructure (Hristoforov,  A.M., 2008)

The transport system is not so much the pres-
ence of appropriate mobile stock, means of commu-
nication and skilled workforce, but rather a special 
infrastructure and services for the transport process, 
communication hubs and unified dispatch service, 
which together make it possible to ensure the neces-
sary speed of delivery of goods and passengers (Ba-
zarbekova M.M., 2020, Budarova V., 2018).

Sustainable development is most relevant for 
cities that are hubs of various problems. One of the 
most acute for cities is the transport problem, en-
suring high mobility of the population. Rampant 
motorization exacerbates the transport situation and 
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reduces the quality of life of citizens (the time spent 
on movement is increasing, the emission of pollut-
ants is growing at a faster pace, the shortage of ur-
ban land limits the development of the road network 
and parking spaces, etc.) (Grishaeva J. M., 2018, 
Gudina T.T., 2022, L. Yang, 2020, J. Lee, 2020). 
The pursuit of sustainability is at the forefront of 
modern planning initiatives. However, the most re-
cent research has focused on the environmental and 
economic aspects of developing a sustainable urban 
environment, while the social aspects have been 
largely ignored [N. Cuthill, 2019].

Kazakhstan scientists are conducting various 
studies on the analysis of urban transport systems in 
the city of Almaty, a theoretical justification has been 
carried out to improve the system of managing urban 
traffic flows in Almaty, and measures are proposed to 
improve and effectively manage urban transport sys-
tems (Smoljar I.M., 2008, Vuchik V.R., 2011, Zhan-
birov Z.G, 2018, Molgazhdarov A.S., 2018).

The aim of the study is to research the transport 
infrastructure of Almaty using geographic informa-
tion technologies and its impact on the spatial devel-
opment of the city. During the study the current state 
of the transport system in Almaty, the problems and 
prospects for its development were considered. To 
identify the main problems of transport infrastruc-
ture the authors of the article conducted an online 
social survey among the population of Almaty.

Materials and methods

This research uses the theoretical and method-
ological analysis of scientific literature, methods 
of comparative, statistical analysis, GIS methods, 
structural analysis. To analyze the dynamics data 
for 2011-2021 were collected from statistical col-
lections of the Bureau of National Statistics of the 
Agency for Strategic Planning and Reforms of the 
Republic of Kazakhstan, monographs, scientific ar-
ticles, publications and other sources.

Also to consider the impact of the transport sys-
tem on the spatial development of the city of Almaty 
a social experiment method was chosen, namely a 
social survey. The specificity of the study lies in the 
fact that within the framework of the social survey 
special sociological methods of collecting informa-
tion were used, as well as special sociological tech-
nologies, including sampling.

For this social survey, respondents were select-
ed from among the residents of the city of Almaty, 
different districts, professions and ages. According 
to sociologists, for a city with a population of al-

most 2 million people, this sample is considered 
representative. 480 people participated in the sur-
vey, including 275 women and 205 men, people of 
different ages and different fields of activity par-
ticipated.

Results and discussion

Almaty is the former capital (until 1998) and 
one of the largest cities of republican significance 
in the Republic of Kazakhstan, with a population of 
2,005 thousand people at the end of 2021 (Statistics 
Committee, 2021). The city consists of 8 districts: 
Bostandyk, Auezov, Alatau, Almaly, Zhetysu, Me-
deu, Turksib and Nauryzbai. The city of Almaty 
is the financial and cultural center of the republic. 
More than 80% of the country’s banks, more than 
60 offices of international companies, the Nation-
al Bank, and the stock exchange are located here. 
Almaty ranks 1st in the country in terms of GRP 
(19.5% in 2019) and is a center for the development 
of small and medium businesses.

Almaty is a major logistics hub on the Western 
Europe – Western China route. The city is connect-
ed by major intercity and international road, rail and 
air communications. The city is also one of the busi-
est in the road plan (Fig. 1.).

At present, due to migration and natural 
growth, the population of Almaty is growing, and 
accordingly, the need for the development and 
competent organization of transport infrastructure is 
also growing.

In total the population in Almaty uses 3 types 
of transport, respectively, these are cars and taxis 
(including motorcycle and bicycle transport), public 
transport (buses and trolleybuses), as well as the 
metro. Every year there are various changes in the 
use of public transport, that is, electric buses have 
appeared, the Onay system is functioning in the city 
– within the framework of the project “Automated 
accounting and payment system for public transport 
in Almaty”, elements of a smart city are being 
designed, special road bus lines, changes were made 
to the general plan of the city, namely the creation of 
new metro lines (General plan, 2021)

The process of work of the local executive bodies 
that influence the business and investment climate 
in the region has a great influence on the spatial 
development of Almaty. One of the main tasks is 
the development and use of transport statistics 
and the removal on this basis of the presence of 
restrictions for the development of small enterprises 
and industries (State program, 2010).
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Figure 1 – Traffic conditions by districts in Almaty
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As a result of monitoring statistical data with 
the help of geographical information systems, a map 
of the tension of roads in the center of Almaty was 
compiled. (Figure 2.).

Real-time or near-real-time traffic data can 
help authorities and commuters make informed 
decisions about their routes. It can also allow traffic 
management systems to optimize traffic flow and 
reduce congestion.

Urban planners can use this data to identify areas 
with high traffic congestion and plan improvements 

Figure 2 – Map of traffic congestion in the peak time of the center Almaty

to transport infrastructure, such as adding new 
roads, expanding existing ones, or implementing 
public transport solutions.

Reducing traffic congestion can have a 
positive impact on air quality and reduce 
greenhouse gas emissions. Planning an efficient 
transport system can help create a more 
sustainable city.

As a result of monitoring of statistical data, a 
table of main risk indicators for the city of Almaty 
for 2011–2021 was formed:

Table 1 – The main transport indicators of Almaty for 2011-2021

Years 
Transport indicators 20

11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

Cargo turnover of all types of transport, 
million tons

16
 1

30
,5

17
 9

57
,6

18
 9

28
,4

21
 7

80
,3

21
 5

35
,3

23
 7

45
,7

27
 4

82
,8

37
 7

56

20
 8

03

23
 6

06

23
 0

97
,4

Transportation of goods by all modes of 
transport, million tons 10

9,
2

10
8,

2

11
5,

5

11
1,

5

10
6,

5

10
8,

7

10
0,

9

24
7

25
7

25
2

24
6,

0

Passenger turnover of all types of 
transport, million people 3 

19
0,

6

3 
80

2,
7

4 
23

8,
8

4 
80

8,
6

4 
98

4,
8

4 
98

4,
2

5 
09

2,
7

5 
20

2,
2

5 
58

9

1 
94

9

1 
84

9,
0
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Table 2 – The composition of public transport in Almaty in the period 2013-2019

Years
Name

Unit of 
measure 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Number of all public transport units 11030 9860 9566 9280 8655 8537 8980
Including:                
Buses units 10757 9614 9327 9058 8433 8315 8758
Trolleybuses units 239 212 215 215 215 215 215

Tramways units 27 27 17 - - - -

Metropolitan units 7 7 7 7 7 7 7

There is a decrease in the dynamics of the 
number of public transport from 2013 to 2019 
(table 2). Since 2015, the tram service in the city 
has been discontinued due to the need for trans-
port reforms, the construction of light rail trans-
port (LRT) was planned, and construction work 
is currently underway. Since 2016, the bus fleet 
has been regularly updated and a large number of 
electric buses have been introduced (Pelkmans 
M., 2008).

Satisfaction of the city population with the exist-
ing transport infrastructure is a very important is-
sue. Both the quality of life of the urban population 
and the overall economic development of the city 
depend on this. For the development of any space, it 
is necessary to conduct a close dialogue with its in-
habitants, which will ultimately allow us to identify 
the strengths and weaknesses of the city’s transport 
infrastructure.

In connection with the COVID-19 pandemic, 
we conducted a social survey on the problems of 
the transport infrastructure of the city of Almaty in 
an online format using the modern Google Form 
service, thanks to which a large number of people 
passed the survey. Thanks to this service (Google 
form), the respondents were not afraid for their ano-
nymity, thus the honesty during the survey was at a 
high level.

Also, with the help of various online services for 
conducting surveys, the coverage of respondents is 
rapidly increasing and spreading, and the conduct 
of the social survey itself is also possible without its 
administrator (survey owner).

The main objective of this survey was to identify 
the main problems of the Almaty transport system 
among the local population. To obtain correct data 
on the state of transport services in the city of re-
publican significance of Almaty, respondents were 
asked to indicate the area they live (Figure 4).

For this social survey, respondents were selected 
from among the residents of the city of Almaty, dif-
ferent districts, professions and ages. According to 
sociologists, for a city with a population of almost 2 
million people, this sample is considered representa-
tive. 480 people participated in the survey, including 
275 women and 205 men, people of different ages 
and different fields of activity participated. Figure 3 
shows the age chart of the respondents.

As we can see from this diagram, the main age 
of the respondents is up to 40 years, that is, they are 
both schoolchildren, students (178 people under the 
age of 25) who constantly, actively use public trans-
port, and older people, most of whom use personal 
transport (201 people aged 26 to 40).

Great emphasis on the number of respondents 
was placed on the areas with the highest density: 
Almaly, Auezov and Bostandyk districts. These areas 
are characterized by a high population density and 
accordingly, a high level of transport infrastructure 
is required (Smoljar I.M., 2008, Vuchik V.R., 
2011). In accordance with this need, the respondents 
were asked to answer the question: “What type of 
transport is most preferable for you?”. 54.3% of the 
480 respondents exactly 261 people chose buses 
and trolleybuses. Currently, 131 bus lines operate 
in Almaty, some of which provide a connection 

As can be seen from Table 1, in connection with 
the coronavirus infection (COVID-19) pandemic in 
2019-2021, passenger traffic decreased by almost 
three times. Restrictive measures were gradually 
introduced, a state of emergency, and one of the 

reasons for the sharp decrease in freight traffic is the 
special state of the geopolitical situation in the region.

Further, for detailed research of public transport 
in the city of Almaty, the composition of transport 
for the period 2013-2019 is presented.
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between the city and cities located near Almaty. 
In addition, some buses (about 800 units) were 
switched to natural gas (Burak P., 2014). Thus, 
public transport is the main mode of transport for 
the population and requires an appropriate level. 
Currently, due to modern geographic information 
systems, the public transport planning system 

and the search for the optimal route have been 
automated. Passengers know the schedule of each 
bus, it is displayed at bus stops, and due to online 
technologies, we can see in which part of the city 
any bus travels and see the status of traffic jams. 
All these indicators have a positive effect on the 
spatial development of the city of Almaty.

Figure 3 – Age of the respondents participated in the social survey  
on the quality of transport services in Almaty, 2021

Figure 4 – Number of respondents depending on the area of residence in Almaty
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To identify problems in the use of public 
transport, the respondents were asked the question: 
“What are the reasons, in your opinion, to prevent 

more frequent use of public transport?” For this 
question, you could choose several answers or offer 
your own option, the results are shown in Figure 5.

Figure 5 – The main reasons for the infrequent use  
of public transport among the respondents of the social survey.

The survey showed the main reasons that pre-
vent the population from actively using public trans-
port. As we can see, the main reasons are the need to 
make transfers between routes, long waiting times 
for some routes, and uncomfortable rolling stock.

On the question “Are you satisfied with the qual-
ity of service from the staff of organizations provid-
ing transport services?”, 68.5% of respondents (329 
people) answered that they were satisfied; 31.5% 
(151 people) answered that they were not satisfied.

A big plus of the transport system, as revealed 
by the survey, is considered to be a single payment 
in buses, trolleybuses, metro. Thanks to one card, 
city residents can move around using non-cash pay-
ments. Also, for the convenience of using these 
cards, there is an application through which you can 
monitor the amount on the card, build a route, and 
also see where the desired bus is located.

The main problem of Almaty, according to re-
spondents, is the problem of traffic jams. Traffic 
jams are a problem in all densely populated cities. 
For a long time, the Almaty authorities have been 
solving this problem by classical methods: tuning of 
traffic lights, widening and punching new roads, as 
well as building road junctions.

In accordance with this, when conducting a so-
cial survey, respondents were asked the question: 
“How much time per day do you spend traveling 
from home to work and back.” Basically, traffic 
jams occur on weekdays on the way to work from 
8:00 to 10:00, and accordingly, the rush hour be-
gins in the evening, from about 17:00 to 20:00. The 
results are shown in Figure 6.

As we can see from Figure 6, residents of the 
city of Almaty spend up to two hours on travel to and 
from work a day. The main reason for this is traffic 
jams, which continue on some streets regardless of 
working hours (Rozybakiev St., Timiryazev St. and 
others).

Due to the conducted social survey, it was 
possible to establish the attitude of the local 
population of the city of Almaty to the existing 
transport system, identified the main problems of 
public transport, and assessed the satisfaction with 
the arrangement of public transport by the residents 
of Almaty.

To determine the current situation in the spatial 
development of the city of Almaty and identify 
strengths, weaknesses, opportunities and threats, a 
SWOT analysis was used.
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Figure 6 – The amount of time spent by respondents per day in a vehicle

SWOT-analysis of the development of the 
transport system of Almaty city: 

Internal → environment Strengths (internal 
potential) (S):

1. Highly developed urban infrastructure
2. Favorable environment for continuous 

development
3. A large number of areas of urban development
4. Favorable environment for tourist travel
5. A large number of attractions
6. The number of jobs is more than in other 

regions
7. The only city with a functioning metro
Internal environment → Weaknesses (internal 

disadvantages) (W):
1. Insufficient culture of acceptance of 

innovations
2. Poor air quality
3. Use of outdated methods of data analysis and 

management
4. The problem of traffic congestion, traffic jams 

in the city reach strong proportions, on some streets
5. The problem of overcrowded buses
6. The problem of unfinished interchanges in the 

city
External environment → Potential Opportunities 

(O):
1. The emergence of smart city elements (smart 

stops, smart traffic lights, and so on)
2. Improving the quality of service of the 

transport system

3. Sustainable development of ecological 
infrastructure

4. Active involvement of citizens in the 
management of the city, thereby a possible impact 
on the development of the transport system

5. Changing the state of traffic jams for the better
6. Development in the city of LRT (Light Rail 

Transport), which should relieve the city’s roads
External environment → Current Threats (T):
1. Further environmental deterioration of the 

city
2. Threats of mudflow destruction in some areas 

of the city
3. Crowded routes may lead to a worsening of 

the epidemiological situation in the city
4. Seismic hazard
In accordance with the long-term programs 

and development strategy of the city of Almaty, 
the potential development of the city in various 
directions is also possible:

1. Development as the center of the creative 
industry;

2. Development based on the priority of science, 
education and innovative business;

3. Diversification of economic sectors with a 
focus on high-performance and export-oriented 
sectors, including tourism.

There are also various strategies for the 
development of the spatial development of the 
city of Almaty through the transport infrastructure. 
For example, the Development Strategy “Almaty 
-2050”, which, taking into account the historical 
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place of the city at the junction of cultures and 
civilizations, the challenges it faces, as well as its 
strengths and potential, defines the vision of Almaty 
in 2050.

Almaty of the future will be a “smart” city 
applying the best smart practices, smart forecasting, 
proactive planning and management in all spheres 
of life: in the construction and development of urban 
spaces, environmental protection, transport, security, 
healthcare, education, public services. Almaty will 
be the cultural and intellectual capital of Central 
Asia with a developed innovative environment and 
an advanced lifestyle that sets fashion and standards. 
The city will host world-class events in the field of 
science, innovation, culture and art.

To do this a single information ecosystem will 
be created in which all kinds of sensors, cameras, 
networks, data storages and other “smart” devices 
will be interconnected into the “central nervous 
system of the city” – Big Data Almaty. This system 
will monitor weather changes, the environmental 
situation, the state of urban engineering and road 
transport infrastructure, the situation on the streets 
and urban facilities, and many other parameters of 
the city’s “health” in order to automatically manage 
urban infrastructure using artificial intelligence, as 
well as instantly warn about any emerging risks and 
help to better manage the development of the city.

We believe that when solving problems related 
primarily to the density of traffic, the problem of 
traffic jams in the city, Almaty will improve its 
various indicators, including the quality of life of the 
population. First of all, air quality indicators, since 
there is large air pollution in the city. Air pollution 
has a wide-ranging detrimental effect on human 
health, especially on the cardiovascular system.

Secondly, when solving problems with road 
congestion, namely, with the further construction 
of interchanges, smart traffic lights, the capacity of 
roads will increase.

Thirdly, when solving problems related to 
traffic congestion in the city center, as well as 
involving citizens in city management, there will 
be a development of the transport system, and, 
accordingly, spatial infrastructure.

Conclusion

The main goal of the transport infrastructure 
of cities is to meet the needs of the population 
in transportation. In this regard, it is necessary 
to continuously improve the efficiency of urban 
transport, taking into account the strategic plans for 
the development of the territory for the future and 
international transport requirements and standards. 
Providing the growing population of the city of 
Almaty with the quality functioning of city routes, 
improving safety and comfort for passengers and 
drivers of road traffic, optimal tariff policy, the 
introduction of alternative modes of transport to 
maintain the city’s ecology taking into account 
the rational principles of urban construction 
planning are the main tasks of modern transport 
infrastructure.

In this research the features of the transport sector 
of the city of Almaty were studied. The conducted 
social survey revealed the main reasons that prevent 
the population from actively using public transport. 
The need to make transfers between routes, a long 
wait for some routes, uncomfortable rolling stock 
are problems that the city authorities need to pay 
special attention to. Since the active use of public 
transport by the population would make its own 
adjustments in solving the problems of traffic jams 
and air pollution with exhaust gases in the city of 
Almaty.

The compiled SWOT analysis revealed the 
strengths and weaknesses, the main opportunities 
and threats to the transport development of the city 
of Almaty. Based on the results of the study, we 
offer directions for solving the existing problems of 
the transport infrastructure of the city of Almaty.
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РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН  
В СИСТЕМЕ НОВОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЯСА  

ШЕЛКОВОГО ПУТИ

Новый экономический пояс Шелкового пути (НЭПШП) – это региональный проект, 
сухопутное ответвление масштабной инициативы «Один пояс, один путь», предложенной Китаем 
в 2013 году, который может оказать значительное влияние на реализацию транзитного потенциала 
Казахстана и даже на экономическое развитие в целом. В статье рассматриваются процессы 
функционирования экономики Казахстана в системе Нового Экономического пояса Шелкового 
пути. В мировой и казахстанской научной литературе недостаточно освещены экономические 
последствия НЭПШП на территории Казахстана и стран Центральной Азии. Интерес автора 
к теме статьи заключается в том, что с введением Экономического пояса Нового Шелкового 
пути логистическая и транспортная система в Азии и Европе становится все более сложной, и 
эта система играет важную экономическую значимость. И Казахстан играет незаменимую роль 
в этой системе. В статье рассматриваются яркие области экономической торговли, инвестиций 
и транспорта (экономические отношения Казахстана с Китаем и странами Европы), чтобы 
показать, что незаменимая роль Казахстана в Экономическом поясе Нового Шелкового пути во 
многом способствовала общему развитию Казахстана. Китайские инвестиции в транспортную 
и логистическую инфраструктуру Казахстана в основном направлены на строительство 
трубопроводов, железных и автомобильных дорог, а также на создание транспортно-
логистических центров. Двустороннее сотрудничество Казахстана и Китая в области логистики 
и транспорта способствует развитию комплексной транспортно-логистической политики в 
обеих странах, а также развитию инклюзивной позиции обеих стран в модели Евразийского 
экономического союза (ЕАЭС)-Китай. С другой стороны, благодаря гибкости данного формата, 
Казахстан значительно быстрее некоторых стран (например, России) развивает инфраструктуру 
с участием китайских инвесторов. В то же время, транзитный потенциал для полной реализации 
этих замыслов ограничен в силу географических и расселенческих факторов, то есть отсутствия, 
особенно на казахстанско-китайском приграничье промышленных объектов и городов – 
индикаторов экономической конвергенции. Однако полная реализация транзитного потенциала 
Казахстана, включая перспективы, связанные с инициативой «Один пояс, один путь», возможна 
только в контексте Евразийского экономического союза (ЕАЭС), с принятием общих транзитных 
стандартов, методов и механизмов регулирования, а также строительством инфраструктуры 
регионального значения.

Ключевые слова: Шелковый путь, Казахстан, Китай, торговля, инвестиции, Центральная 
Азия.
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The Republic of Kazakhstan  
in the New Silk Road Economic Belt system

The New Silk Road Economic Belt (NSREB) is a regional project, a land branch of the large-scale 
“One Belt, One Road” initiative proposed by China in 2013, which could have a significant impact on 
the realization of Kazakhstan’s transit potential and even on economic development in general. The 
article examines the processes of Kazakhstan’s economy functioning in the New Silk Road Economic 
Belt system. The global and Kazakh scientific literature does not sufficiently cover the economic 
consequences of NSREB in the territory of Kazakhstan and Central Asian countries. The author’s interest 
in the topic of the article lies in the fact that with the introduction of the New Silk Road Economic Belt the 
logistics and transport system in Asia and Europe is becoming increasingly complex and this system plays 
an important economic significance. And Kazakhstan plays an indispensable role in this system. The 
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article examines the striking areas of economic trade, investment and transport (Kazakhstan’s economic 
relations with China and Europe) to show that Kazakhstan’s indispensable role in the New Silk Road 
Economic Belt has greatly contributed to Kazakhstan’s overall development. Chinese investments in 
Kazakhstan’s transport and logistics infrastructure are mainly earmarked for the construction of pipelines, 
railways and motorways, as well as the setting up of transport and logistics centers. Bilateral cooperation 
between Kazakhstan and China in the field of logistics and transport contributes to the development 
of an integrated logistics and transport policy in both countries, as well as to the development of an 
inclusive position of both countries in the Eurasian Economic Union (EEU) – China model. On the 
other hand, thanks to the flexibility of this format, Kazakhstan is much faster than some countries (e.g., 
Russia) in developing infrastructure with Chinese investors. At the same time, the transit potential for 
the full realization of these visions is limited due to geographical and settlement factors. that is, the 
lack, especially in the Kazakh-Chinese border region, of industrial facilities and cities – indicators of 
economic convergence. However, the full realization of Kazakhstan’s transit potential, including the 
prospects associated with the One Belt, One Road initiative, is only possible in the context of the 
Eurasian Economic Union (EEU), with the adoption of common transit standards, methods and regulatory 
mechanisms, as well as the construction of regionally important infrastructure.

Key words: Silk Road, Kazakhstan, China, trade, investment, Central Asia.
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Қазақстан Республикасы жаңа Жібек жолы  
экономикалық белдеуі жүйесінде

Жібек жолының жаңа экономикалық белдеуі (ЖЖЖЭБ) – бұл өңірлік жоба, Қытайдың 2013 
жылы ұсынған «Бір белдеу, бір жол» ауқымды бастамасының құрлықтағы тармағы, ол Қазақстан-
ның транзиттік әлеуетін іске асыруға, тіпті тұтастай алғанда экономикалық дамуға айтарлықтай 
әсер етуі мүмкін. Мақалада Жібек жолының жаңа экономикалық белдеуі жүйесіндегі Қазақстан 
экономикасының жұмыс істеу процестері қарастырылады. Әлемдік және қазақстандық ғылыми 
әдебиеттерде ЖЖЖЭБ-ның Қазақстан мен Орталық Азия елдерінің аумағындағы экономикалық 
салдары жеткілікті түрде жарияланбаған. Автордың мақала тақырыбына деген қызығушылығы 
– Жаңа Жібек жолының экономикалық белдеуін енгізумен Азия мен Еуропадағы логистикалық 
және көлік жүйесі күрделене түсуде және бұл жүйе маңызды экономикалық маңызға ие. Ал 
Қазақстан бұл жүйеде таптырмас рөл атқарады. Мақалада Қазақстанның жаңа Жібек жолының 
экономикалық белдеуіндегі таптырмас рөлі Қазақстанның жалпы дамуына үлкен үлес қосқа-
нын көрсету үшін экономикалық сауданың, инвестициялардың және көліктің жарқын салалары 
(Қазақстанның Қытаймен және Еуропа елдерімен экономикалық қатынастары) қарастырылады. 
Қазақстанның көлік және логистикалық инфрақұрылымына қытайлық инвестициялар негізінен 
құбырлар, темір және автомобиль жолдарын салуға, сондай-ақ көлік-логистикалық орталықтар 
құруға бағытталған. Қазақстан мен Қытайдың логистика және тасымалдау саласындағы екіжақ-
ты ынтымақтастығы екі елге де жан-жақты логистикалық және тасымалдау саясатын қалыптас-
тыруға көмектеседі, сондай-ақ Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭС) – Қытай үлгісіндегі олар-
дың инклюзивті мәртебесін дамытуға ықпал етеді. Екінші жағынан, осы форматтың икемділігінің 
арқасында Қазақстан кейбір елдерге (мысалы, Ресейге) қарағанда қытайлық инвесторлардың 
қатысуымен инфрақұрылымды едәуір жылдам дамытуда. Сонымен қатар географиялық және 
қоныстану факторларына байланысты осы жобаларды толық жүзеге асырудың транзиттік әлеуе-
ті шектеулі, әсіресе Қазақстан-Қытай шекарасында өнеркәсіптік объектілер мен экономикалық 
конвергенцияның индикатор – қалаларының болмауы. Алайда «Бір белдеу, бір жол» бастама-
сымен байланысты перспективаларды қоса алғанда, Қазақстанның транзиттік әлеуетін толық 
іске асыру жалпы транзиттік стандарттарды, реттеу әдістері мен тетіктерін қабылдай отырып, 
сондай-ақ өңірлік маңызы бар инфрақұрылымды сала отырып, Еуразиялық экономикалық одақ 
(ЕАЭС) контекстінде ғана мүмкін болады.

Түйін сөздер: Жібек жолы, Қазақстан, Қытай, сауда, инвестиция, Орталық Азия.

Введение

В сентябре 2013 года председатель КНР Си 
Цзиньпин выступил с докладом в Назарбаев Уни-
верситете, в которой выразил надежду, что мир 

присоединится к Китаю в восстановлении исто-
рического Шелкового пути. Эта инициатива так-
же получила название «Один пояс, один путь». 
В сравнении со Старым Шелковым путем, Эко-
номический пояс Нового Шелкового пути имеет 
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более богатый смысл и более действенные функ-
ции. Основной целью НЭПШП является форми-
рование региональной экономической интегра-
ции, в которой конкуренция и сотрудничество 
между субъектами сосуществуют во времени. 
Эффективный на практике механизм сотруд-
ничества должен включать пять модулей: инф-
раструктуру, институциональную среду, формы 
сотрудничества, симбиотическую синергию и уп-
равление проблемами. НЭПШП должен перест-
роиться с концепции модели под руководством 
правительства на системную работу по этим пяти 
модулям и четырем направлениям: во-первых, в 
Европу и Россию через Центральную Азию; во-
вторых, в Персидский залив и Средиземное море 
через Центральную Азию и Западную Азию; в-т-
ретьих, из Китая в Юго-Восточную Азию, Юж-
ную Азию и Индийский океан; и четвертый – 
Шелковый путь во льдах (Хуэй Нин, 2014). 

Китайская инициатива «Один пояс, один 
путь» (ОПОП Рисунок 1) направлена на укреп-
ление инфраструктуры сухопутного маршрута 
на запад через Центральную Азию и Европу и 
морского пути на юг через Юго-Восточную 
Азию, в Южную Азию, Африку и Европу (Sit 
Tsui, 2017). ОПОП – это крупная инициатива, 
охватывающая 148 стран с общим населением 
около 4,8 миллиарда человек (около 63% насе-
ления мира). На самом деле, Китай в реализации 
инициативы ОПОП придерживается пяти прин-
ципов: взаимное уважение суверенитета и тер-
риториальной целостности; взаимное ненападе-
ние; невмешательство во внутренние дела друг 
друга; равенство и взаимная выгода; мирное со-
существование. ОПОП состоит из двух компо-
нентов: Экономического пояса Шелкового пути 
(ЭПШП) и Морского Шелкового пути 21 века 
(Thomas M. H. C., 2018).

Рисунок 1 – Инициатива «Один пояс, один путь»
Примечание: Открытые интернет-ресурсы

Зарубежные и отечественные экономисты и 
ученые изучали и сообщали о том, как Казахстан 
действует в Экономическом поясе Шелкового 
пути и о вопросах казахстанско-китайских эко-
номических отношений. Среди них: Хуэйнин., 
Sit Tsui., Thomas M. H. C., Zalán Márk Maró, Áron 
Török., Бушнев А. Н., Султанов Б.К., Жакыпо-
ва Ф., Зуенко И.Ю., Мамышев Ж. и так далее. 
Однако, хотя в этой области было проведено не 

так много исследований, основной вопрос зак-
лючается в том, в какой степени Экономический 
пояс Шелкового пути способствовал достиже-
нию экономического роста в Казахстане.

Разумеется, именно из их исследований мы 
извлекаем некоторые данные, информацию и 
определенные идеи, полезные для нас, такие 
как Zogg B. отмечает, что Казахстан являет-
ся ключом к торговым и транспортным связям 



48

Республика Казахстан в системе Нового экономического пояса Шелкового пути

в Евразии – для китайской инициативы «Один 
пояс, один путь» и других инициатив. Он яв-
ляется одновременно объектом и субъектом 
геополитических интересов Китая, России и За-
падных стран (Zogg B., 2019). В статье Умарова 
Д.Т. освещает, как Казахстан стремится войти 
в число 30 ведущих стран мира к 2050 году, и 
анализирует внутреннюю динамику экономи-
ческого роста страны (Умарова Д.Т., 2022). В 
своей работе Travis Selmier II, W. утверждает, 
что Экономический пояс Нового Шелкового 
пути способствовал развитию интегрированных 
транспортных объектов, где логистика, воздуш-
ный транспорт, финансовые и деловые услуги 
вместе способствовали созданию региональных 
центров штаб-квартир (Travis Selmier II, 2020). 
Рахметулина Ж.Б., Карипова А.Т. в своей статье 
«Перспективы сотрудничества между Казахста-
ном и Китаем в процессе развития транспортно-
го коридора Евразии» анализирует проблемы и 
перспективы сотрудничества Казахстана и Ки-
тая в развитии евразийского транспортного ко-
ридора и реализации национальных интересов в 
контексте сопряжения с Экономическим поясом 
Шелкового пути (Рахметулина Ж.Б., 2019). Нес-
мотря на то, что влияние Казахстана на развитие 
Экономического пояса Нового Шелкового пути 
и наоборот уделяется внимание в трудах уче-
ных тем не менее, остаются некоторые вопросы 
о том, как сохранить динамику отношений для 
гармоничного развития и с пользой для всех, а 
также возможные вопросы экологической безо-
пасности вдоль трассы НЭПШП.

Материалы и методы

При определении экономического функ-
ционирования Казахстана в системе Экономи-
ческого пояса Шелкового пути учитывается, 
во-первых, географическое положение и ресурс-
ные преимущества, во-вторых, экономические 
отношения сторон: экономические отношения 
Казахстана с Китаем, экономические отношения 
Казахстана с европейскими странами и торговая 
деятельность других стран, проходящая через 
территорию Казахстана.

Благодаря своему уникальному географи-
ческому положению, взаимодополняющей эко-
номической структуре и особой стратегической 
пригодности Республика Казахстан является 
стратегическим узлом на Шелковом пути. Рас-
положенный на пересечении границ Азии и 
Европы, Казахстан по территории является 

крупнейшей страной Центральной Азии, имеет 
полную сеть железных и автомобильных дорог 
и трубопроводов и является важным транзит-
ным узлом для Второго континентального моста 
между Азией и Европой. В Казахстане работают 
железные дороги, связывающие Китай со ст-
ранами Центральной Азии. Также наличие же-
лезных дорог, связывающих два экономически 
развитых региона Китая и Европы с востока на 
запад, предоставит огромные возможности для 
развития Казахстана (Toktogulova D., 2020). Од-
нако открытым остается вопрос востребованных 
потребностях пропускной способности транс-
портных коммуникаций в настоящее время и на 
перспективу. 

Расположенная на границе между Европой и 
Азией, Республика Казахстан является крупней-
шей страной, не имеющей выхода к морю, и де-
вятой в мире по территории. Богатая энергетичес-
кими ресурсами, такими как нефть, газ и уголь, 
а также минеральными ресурсами, такими как 
уран, медь, свинец, цинк, хром, железо и алюми-
ний, она является самой быстрорастущей из ст-
ран СНГ и обладает двумя третями экономичес-
кой мощи пяти стран Центральной Азии (Zalán 
Márk Maró, 2022). При этом основные поставщи-
ки энергоресурсов для Китая расположены вдоль 
Шелкового пути, на данный момент в России и 
Центральной Азии, а в будущем – в странах Пер-
сидского залива на Ближнем Востоке.

Согласно докладам промышленности, си-
туация с энергетической безопасностью Китая 
является критической, поскольку зависимость 
от нефти к 2020 году достигнет почти 72,98%, 
что делает необходимым для Китая укрепление 
энергетического сотрудничества со странами 
Центральной Азии. С этой целью Китай и Ка-
захстан уже установили относительно стабиль-
ные отношения сотрудничества в области энер-
гетики (Султанов Б.К., 2017). 

Исследование основано на абстрактно-логи-
ческом мышлении, комплексном анализе, ста-
тистическом и экономическом анализе, методах 
планирования и прогнозирования. Основным 
методом, используемым для проведения иссле-
дования, является факторный анализ, который 
использует экономико-статистические модели 
влияния количественных и качественных фак-
торов. Экономические отношения Казахстана 
с другими странами во многом определяют об-
щие экономические интересы страны, и это хо-
роший признак того, что по мере прохождения 
экономического застоя, вызванного пандемией 
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COVID-19, в мировой экономике наступит пол-
ное оживление. Мы подобрали достоверные 
данные Статистики – Министерство коммерции 
КНР и Национального банка Казахстана, подт-
верждающие наше мнение о том, что участие 
Казахстана в международной экономической 
системе таким образом позволит стране быст-
ро развиваться. Активное участие и глубокая 
интеграция РК в Экономический пояс Нового 
Шелкового пути играет свою важную роль. При 
этом территория Казахстана и стран Централь-
ной Азии дает дополнительную возможность 
усилить связи со странами ЕС и мировой эко-
номикой через ТРАСЕКУ путем вовлечение в 
оборот транспортных ресурсов Южного Кавка-
за. Такая ситуация создала определенные проти-
воречия между геополитикой и геоэкономикой, 
между геополитическими и геоэкономическими 
отношениями среди стран региона и ведущими 
державами мира. Таким образом, территория 
Казахстана представляет беспрецедентный по 
масштабам транзитных перевозок регион, свое-
го рода «кровеносную систему» всего евразийс-
кого пространства. Экономические санкции, 
введенные против России Западом, подорвали 
существующие цепочки поставок и логистичес-
кие методы, создав как проблемы, так и новые 
возможности. Однако это не отразилось сколь-
нибудь на функционирование НЭПШП, а в боль-
шей степени повлияли на геополитику Южного 
Кавказа и Центральной Азии. Южный Кавказ 
все еще не оправился от Нагорно-Карабахской 
войны 2020 года, в то время как на продолжаю-
щийся переговорный процесс между Арменией 
и Азербайджаном влияют региональные и гло-
бальные игроки, такие как Иран, Турция, Россия, 
ЕС и США. Центральная Азия также, как и Юж-
ный Кавказ сталкивается с внутренними и внеш-
ними проблемами. События января 2022 года в 
Казахстане, продолжающиеся пограничные спо-
ры между Таджикистаном и Кыргызстаном выз-
вали шок в регионе. Центральная Азия является 
перекрестком совпадающих и противоречащих 
друг другу интересов России, США, ЕС и Китая. 
Учитывая сохраняющуюся геополитическую 
напряженность, государства региона, и в част-
ности Казахстан, стремятся диверсифицировать 
свои политические и экономические отношения. 
Между тем, если геополитика играет в этих двух 
регионах в основном отрицательную роль, то 
геоэкономика открывает новые возможности. В 
последние годы возможность запуска двух но-
вых транспортных маршрутов. Транскаспийс-

кий международный транспортный маршрут, 
соединяющий Китай с Европой через Казахс-
тан, Каспийское море, Южный Кавказ, Черное 
море и Турцию. Интермодальный транспортный 
коридор Персидский залив – Черное море, сое-
диняющий Индию с Европой через Иран, Арме-
нию и Черное море, правомерно рассматривать 
как отдельные участки НЭПШП. 

Результаты и обсуждение

В настоящее время Китай является крупней-
шим торгово-экономическим партнером в Цент-
ральной Азии и первой страной в Евразии, четко 
ориентированной на экономическое развитие – 
создание крупнейшего торгово-транзитного узла 
в Центральной Азии. Это, несомненно, геопо-
литический фактор, который в первую очередь 
задает высокие динамические показатели для 
экономики Казахстана за счет Китая. С другой 
стороны, это связано с возросшей экономичес-
кой зависимостью Казахстана и задачей довес-
ти экологическую нагрузку до высокого уровня. 
Эта ситуация может существенно повлиять на 
направления производственной специализации 
казахстанского участка ЭПШП. На протяжении 
всей истории двусторонних отношений эконо-
мическое сотрудничество между Казахстаном и 
Китаем развивалось достаточно быстро. 

Например, в 1992 году 16,3% экспорта Ка-
захстана было направлено в Китай (228 млн 
долл. из общего объема в 1398 млн долл.), а доля 
Китая в импорте Казахстана составила 43,8% 
(205 из 469 млн долл.). Приведенная ниже диаг-
рамма представляет собой подборку данных о 
нашей торговле за 21 год и наглядно демонстри-
рует динамику развития двусторонней торговли 
(Рисунок 2). 

С 2002 года двусторонняя торговля находит-
ся на благоприятном «быстром пути». С 2002 по 
2003 год товарооборот вырос более чем на 100%, 
с примерно 2 млрд. долларов США до более чем 
3 млрд. долларов США в год. С 2004 по 2006 год 
последовал экспоненциальный рост на 200%, и 
объем торговли достиг более 8 миллиардов дол-
ларов (Ху Йи, 2005). Главное таможенное уп-
равление Китая опубликовало статистические 
данные о внешней торговле Китая в 2022 году. 
По итогам 2022 года объем торговли между Ка-
захстаном и Китаем достиг рекордной отметки в 
31,2 млрд долларов США. Фактически, торгов-
ля между Казахстаном и Китаем за эти 30 лет 
выросла почти в 60 раз (Зебешев А., 2021). На 
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протяжении многих лет Китай является одним 
из крупнейших торговых партнеров Казахстана. 
Казахстан, в свою очередь, является крупней-
шим торговым партнером Китая в Центральной 
Азии. Если положительная динамика сохранит-
ся, то соглашение на уровне глав государств 
обеих стран об увеличении товарооборота до 35 
миллиардов долларов США к 2030 году может 
быть реализовано к намеченному сроку (Байза-

кова Г., 2023). Сотрудничество между Китаем 
и Казахстаном продолжает развиваться на взаи-
мовыгодной основе. Энергетические ресурсы 
Казахстана поддерживают экономическое раз-
витие Китая; китайские компании также прино-
сят в Казахстан капитал, технологии и услуги. 
На сегодняшний день казахстанско-китайские 
отношения являются моделью взаимного уваже-
ния, равенства и взаимной выгоды.

Рисунок 2 – Объем двусторонней торговли между Китаем и Казахстаном  
с 2002 по 2022 гг. в текущих ценах, $ млн

Примечание: Рассчитано по данным Статистики – Министерство коммерции КНР

Для Казахстана экспорт сельскохозяйствен-
ной продукции в Китай должен стать одним 
из главных приоритетов. В настоящее время 
Китай вынужден импортировать многие виды 
продовольственных товаров из других стран, 
даже с других континентов. К ним относятся 
страны Южной Америки, Австралия и Новая 
Зеландия, которые из года в год увеличивают 
экспорт в Китай таких продуктов, как мясо, 
молоко, фрукты и соя. С этой целью Минис-
терство сельского хозяйства и Министерство 
иностранных дел Казахстана инициировали 
подписание 18 двусторонних протоколов меж-
ду Казахстаном и Китаем. В результате около 
600 отечественных производителей пшеницы, 
говядины, свинины, сои, меда, рыбы, рапса, 
люцерны, кукурузы, муки и макаронных изде-
лий теперь могут поставлять продукцию в Ки-

тай. Китай с каждым годом увеличивает объе-
мы торговли с зарубежными странами, причем 
большинство товаров перевозится морским и 
железнодорожным транспортом. Учитывая это, 
Казахстан должен правильно использовать свое 
выгодное географическое положение, говорит 
Шахрат Нурышев, иначе соседняя страна будет 
пытаться привлечь китайский грузопоток пу-
тем развития существующей инфраструктуры 
и строительства новых железных дорог (Бон-
дал  К., 2021) 

Структура торговли между Казахстаном и 
Китаем основана на двух основных факторах 
(Таблица 1):

› Торговля между двумя странами предс-
тавляет собой обмен между товаропроизво-
дителем (Казахстан продаёт энергоносите-
ли, уран, продукцию сельского хозяйства) и 
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страной-производителем промышленных това-
ров (Китай продаёт товары широкого потребле-
ния, оборудование, технику)

› Товары, поступающие из Китая в Казахс-
тан, в первую очередь предназначены для пот-

ребления не в Казахстане, а на других рынках 
ЕАЭС – в основном в России. Однако фактичес-
кая доля этих товаров не может быть определе-
на на основе имеющихся инструментов (Yuhang 
Duan, 2021).

Таблица 1 – Основные товары, которыми обмениваются Китай и Казахстан

Наименование товара  
(Экспорт в КНР)

Наименование товара  
(Импорт из КНР)

Нефтяные газа и углеводороды 
газообразные прочие

Телефонные аппараты, включая аппараты для сотовых сетей или беспроводной 
связи; другое оборудование для передачи данных, включая оборудование для 
проводной сетевой связи

нефть сырая и нефтепродукты сырые, 
полученные из битуминозных пород

Магнитные или оптические считывающие устройства, машины для 
транскрибирования данных в кодированной форме на носители информации 
и машины для обработки таких данных, не указанные в другом месте или не 
включенные в него

Медные руды и концентраты Бульдозеры, грейдеры, скреперы, механические лопаты, экскаваторы, 
одноковшовые погрузчики, катки и катки самоходные

Ферросплавы

Диоды, транзисторы и аналогичные полупроводниковые приборы; 
фоточувствительные полупроводниковые приборы, включая фотоэлектрические 
элементы, собранные или не собранные в модули и смонтированные в панели; 
светоизлучающие диоды; пьезоэлектрические материалы

Радиоактивные химические 
элементы и радиоизотопы (включая 
делящиеся или возобновляемые 
химические элементы и изотопы) 
и их соединения; смеси и остатки, 
содержащие эти продукты

Трициклы, скутеры, педальные велосипеды и аналогичные игрушки на колесах; 
коляски для кукол; куклы; прочие игрушки; масштабные модели и аналогичные 
модели, активные или пассивные, для отдыха

Сырье для производства цинка
Другие трубы и трубки из черного металла с круглым сечением и наружным 
диаметром более 406,4 мм (например, сварные, клепаные или аналогичные 
соединения).

Руды и концентраты драгоценных 
металлов Прочие виды обуви с резиновыми или пластиковыми подошвами и верхом

Пшеницы, растительное масло и 
хлопок

Полые, бесшовные, пустотелые трубы, трубы и профили из черных металлов 
(кроме чугунного литья)

Железные руды и концентраты, 
включая обожженный пирит

Полиацетаты, полиэфиры и эпоксиды в первичной форме; поликарбонаты, 
алкидные смолы, полимерные эфиры золота в первичной форме

Примечание: Составлено авторамина основе источника (Yuhang Duan, 2021)

Приток прямых иностранных инвестиций 
(ПИИ) в Казахстан к концу 2021 года составит 
23,7 млрд долларов США, что на 37,7% боль-
ше, чем в 2020 году (17,2 млрд долларов США). 
Что касается стран, то пятерка стран, инвести-
рующих в экономику Казахстана больше все-
го, остается неизменной. Нидерланды, США, 
Швейцария, Россия и Китай прочно удерживают 
лидирующие позиции, приток инвестиций из 
которых увеличился с 25% до 92% (Рисунок 3). 
Доля инвестиций из вышеуказанных стран сос-
тавляет 68,3% от общего объема привлеченных 
инвестиций. В других секторах к концу 2021 

года инвестиции в сельское, лесное и рыбное 
хозяйство увеличились в 2,8 раза, в профессио-
нальную, научную и техническую деятельность 
– в 2,6 раза, в информационно-коммуникацион-
ные технологии – на 80,1%, в электроснабже-
ние – на 68,3%. Инвестиции в обрабатывающую 
промышленность также значительно выросли. В 
прошлом году инвесторы вложили в этот сектор 
на 2 млрд долларов США больше, чем в 2020 
году, что на 65,4% больше (Кугатова П.А., 2022). 
Для любой страны разумные инвестиции извне 
являются движущей силой ее собственного эко-
номического развития.
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Рисунок 3 – Иностранные инвестиции в Казахстан за 2021 (млрд. долларов США)
Примечание: Рассчитано по данным Национального банка Казахстана. 

https://www.nationalbank.kz/ru/news/novosti/13359

Китайские прямые инвестиции в Казахста-
не осуществляются в самых разных областях, 
в основном в разведке и добыче энергоресур-
сов, технических услугах, инженерном подряде, 
производстве и переработке сельскохозяйствен-
ной и побочной продукции, строительстве нед-
вижимости и других областях. По состоянию 
на 2018 год Китай инвестировал в более чем 2 
800 предприятий в Казахстане, занимая место 
в первой тройке от общего числа зарегистриро-
ванных иностранных предприятий в Казахстане. 
Большинство зарегистрированных в Казахстане 
китайских предприятий занимаются развитием 
и использованием энергетического сектора. В 
рамках китайской инициативы «Один пояс, один 
путь» Китай увеличивает свои прямые инвести-
ции в Казахстан (Petrov A.V., 2022). 

Китай является одним из основных торгово-
экономических партнеров Казахстана и входит 
в пятерку крупнейших инвесторов в казахс-
танскую экономику. Реализация ряда совмест-
ных инвестиционных проектов находится в ак-
тивной стадии. На сегодняшний день введены в 
эксплуатацию 18 проектов на сумму 4,3 млрд. 
долларов США. Большинство из них – это 
проекты в машиностроении, нефтепереработке, 
химической, пищевой промышленности, сельс-
ком хозяйстве, инфраструктуре, строительстве, 
логистике, энергетике и другие. В то же время 

крупнейшая китайская логистическая компа-
ния COSCO Shipping инвестирует в развитие 
специальной экономической зоны «Хоргос-
Восточные ворота». Это укрепляет экспортный 
и транзитный потенциал Казахстана в Евра-
зийском регионе. Китайский инвестор владеет 
49% акций этого сухого порта. Казахстан и 
Китай развивают партнерские отношения в та-
ких областях, как трансграничная электронная 
коммерция, цифровая валюта, искусственный 
интеллект, большие данные и возобновляемые 
источники энергии. 

Одним из направлений казахстанско-китайс-
кого двустороннего сотрудничества является 
совместная реализация инициативы «Один пояс, 
один путь», которая была запущена в 2013 году. 
Если в предыдущие десять лет акцент делался 
на расширении масштабов, то сейчас обе стра-
ны сосредоточены на доработке проектов. Важ-
ным шагом является переход на национальную 
валюту, чтобы избежать глобальных колебаний 
курса. В сентябре 2022 года Национальный банк 
Казахстана и Народный банк Китая подписали 
меморандум о сотрудничестве, предусматри-
вающий развитие взаимных расчетов в юанях 
на территории Казахстана. Документ воплощает 
договоренность Центральных банков о разви-
тии клиринга и обмена данными для трансгра-
ничных расчетов в национальных валютах. Это 
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будет способствовать более широкому исполь-
зованию национальных валют в трансграничных 
расчетах, а также развитию взаимной торговли и 
инвестиционной деятельности.

Менее чем за десять лет инициатива «Один 
пояс, один путь» стала крупнейшим инфраст-
руктурным проектом в истории. Он охватывает 
148 стран, 63% населения мира и более 50% 
мирового ВВП (Байзакова Г., 2022). Участие в 
таком масштабном проекте приносит Казахс-
тану экономические и политические выгоды. В 
частности, с 2013 по 2020 год Китай инвестиро-
вал в Казахстан в рамках инициативы около 18,5 
млрд долларов США. Из этой суммы 3,8 млрд 
долларов США было инвестировано в транс-
портный сектор. Это стало возможным благода-
ря выгодному территориальному расположению 
Казахстана, которое делает страну ключевым 
звеном трансконтинентального маршрута, сое-
диняющего Азию и Европу. Доставка товаров 
по суше через страну осуществляется на 3-4 дня 
быстрее, чем через Россию или Монголию. Это 
повышает значение Казахстана как трансгранич-
ного региона для инициативы «Один пояс, один 
путь», поскольку два из шести экономических 
коридоров проходят через страну. Казахстан 
также разрабатывает совместные инфраструк-
турные проекты – от строительства дорог и про-
мышленных предприятий до развития цифро-
вых технологий, здравоохранения, образования 
и многого другого. Только в ближайшие пять 
лет Казахстан реализует 112 инфраструктурных 
проектов, построит и будет обслуживать более 
27 000 километров дорог. Китай инвестировал в 
Казахстан более 70 миллиардов долларов США. 
Это примерно 80% всех китайских инвестиций 
в Центральной Азии. По прогнозам Всемирного 
банка, при нынешних темпах роста «Один пояс, 
один путь» может увеличить ВВП Казахстана на 
21% (Пак Егор Вадимович, 2021). 

Система транспортных коридоров (ТС) 
состоит из международных входящих и исхо-
дящих таможенных транспортных коридоров, 
обслуживающих их региональных структур и 
охватывает все виды общественного транспор-
та – автомобильный, железнодорожный, морс-
кой и трубопроводный. А при наличии единой 
инфраструктуры эффективность межгосударст-
венных перевозок значительно повысится, что 
будет способствовать межгосударственному 
сотрудничеству. Поскольку страны СНГ раньше 
входили в состав Советского Союза, различий в 
их железнодорожных сетях нет; политически и 

культурно все они склоняются к России, что поз-
воляет ей заложить основы единого транспорт-
ного коридора в СНГ.

В соответствии с официальными данными 
Евразийского экономического союза, транс-
портных барьеров внутри Союза не существует. 
Однако остаются четыре основные проблемы: 
отсутствие свободного доступа ко всем внутрен-
ним водным путям Союза; отсутствие единых 
стандартов по допустимым весам, нагрузкам на 
ось и габаритам подвижного состава; различные 
процедуры выдачи специальных разрешений на 
движение крупногабаритных и/или тяжеловес-
ных транспортных средств; различные нацио-
нальные подходы к регулированию авиаперево-
зок (Дзикович Н.Г., 2011). 

В декабре 2016 года президенты стран ЕАЭС 
утвердили основные направления гармонизации 
транспортной политики. В плане определены 
меры, реализация которых позволит снять все 
существующие ограничения в секторе к 2025 
году, включая подготовку документов, свя-
занных с интеграцией сектора и привлечением 
инвестиций. Международные транспортные 
маршруты в основном строятся путем объедине-
ния основных инфраструктур разных стран для 
формирования конкретного маршрута. Меж-
дународные транспортные маршруты до сих 
пор не имеют единого определения в мировом 
сообществе. Основываясь на научных исследо-
ваниях и отчетах, авторы пришли к выводу, что 
все современные евразийские международные 
транспортные коридоры можно разделить на три 
типа: сеть Азиатских автомобильных дорог и че-
тыре железнодорожных отрога, утвержденные 
Экономической и социальной комиссией для 
Азии (UNESCAP); общеевропейские транспорт-
ные коридоры, определенные ЕС; национальные 
и межнациональные международные транспорт-
ные маршруты. Строительство и развитие транс-
портного железнодорожного коридора Евра-
зийского экономического союза играет важную 
роль в экономических, культурных и торговых 
связях между странами-участницами, а также 
имеет потенциал для расширения транспортных 
связей между Европой и Азией, особенно в рам-
ках инициативы «Один пояс, один путь» (Рису-
нок 4).

В последние годы Китай поддерживает тес-
ные торговые отношения с Европой: двусторон-
ние импортные и экспортные поставки выросли 
с 217,3 млрд долларов США в 2005 г. до 856,3 
млрд долларов США в 2022 г. (China-EU, 2023). 
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Евразия, в которой сосредоточено 60% мирового 
ВВП, граничит с динамичной восточноазиатс-
кой экономической зоной на востоке, развитой 
европейской экономической зоной на западе и 
богатыми ресурсами странами в центре конти-

нента: Россией, Казахстаном, Туркменистаном 
и другими. Это является важным фактором, 
стимулирующим торговые отношения между 
Китаем, Европой и прилегающими странами, а 
также развитие транспортного сектора.

Рисунок 4 – Маршруты грузоперевозок между Китаем и Европой через Казахстан
Примечание: Открытые интернет-ресурсы

Стратегия «Экономического пояса Шел-
кового пути 21 века» и «Морского Шелкового 
пути» делает акцент на формировании соеди-
нительной инфраструктуры. С этой целью пре-
дусматривается строительство недостающего 
звена из Китая в Европу, а также разработка 
и создание международного евро-азиатского 
транспортного коридора, функционирование 
которого будет способствовать развитию торго-
вых и инвестиционных связей между странами 
Шелкового пути. Государства-члены Евразийс-
кого экономического союза уже многое сделали 
для развития транспортной инфраструктуры, 
диверсификации маршрутов и упрощения про-
цедур, связанных с транзитом. Наибольшую ак-
тивность в этом процессе проявляет Республика 
Казахстан.

Казахстанские железные дороги совмест-
но с китайскими партнерами с 2014 года раз-
вивают новый логистический терминал в пор-
ту Ляньюньган на берегу Желтого моря, через 
который Центральная Азия и Южный Кав-

каз смогут торговать со своими азиатско-ти-
хоокеанскими партнерами. Россия и Казахстан 
в сотрудничестве с Китаем строят трансконти-
нентальный международный автомобильный 
коридор «Западная Европа – Западный Китай», 
который соединит порт Ляньюньган с морс-
кими портами Балтийского моря. Все страны 
Евразийского экономического союза будут 
подключены к коридору через фидерную сис-
тему, поэтому его инфраструктура рассчитана 
как на внутрисоюзные коммуникации, так и 
на транзитные перевозки, а объем перевозок, 
по оценкам, возрастет в несколько раз, общая 
протяженность коридора «Западная Европа – 
Западный Китай» составляет 8445 км, из ко-
торых на долю Российской Федерации прихо-
дится 2233 км, Республики Казахстан – 2787 км 
и Китайской Народной Республики – 3425 км. 
Согласно договоренности, достигнутой члена-
ми Шанхайской организации сотрудничества, 
коридор должен быть открыт не позднее 2020 
г. (Цзюй И., 2020). 
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Казахстан расположен в самом центре Евра-
зии, соединяет Китай, Европу и Россию и обеспе-
чивает транспортные пути в Центральную Азию 
и страны Персидского залива. На сегодняшний 
день через Казахстан проходят пять железных 
дорог и шесть международных автомобильных 
транспортных коридоров. К сравнению, товары 
из центра Китая в Европу могут быть доставле-

ны в Казахстан по железной дороге всего за 14 
дней, а по морю – за 40-60 дней. В этом случае 
объем перевозок через Казахстан за последние 
8 лет увеличился более чем в 5 раз, с 212 тыс. 
до 1129 тыс. TEU (TEU «двадцатифутовый стан-
дартный контейнер» – единица измерения, ис-
пользуемая в логистике для определения вмес-
тимости груза).

Рисунок 5 – Транзитные контейнерные перевозки через Казахстан с 2015 по 2022 гг.
Примечание: Сформирован на основании произведенных расчетов

В 2016 году через Казахстан транзитом прош-
ло 245 тыс. TEU, что на 35,3 тыс. TEU больше, 
чем в 2015 году. В 2016 году транзитные доходы 
Казахстана составили 267 млрд тенге, а объем 
перевезенных товаров достиг 1,4 млн тонн, уве-
личившись на 11,6% по отношению к 2015 году. 
По материалам Министерства по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан, в 2016 году на 
долю транспортного сектора приходилось около 
7,8% ВВП, при показателе физического объема 
103,8%. На автомобильный и железнодорожный 
транспорт приходится большая часть перевози-
мых товаров. В общей сложности контейнеры 
через территорию Казахстана по всем коридо-
рам в 2017 году составили 347,5 тыс. TEU, что 
почти в 1,4 раза больше, чем в 2016 года (Geneva, 
2019). В 2018 году суммарный объем транзитных 
грузов по территории Казахстана составил 19,2 
млн. тонн, увеличившись на 6% по сравнению 
с 2017 годом. По информации профсоюза ра-
ботников транспорта, общий объем транзитных 
контейнерных перевозок через страну в 2018 
году составил 537 тысяч TEU, что на 55% боль-
ше, чем в 2017 году (347 тыс. TEU) (Муканова 

А., 2022). Как видно из собранных нами данных, 
транзитный потенциал Казахстана растет год от 
года. По данным пресс-службы Министерства 
индустрии и развития инфраструктуры РК 2019, 
в 2018 году Казахстан заработал на транзитных 
перевозках более 450 млрд тенге. Также в 2019 
году общий объем транзитных контейнерных 
перевозок через территорию Казахстана увели-
чился на 23% до 664 тыс. TEU. В 2019 году об-
щий объем грузового транзита через Казахстан 
составил 19,4 млн тонн: при этом 17,5 млн тонн 
пришлось на железнодорожный и 1,93 млн тонн 
– на автомобильный транспорт. Транзит кон-
тейнеров является одним из наиболее доходных 
направлений для АО «Казахстан Темир Жолы» 
(КТЖ). Транзитные контейнерные перевозки в 
2020 году достигли 876 тыс. TEU, увеличившись 
на 32% по сравнению с 2019 годом (Мамышев 
Ж., 2020). Общий объем транзита через террито-
рию Казахстана в 2021 году составил 23,8 млн. 
тонн, что на 4,8% больше, чем в 2020 году. Тран-
зит железнодорожным транспортом составил 21 
млн. тонн, рост к предыдущему году составил 
1,9%, автомобильным транспортом – 2,8 млн. 
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тонн (рост на 33%). Общий объем контейнер-
ных перевозок в 2021 году составил 1065,6 млн. 
ДФЭ, что на 22% больше, чем. в 2020 году (Sh 
A D., Yeryomin D.I., 2020). В 2022 году в транс-
портном секторе в целом наблюдалась положи-
тельная динамика, индекс физического объема 
перевозок составил 103,9%. Объем транзитных 
грузов через Казахстан вырос на 12,6%, составив 
26,8 млн тонн и достигнув 1,129 млн. TEU. (Ри-
сунок 3). (Карабаев М., 2023).

Заключение

Рассматривая торгово-экономическое сот-
рудничество между Казахстаном и Китаем, 
стоит отметить, что это сотрудничество стано-
вится все более динамичным. Казахстан и Китай 
являются важными экономическими партне-
рами друг друга, что видно по динамике роста 
объема торговли между двумя странами. Важ-
ной и прибыльной областью торгово-экономи-
ческого сотрудничества между двумя странами 
остается транспорт. Казахстан является круп-
ной транзитной страной для товаров на пути из 
Китая в Европу, что приносит хорошие доходы 
обеим странам и благоприятно влияет не только 
на развитие окружающего бизнеса, но и на ин-
вестиционное сотрудничество в целом. Таким 
образом, состояние экономических и торговых 
отношений является благоприятным благодаря 
совместным усилиям правительств и компаний 
двух стран. Однако нельзя исключать, что, нес-
мотря на положительное влияние присоедине-
ния Казахстана к Экономическому поясу Нового 
Шелкового пути на казахстанско-китайские от-
ношения, это присоединение может повлечь за 
собой и определенные риски, которые пока не 
очень заметны.

Будущее Центральной Азии во многом зави-
сит от того, как избежать дестабилизирующего 
влияния со стороны Ближнего Востока и исполь-
зовать влияние Экономического пояса Нового 
Шелкового пути в качестве средства интегра-
ции в Азиатско-Тихоокеанский регион, который 
станет одним из экономических и политических 
центров 21 века. Развитие экономических от-
ношений между Китаем и Казахстаном в зна-
чительной степени является частью нынешней 
политики глобализации, которая глубоко изме-
нит социальный ландшафт Казахстана. Эта стра-
тегия укрепит историческую роль Казахстана в 
Экономическом поясе Нового Шелкового пути 
и поможет ему создать совершенно новый сце-
нарий (Борох О.Н., 1998).

Инициатива НЭПШП открывает большие 
возможности для развития торгово-экономичес-
кого и инвестиционного сотрудничества между 
странами вдоль исторического Шелкового пути, 
включая Республику Казахстан. Она стимулирует 
экономическое развитие стран вдоль Шелкового 
пути и способствует укреплению транспортной 
интеграции. Поэтому она окажет большое влия-
ние на интеграцию транспортной и логистичес-
кой отраслей стран-участниц и будет стимули-
ровать возможность укрепления финансов стран. 
Это система экономических коридоров, сеть 
взаимосвязанных инфраструктур, включая соз-
дание транспортно-логистической инфраструк-
туры для обеспечения быстрой доставки товаров 
и развития межрегионального и межгосударст-
венного сотрудничества в финансовой, научной, 
гуманитарной и других областях. Концепция 
«Один пояс, один путь» предлагает возможность 
последовательной интеграции Евразийского эко-
номического союза и проекта Нового шелкового 
пути. Результатом такой интеграции станет воз-
рождение исторических транспортных коридоров 
для политической координации, взаимосвязан-
ной инфраструктуры, бесперебойной торговли, 
свободного движения капитала и более тесных 
связей между народами, что соответствует тен-
денциям глобализации. Главная сила и потенциал 
НЭПШП заключается в его универсальности. 
Между Китаем и Европой будет проложена новая 
сеть модернизированных транспортных маршру-
тов и новых торговых узлов. Превращение Казахс-
тана в площадку для развития международных 
отношений через строительство транспортных 
коридоров, наряду с общими и специфическими 
социально-экономическими последствиями учас-
тия Казахстана в процессе пространственной ин-
теграции экономического пояса, предопределено. 
Поэтому функционирование Шелкового пути 
способно трансформировать социально-экономи-
ческую ситуацию вдоль его маршрута и оказать 
позитивное влияние на регионы. Однако развитие 
и эффективное функционирование самого Шел-
кового пути зависит от целого ряда факторов, 
включая институциональные, экономические, ор-
ганизационные, технологические и социальные. 
Основной вывод проведенного анализа заклю-
чается в том, что необходимо постараться макси-
мально учесть национальные интересы Казахста-
на при реализации проекта НЭПШП и обеспечить 
прозрачность реализуемых мер, что снизит нап-
ряженность в обществе и поможет в полной мере 
реализовать выгоды и преимущества данного 
проекта. 
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СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АСТЫҚ ӨНІМДІЛІГІНЕ  
МЕТЕОРОЛОГИЯЛЫҚ ЖАҒДАЙЛАРДЫҢ ӘСЕРІ

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ететін астық шаруашылығына өзгеріп жатқан климаттың 
әсерін зерттеу – қазіргі таңда өзекті мәселелердің бірі.

Мақала климаттың жаһандық жылынуы жағдайындағы дәнді дақылдардың, атап айтқанда, 
жаздық бидайдың өнімділігіне әсер ететін табиғи-климаттық факторларды зерттеуге арналған. 
Жұмыста Қазақстанның солтүстік өңіріндегі 1975–2020 жылдар аралығындағы жаздық бидай 
өнімділігі, орташа ауа температурасы және жауын-шашынның мөлшері мәліметтері қолданылып, 
метеорологиялық параметр мен өнімділік арасында корреляциялық байланыс анықталды. 
Нәтижесінде, өнімділіктің күрт төмендеуінің себептері дәнді дақылдардың вегетациялық 
кезеңдегі қатты және тұрақты құрғақшылықпен, сондай-ақ қатал ауа райы жағдайларымен 
байланысты екендігі анықталды. Ал өнімділік максимумдары астық өнімдеріне ең шешуші 
кезеңдердегі қолайлы гидротермиялық режиммен және оңтайлы ылғал қамтамасыздықпен 
түсіндіріледі. Жаздық бидайдың өнімділігіне негізгі агрометеорологиялық факторлардың әсерін 
талдау жаздық бидай өнімділігі мен жауын-шашын суммасы арасындағы тығыз байланыс бар 
екендігін көрсетті және ол өнімділік үшін маңызды.

Ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігіне ішкі факторлар да, табиғи-климаттық 
факторлар да әсер ететіні белгілі. Бұл мақалада дәнді дақылдардың өнімділігіне айтарлықтай 
әсер ететін климаттық факторлардың әсері қарастырылды. 

Нәтижесінде, еліміздің солтүстігінде жаздық бидайдың өсіп-жетілуіне соңғы жылдардағы 
ауа температурасы қолайлы екендігі, сонымен қатар жақсы өнімділік болуы үшін көбірек әсерді 
жауын-шашын мөлшері беретіндігі анықталды. Жалпы Солтүстік Қазақстан өңірі бойынша 
ылғалмен жақсы қамтамасыз етілген Солтүстік Қазақстан және Ақмола облыстары болса, 
керісінше жағдайды Қостанай облысының мәндері көрсетті. Жаздық бидайдың өнімділігіне тек ауа 
температурасының төмен мәндері ғана емес, жоғары мәндері да кері әсерін тигізетіндігі анықталды. 
Өнімділік пен ауа температурасы арасындағы өзара байланыс өте әлсіз теріс корреляцияны  
(r=-0,3) көрсетсе, жауын-шашын суммасымен айтарлықтай оң корреляциялық байланыс (r=0,6) 
бар екені анықталды. 

Түйін сөздер: жаздық бидай өнімділігі, ауа температурасы, жауын-шашын мөлшері, 
корреляция коэффиценті.
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Influence of meteorological conditions  
on grain yield in Northern Kazakhstan

Studying the impact of climate change on grain production, which ensures food security, is one of 
the most pressing issues today.

The most vulnerable sectors in Central Asia are water and agriculture. They are also the main 
sectors of the economy that ensure stability and food security of the countries of the region. It is worth 
noting that, according to official data, 70% of the predicted damage from adverse weather and climatic 
conditions will fall on agriculture.

It is known that the yield of agricultural crops is influenced by both internal factors and natural and 
climatic factors. This article discusses the influence of climatic factors that significantly affect the yield 
of grain crops.

As a result, it was found that the temperature of recent years has a beneficial effect on the growth of 
spring wheat in the north of the country, and sufficient rainfall also plays an important role for good yields. 
North Kazakhstan and Akmola regions are well supplied with moisture, while the values of Kostanay 
region showed the opposite situation. It was found that the yield of spring wheat is negatively affected 
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not only by low, but also by high temperatures. The correlation between yield and air temperature 
showed a very weak negative correlation (r=-0,3), while a significant positive correlation was found 
with precipitation (r=0,6).

Key words: spring wheat yield, air temperature, amount of precipitation, correlation coefficient.

І.Е. Дапен * , А.К. Жексенбаева 
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Влияние метеорологических условий  
на урожайность зерновых в Северном Казахстане

Изучение влияния изменения климата на производство зерна, обеспечивающее продовольст-
венную безопасность, является одним из наиболее актуальных вопросов на сегодняшний день.

Статья посвящена изучению природно-климатических факторов, влияющих на продуктив-
ность зерновых культур, в частности яровой пшеницы, в условиях глобального потепления. В 
работе использованы данные об урожайности яровой пшеницы, средней температуры возду-
ха и количества осадков за период 1975-2020 гг. в северном регионе Казахстана, определена 
корреляционная связь между метеорологическими параметрами и урожайностью. В результате 
было определено, что причины резкого снижения урожайности связаны с сильной и постоянной 
засухой в период вегетации зерновых культур, а также суровыми погодными условиями. Мак-
симумы продуктивности объясняются подходящим гидротермическим режимом и оптимальной 
влагообеспеченностью в наиболее ответственные для зерновой продукции периоды. Анализ 
влияния основных агрометеорологических факторов на урожайность яровой пшеницы показал, 
что существует тесная положительная связь между урожайностью яровой пшеницы и количест-
вом осадков, что имеет важное значение для урожайности.

Известно, что на урожайность сельскохозяйственных культур влияют как внутренние факто-
ры, так и природно-климатические факторы. В данной статье рассмотрено влияние климатичес-
ких факторов, которые существенно влияют на урожайность зерновых культур.

В результате установлено, что температура последних лет благопрятно влияет на рост яро-
вой пшеницы на севере страны и достаточное количество осадков тоже играет немаловажную 
роль для хорошей урожайности. Северо-Казахстанская и Акмолинская области хорошо обеспе-
чены влагой, тогда как значения Костанайской области показали противоположную ситуацию. 
Получено, что на урожайность яровой пшеницы отрицательно влияет не только низкая, но и 
высокая температура. Корреляционная связь между урожайностью и температурой воздуха по-
казала очень слабую отрицательную корреляцию (r=-0,3), в то время как с количеством осадков 
была обнаружена значительная положительная корреляционная связь (r=0,6).

Ключевые слова: урожайность яровой пшеницы, температура воздуха, количество осадков, 
коэффициент корреляции.

Кіріспе 

Жаһандық климаттың өзгеру фактісі және 
оның алдағы ғасырда болжамды жалғасуы қа-
зіргі уақытта мойындалды. Бұл жаһандық кли-
маттық теңгерімсіздік атмосфераның құрамдас 
бөліктеріне, мысалы, температура мен жауын-
шашын мәндеріне әсер етеді. Ал ол адам қоға-
мына тікелей әсер етеді, өйткені температура 
мен жауын-шашынның өзгеруі жер бетіндегі 
су айналымының маңызды өзгерістеріне әкелуі 
мүмкін. Мысалы, мұндай өзгерістер булануға 
және топырақтың ылғалдылығына әсер ететіні 
көптеген жұмыстарда көрсетілген (Y. Grusson, 
I.Wesstro ̈m, A. Joel., 2021:10-17). Гидрология-
лық айнымалылардағы өзгерістер ауыл шаруа-
шылығы мен азық-түлік өндірісіне де әсер етіп, 

экономиканың осы стратегиялық секторына 
қауіп төндіруі мүмкін. Азық-түлік өндірісінің 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін ауыл шаруа-
шылықты бейімдеу және климаттың өзгеруін 
азайту мүдделі тараптар мен ғалымдар үшін бас-
ты мәселе болып табылады.

Жаһандық ауқымда климаттың өзгеруі егіс 
күнтізбесін бұзуы, егін жинауды қиындатуы 
немесе топырақ эрозиясын тудыруы мүмкін, 
азық-түлік өнімдерін өндіру жүйелерін қысым-
ға түсіруі мүмкін. Тәжірибе мен саясатты тиімді 
бейімдеу үшін бұл ықтимал әсерлер аймақтық 
және жергілікті деңгейде мұқият зерттелуі ке-
рек. 

Климаттың өзгеруінің салдары негізінен ауа 
райы мен климаттық жағдайларға, сәйкесінше 
елдің азық-түлік қауіпсіздігіне тәуелді ауыл 
шаруашылығына айтарлықтай әсер етеді. Пар-
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Солтүстік Қазақстандағы астық өнімділігіне метеорологиялық жағдайлардың әсері

никтік газдардың жаһандық шығарындыларын 
азайту бойынша күш-жігер қаншалықты сәтті 
болғанымен және климаттың жаһандық өзгеруі 
сценарийлерінің нақты жүзеге асырылуы бола-
шақта қандай болса да, парниктік газдар шыға-
рындыларының кешіктірілген әсерлеріне байла-
нысты оның әсері алдағы онжылдықтарда арта 
түседі. Сондықтан климаттың болмай қоймай-
тын әсерін және олардың экономикалық, эко-
логиялық және әлеуметтік шығындарын азайту 
үшін бейімделу шараларын қабылдаудан басқа 
амалымыз жоқ (Han, D., Wang, P., Tansey, K., 
2020: 56-64)..

Тәуекелі жоғары егіншілік аймақтары кли-
маттың өзгеруіне ерекше сезімтал, өйткені 
экологиялық жүйелер тұрақсыз тепе-теңдікте 
болады және жауын-шашынның немесе темпе-
ратураның жоғарылауындағы шағын, бірақ ұзақ 
мерзімді өзгерістердің өзі қайтымсыз салдарға 
әкелуі мүмкін. Бұдан Солтүстік Қазақстан об-
лысындағы мүмкін болатын климаттық өзгеріс-
терді талдау тек ғылыми ғана емес, практикалық 
тұрғыдан да қызығушылық тудыратыны анық.

Зерттеу материалдары мен әдістері

Қазіргі уақытта дамушы елдердің көпшілігі 
ауыл шаруашылығының өнімділігіне және осы 
процестің нәтижесінде егістік жердің өнімділі-
гіне өте қатты тәуелді. Өз кезегінде, жаһандық 
жылынудың кері әсері дәнді дақылдарды өсі-
рудің тиімділігіне айтарлықтай әсер етуде. Бұл 
халықтың әл-ауқатына және елдердің экономи-
калық дамуына тікелей әсер етеді. Климаты күрт 
континенталды аймақтар агроклиматтық және 
экологиялық өзгерістерге осал болып табылады 
және бұл осы аймақтардағы қысқа уақыт ішінде 
ауа райы жағдайларының жоғары динамикасы-
мен түсіндіріледі.

Зерттеу нысандарына Қазақстан Респуб-
ликасының солтүстік экономикалық ауданы-
на кіретін 4 облыс жатады. Атап айтқанда, 
орманды дала және дала зонасында орналас-
қан Ақмола, Павлодар, Солтүстік Қазақстан, 
Қостанай облыстары зерттеуге алынған. Осы 
облыстардағы 1975–2020 жылдар аралығын-
дағы жаздық бидайдың өнімділігі, оның дина-
микасы және оның ауа райы жағдайларынан 
тәуелділігі зерттелді. Ауа райы жағдайлары-
ның көрсеткіші ретінде вегетация кезеңіндегі 
ауа температурасы мен жауын-шашын мөлше-
рінің көрсеткіштері алынды. Ол материалдар 
статистикалық және климатологиялық мәлі-

меттерді өңдеудің жалпы қабылданған әдісте-
рімен өңделді. 

Ең бірінші, жаздық бидайдың 1975–2020 
жылдардағы өнімділік динамикасы, жылдар бо-
йынша өзгеру тенденциясы қарастырылды. 

Дәл осы кезең үшін ауа температурасы мен 
жауын-шашынның орташа мәндері талданды.

Өнімділік пен метеорологиялық параметр-
лер арасындағы қандай да бір байланысты анық-
тау үшін байланыстың параметрлік көрсеткіші 
корреляция коэффициенті есептелді. 

Y және X айнымалылары арасындағы бай-
ланысты олардың біреуінің сандық мәндерін 
екіншісінің сәйкес мәндерімен салыстыру ар-
қылы орнатуға болады. Егер бір айнымалының 
ұлғаюы екіншісін арттырса, бұл осы мәндер ара-
сындағы оң байланысты көрсетеді, ал керісінше, 
бір айнымалының ұлғаюы басқасының мәндері-
нің төмендеуімен қатарласса, бұл теріс қатынас-
ты көрсетеді. Корреляция коэффиценті келесі 
қатынастан анықталады:

rxy = 

Бұл терминді (латын тілінен correlatio – қаты-
нас, байланыс) алғаш рет Дж.Кювье «Салыстыр-
малы анатомия бойынша лекциялар» атты еңбе-
гінде қолданған. Корреляциялық өлшеу әдісінің 
математикалық негіздемесін 1846 жылы тағы 
бір француз ғалымы О.Браве келтірген. Гальтон 
«корреляция» терминін ғылымға алғаш енгізген. 

Корреляция коэффициенті -1 мен +1 ара-
лығында жататын абстрактілі сан. Белгілердің 
тәуелсіз вариациясымен, олардың арасында-
ғы байланыс мүлдем болмаған кезде r=0-ге тең 
болады. Белгілер арасындағы түйіндестік, яғни 
байланыс неғұрлым күшті болса, корреляция 
коэффициентінің мәні соғұрлым жоғары бола-
ды. Оң немесе тікелей қатынаста бір белгінің үл-
кен мәндері екіншісінің үлкен мәндеріне сәйкес 
келсе, корреляция коэффициенті оң таңбаға ие 
және 0-ден +1-ге дейін ауытқиды. Бір белгінің 
үлкен мәндеріне екіншісінің кіші мәндері сәйкес 
келсе, корреляция коэффициенті теріс таңбалы 
және -1-ден 0-ге дейін ауытқиды және ол теріс 
корреляцияны анықтайды.

Солтүстік Қазақстан территориясы Алисов-
тің климаттық жіктемесі бойынша құрғақ кли-
маттық белдеуде орналасқан. Ылғалдың жалпы 
жетіспеушілігі өсімдіктер қауымдастығында 
жүретін биологиялық процестердің баяулауын 
тудырады, бұл геожүйелердің өзін-өзі сауықты-
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руын қиындатады, сондықтан ауыл шаруашы-
лығы жерлеріне кері әсерін тигізеді. Зерттелетін 
аумақтың топырақ жамылғысы солтүстіктен оң-
түстікке қарай өзгеріп, ендік зоналылыққа ие. Ең 
құнарлы топырақтар аумақтың солтүстік, яғни 
ең ылғалды бөлігінде орналасқан және оңтүстік 
бөлігінде құнарлылығы аз каштан топырақтары-
ның кіші түрлерімен ауыстырылатын қара топы-
рақтың үш кіші түрімен (шайылған, кәдімгі және 
оңтүстік) ұсынылған.

Солтүстік Қазақстанның климаттық жағда-
йы континенттік, қысы суық және ұзақ, жазы 
ыстық. Жылу энергиясының шамамен 10...15% 
криогендік құбылыстарға (қардың, мұздың, то-
пырақ қаңқасының және еріген судың қызуы 
және еруі) жұмсалады. Аумағы жауын-шашын-
мен нашар қамтамасыз етілген. Ең көп мөлше-
рі – 350...400 мм солтүстік бөлігінде байқалады, 
оңтүстікке қарай азаяды. Жеткілікті жылумен 
жауын-шашынның аз болуы тәуекелді егінші-
ліктің шешуші факторы болып табылады.

Солтүстік Қазақстанның зерттелетін айма-
ғында климаттық континенттілік Л. Горчинский 
индексі бойынша 50-ден 70-ке дейін ауытқиды, 
сәйкесінше мұндағы климат континенттік. Бұл 
аймақ ауа температурасының ендік бойынша та-
ралуымен сипатталады. Қарастырылып отырған 
аумақта орташа жылдық ауа температурасы сол-
түстіктен оңтүстікке қарай жоғарылайды (Wei 
Wei , Yuanjun Zhu , Hao Li., 2018: 22-32). 

Дәнді дақылдардың ең көп егілген алқапта-
ры төрт ауданда таралған: Солтүстік Қазақстан, 
Қостанай, Ақмола және Павлодар. Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрлі-
гі Статистика комитетінің 2019 жылғы мәлі-
меттері бойынша бұл өңірлер республиканың 
жалпы егіс алқабының 71 % немесе 15,6 млн.га  
(22,1 млн.га) (1-кесте).

1-кесте – Қазақстанның солтүстік аудандарының егістік 
алқабы, (мың га)

Облыстар Егіс алқаптары Жалпы алқаптан 
үлесі, %

Қостанай 5054 22,8
Ақмола 4993 22,6

Солтүстік Қазақстан 4243 19,2
Павлодар 1327 6

Басқа 6519 29,4
Республика 

бойынша барлығы 22136 100

Егіс алқаптарын осылайша бөлу республи-
каның солтүстік бөлігінің агроөнеркәсіп кешені 
мен ауыл шаруашылығын дамытудан тұратын 
әлеуметтік-экономикалық саясатының негізгі 
бағытын анықтайды. Астық бағыты басым бо-
латын шаруашылық қызметі табиғи-климаттық 
факторларға көбірек тәуелді (А.А. Kusainova, 
O.V. Mezentseva, Z.A. Tusupbekov., 2020:21-29).

Ғылыми қоғамдастықта климаттың өзгеруі-
нің ауылшаруашылық өндірісіне ықтимал әсері 
туралы пікірталастар жүріп жатыр. Климаттың 
өзгеруіне байланысты табиғи процестердің күр-
делілігі әсерінен сапалы болжам жасау қиын. 
Алайда сарапшылардың көпшілігінің пікірінше, 
болжанған климаттық өзгерістер құрғақшылық-
тың қайталануы сияқты ауылшаруашылық өнді-
рісі үшін қолайсыз оқиғалардың көбеюімен қа-
тар жүруі мүмкін.

Қазақстандағы климаттың өзгеруі мен ауыл-
шаруашылық дақылдарының шығымдылығына 
әсер етуден басқа, соңғы жылдары тағы бір мә-
селе туындады, ол негізінен адам әрекетіне бай-
ланысты. Қазіргі кезде ауыр ауылшаруашылық 
техникасын қолданып, топырақ құрылымын бұза 
отырып, егін шаруашылығын жүргізудің қар-
қынды әдістері, химиялық тыңайтқыштардың 
көп мөлшерін қолдану дала ландшафттарының 
одан әрі деградациясымен және бұзылуымен то-
пырақ құнарлығының төмендеуіне әкеледі.

Солтүстік Қазақстанның орманды дала және 
далалық экожүйелеріне климаттың өзгеруінің 
ықтимал әсерін анықтау үшін климаттық көр-
сеткіштердің ауылшаруашылық дақылдарының 
өнімділігіне әсерін зерттеу, өнімділікті артты-
ру және шараларды жоспарлау мақсатында осы 
көрсеткіштер арасындағы байланысты орнату 
қажет. 

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Солтүстік Қазақстан – бүкіл елдің азық-түлік 
тәуелсіздігі мен қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 
республиканың негізгі ауыл шаруашылық айма-
ғы. Сондықтан климаттың өзгеру проблемасы 
және оның аймақтағы ауыл шаруашылығы өн-
дірісіне әсері өзекті және маңызды. Азық-түлік 
қауіпсіздігі бағдарламасын іске асыру міндеті 
аясында өңірдегі климаттың өзгеру динамика-
сын және олардың таяу онжылдықтардағы, әсі-
ресе вегетациялық кезеңдегі ауыл шаруашылығы 
өндірісіне әсерін бағалау маңызды міндеттердің 
бірі болып табылады. Күтілетін өзгерістерді білу 
саланы жаңа климаттық жағдайларға бейімдеу-
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дің оңтайлы стратегиясын жасауға және ықти-
мал шығындарды азайтуға мүмкіндік береді.

Климаттық өзгерістердің ішінде ауыл ша-
руашылығы саласы үшін ең маңыздысы ор-
таша айлық температура мен жауын-шашын, 
әсіресе вегетация кезеңінде. Жауын-шашын-
ның жеткіліксіз деңгейде болуына байланысты 
Солтүстік Қазақстан облысы негізінен қауіпті 
ауыл шаруашылығы аймағына жатады, мұн-
да бес жылдың үш жылы ғана өнімді бола-
ды (A.K. Zheksenbayeva, A.S. Nyssanbayeva, 
M.O.Tursumbayeva., 2019: 223 – 234).

Дүниежүзілік бидай ауданы 225 млн га деп 
бағаланады және оны өсу үлгісіне, температура 
мен ылғалдың болуына байланысты бірнеше ор-
таларға бөлуге болады: суармалы жаздық бидай: 
жауын-шашын көп, ыстық және ылғалды ауа ра-
йында өседі; суармалы күздік бидай: жауын-ша-
шын көп ортада, жартылай құрғақ және жауын-
шашын аз ауа райында күздік те, жаздық бидай 
да өсе алады. Жауын-шашын аз ортада өсетін 
жаздық бидай негізінен континенттік климаты 
бар Канада, АҚШ, Қазақстан және Ресейдің биік 
ендіктерінде (45° солтүстіктен жоғары) өсіріле-
ді. Бұл – мамырдан қыркүйекке дейін шамамен 
100 күн өсетін қысқа маусымдық дақыл. Шек-
теулі вегетациялық кезеңге, ылғалдылыққа және 
абиотикалық және биотикалық стресстердің әсе-
ріне байланысты өнімділік салыстырмалы түрде 
төмен (1,5–3,0 т/га). Дегенмен, бұл өндіріс орта-
сы әлемдік азық-түлік қауіпсіздігі мен бидай ба-
ғасында маңызды рөл атқарады, өйткені астық-
тың көп бөлігі саудаға түседі.

«Дүниежүзілік бидай кітабында» Канада, 
АҚШ, Ресейдің еуропалық бөлігі, Солтүстік 
Қазақстан және Сібір жаздық бидай өндірісі 
мен өсіру жүйелеріне толық сипаттама берілген. 
Солтүстік Америка мен Еуразиядағы жаздық би-
дай өндірісінің жүйелері олардың экологиясы-
мен, климатымен, технологиясымен, дақылдар-
дың сорттарымен және маркетинг жүйелерімен 
анықталады. Канада мен АҚШ-тағы қатты қы-
зыл жаздық бидайдың ауданы Батыс Сібір мен 
Солтүстік Қазақстанның еуразиялық аймақта-
рына қарағанда біршама төмен ендіктерде орна-
ласқан (Ramirez J., Sakamoto C., Jensen R., 1975: 
134-140). 

Климаттың өзгеруі жаһандық бидай өндірі-
сіне үлкен әсер етеді деп күтілуде: температура-
ның әрбір 1°C жоғарылауы жаһандық бидай шы-
ғымдылығын 4,1–6,4 %-ға төмендетеді. Жылы 
аймақтарда өсірілген бидай салқын аймақтарда 
өсірілгенге қарағанда, көбірек өнім жоғалтуы 

мүмкін, дегенмен жоғары ендіктердегі жаз-
дық бидай өндірісі вегетациялық кезеңді ұзар-
ту арқылы жылы климаттан пайда көреді деген 
жалпы келісім бар (A. Morgounov, K. Sonder, 
A.Abugalieva et al., 2018:16-32).

Климаттың өзгеруі барлық дерлік елдердің 
экономикасына айтарлықтай әсер етіп, ауқым-
ды табиғи апаттардың жаһандық экономика-
лық зияны өсуде (Mendelsohn R., Nordhaus W., 
Shaw  D., 1994: 753-771). 

Климаттың өзгеруінің салдары бойынша 
экономикалық зерттеулер экономиканың келе-
сі салаларында, яғни ауыл шаруашылығында, 
жағалау ресурстарын пайдалануда, энергетика, 
орман шаруашылығы, туризм, балық шаруашы-
лығы мен сумен қамтамасыз етуде ең үлкен әсер 
күтілетінін көрсетті (Порфирьев Б.Н., 2011:352).

Осылардың ішінен, ауыл шаруашылығының 
дамуына, климаттың өзгеруінің әсері туралы 
көптеген зерттеулер жүргізілді. Түрлі дақыл-
дардың өнімділігі негізінен аймақтық деңгейде 
зерттелді, оның өзгеруін бағалау үшін өндірістік 
функцияларға ұқсас теңдеулердің әртүрлі түр-
лері қарастырылды (Adams R.M., Rosenzweig 
C. et al., 1990: 219–224, Adams R.M., Hurd B.H., 
Lenhart S., et al.,1998:19-30). Чанг Ч. маусым-
дар бойынша орташа жауын-шашын мен тем-
ператураға байланысты дәнді дақылдардың 
өнімділігіне талдау жасау үшін екінші дәреже-
лі полиномдарды қолданды және бұл климат-
тық сипаттамалардың әсері айтарлықтай және 
сызықты емес екенін көрсетті (Chang C., 2002:  
51-64).

Осылайша, ауыл шаруашылығы өндірісінің 
климаттық өзгерістерге осал екені анықталды. 
Климаттың өзгеруін, әсіресе температура әсе-
рін түсіну ауылшаруашылық жерлерін өңдеу 
кезінде өте маңызды. Ауа райын болжау егінді 
дәл өңдеудің тиімділігін арттырып қана қоймай, 
жаһандық азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етеді.

Бидай өсіру үшін топырақ құнарлы және 
оңай қол жетімді микро және макро элементтер-
ге бай болуы керек. Бидайды қара топырақты 
және каштан топырақтарында тыңайтқыштарды 
аз мөлшерде қолдану арқылы өсірген оңтайлы. 
Сондай-ақ топырақтың және мәдени дақылдың 
қоректенуінің дұрыс жасалған жоспары кезінде 
боз орман және шымтезек топырақтары да жоға-
ры өнім береді. 

Жаздық бидай тұзға төзімділігі нашар да-
қылға жатады. Сондықтан сортаң топырақ би-
дай өсіргенде, әсіресе құрғақшылық кезеңінде 
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төмен өнімділігімен ерекшеленеді. Бидай өсі-
ру үшін ең оңтайлы орта топырақ реакциясы 
рН=7,7-7,5, бейтарап және аздап қышқыл топы-
рақтарда жақсы өнім алуға болады (И.П.  Бо-
лодурина, Д.И. Парфёнов, К.В. Пивоварова., 
2018:193-209).

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, 
ауа температурасы мен жауын-шашынның жаз-
дық бидайдың өнімділігіне әсері зерттелді. 

Төменде аталып өткен облыстар бойынша 
1975-2020 жылдар аралығындағы жаздық бидай-
дың өнімділігі көрсетілген. 

1-сурет – Қазақстанның солтүстік аудандарындағы жаздық бидай  өнімділігінің таралу динамикасы, ц/га

1-суретте қарастырылып отырған жылдар 
кезеңінде Солтүстік Қазақстан облысы жаздық 
бидай өнімділігінің жоғары болуымен көзге 
түседі. Атап айтқанда, 1979, 1985, 1990, 1992, 
2011, 2017 жылдары максимумына (15 ц/га мәні-
нен көп) жеткен. Ал осы қарастырылған кезеңде 
төмен өнімділік Павлодар облысында тіркелген, 
минимум мәндеріне (5 ц/га мәнінен аз) 1981, 
1991, 1998, 2008, 2012 жылдарында жеткен. 
Жалпы, өнімділіктің жылішілік динамикасы об-
лыстарда синхронды түрде бір-бірінің жүрісте-
рін қайталайды. 

Барлық берілген облыстарды жалпылай тал-
дау бойынша жоғары өнімділік (50 ц/га мәнінен 
көп) 1979, 1986 1990, 1992, 1999, 2009, 2011 жыл-
дарды тіркелген. Ал керісінше төмен өнімділікті 
(20 ц/га мәнінен аз) 1975, 1984, 1991, 1995, 1998 
жылдар көрсеткен. 

Өнімділіктің күрт төмендеуінің себептері 
айқын және ол дәнді дақылдардың вегетациялық 
кезеңіндегі қатты және тұрақты құрғақшылық-
пен, сондай-ақ қатал ауа райы жағдайларымен 
байланысты. Өнімділік максимумдары астық 
өнімдеріне ең шешуші кезеңдердегі қолайлы 
гидротермиялық режиммен және оңтайлы ылғал 
қамтамасыздықпен түсіндіріледі.

Вегетациялық кезеңде жаздық бидай қор-
шаған ортаның әртүрлі температурасын қажет 
етеді. Өсудің бастапқы кезеңінде температура 
аралығы 12-15 ºС шегінде болуы керек, кейіні-
рек жоғары температура қажет. Бидай басының 
масақтануы, толуы және пісуі үшін ең қолайлы 
температура 20-25 ºС болып табылады. Жаздық 
бидай ауа мен топырақтың ылғалдылығына, 
желдің күшіне байланысты жоғары температу-
раға әртүрлі жолдармен шыдайды. Ауаның ыл-
ғалдылығы кем дегенде 35 % болса, онда өсімдік 
40 °C дейін және одан жоғары температураға ма-
сақтану, гүлдену және сүтті пісу кезеңінде төтеп 
бере алады. Төмен температураға төзімділік, өз 
кезегінде, бидайдың сорты мен өсу фазасымен 
анықталады. Өну фазасында бола отырып, даму-
дың кейінгі кезеңдеріне қарағанда төмен темпе-
ратураға шыдайды. Жаздық бидайда төмен тем-
ператураға ең жоғары сезімталдықты гүлдену 
кезеңінде байқауға болады. Дәндердегі ақаулар 
және бұл мәдени өсімдіктің одан әрі жойылуы 
-6÷-8 ºС температурада өну фазасында, гүлде-
ну кезеңінде -1÷-2 ºС температурада, сүтті пісу 
фазасында -2÷-4 ºС пайда болады. Жетілудің 
соңында балауызданып пісу фазасындағы дән 
-12÷-13 ºС дейінгі температураға шыдай алады. 
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Бірақ мұндай температураның салдары дәннің 
жарылуына себеп, бұл астықтың ауруларға ұшы-
рауына және аз сақталуына әкеледі (Проект ЕС 
CLIMAEAST, 2017:4). 

Келесі суретте вегетация кезеңіндегі орташа 
ауа температурасының таралуы көрсетілген. 

Жаздық бидайдың өсіп-жетілуіне шамамен 
10 0C қолайлы екенін ескерсек, бұл белгіден 
төмен мәндер 1998-1999, 2005, 2007-2009 және 

2015 жылдары тіркелген. Сәйкесінше, бұндай 
температура 1998 жылғы өнімділіктің төмен-
деуіне алып келген (зерттеу периодындағы ең аз 
өнімділік тіркелген жыл). Айта кетерлігі, 10 0C-
тан жоғары ауа температурасы болған жылдары 
да, кейбір облыстарда өнімділік төмен болған. 
Ол өнімділікке тек орташа ауа температурасы 
ғана емес басқа да метеорологиялық параметр-
лер кешенді түрде әсер ететінін білдіреді. 

     

      

2-сурет – Қазақстанның солтүстік аудандарындағы вегетация кезеңіндегі  
орташа ауа температурасының өзгеру динамикасы

Мысалы, 2012 жылы барлық облыстар бо-
йынша температура 15 0С шамасында болса да, 
бірақ өнімділік көрсеткіші төмен болған. Бұндай 
жағдай 1991 жылдан да байқалады. Яғни, жаз-
дық бидайдың өнімділігіне тек төмен температу-
ра ғана емес, жоғары температура да кері әсерін 
береді деген қорытынды алынады.

Қазақстанның климаты жағдайында жоғары 
өнім алудың шектеуші факторы өсімдіктер үшін 
ылғалдың төмен деңгейі болып табылады. Жаз-
дық бидай, әсіресе, ылғалға мұқтаж. Салмағы 1 ц 

дәнді дақылды алу үшін орташа 10-15 мм су шы-
ғыны қажет. Ылғалдылықтың жеткіліксіздігі жағ-
дайында бидайдың дамуында тұқымсыз масақ-
шалардың көбеюі, түйіндік тамырлардың өсуін 
тежеу, сондай-ақ бидай дәнінің өзінің мөлшерінің 
азаюы сияқты жағымсыз салдарлар байқалады.

Екінші метеорологиялық параметр ретінде 
жауын-шашынның вегетациялық кезеңдегі сум-
масының мәндері алынды. Төменде оның облыс-
тар бойынша жауын-шашынның вегетация кезе-
ңіндегі таралу динамикасы көрсетілген.
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3-сурет – Қазақстанның солтүстік аудандарындағы вегетация кезеңіндегі  
жауын-шашын суммасының өзгеру динамикасы

Ылғалмен жақсы қамтамасыз етілген об-
лыс Солтүстік Қазақстан мен Ақмола облыс-
тары екені байқалады (максимумы 1992 жыл 
– 425  мм). Және де дәл осы облыстарда жауын-
шашын мөлшерінің жылдан жылға ұлғайып 
келе жатқанын тренд сызықтарынан байқауға 
болады. Қостанай облысындағы жауын-ша-
шын мөлшері тіптен аз, А.В. Чередниченко 
өз жұмысында вегетациялық кезеңде ауа тем-
пературасының өсуі мен жауын-шашын мөл-
шерінің азаюына байланысты Павлодар және 
Қостанай облыстарының оңтүстік аудандарын 
ауыл шаруашылықты жерлер қатарына жат-
пайтынын атап өткен (A.V.  Cherednichenko, 
Al.V. Cherednichenko and V. S. Cherednichenko., 
2019:14-23).

Қазақстанның солтүстік аудандары бойын-
ша ылғал мөлшері 1979, 1992, 1993, 2000, 2001, 
2013, 2016, 2018 жылдары барлық облыстар 
бойынша жоғары (250 мм мәнінен көп) болды. 
1997, 1998, 2004, 2010 жылдары жауын-шашын 

мөлшерінің ең төмен мәндері (150 мм мәнінен 
аз) тіркелген.

Жұмыста сонымен қатар аталған метеоро-
логиялық параметрлер мен жаздық бидайдың 
өнімділігі арасындағы қандай да бір байланыс-
тың бар-жоғын анықтау үшін корреляция коэф-
фициенті есептелді (2-кесте). 

Метеорологияда көбінесе корреляциялық 
талдау бір үлгідегі көптеген параметрлер ара-
сындағы байланысты зерттеуді қамтиды. Яғни 
корреляциялық есептеулер қарастырылатын 
көптеген параметрлердің жұбының әрқайсысы 
үшін жасалады. 

Орташа ауа температурасы мен жаздық би-
дайдың өнімділігінің арасында әлсіз теріс кор-
реляциялық байланыс бар екендігі, Қостанай 
облысы бойынша аталған параметрлер арасында 
корреляциялық байланыс (r=-0,3) екені анықтал-
ды. Олардың мәні мардымсыз, маңызды емес. 
Сондықтан, орташа ауа температурасы өнімді-
лікке тікелей әсер етеді деп айту негізсіз.
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2-кесте – Жаздық бидай өнімділігі мен метеорологиялық параметрлердің арасындағы корреляция коэффициентінің мәндері

Көрсеткіштер Ақмола Солтүстік 
Қазақстан Қостанай Павлодар

Температура мен өнімділік -0,2 -0,1 -0,3 -0,1
Жауын-шашын мен 

өнімділік 0,5 0,6 0,4 0,6

Ал жауын-шашын суммасы мен өнімділік 
арасындағы байланыс оң, ол метеошаманың 
мәндерінің өсуі өнімділіктің өсуімен тұспа-тұс 
келетінінен хабар береді. Солтүстік Қазақстан 
және 	 Павлодар облыстарындағы жауын-ша-
шын суммасы мен өнімділік арасындағы корре-
ляция коэффициентінің мәні маңызды (r=0,6), 
яғни тығыз оң байланыс бар.

Жаздық бидайдың өнімділігіне негізгі агро-
метеорологиялық факторлардың әсерін талдау 

жаздық бидай өнімділігі мен жауын-шашын 
суммасы арасындағы тығыз оң корреляцияны 
көрсетті. Және ол өнімділік үшін маңызды бол-
ғандықтан, төменде осы мәндердің корреляция-
лық байланысы ұсынылды.

Күшті оң байланыс Солтүстік Қазақстан және 
Павлодар (r=0,6) облыстарында анықталды. Сәй-
кесінше, төменде бұл байланыс түсінікті болуы 
үшін жаздық бидай өнімділігі мен жауын-шашын 
суммасының салыстыру графигі көрсетілді. 

     

       

4-сурет – Солтүстік өңірдегі жаздық бидай мен вегетация кезеңіндегі  
жауын-шашын суммасы арасындағы корреляциялық байланыс графиктері
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Бұл графиктерден екі параметрдің бір-бі-
рінің жүрісін көбінесе қайталайтыны көріне-
ді. Ауа температурасы мен жауын-шашынның 
өнімділікке әсерін зерттей келе, салыстырмалы 
түрде жауын-шашын, яғни ылғал неғұрлым кө-
бірек болса, соғұрлым өнімділік жоғары болаты-
ны анықталды. 

Қорытынды	

Жүргізілген зерттеулерді қорытындылай 
келе, еліміздің солтүстігінде жаздық бидайдың 
өсіп-жетілуіне қарастырылған 1975–2020 жыл-
дар аралығында ауа температурасының қолайлы 
екендігі және өнімнің жақсы болуы үшін көбірек 
әсерді жауын-шашын мөлшері беретіндігі анық-
талды. 

Жаздық бидайдың өнімділігіне тек төмен 
температура ғана емес, жоғары температура да 
кері әсерін береді, оған 1991 және 2012 жылдар-
дағы орташа ауа температурасының экстремал-
ды жылы болуы өнімділіктің аталған жылдарда-
ғы төмен мәні дәлел бола алады. Бұл өнімділікке 
әсер етуші факторларды кешенді түрде толық 
қарастыруды талап етеді.

Ылғалмен жақсы қамтамасыз етілген Ақмола 
(1992 жыл – 425 мм) және Солтүстік Қазақстан 
(2013 жыл – 340 мм) облыстары болса, керісін-
ше жағдайды Қостанай облысының (1998 жыл –  
62 мм) мәндері көрсетті. Сәйкесінше, жауын-ша-
шын мөлшері жеткілікті болған жылдары өнім-
діліктің де жоғары мәндері тіркелген. Мысалы, 
1998 жылы ең аз өнімділік 3,8 ц/га болғанда, 
жауын-шашын суммасы 115 мм құраса, ал өнім-

ділік жоғары (56 ц/га) болған 1992 жылы оның 
мәні 255 мм-ге жеткен.

Өнімділік динамикасы бойынша қарасты-
рылып отырған жылдарда, Солтүстік Қазақ-
стан облысында жаздық бидай өнімділігі 1985, 
1992, 2011 жылдары максимумына жеткен  
(15 ц/га мәнінен көп), яғни жоғары болды. Ал 
ең аз өнімділік Павлодар облысында тіркеліп, 
минимум мәндеріне (5 ц/га мәнінен аз) 1981, 
1998, 2008, 2012 жылдарда жеткен. Жалпы, 
өнімділіктің жылішілік динамикасы облыс-
тарда синхронды түрде бір-бірінің жүрістерін 
қайталайды.

Өнімділік пен ауа температурасы арасында-
ғы өзара байланыс өте әлсіз теріс корреляцияны 
көрсетті, ал жауын-шашын суммасымен айтар-
лықтай оң корреляциялық байланыс бар екені 
анықталды. Маңызды оң корреляциялық байла-
ныс әсіресе, Солтүстік Қазақстан мен Павлодар 
(r=0,6) облыстарында байқалды.

Ауа температурасы мен жауын-шашынның 
өнімділікке әсерін зерттей келе, салыстырмалы 
түрде жауын-шашын, яғни ылғал неғұрлым кө-
бірек болса, соғұрлым өнімділік жоғары болаты-
ны анықталды. 

Ауыл шаруашылығы саласындағы эксперт-
тердің пікірінше, ауа райы жағдайлары адам 
әрекетімен байланысты болатын факторлармен 
салыстырғанда өнімділікке азырақ әсер етеді. 
Сондықтан да өнімділікке интенсификация фак-
торларының үлесін есепке алу, атап айтқанда, 
тыңайтқыштарды қолдану, суару, аурулар және 
зиянкестермен күрес, агротехниканың әсері та-
қырыптары аясында бұл жұмыс жалғасын та-

      

5-сурет – Солтүстік Қазақстан және Павлодар облыстары бойынша  
жаздық бидай өнімділігі мен вегетация кезеңіндегі жауын-шашын суммасының мәндерін салыстыру
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Солтүстік Қазақстандағы астық өнімділігіне метеорологиялық жағдайлардың әсері

бады. Және де топырақтың құнарлылығы және 
оның температурасы туралы да зерттеулер жүр-
гізудің маңыздылығы орасан. Заманауи мүмкін-
діктерді пайдалану және күтілетін шығындарды 

азайту үшін аймақтарды күтілетін климаттық 
өзгерістерге бейімдеу және аграрлық ғылымды 
бейімдеу жобаларын іске асыру осы саладағы 
басым бағыттардың бірі. 
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ДИНАМИКА СНЕЖНОГО ПОКРОВА  
В БАССЕЙНЕ Р. АРЫС 

 В УСЛОВИЯХ ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА

В статье приводятся результаты оценки изменения температуры воздуха, сумм атмосферных 
осадков и характеристик снежного покрова в бассейне р. Арыс – правого притока р. Сырдария. 
В условиях современного глобального потепления происходят заметные изменения в горных 
районах, растет риск опасных явлений, связанных со снегом, ледниками и вечной мерзлотой. В 
бассейне р. Арыс происходят сильные снего-дождевые паводки на фоне оттепели. Необходимо 
изучение климатических факторов, влияющих на состояние криосферы гор. На основе доступных 
данных наземных наблюдений Казгидромета на метеорологических станциях и по данным 
маршрутных снегосъемок в горах показаны изменения характеристик зимнего периода за 1960-
2023 гг. Результаты анализа позволили оценить увеличение средней температуры воздуха в 
районе исследования за год и холодный период в 0,1°С/10 лет. Отмечается незначительное 
увеличение сумм осадков за ноябрь-март. Величина наибольшей за зиму высоты снега по данным 
маршрутных снегосъемок увеличилась на 5-20 см. За последние 30 лет величина снегозапасов 
увеличилась по сравнению с периодом 1960-1990 гг. на 80-100% пунктов измерений. Даты 
залегания устойчивого снежного покрова сдвинулись в сторону несколько более раннего 
установления и раннего схода снега. Результаты анализа позволили выявить изменения средних 
метеорологических показателей за два тридцатилетних периода. 

Ключевые слова: Бассейн р. Арыс, температура воздуха, атмосферные осадки, высота снега, 
снегозапасы, сроки залегания снега, ГИС-карты.
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Dynamics of the snow cover in the Arys River basin  
in conditions of climate change

In the article the results of assessment of the changes in the air temperature, sums of precipitation, 
and the snow depth in the Arys River basin, which is the right tributary of the Syrdarya River are present-
ed. In the context of global warming, noticeable changes are taking place in mountains, and the risk of 
hazards associated with snow, glaciers and permafrost is growing. In the upper reaches of the Arys River 
basin, strong snowmelt-rain floods occur against the backdrop of a thaw. It is necessary to study the cli-
matic factors influencing the state of the mountain cryosphere. Based on the data of ground observations 
carried out by the Kazakh Hydrometeorological Service at the meteorological stations and according to 
the data of total precipitation gauges and field snow surveys in the mountains, the changes in the char-
acteristics of the winter period for 1960-2023 are shown. The results of the analysis made it possible to 
estimate the increase in the average air temperature for the year and the cold period at 0.1°C/10 years. 
There is a slight increase in the sums of precipitation for November-March. The average snow depth, 
according to the field snow surveys, has increased by 5–20 cm. Over the past 30 years, the amount of 
snow-water equivalent has increased compared to the period of 1960–1990 at almost 80-100% of mea-
surement points. The dates of occurrence of the snow cover have shifted towards somewhat earlier start 
and finish dates. The results of the analysis made it possible to identify changes in the mean multiyear 
meteorological characteristics over two 30-year periods.

Key words: Arys River basin, air temperature, atmospheric precipitation, depth of snow cover, 
snow-water equivalent, GIS-maps.
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Климаттың өзгеру жағдайындағы Арыс өзені алабындағы қар  
жамылғысының динамикасы

Мақалада Сырдария өзенінің оң саласы – Арыс өзені алабындағы ауа температурасының, 
атмосфералық жауын-шашынның және қар жамылғысының биіктігінің өзгеруін бағалау нәтиже-
лері келтірілген. Жаһандық жылыну жағдайында таулы аймақтарда айтарлықтай өзгерістер бо-
лып жатыр, қар, мұздықтар және мәңгі мұзбен байланысты қауіпті құбылыстардың қаупі артып 
келеді. Арыс өзені алабының жоғарғы ағысында еріген қар-жаңбырлы су тасқыны болды. Тау-
лардың криосфералық жағдайына әсер ететін климаттық факторларды зерттеу қажет. Қазгид-
рометтің метеорологиялық станциялардағы жер үсті бақылауларының деректері негізінде және 
жауын-шашын мөлшерін өлшегіштер мен таулардағы маршруттық қар түсірілімдерінің деректері 
бойынша 1960–2023 жылдардағы қысқы кезең сипаттамаларының өзгерістері көрсетілген. Қа-
раша-наурыз айларында жауын-шашын мөлшерінің шамалы өсуі байқалады. Маршруттық қар 
түсіру деректері бойынша максималды қардың орташа биіктігі 5–20 см-ге өсті. Соңғы 30 жылда 
қар қоры 1960–1990 жылдар кезеңімен салыстырғанда өлшеу пункттерінде 80–100% өскен. Тұ-
рақты қар жамылғысының жату мерзімдерінде қардың сәл ертерек орнығуы және еруі байқал-
ған. Талдау нәтижелері екі отыз жылдық кезеңдегі орташа метеорологиялық көрсеткіштердің 
өзгеруін анықтады.

Түйін сөздер: Арыс өзенінің алабы, ауа температурасы, жауын-шашын, қар жамылғысы, 
қардың түсу уақыты, ГАЖ карталар.

Введение

В настоящее время исследователи многих 
стран достаточно уверенно отмечают, что кли-
мат Земли изменяется. По расчетам Межправи-
тельственной группы экспертов по изменению 
климата (IPCC, 2014), за последние 140 лет сред-
няя глобальная приземная температура воздуха 
возросла на 0,6 ± 0,20°C. Вследствие изменения 
климата наблюдается общее сокращение в пос-
ледние десятилетия площади снежного покрова, 
объема ледников и глубины промерзания грун-
тов. В связи с изменениями в горной криосфере 
возрастает вероятность бедствий и социального 
ущерба, связанных с водой – истощение водных 
ресурсов (Li, 2023), таяние вечной мерзлоты 
(Bodin, 2015), подвижки каменных глетчеров 
(Marcer, 2021) и другие. 

Распространение снежного покрова в Се-
верном полушарии, а также протяженность 
арктического и антарктического морского льда 
специалисты Всемирной Метеорологической 
Организации называют в качестве основных ин-
дикаторов изменений климата для объяснения 
изменений политикам и населению (Williams, 
2017). Анализы этих 3 показателей помогут об-
ратить внимание политиков на наиболее чувст-
вительные части криосферы. 

Недавние исследования изменений климата 
в горных районах Центральной Азии (ЦА) ука-

зывают на совпадение глобальных и региональ-
ных тенденций. Ученые в целом установили 
положительные тренды в рядах средних годо-
вых температур и годовых сумм осадков (На-
циональный…, 2016; Первый…, 2018; Третье..., 
2016). Для Узбекистана подсчитан положитель-
ный тренд средней годовой температуры воз-
духа в пределах 0,5–1 °С. Для всей территории 
Кыргызстана средняя годовая температура в ХХ 
в. возросла на 1,6 °С, что значительно выше гло-
бального потепления. Примерно аналогичные 
изменения климатических условий в ХХ в. наб-
людались также на территории Таджикистана и 
Туркменистана. Потеплел и климат Казахстана: 
согласно подсчетам, средняя годовая температу-
ра воздуха в среднем по территории страны за 
1991-2020 гг. повысилась на 0,9°С по сравнению 
с предыдущим тридцатилетием 1961-1990 гг. 
(Восьмое Национальное…, 2022). 

Анализ данных по снежному покрову Тянь-
Шаня за 1940–1991 гг. показал уменьшение 
средней годовой толщины снега на 6-19 см, а 
число дней со снежным покровом сократилось 
за этот период на 9 дней (Aizen, 1997). По дан-
ным A. Finaev, высота снежного покрова по рей-
ке на 6 станциях Таджикистана за 1990 – 2002 
гг. отклонялась от нормы, как в положительную, 
так и в отрицательную стороны (Finaev, 2009). 
Явной тенденции выявлено не было. Увеличил-
ся диапазон между абсолютными максималь-
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ными и минимальными значениями. G. Glazirin 
показал, что число дней со снежным покровом 
уменьшилось в г. Ташкенте за 80 лет с 60 до 30 
дней в году (Glazirin, 2009). На горной станции 
Ойгаинг этот показатель также несколько сокра-
тился. Об уменьшении числа дней со снегопада-
ми в высокогорных районах Центральной Азии 
сообщают (Li, 2020). По мнению экспертов, пос-
кольку годовое и зимнее количество осадков на 
горных станциях или не меняется, или даже сла-
бо растет, в целом максимальные снегозапасы на 
этих станциях изменяются не так сильно, так как 
они определяются зимними осадками. 

Недостаточное количество данных назем-
ных наблюдений по региону и новые техни-
ческие возможности привели специалистов к 
оценке динамики снежно-ледовых ресурсов с 
помощью дистанционного зондирования (ДЗЗ). 
Использование спутниковых снимков, данных 
реанализа и непосредственных измерений поз-
волили сделать заключение о том, что в период 
до усыхания Арала (1930-1965) в верховьях 
Амударьи и Сырдарии имел место положитель-
ный тренд толщины снега (Khan, 2009). После 
1965 г. преобладала тенденция к уменьшению 
данного показателя. Использование данных ДЗЗ 
позволяет уточнить характер изменений компо-
нентов криосферы. Анализ данных радиометров 
MODIS и AVHRR за 28 лет позволили A. Dietz с 
соавторами (Dietz, 2014) установить сдвиг в да-
тах к более раннему снеготаянию в горах Пами-
ра и Тянь-Шаня. Анализ данных AVHRR с 1986 
по 2008 гг. привел Zhou et al. к заключению, что 
число дней со снежным покровом как увеличи-
вается, так и уменьшается в различных горных 
районах (Zhou, 2008). Использование сеточного 
архива CRU для определения изменений осад-
ков и температуры с 1960 г., данных MODIS и 
GRACE показало, что площадь снежного пок-
рова в Центральном Тянь-Шане сократилась 
значительно, а на Западном – несколько увели-
чилась (Chen, 2016). А. Гафуров с соавторами 
(Gafurov, 2013; Калашникова, 2017; Hoelzle, 
2020) использовали данные МОДИС для расчета 
водности р. Нарын. На основе снимков Ландсат 
сделана попытка оценить влияние климатичес-
ких и социально-экономических факторов на 
сокращение водных ресурсов Центральной Азии 
(Huang, 2021). Современные данные ДЗЗ позво-
ляют оценить изменения усредненного режима 
снежности на уровне континентов и субконти-
нентов (Терехов, 2020) и территории Казахстана 
в целом (Терехов, 2019; Кауазов, 2023). Сделаны 

выводы о том, что климатические изменения ве-
дут к сокращению площади снежного покрова, 
уменьшению его высоты и сдвигу даты начала 
снеготаяния на более ранние сроки. 

Однако использование данных ДЗЗ пока не 
облегчило и не ускорило решение проблем дина-
мики криосферы. В оценках экспертов нет еди-
нодушия в оценке темпов изменения климата по 
территории Центральной Азии. По-видимому, 
изменения температуры и атмосферных осадков, 
в том числе твердых в виде снега, происходят не-
равномерно как по территории, так и по сезонам 
года. Для орографически сложной территории 
изменение выпадения осадков также характери-
зуется значительной изменчивостью, и тренды 
осадков во всех высотных зонах имеют как по-
ложительные, так и отрицательные значения. 

Анализ прямых наблюдений и использова-
ние традиционных способов оценки климати-
ческих условий и расчетов осадков, стока и дру-
гих компонентов не теряет своей значимости.

Цель исследования – по данным многолет-
них стандартных метеорологических наблюде-
ний уточнить динамику снегонакопления в зоне 
формирования стока р. Арыс, оценить колеба-
ния некоторых климатических характеристик, 
влияющих на формирование снежного покрова. 

Материалы и методы исследования

Методом проведения работы является ана-
лиз данных регулярных наблюдений за темпе-
ратурой воздуха, осадками и снежным покровом 
на метеорологических станциях сети Казгид-
ромета, а также материалов маршрутных сне-
госъемок на территории горной части бассейна 
р. Арыс. Изменения климатических параметров 
оценены через анализ многолетних рядов наб-
людений и полученных на их основе величин ли-
нейных трендов. При построении карт величины 
температуры воздуха и высоты снега применена 
программа ArcGIS 10.8 с модулем Spatial Analist, 
позволяющим строить изолинейные карты с по-
мощью методов интерполяции данных между 
точками наблюдений. Использован метод сп-
лайнов. Для картографической визуализации ис-
пользованы произвольно выбранные градации. 

Район исследований расположен в пределах 
Туркестанской области РК (Рис. 1). Река Арыс 
– правый приток р. Сырдарии длиной 378 км, 
снегово-дождевого питания. В регионе прожи-
вает около 2 млн чел., проходят крупные авто-
дороги Коргас-Алматы-Ташкент, Шымкент-Са-
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мара. Сооружены 37 водозаборных каналов, 11 
водохранилищ и 3 ГЭС (База знаний…, 2023). В 
зимне-весенний период район исследований на-
ходится под влиянием активной циклонической 
деятельности. Суммы осадков за ноябрь-март в 
равнинной части бассейна р. Арыс составляют 
80-200 мм, в горном обрамлении достигают 
800-1000 мм и более (Каталог…, 1976). Средняя 
высота снега по рейкам на площадках метеоро-
логических станций (МС) колеблется от 8 до 90 
см (Справочник…, 1969). Наибольшее снегона-
копление наблюдается в бассейне р. Жабагылы 
– до 1000 мм в.э. и более. Характерные опасные 
явления – метели, заносы, снежные лавины, та-
ло-дождевые паводки на фоне оттепели (дождь-
на-снег). 

Рисунок 1 – Расположение пунктов наблюдений  
в бассейне р. Арыс.

Черные точки – снегомерные пункты

В условиях сложного орографического ст-
роения распределение осадков и снегонакопле-
ние на территории крайне неоднородно. Распо-
ложенные в восточной части бассейна р. Арыс 
хребты в сочетании с преобладающим западным 

переносом воздушных масс создают барьерный 
эффект, следствием чего является повышенное 
увлажнение восточной части бассейна и соот-
ветственно, увеличение высоты и водности 
снежного покрова от равнинной части к горной.

Согласно данным (Никифорова, 2014), в 
бассейне р. Сырдария на территории Казахс-
тана средняя годовая температура воздуха за 
1941-2014 гг. повышалась на 0,22-0,26 °С/10 лет. 
Повышаются значения суточных максимумов, 
увеличивается общая продолжительность волн 
тепла, уменьшается продолжительность мороз-
ных дней. Привлекает внимание, что в исследо-
вании отмечено отсутствие явных тенденций в 
режиме осадков – как годовых, так и сезонных. 
Прогнозируется, что годовые суммы осадков 
несколько увеличатся за счет осадков холодного 
периода. Причиной изменения климата местные 
специалисты считают увеличение площади ста-
рого Шардаринского водохранилища и нового 
Коксарайского контррегулятора (Каримсаков, 
2012). Более реальным представляется обосно-
вание наличия многоснежных зим усилением 
западно-восточного переноса (Воеводина, 2022). 

Несмотря на имеющиеся данные о потепле-
нии климата и уменьшении снежности зим в це-
лом на территории страны, факты свидетельст-
вуют о том, что опасность и риски, связанные 
со снегом, не становятся меньше. В изучаемом 
районе в 2010 г. объем лавин колебался от 50-70 
тыс. куб. м (бассейн р. Балдырбек) до 170 тыс. 
(бассейн р. Жабагылы). 20 февраля 2008 г. из-за 
резкого повышения температур воздуха и таяния 
снега в трех районах ЮКО талыми водами было 
подтоплено 2346 домов и 9 школ, пострадали 
12805 человек, разрушены 411 домов, общий 
материальный ущерб составил 15,2 млрд. тенге 
(Предупреждение…, 2012). В 2012 г. сильные 
тало-дождевые паводки вызвали подъем уровня 
воды на реках на 2 м, подтопили 1,5 тыс. домов, 
эвакуировано более 2,2 тыс. человек (Косенов, 
2012). 3 февраля 2023 г. министр по ЧС РК выле-
тел в зону подтопления Туркестанской области и 
провел оперативное совещание по вопросам бе-
зопасности (Казангапов, 2023; Халдарова, 2023). 

Исследование проводилось на основе наблю-
дений Казгидромета на метеорологических стан-
циях (МС) и наблюдений за снежным покровом 
и осадками в горах (маршрутные снегосъемки). 
Период наблюдений при условии наличия дан-
ных – с 1960 г. по 2023 гг. Использованы данные 
о средней температуре воздуха, суммах осадков 
за ноябрь-март, сроках залегания устойчивого 
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снежного покрова и наибольшей за зиму высоте 
снега по постоянной рейке на площадках 3 МС. 
Проанализированы данные измерений высоты и 
водности снежного покрова на 52 снегопунктах 
в 3 бассейнах рек – притоков р. Арыс. Учтены 
данные 22 суммарных осадкомеров (ОСК), рас-
положенных на склонах различной экспозиции. 
Данные систематических наблюдений на тер-
ритории бассейна р. Арыс позволяют оценить 
распределение и динамику осадков и снегозапа-
сов в диапазоне высот 700-3300 м. 

Для анализа использованы архивные спра-
вочные материалы гидрометслужбы Казахстана, 
а также данные сайтов (Материалы…, 2000; Ар-
хив…, 2023; Климатические…, 2023; Государст-
венный…, 2023). Расположение метеостанций 
(МС) и снегопунктов (СП), данные которых ис-
пользованы при анализе, показано на рисунке 1. 
Все метеостанции расположены в полузамкну-

тых горных котловинах или в открытых широ-
ких засушливых долинах и котловинах. На скло-
нах метеостанций нет.

В табл. 1 представлены данные о длинноряд-
ных с небольшим количеством пропусков ме-
теорологических станциях. 

Использованы данные маршрутных наблю-
дений за снежным покровом и осадками по сум-
марным осадкомерам в бассейнах притоков р. 
Арыс. Снегосъемки в горах и установка суммар-
ных осадкомеров были начаты в разные годы, 
затем отдельные снегопункты и ОСК закрыва-
лись. При анализе по возможности были выбра-
ны и оценены ряды одинаковой продолжитель-
ности. Поскольку целью исследования является 
анализ текущих изменений снежности, а не уста-
новление климатических норм, представляется 
правомерным использование всей имеющейся 
информации.

Таблица 1 – Данные о метеорологических станциях в районе исследований

№ Название Широта Долгота Высота, м

1 Тасарык 42.23 70.13 1122

2 Шуылдак 42.17 70.21 1947

3 Аул Т. Рыскулова 42.29 70.18 801

 В табл. 2 представлена информация о сне-
гомерных маршрутах. Измерения высоты и 
водности снежного покрова производились в 
ходе маршрутных снегосъемок в конце каж-
дого месяца зимнего сезона, период наблю-
дений по 2018 г. включительно. Высота снега 
на снегопунктах измеряется в 20 точках пере-

носной снегомерной рейкой с точностью до 1 
см. Протяженность маршрутов от 25 до 50 км. 
Учтены данные наблюдений по суммарным 
осадкомерам, установленным на склонах раз-
личной экспозиции. Корректировка данных не 
производилась, данные использованы как оце-
ночные. 

Таблица 2 – Информация о наблюдениях за снежным покровом и осадками на маршрутах в бассейнах притоков р. Арыс
 

№ Бассейн Снегопункты,
диапазон высот, м

Осадкомеры, диапазон высот 
установки, м

1 р. Боралдай 700-1560 700-1650

2 р. Балдырбек 1500-2440 1680-3270

3 р. Жабагылысу 1300-1840 1590-2400
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Изменения климатических характеристик 
оценены также через определения разницы меж-
ду показателями за 30-летние периоды (1960-
1990 и 1991-2021 гг.). При анализе изменчивости 
высоты и водности снежного покрова на снего-
мерных пунктах в горах выбраны их наиболь-
шие значения за зиму. 

Результаты и обсуждение

По нашим подсчетам, в бассейне р. Арыс и 
прилежащей территории средняя годовая тем-
пература воздуха за последние 30 лет (1991-
2021 гг.) увеличилась по сравнению с периодом 
1960-1990 гг. Результат подсчетов представлен 
в обобщенном виде на карте, составленной в 
ГИС-программе (рис. 2). Положительная разни-
ца средней годовой температуры за указанные 
периоды достигает 1,80С 

Для определения тенденций климатических 
изменений выполнен анализ многолетних коле-
баний средней температуры воздуха, сумм осад-
ков за холодный период, а также сроков уста-
новления и разрушения устойчивого снежного 
покрова (УСП) и высоты снега по постоянной 
рейке на площадке МС. В табл. 3 представлены 
коэффициенты линейных трендов данных по-

казателей холодного периода. Коэффициенты 
линейного тренда температуры и суммы осадков 
положительны на низкогорных станциях, т. е. 
наблюдается тенденция к потеплению и увели-
чению сумм осадков (достоверность аппрокси-
мации R2 очень низкая). На МС Шуылдак, распо-
ложенной в среднегорной зоне, коэффициенты 
линейного тренда слабо отрицательны. 

Рисунок 2 – Разница средней годовой температуры 
воздуха за 1960-1990 и 1991-2021 гг.  

в бассейне р. Арыс и на сопредельной территории

Таблица 3 – Коэффициенты линейных трендов показателей режима зимнего периода в бассейне р. Арыс за период 1960-
2023 гг.

Метео станция
Температура 

воздуха, ноябрь-
март

Сумма осадков, 
ноябрь-март

Даты 
установления УСП

Даты разрушения 
УСП

Высота снега по 
рейке

Тасарык у=0,0177х-34,6
R2 = 0,052

у= 0,09x+211,5
R2 =0,0003

у= -0,54x+1200,7
R2 =0,212

у= -0,43x+1055,2
R2 =0,123

у= -0,036x+106,4
R2 =0,0016

Аул Т. Рыскулова у= 0,015x-29,1
R2 =0,041

у= 0,724x-1012,7
R2 =0,013

у= -0,219x+618,3
R2 =0,0426

у=-0,328x+765,2
R2 =0,1013

у=0,048x-67,7
R2 =0,0215

Шуылдак у= -0,003x+3,51
R2 =0,002

у= -1,61x+3645,3
R2 =0,057

у= -0,202x+484,6
R2 =0,034

у= -0,192x+610,1
R2 =0,079

у= 0,0032x+98,6
R2 =0,0004

Согласно значениям коэффициента линей-
ного тренда, на ряде МС отмечается незначи-
тельная тенденция роста осадков. Изменения не 
являются одинаковыми во времени: при очень 
высокой межгодовой изменчивости наблюдался 
период с суммами осадков ниже нормы, а с на-
чала 2000-х годов – тенденция увеличения сумм 
осадков. 

Очень слабые тенденции в изменении мак-
симальной за зиму высоты снега, измеренной по 
постоянной рейке, имеют как положительный, 
так и отрицательный знак.

Важным показателем снежности территории 
служат сроки залегания устойчивого снежного 
покрова (УСП), которые определяются на ме-
теостанциях и постах. В табл. 3 представлены 
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уравнения линейных трендов многолетних из-
менений дат установления и разрушения УСП. 
Коэффициенты линейного тренда отрицатель-
ны, т.е. наблюдается слабая тенденция к более 
раннему установлению и более раннему разру-
шению УСП. По линейному тренду, установле-
ние УСП отодвигается на более ранние сроки со 
скоростью на 1 сут/10 лет, а разрушение начина-
ется несколько ранее с той же скоростью. 

При анализе материалов наблюдений за 
осадками в горах (данные 22 суммарных осад-
комеров) выявлено, что тенденции изменения 
сумм осадков за холодный период имеют проти-
воположные знаки. В целом, в 50% рассмотрен-
ных данных по суммам осадков, измеренных 
СО, наблюдалась положительная тенденция, в 
50% – отрицательная. Судя по имеющимся дан-
ным, осадки холодного периода ниже нормы 
наблюдались примерно в 1980-е, периоды повы-
шенного увлажнения – в 2000-е годы. В бассей-
не р. Боралдай суммы осадков за ноябрь-март по 
показаниям трех суммарных осадкомеров уве-
личилась, на трех – уменьшилась. В бассейне 
р. Балдырбек многолетний ход сумм осадков за 
холодный сезон имеет слабую отрицательную 
тенденцию. В бассейн р. Жабагылысу вся сеть 
наблюдений над снежным покровом и осадками 
в горах организована в 1978 г., что не позволя-
ет определять разницу между показателями за 
30-летние периоды. Слабые положительные 
тренды в суммах осадков за ноябрь-март наблю-

даются на 3 ОСК, отрицательный – на 1. 
Измерение сумм осадков по СО связано с 

высоким риском неточности результатов изме-
рений. С целью оценки наиболее общих тенден-
ций изменения увлажненности территории были 
использованы данные без поправок и корректи-
ровки на ветровой недоучет. 

В тесной связи с распределением осадков хо-
лодного периода находится распределение вы-
соты и водности снежного покрова. В условиях 
сложного орографического строения снегонако-
пление на изучаемой территории крайне неодно-
родно. Расположенные в казахстанской части 
бассейна р. Сырдария отроги Таласского хребта, 
Огемский и Каржантау в сочетании с преобла-
дающим западным переносом воздушных масс 
создают барьерный эффект, следствием чего 
является повышенное увлажнение восточной 
части бассейна р. Арыс и соответственно, увели-
чение высоты и водности снежного покрова от 
равнинной части к горной. Наибольшие значе-
ния указанных параметров отмечаются в отрогах 
хребта Огем: в среднегорной зоне бассейнов рр. 
Балдырбек и Жабагылысу средняя многолетняя 
высота снежного покрова колеблется от 30 до 
100 см, снегозапасы достигают 300 мм и более. 

На рисунке 3 показаны многолетние изме-
нения наибольшей за зиму высоты снега (см), 
измеренной в ходе маршрутных снегосъемок в 
горах, на отдельных снегопунктах (СП) в бас-
сейнах притоков р. Арыс. 

Рисунок 3 – Многолетние изменения наибольшей за зиму высоты снега по данным маршрутных снегосъемок  
в бассейнах р. Балдырбек (слева- СП 20, Н=2480 м) и р. Боралдай (справа – СП 2, Н=1310 м).  

Прямая линия – линейный тренд
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Обобщение данных о динамике высоты 
снега в пунктах маршрутных наблюдений по-
казало, что в целом в бассейне р. Боралдай на 
75% пунктов наблюдений средняя высота сне-
га увеличилась. Разница между средними ве-
личинами высоты снега за 1960-1990 и 1991-
2018 гг. колеблется от 3 до 19%, и в основном 
находится в пределах точности измерений. В 
бассейне р. Балдырбек средняя из наибольших 
высота снежного покрова за период 1991-2018 
гг. по наблюдениям на маршрутных снегосъ-
емках увеличилась на 5-20 см и более по срав-
нению с периодом измерений 1960-1990 гг. В 
бассейне р. Жабагылысу на всех СП наблюда-

лась положительная тенденция. Высота снеж-
ного покрова значительно колеблется из года 
в год, и знаки трендов изменений противопо-
ложны. 

Все имеющиеся данные о наибольшей за 
зиму высоте снега на территории бассейна р. 
Арыс были осреднены для периодов 1960-1990 
и 1991-2018 гг. Практически на всей террито-
рии отмечается увеличение наибольшей за зиму 
высоты снега. Составленная в ГИС-программе 
карта показывает, что площадь территории, где 
толщина снежного покрова за последние 30 лет 
увеличилась, составляет большую часть бассей-
на (рис. 4). 

Рисунок 4 – Обобщенная схематическая карта разницы наибольшей за зиму 
высоты снежного покрова (см) за 1960-1990 и 1991-2018 гг. в бассейне р. Арыс

Как видно из рисунке 4, наибольшее увели-
чение высоты снега приурочено к горной части 
бассейна.

Запасы воды в снежном покрове вычисляет-
ся по данным наблюдений высоты и плотности 
снега в ходе снегомерных съемок. Обобщенный 
анализ расчетов снегозапасов по данным марш-
рутных снегосъемок в бассейне р. Боралдай по-
казал, что на 86% пунктов в феврале (месяце 
максимума снегозапасов) отмечается увеличе-
ние величины среднего из максимальных за-
пасов воды в снежном покрове. Разница между 
средними величинами снегозапасов за 1960-1990 
и 1991-2018 гг. колеблется от 2 до 17%, что в ос-
новном находится в пределах точности измере-

ний. В бассейне р. Балдырбек в феврале почти 
на 100% снегопунктов отмечается увеличение 
величины снегозапасов по сравнению с перио-
дом 1960-1990 гг., в марте – на 75% СП. Сред-
ние из максимальных величин снегозапасов за 
последние 28 лет наблюдений увеличились по 
сравнению с периодом 1960-1990 гг. на 20-50 мм 
водного эквивалента и более, или на 25-30% и 
более. 

При большой межгодовой изменчивости за-
пасов воды в снежном покрове (от 50 до 450 мм) 
наблюдается слабая положительная тенденция 
увеличения снегозапасов. В качестве примера на 
рис. 5 представлены изменения величины снего-
запасов на двух пунктах измерений в бассейне р. 
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Балдырбек. Угловой коэффициент (т.е. скорость 
изменения) составляет на указанных снегопун-
ктах 8-19 мм/10 лет. При этом в многоснежном 
2010 г. измеренная величина снегозапасов до-

стигала 570 мм, наименьшая величина 121 мм 
– в 1961 г. Оценить причины значительных из-
менений (климатические или технические) в на-
стоящее время не представляется возможным.

Рисунок 5 – Многолетний ход запаса воды в снежном покрове 
 в феврале на отдельных снегопунктах в бассейне р. Балдырбек 

 (1-СП № 3, Н=2110 м; 2- СП № 9, Н=1740 м) за период 1960-2018 гг. 
Черная пунктирная линия – линейный тренд,  

зеленая линия – кривая 11-летних скользящих средних.

В 2000-е годы на ряде снегопунктов отме-
чались наибольшие за период наблюдений ве-
личины высоты и водности снежного покрова. 
Зависимости характеристик снежности от зим-
них температур установить не удалось. Коэф-
фициент корреляции между наибольшей за зиму 
высотой снежного покрова, измеренной по сне-
гомерной рейке на площадках МС Аул Т. Рыску-
лова и Шуылдак, и средней температурой воз-
духа за ноябрь-март не превышает минус 0,54. 

Заключение

В горном обрамлении р. Арыс наблюдается 
значительная контрастность в распределении 
сумм осадков, высоты и водности снежного 
покрова в зависимости от орографии и топо-
графии местности. В конце ХХ – начале ХХI 
века в бассейне р. Арыс отмечено увеличение 
температуры воздуха и сумм осадков холодно-
го периода. Повышение средней летней темпе-
ратуры воздуха означает продолжение таяния 
ледников, а повышение температуры воздуха 
холодного периода может означать увеличе-
ние выпадения осадков зимой в жидкой фазе 
(дождь на снег).

Межгодовая изменчивость сумм осадков, вы-
соты и водности снежного покрова имеет общую 
пространственную связь. Согласно измерениям 
на площадках метеостанций и пунктах маршрут-
ных снегосъемок, наблюдаются в основном по-
ложительные тенденции изменений. 

При сравнении периодов 1960-1990 и 1991-
2023 гг. обнаружено, что средние величины наи-
большей высоты снежного покрова в феврале 
(месяце наибольшей аккумуляции снега в низко- 
и среднегорье) увеличились на 5-30%. Величи-
ны высоты и водности снежного покрова в горах 
стали больше на более чем 80% пунктов марш-
рутных снегосъемок. Последние 10-20 лет были 
достаточно многоснежными. Связь между наи-
большей высотой снега и зимней температурой 
воздуха обратная и невысокая. 

Тенденции многолетних изменений сроков 
залегания устойчивого снежного покрова указы-
вают на несколько более раннее установление и 
разрушение УСП.

Выраженных закономерностей распреде-
ления величин наблюдаемых изменений в за-
висимости от высоты и экспозиции склонов не 
выявлено, что является предметом дальнейшего 
анализа. 
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ГИС-карта пространственного распре-
деления изменений наибольшей за зиму 
высоты снежного покрова по территории 
бассейна р.  Арыс показала, что в средне- и вы-
сокогорной части отмечается увеличение дан-
ного показателя. 

Необходимы дополнительные усилия для 
гляцио-климатического мониторинга и оценки 
возможных негативных социально-экономиче-
ских эффектов потепления климата.
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РАСЧЕТ ХАРАКТЕРИСТИК СНЕЖНОГО ПОКРОВА  
С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕТОДА  

РАДАРНОЙ ПОЛЯРИМЕТРИИ

Роль снеготаяния имеет огромную роль в весенний период, когда проходят перепады 
температур, а вместе с ними превращение снега в воду. Процесс таяния проходит за несколько 
дней. При резком потеплении, быстрое таяние снега может привести к обильному прохождению 
паводков. В Казахстане последние десятилетия паводки имеют ущербы республиканского 
значения и считаются крупномасштабными. Знание параметров и характеристик снежного 
покрова, а также предсказание и моделирование прохождения паводков существенно важно для 
предотвращения масштабных катастроф. Применение данных дистанционного зондирования 
Земли, в особенности изучения снежного покрова в течение многих лет, позволило дать оценку 
точности прохождения паводков. В Казахстане в последнее десятилетие увеличилась температура 
воздуха в среднем на 1-4 С0 в связи с чем, наблюдались прохождения обильных паводков в 
регионах Центрального и Северного Казахстана. Немаловажным фактором при моделировании 
прохождения паводков учитывается фактор впитываемости (инфильтрации) воды мерзлой 
почвой. Анализ данных по мерзлой почве в основном проводят путем наземных и полевых, а 
также лабораторных исследованиях. Данная статья посвящена проведению ретроспективного 
анализа оптических и радарных снимков, с целью выявления участков уплотнения снежного 
покрова и появлению наледи над почвой. По оптическим снимкам в весенний период отобраны 
участки с предположительной характеристикой подтаивания. Далее, по радарным снимкам 
на указанные участки скачены разные комбинации поляризации VH-VV, VV-VH, VV, HH, на 
которые проведен анализ регрессионной зависимости отображения сигнала на темных и светлых 
участках снимка. Анализ, проведенный в работе, показывает разные участки рассеивания, где 
наблюдается разность состава снега и содержания льда в составе. Однако, данный метод не 
позволяет сделать анализ глубины промерзания почвы.

Ключевые слова: оптические и радарные снимки, комбинация поляризации, толщина 
снежного покрова. 
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Calculation of snow cover characteristics using  
the method of radar polarimetry

The role of snowmelt is of great importance in the spring, when temperature drops pass, and with 
them the transformation of snow into water. The melting process takes several weeks. With a sharp 
warming, the rapid melting of snow can lead to abundant floods. In Kazakhstan, in recent decades, 
floods have caused damage of republican significance and are considered large-scale. Knowing the 
parameters and characteristics of the snow cover, as well as predicting and modeling the passage of 
floods, is essential for preventing large-scale disasters. The use of Earth remote sensing data, in particular 
the study of snow cover over many years, made it possible to assess the accuracy of the passage of 
floods. In Kazakhstan, in the last decade, the air temperature has increased by an average of 1-4 C. In 
this regard, the cases of heavy floods in the regions of Central and Northern Kazakhstan was observed. 
An important factor in modeling the passage of floods is the factor of water absorption (infiltration) 
by frozen soil. The analysis of data on frozen soil is mainly carried out by ground and field, as well as 
laboratory studies. This article is devoted to a retrospective analysis of optical and radar images in order 
to identify areas of snow cover compaction and the appearance of ice over the soil. According to optical 
images in the spring, areas with a presumable characteristic of icing were selected. Further, various 
combinations of polarization VH-VV, VV-VH, VV, HH Sentinel 2 Satellite were downloaded from radar 
images to these areas, for which an analysis of the regression dependence of the signal display in dark 
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and light areas of the image was carried out. The analysis carried out in the work shows different areas of 
dispersion, where there is a difference in the composition of snow and ice content in the composition. 
However, this method does not allow to analyze the depth of soil freezing. 

Key words: optical and radar images, polarization combination, snow cover thickness.
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Радарлық поляриметрия әдісін қолдана отырып,  
қар жамылғысының сипаттамаларын есептеу

Көктемде қар еруінде және онымен бірге қардың суға айналуы кезінде температураның тө-
мендеуінің рөлі үлкен. Қар еру процесі бірнеше аптаға созылады. Күрделі жылыну кезінде қар-
дың тез еруі мол су тасқынына әкелуі мүмкін. Қазақстанда соңғы онжылдықтарда су тасқыны 
республикалық маңызы бар зиян келтіріп, ауқымды болып саналады. Қар жамылғысының пара-
метрлері мен сипаттамаларын білу, сондай-ақ су тасқынының өтуін болжау және модельдеу ау-
қымды апаттардың алдын алу үшін өте маңызды. Жерді қашықтықтан зондтау деректерін пайда-
лану, атап айтқанда, көп жылдар бойы қар жамылғысын зерттеу су тасқынының өтуінің дәлдігін 
бағалауға мүмкіндік берді. Қазақстанда соңғы онжылдықта ауа температурасы орта есеппен 1-4 
С-ға көтерілді. Осыған байланысты Орталық және Солтүстік Қазақстан облыстарында қатты су 
тасқынының өтуі байқалды. Су тасқынының өтуін модельдеудің маңызды факторы – мұздатыл-
ған топырақтың суды сіңіру (инфильтрация) факторы. Мұздатылған топырақ туралы мәліметтер-
ді талдау негізінен жердегі және далалық, сондай-ақ зертханалық зерттеулермен жүзеге асы-
рылады. Бұл мақала қар жамылғысының тығыздалу аймақтарын және топырақ үстіндегі мұздың 
пайда болуын анықтау үшін оптикалық және радарлық ғарыштық түсірілімдерді ретроспективті 
талдауға арналған. Көктемдегі оптикалық суреттерге сәйкес, қардын еріп мұзданған жерлерін 
болжамды сипаттамасы бар аймақтар таңдалды. Әрі қарай Sentinel 2 ғарыш аппаратының VH-
VV, VV-VH, VV, HH поляризациясының әртүрлі комбинациялары осы аймақтарға радарлық тү-
сірілімдер жүктелді, ол үшін түсірілімнің қараңғы және жарық аймақтарындағы сигнал диспле-
йінің регрессияға тәуелділігіне талдау жүргізілді. Жұмыста жүргізілген талдау дисперсияның әр 
түрлі аймақтарын көрсетеді, мұндағы композициядағы қар мен мұз құрамының айырмашылығы 
бар. Бірақ бұл әдіс топырақтың қату тереңдігін талдауға мүмкіндік бермейді. 

Түйін сөздер: оптикалық және радиолокациялық кескіндер, поляризация комбинациясы, қар 
жамылғысының қалыңдығы.

Введение

Измерение таяния снега является важней-
шим фактором при оценке воздействия измене-
ния климата на водные ресурсы. Традиционные 
методы измерения таяния снега включают на-
земные наблюдения, которые могут быть доро-
гостоящими и отнимать много времени. Одна-
ко радиолокационные данные дистанционного 
зондирования Земли (ДЗЗ) стали эффективным 
и экономичным способом измерения таяния 
снега. Технология ДЗЗ использует радиолока-
ционные импульсы для сбора данных о поверх-
ности Земли. Собранные данные могут помочь 
исследователям понять, как меняются плотность 
снега и содержание воды по мере таяния снега. 
Эта информация позволяет точно измерить ско-
рость таяния снега. Радиолокационные данные 
ДЗЗ могут собираться на обширных террито-
риях, что позволяет измерять таяние снега во 
всех регионах. Это жизненно важно для понима-

ния последствий изменения климата для водных 
ресурсов, что в свою очередь используется для 
планирования управления водными ресурсами и 
принятия решений.

Объектом данного исследования послужил 
анализ космических снимков среднего прост-
ранственного разрешения на участок зоны инте-
реса Центрального региона Казахстана, в период 
с конца зимнего периода, при наличии ледостава 
рек, по весенний период, до начала паводков. В 
настоящее время существуют различные мето-
ды анализа космических снимков (Baktybekov, 
2020; Rakhimzhanov, 2019; Duisenbai, 2018). Дан-
ные дистанционного зондирования Земли были 
взяты с открытых источников с сайтов (Веб сайт 
USGS; Веб сайт European Space Centre). Клима-
тические данные были взяты с открытых источ-
ников сайта (Веб сайт метеоданных).

Выбор космических снимков на зону инте-
реса осуществлялся, исходя из погодных усло-
вий за 2021 год. На территорию Центрального 
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Казахстана по оптическим снимкам Sentinel 
визуально выбраны участки, где по тепловым 
каналам в результате потепления 10 марта до 
+2°C, имели предположительную характерис-
тику подтаивания. В связи с тем, что в зимне-
весенний период проходит обильное таяние и 
на оптических снимках появляется облачность, 

были выбраны и скачаны радарные снимки со 
спутника европейского производства Sentinel-
1B, Sentinel-2B, с сайта https://scihub.copernicus.
eu/. 

Анализ погодных явлений производился ис-
ходя из климатических условий, согласно отк-
рытым данным, за март 2021 г. (Таблица 1).

Таблица 1 – Погода в г. Караганда в марте 2021 г.

Дни недели/ 
дата Пн/ 01.03.2021 Вт/ 02.03.2021 Ср/ 03.03.2021 Чт/ 04.03.2021 Пт/ 05.03.2021 Суб/ 06.03.2021

Температура 0° -7° -13° -5 ° -7 ° -5 °
Дни недели/ 

дата Вс/ 07.03.2021 Пн/ 08.03.2021 Вт/ 09.03.2021 Ср/ 10.03.2021 Чт/ 11.03.2021 Пт/ 12.03.2021

Температура -4° 0° -11 ° +2 ° -4 ° -12 °
Дни недели/ 

дата Суб/ 13.03.2021 Вс/ 14.03.2021 Пн/ 15.03.2021 Вт/ 16.03.2021 Ср/ 17.03.2021 Чт/ 18.03.2021

Температура -22 ° -16° -15° -15 ° -12 ° -7°
Дни недели/ 

дата Пт/ 19.03.2021 Суб/ 20.03.2021 Вс/ 21.03.2021

Температура 0 ° 0 ° +1°

Выбор эталонных снимков имеет решающее 
значение в зависимости от температуры. Темпе-
ратура должна быть ниже 0 градусов Цельсия, 
чтобы быть уверенным, что в снежном покрове 
нет воды в жидком состояний (Fung, 1994). 

Материалы и методы 

Радарные снимки на первом этапе были 
скачаны с сайта. Далее, снимки загружаются в 
специализированное программное обеспечение 
для обработки космических снимков Sentinel-1 
Toolbox, куда входит программный комплекс 
SNAP (Sentinel Application platform), разрабо-
танный Европейским космическим агентством 
прежде всего для работы со снимками Sentinel. 
В данном ПО снимки проходят геометрическую, 
радиометрическую предобрабтку, с использова-
нием продуктов калибровки, устранения шумов 
снимка, геометрическая обработка, геометри-
ческая привязка снимков, получение цветного 
композита снимков. Полученный RGB композит 
помогает провести более детальный анализ и 
усиливает дешифрируемость зон интереса (Liu, 
2021).

К предварительно обработанным снимкам 
применен метод анализа разности отображе-

ния поляризации сигнала на радиолокацион-
ных снимках космического аппарата Sentinel 
1B на уровне GRDH, в виде продукта Sigma 0. 
Sigma 0 – коэффициент рассеяния, или обыч-
ная мера силы радиолокационных сигналов, 
отраженных распределенным рассеивателем, 
обычно выражается в дБ. Это нормализован-
ное безразмерное число, сравнивающее наб-
людаемую силу с ожидаемой для площади в 
один квадратный метр (Веб портал, European 
Space Centre). Sigma 0 определяется относи-
тельно номинально горизонтальной плоскости 
и, как правило, имеет значительные различия 
в зависимости от угла падения, длины волны и 
поляризации, а также от свойств самой рассеи-
вающей поверхности.

Следующий этап работы заключался в ана-
лизе регрессионной зависимости отображения 
сигнала на темных и светлых участках снимка в 
комбинации поляризации VH-VV, VV-VH, VV, 
HH. Предположение о разности отображения ра-
диолокационного сигнала на светлых и темных 
участках радиолокационного снимка основан на 
предположении о разности коэффициента об-
ратного рассеяния на сухом и ранее подтаявших 
участках снега. Коэффициент обратного рас-
сеяния заснеженной местности может состоять 



88

Расчет характеристик снежного покрова с применением метода радарной поляриметрии

из прямых вкладов, полученных в результате 
(Ulaby, 1986; Fung, 1994): 

А) обратного рассеяния от взаимодействия 
снег-воздух;

Б) объемного рассеяния от слоя снега;
В) обратного рассеяния от подстилающей 

поверхности земли;
D) косвенных влияний, возникающих в ре-

зультате взаимодействия волн между объемны-
ми неоднородностями и границей раздела снег-
грунт. 

Результаты и обсуждение

Заснеженный рельеф рассматривается как 
неоднородный слой над однородным полуп-
ространством. В данной работе рассматривались 
механизмы рассеяния заснеженной местности 
в виде: А) обратное рассеяние от взаимодейст-
вия снег-воздух, Б) объемное рассеяние от слоя 
снега и В) обратное рассеяние от подстилающей 
поверхности земли

Согласно анализа оптических снимков, были 
выбраны тепловые каналы, для просмотра кар-

тины теплового следа подтаивания в результате 
повышения температуры до + 2° 10 марта 2021г. 
Маска теплового канала сделана по снимку 
T42UYA_20210315T061631_B08, где канал В08 
(NIR – ближний инфракрасный) – составляет 
832 нм, GSD -10 метров.

В программном обеспечении QGIS загруже-
ны итоговые полученные снимки, на которые 
предварительно наложены маски тепловых кана-
лов, с помощью которых определялись участки с 
талой воды. На рисунке 1 темно-синим цветом 
показан участок, где имеется структура неодно-
родностей по радиолокационным сигналам, т.е. 
предполагаемая талая вода или вода, на примере 
г. Караганды, вблизи ТЭЦ-3. Тепловой след ве-
рифицирован на участках с талой водой вблизи 
техногенных источников. На основании данной 
маски также выявлены участки таяния.

В том числе, на снимке 
T42UYA_20210315T061631_B11 использовал-
ся короткий инфракрасный канал (shortwave 
infrared), длина волны 1613.7 нм, GSD20 метров. 

Определена площадь предположительного 
подтаивания (Рисунок 2).

Рисунок 1 – Участок вблизи ТЭЦ -3, г. Караганда

Наряду с оптическими снимками, произ-
водилась обработка радарных снимков с гене-
рацией неоднородностей по горизонтальной и 
вертикальной поляризации HV-VV Sentinel-1B, 
C диапазона уровня обработки GRBD на дату 16 
марта 2021 года. С помощью поляриметричес-

ких данных удалось получить полную матрицу 
рассеяния и подробную информацию о геомет-
рической структуре и диэлектрических свойст-
вах каждого пикселя (Van, 1987).

Из данной поляризации сгенерирована маска 
с окраской по палитре Sigma 0 (Рисунок 3).
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Рисунок 2 – Предложительный участок подтаивания

Рисунок 3 – Сгенерированная маска по Sigma 0

В виду того, что температура последующие 
дни колебалась с положительных на отрица-
тельные, на маске обозначены участки, напо-
минающие промёрзшие участки, в дальнейшем 
данные участки изучены на цифровой модели 
SRTM DEM (Shuttle radar topography mission 
digital elevation model) для исключения эффекта 
рельефа. Сравнивая участки полигона по SRTM, 

установлено, что данный участок интереса рас-
положен в низовье, с указанием отметки 0,0011. 
Анализ отображения разнородного участка по-
казывает совпадение участка низовьев рельефа 
и участка концентрации однородного участка 
отражения на радиолокационном снимке. 

Далее, для выяснения разнородности отра-
жения радиолокационных волн в зависимости от 
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поляризации сигнала, был сделан анализ поля-
риметрического совмещения вертикальной и го-
ризонтальной поляризации радиолокационных 
снимков С-диапозона. 

Согласно регрессионной модели ретроспек-
тивного анализа проделанных работ, результа-
том послужило спектральное отображение рас-
сеивания волн. На поляриметрических радарных 
снимках отображаются более темные участки, 
предположительно с более плотным снегом с 

содержанием льда, участки со светлым отобра-
жением участки снежного покрова без обледе-
нения. 

На рисунке 4, точками фиолетового цвета 
указаны рандомные участки для регрессионого 
анализа комбинации вертикальной и горизон-
тальной поляризации. График регрессии пока-
зывает высокое значение рассеивания радарного 
сигнала в комбинации двух поляризации на тем-
ных участках на снимке. 

Рисунок 4 – Регрессионная зависимость рассеивания радиоволн поляризации VH-VV  
(вертикальная – горизонтальная, вертикальная – вертикальная) на темных участках

Далее, данное же отображение было приме-
нено для участков со светлым отражением на 
снимке. 

На рисунке 5 отображаются более светлые 
участки на снимке, предположительно менее 
плотный снег с низким содержанием льда. Точ-
ки фиолетового цвета на рисунке показывают 
точки выборки для регрессионного анализа. 

Как видно, в данном случае коэффицент рас-
сеивания ниже по сравнению с более темными 
участками, данное обстоятельство обусловле-
но наличием сухого состава снежного покро-
ва, которая дает более однородную картину 
рассеивания. 

С целью исключения ошибок самой регрес-
сионной модели были использованы выборки 
на светлые и темные участки одновременно, то 
есть в регрессионный график введены и светлые 

и темные участки (Рисунок 6). График регрес-
сии отображает, что при совместной регрессии 
светлых и темных участков, график взаимоиск-
лючает рассеивание, то есть данные взаимоиск-
лючают друг друга, что отображает разность 
состава поверхности и различие значения отра-
жения сигнала. 

Данная ситуация вызвана тем, что разно-
родные участки поверхности, такие как участ-
ки обледенения на рыхлом снеге, могут быть 
отображены при совмещений горизонтальной 
и вертикальной поляризации на разные участ-
ки в отдельности. Разность отображения в 
виде рассеивания отображенных радиолака-
ционных волн является признаком разнород-
ности, в данном случае наличие или отсутст-
вие участков обледенения на рыхлом снежном 
покрове. 
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Рисунок 5 – Регрессионная зависимость рассеивания радиоволн поляризации VH-VV 
 (вертикальная – горизонтальная, вертикальная – вертикальная)

Рисунок 6 – Регрессионная зависимость рассеивания радиоволн поляризации H-H, VH-VV  
(горизонтальная – горизонтальная, вертикальная – горизонтальная, вертикальная- вертикальная)
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Исходя из вышесказанного, очевидно что, 
для измерения разности отображения радиоло-
кационных волн на разных участках поверхнос-
ти, необходимо рассчитать комбинацию разных 

поляризаций, что требует необходимость ис-
пользования как минимум двух пар четырех по-
ляризации для отображения разности отражения 
сигнала на разных участках снимка. 

Рисунок 7 – Общий вид отображения рассеивания радиоволн,  
коэффицент рассеивания менее выраженный

На рисунке 7 отображена генеральная сово-
купность отраженного сигнала вертикальной и 
горизонтальной поляризации радиолокацион-
ных волн С-диапозона. График отображает на-
личие участков рассеивания и их концентрацию 
на небольших участках, то есть рассеивание 
не имеет равномерного распределения по все-
му снимку, что могло бы свидетельствовать о 
низкой статистической значимости рассеива-
ния, следовательно имеются участки высокого 
рассеивания, сконцентрированные на опреде-
ленных участках. Дополнительные данные по 
температуре поверности на оптических снимках 
и анализ рельефа изучаемых участков допол-
нительно подтверждают высокую вероятность 
того, что участки обледенения имеют большее 
рассеивание сигнала, что указывает на подтаяв-
шие участки в конкретном месте.

Заключение

В последние годы таяние снега стало важ-
нейшей экологической проблемой с далеко 

идущими последствиями для водных ресурсов, 
сельского хозяйства, экосистем и человеческого 
общества. Точный и своевременный мониторинг 
таяния снега необходим для управления этими 
воздействиями, а также для прогнозирования и 
смягчения последствий стихийных бедствий, 
таких как наводнения, оползни и лавины. Тех-
нологии ДЗЗ, в частности оптические и радио-
локационные данные, превратились в мощные 
инструменты для измерения таяния снега на 
больших площадях и на длительные периоды 
времени (Chen, 2021).

Исследования возможности и ограничения 
оптических и радиолокационных данных ДЗЗ 
для измерения таяния снега позволило получить 
более полную картину динамики таяния снега. 
Факторами, наиболее влияющие на измерение по 
снимкам, оказались тип снега, рельеф местнос-
ти, облачный покров и временное разрешение, 
температурный режим (Das, 2021). Оптические 
снимки, чувствительные к облачным покровам, 
позволили отобразить характер таяния, по срав-
нению с радарными, на которых четко отслежи-
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вался временной отрезок таяния несмотря на об-
лачный покров. Однако, необходимо учесть, что 
радарные данные более худшего качества чувст-
вительны к влиянию рельефа местности. Интег-
рация оптических и радиолокационных данных 
позволяет комплексно решать проблемы, повы-
сить точность измерений, в особенности в слож-
ных участках, где снежный покров неоднороден 
(Lei, 2019). 

По результатам сравнительного анализа оп-
тических и радарных данных можно сделать сле-
дующее заключение: 

1) Наблюдается совпадение участков неод-
нородностей между маской Sigma0, отображаю-
щей неоднородность отражения радиолокацион-
ного сигнала в комбинации горизонтальной и 
вертикальной поляризации радиолокационных 
волн С-диапозона (Sentinel 1B) и участков неод-
нородностей теплового канала на длинах волн 
1613.7 нм ( по каналам B11, Sentinel 2A); 

2) Анализ метеоданных за 1, 8, 10 марта 2021 
года, выявляет факты перепадов температур, по 
которым можно сформировать участки таяния с 
дальнейшим промерзанием; 

3) Полученные маски дают возможность сде-
лать предположение о наличии участков с под-
таянием, где в дальнейшем с понижением темпе-
ратуры произошло промерзание участков; 

4) Анализ цифровой модели рельефа показы-
вает отрицательные значения высоты на участ-
ках таяния, что допускает возможность скапли-
вания тающих потоков в низовьях; 

5) Полученные результаты могут быть ис-
пользованы для анализа участков уплотнения 
снежного покрова и появления наледей над поч-
вой или появления участков плотного обледене-
ния снежного покрова;

 6) Регрессионный анализ комбинированно-
го отображения вертикальной и горизонтальной 
поляризации радарной поляриметрии на темных 
и светлых участках снимка показывает более вы-
сокий уровень рассеивания на темных участках 
снимка и меньший уровень рассеивания на свет-
лых участках снимка, что может отображать раз-
ность состава снега и содержания льда в составе 
снега что дает большой разброс разнонаправлен-
ного рассеивания радиоволн; 

7) Метод не позволяет сделать анализ глуби-
ны промерзания почвы.
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MODELING RIVER RUNOFF OF LITERAL TRIBUTARIES  
OF THE BUKTYRMA RESERVOIR  

WITH USING HBV MODEL

The article presents the results of applying the HBV-light model for 6 mountain rivers flowing into 
the Buktyrma reservoir: Buktyrma, Ulken Boken, Naryn, Kurshim, Turgysyn, Kalzhyr. Research work 
carried out the simulation of the flow of mountain river basins with a catchment area varying within 
758-12423 km2. The parameters of the models were calibrated using the GAP optimization algorithm 
for the periods 1978-2017. The calibration period according to the recommendations for river basins 
were 5 years, with the exception of the Turgysyn and Kalzhyr river basins, where hydrological stations 
were opened in 2012 and 2007, respectively. For modeling the runoff as input hydrological and 
meteorological data were used data from the observation network of the RSE “Kazhydromet”. It should 
be noted that, due to the sparse network of meteorological stations, for Turgysyn, Kurshim, Ulken 
Boken, Naryn river basins as input data were used meteorological data from stations not located in 
the catchment areas of rivers. As a result of model calibration, the optimal parameters for each river 
are obtained. Several widely used criteria were used to evaluate the effectiveness of the model: NSW, 
PBIAS, RSR and R2. The results of calculations of these criteria correspond to a “very good” and “good” 
assessment of the performance rating: the Nash-Sutcliffe criterion varying between 0.84 – 0.92, the 
RSR ranges 0.32-0.45, the PBIAS -14.3 % to +18.2 %. According to the simulation results, it was 
revealed that the model for all the rivers under consideration reproduces the dates well the beginning, 
duration of the spring flood period and the maximum water consumption for this period. Given the 
sparse network of meteorological stations and the overregulation of some river basins, the using 
of the HBV-light model showed good results of modeling runoff for mountain rivers of Kazakhstan 
for calibration period. Also, the model was validated for 2018-2020 period. Validation results on 
performance criteria indicators for the Buktyrma and Ulken Boken river basins showed a “very good” 
replication result, while for the remaining 4 river basins the results were unsatisfactory, which was a 
consequence of management activities on the flow of river basins.

Key words: water discharge, calibration parameters, model validation, Ertis water basin, digital 
elevation model.
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Бұқтырма су қоймасының бүйір салалары өзендерінің ағындысын  
HBV моделін қолдана отырып модельдеу

Мақалада Бұқтырма су қоймасына құятын Бұқтырма, Үлкен Бөкен, Нарын, Күршім, 
Тұрғысын, Қалжыр тау өзендері үшін HBV-light моделін қолдану нәтижелері берілген. Зерттеу 
жұмысында қарастырылып отырған өзендердің су жинау алабы – 758 – 12423 км2. 1978–2017 
жылдар аралығында GAP optimization алгоритмін қолдана отырып, модель параметрлерін 
калибрлеу жүргізілді. Нұсқаулыққа сәйкес калибрлеу кезеңі, гидрологиялық бекеттер тиісінше 
2012 және 2007 жылдары ашылған Тұрғысын және Қалжыр өзендерін қоспағанда, 5 жылды 
құрады. Ағындыны модельдеу үшін кіріс гидрологиялық және метеорологиялық деректері 
ретінде “Қазгидромет” РМК бақылау желісінің деректері пайдаланылды. Метеорологиялық 
станциялардың сирек желісіне байланысты, Тұрғысын, Күршім, Үлкен Бөкен, Нарын өзендерінің 

https://doi.org/10.26577/JGEM.2023.v70.i3.08
https://orcid.org/0000-0002-8688-7399
https://orcid.org/0000-0003-4755-6543
https://orcid.org/0009-0008-2236-4100
https://orcid.org/0000-0002-9753-0571
https://orcid.org/0009-0008-2236-4100, С. Саиров1


96

Modeling river runoff of literal tributaries of the Buktyrma reservoir with using HBV model

рологилық станцияның болмауымен, аталған өзендердің су алаптары аумағында орналаспаған 
станциялардың деректері пайдаланылды. Модельді калибрлеу нәтижесінде әр өзен үшін оң-
тайлы параметрлер алынды. Модельдің тиімділігін бағалау үшін бірнеше кеңінен қолданылатын 
критерийлер: NSE, PBIAS, RSR және R2 есептелді. Осы критерийлерді есептеу нәтижелері “өте 
жақсы” және “жақсы” өнімділік рейтингіне сәйкес келгендігі анықталды, яғни NSE 0,84 – 0,92, 
RSR 0,32 – 0,45 аралығында, PBIAS 14,3 %-дан +18,2 %-ға дейін өзгерді. Модельдеу нәтижеле-
ріне сәйкес, қарастырылып отырған барлық өзендердің моделі көктемгі су тасқынының басталу 
күндерін, кезеңнің ұзақтығын және осы кезеңдегі судың максималды өтімін жақсы үлгілейтіндігі 
анықталды. Метеорологиялық станциялардың сирек желісін және кейбір өзенде шаруашылық 
әрекеттердің болуын ескере отырып, Қазақстанның таулы өзендері ағындысын калибрлеу кезе-
ңінде HBV-light моделі өзен ағындысын модельдеудің жақсы нәтижелерін көрсетті. Сондай-ақ 
жұмыста 2018-2020 жылдар үшін модельді тәуелсіз кезеңде тексеру жұмысы жүргізілді. Нә-
тижесінде, Бұқтырма және Үлкен Бөкен өзендерінің алаптары үшін тиімділік критерийлерінің 
көрсеткіштері бойынша «өте жақсы», ал қалған 4 өзен алабы үшін «қанағаттанарлықсыз» нәти-
жеге сәйкес болды, бұл өзен алаптарының ағынындағы шаруашылық қызметтің салдары үлкен 
екендігін көрсетті

Түйін сөздер: өзеннің шығыны, калибрлеу параметрлері, модельді тексеру, Ертіс су шаруа-
шылығы алабы, сандық жер бедері үлгісі.
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Моделирование стока боковых притоков рек  
в Буктырминское водохранилище с применением модели HBV

В статье приведены результаты применения модели HBV-light для 6 горных рек, впадаю-
щих в Буктырминское водохранилище: Буктырма, Улкен Бокен, Нарын, Куршим, Тургысын, 
Калжыр. В работе было выполнено моделирование стока горных рек с площадью водосбо-
ра варьирующиеся в пределах 758 - 12423 км2. За 1978-2017 гг. периоды была произведе-
на калибровка параметров моделей, используя алгоритм GAP optimization, из которого были 
выбраны периоды с наилучшими параметрами. Период калибровки, согласно рекомендациям, 
составляло 5 лет, за исключением рек Тургысын и Калжыр, где гидрологические посты были 
открыты в 2012 и 2007, соответственно. Для моделирования стока в качестве входных гид-
рологических и метеорологических данных использованы данные наблюдательной сети РГП 
«Казгидромет». Необходимо отметить, что, ввиду редкой сети метеорологических станций, для 
бассейнов рек Тургысын, Куршим, Улкен Бокен, Нарын использованы метеоданные станции, не 
расположенные на территории водосборов рек. Для оценки эффективности модели использо-
ваны несколько широко применяемые критерий: эффективность NSE, PBIAS, RSR и R2. Резуль-
таты расчетов этих критериев в период калибровки модели соответствует «очень хорошей» и 
«хорошей» оценке рейтинга производительности: критерий NSE составило 0,84 – 0,92, RSR ко-
леблется от 0,32 до 0,45, PBIAS от -14,3 % до +18,2 %. Согласно результатам моделирования 
выявлено что, модель для рассматриваемых рек хорошо воспроизводит даты начала, продол-
жительности периода половодья и максимальные расходы воды. Учитывая редкую сеть ме-
теорологических станции и зарегулированность некоторых рек применение модели HBV-light 
показало хорошие результаты моделирования стока для горных рек Казахстана. Также в работе 
проведена валидация модели за 2018-2020 гг. период. Результаты валидации по показателям 
критериев эффективности для бассейнов рек Буктырма и Улкен Бокен показали «очень хоро-
ший» результат воспроизведения, в то время как для остальных 4 бассейнов рек результаты 
оказались неудовлетворительными, которое явилось следствием хозяйственной деятельности 
на сток речных бассейнов.

Ключевые слова: расход воды, калибровочные параметры, валидация модели, Ертисский во-
дохозяйственный бассейна, цифровая модель рельефа.
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Introduction 
 
Hydrological modeling currently has become 

one of the important elements used in the planning 
and managing of water supply and monitoring 
systems, as well as in the provision river forecasts 
and warnings. The basic principle of hydrological 
modeling is the ability to reproduce and predict the 
behavior of water bodies or systems using a model 
(WMO, 2012: 320). For the water sector, they are an 
important tool for predicting the impact of climate 
change on runoff, water resources and flooding at 
the local, regional and global levels (Huang, 2019). 

Hydrological models represent a simplified 
description of the hydrological system of the real 
world, and their level of complexity largely depends 
on the structure of the model and their goals 
(Fleiscmann et.al., 2018: 943-959). 

More detailed overview of the developed runoff 
models and some of the most well-known 
hydrological models are discussed in the works of 
(Singh, 1995: 1144; Peel, 2020: 1-15). Development 
of hydrological modeling began in the 1960s with 
the introduction of the first models such as SSARR 
and the Stanford Watershed model. Also, earlier 
developed models include: Canadian model UBC, 
Danish model NAM, Japanese model TANK, 
Swiss-American model SRM, US National 
Meteorological Service River forecasting system 
based on Sacramento watershed model, GR4J 
models and Swedish HBV model. Then, starting 
from the 90s of the last century, were appeared 
following later models such as British TOPMODEL 
model, Chinese Xinanjiang model, Danish MIKE-
SHE model, Italian and American VIC model 
(Seibert, Bergström, 2021: 1-28). 

In 1980-1990, mathematical models of runoff 
formation were developed on the territory of the 
Commonwealth of Independent States (CIS), which 
served as a methodological basis for hydrological 
forecasting. The Hydrometeorological Centre of the 
Russian Federation and the Far East 
Hydrometeorological Scientific Research Institute 
(HMSRI) have made a significant contribution to 
the development of the modeling of the flow of 
lowland rivers, and the Central Asian and Kazakh 
National Hydrometeorological Institute (NIGMI) 
for mountainous areas. On the territory of 
Kazakhstan for modeling the runoff of mountain 
rivers were developed a conceptual dynamic model 
for the formation of a common runoff - KDMFOS-
76 B (Golubtsov, 2010: 20). This water-balance 

model makes it possible to model the hydrograph of 
mountain river runoff by daily time intervals, and 
can also be used for short-term, medium- and long-
term hydrological forecasting and assessment of 
water resources.  

Conceptual models with a system of equations 
based on different concepts of description of 
physical processes of formation of flow have been 
most developed and disseminated (WMO, 2012: 
320). One of the most widely used and well-known 
is the Swedish concept model, HBV. 

The HBV model has been widely applied in 
many areas, such as weir design (WMO, 2003: 
1174; Bergström et.al., 2001: ), water resource 
assessment, nutrient stock assessment (SNA, 1995) 
and climate change studies (Forero-Ortiz, 2020: 
1779). The model is also used for national 
hydrological mapping, for example in Norway 
(Berglöv, 2009: 10) and Sweden (Valent, 2012: 35-
43). This conceptual hydrological model was first 
developed in 1973, then revised to HBV-6 and 
HBV-96 in 1992 and 1997, respectively. Since then, 
many variants of the model have been published, 
and even more variants can be found at various 
institutes (Jansen, 2021: 1-31). 

For the territory of Kazakhstan, the HBV-light 
model has found application in works (Galaeva, 
2013: 108-114; Shivareva, 2015: 66-72; 
Kishkimbaeva, 2015: 141-144; Choduraev, 2016: 
43-46; Bolatova et al., 2018: 110-124; Bolatova et 
al., 2019: 26-43). These works are considered the 
possibilities of using the HBV model for modeling 
the runoff of mountain rivers in Kazakhstan. The 
obtained results indicate good reproducibility of 
runoff for the territory of Kazakhstan. 

In order to simulate the flow of the studied area, 
the article considers the possibility of applying the 
model HBV-light (Seibert, 2012: 3315–3325). 

 
Materials and methods 
 
The objects of study are 5 left-bank and 1 right-

bank mountain rivers of the Ertis River basin, 
flowing into the Buktyrma reservoir: Buktyrma, 
Kurshim, Ulken Naryn, Ulken Boken, Kalzhyr, 
Turgysyn (Table 1, Fig. 1). 

The territory of most of the left bank of the 
Upper Ertis, as well as the flat Right-bank Ertis, 
belong to areas of pronounced insufficient moisture. 
Surface runoff in the catchment areas of rivers with 
a flat and low-mountain-hilly relief in this part of the 
territory is formed almost exclusively due to thawed 
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snow waters. Rainfall only slightly supplements the 
snow supply during the flood period. In summer, the 
lack of air humidity and the dryness of the soil are 
so great that rainfall is almost completely spent on 
wetting the top layer of soil and evaporation and is 
of no practical importance in the formation of 
runoff. Precipitation during the autumn period 
determines the degree of moisture content in 
watersheds and has only a regulating effect on 

spring runoff. The duration of the spring and spring-
summer floods depends on the average height, area, 
topography, and peculiarities of climatic and 
hydrogeological conditions. 

Precipitation, snowmelt, and glaciers also play 
an important role in the formation of river flow, 
since the rivers are fed mixed: in the upper reaches 
it is predominantly mountain-snow and glacial, in 
the lower reaches it is snow and soil. 

 
 

 
 

Figure 1 – Altitude map of the rivers flowing into the Buktyrma reservoir 
 
 

Table 1 – General information on river catchment areas 
 

№ River basin Area F, km2 Altitude range H, 
m 

Qmn, m3/s 
(2000-2020 yy.) 

1 r. Buktyrma – s. Lesnaya Pristan 12423 432-4478 247,2 
2 r. Ulken Boken – s. Dzhumba 758 696-1603 9,03 
3 r. Kurshim – s. Voznesenka 5001 472-3276 72,5 
4 r. Naryn - s. Ulken-Naryn 1866 392-2912 13,9 
5 r. Turgysyn - s. Kutikha* 1192 319-2753 47,3 
6 r. Kalzhyr – s. Kalzhyr 3150 378-3276 22,2 

 
* data for 2008-2020. 
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The area of the considered mountain river basins 
varies from 758 km2 (Ulken Boken river) to 12423 
km2 (Buktyrma river). The height range of mountain 
rivers is 319 - 4478 m. The average annual water 
discharge of the rivers under consideration varies 
within 9.03 - 247 m3/s. 

 
HBV model 
The HBV model is a conceptual watershed 

model that converts precipitation, air temperature 
and potential evapotranspiration into either 
snowmelt or runoff or inflow into a reservoir, 
developed by Bergström (Lindström, 1992: 153-
168) at the Swedish Meteorological and 
Hydrological Institute. The model has been 
modified many times and different versions exist in 
many countries. 

The model describes the overall water balance 
as follows: 

 
𝑃𝑃𝑃𝑃 − 𝐸𝐸𝐸𝐸 − 𝑄𝑄𝑄𝑄 = 

=  𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑

 (𝑆𝑆𝑆𝑆𝑃𝑃𝑃𝑃 + 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 + 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈 + 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑈𝑈𝑈𝑈 + 𝑉𝑉𝑉𝑉𝐿𝐿𝐿𝐿)             (1) 
 

where, P is precipitation, E is evapotranspiration, Q 
is runoff, SP is snow cover, SM is soil moisture, UZ 
is the upper groundwater zone, LZ is the lower 
groundwater zone and VL is the lake volume. 

The HBV model can be viewed as a model with 
semi-distributed parameters; the watershed is 
divided into private watersheds, and the altitudinal 
zoning method is also used. This model includes 
subroutines for meteorological interpolation, 
calculation of snow accumulation and snowmelt, 
evapotranspiration, soil moisture, runoff 
generalization and, finally, for calculation of the 
transformation of water movement along rivers and 
through lakes. 

The model simulates daily runoff using rainfall, 
air temperature, and evaporation as input. The 
precipitation simulation simulates either snow or 
rain depending on whether the temperature is above 
or below the threshold temperature, TT (⁰C). All 
simulated snow precipitation is multiplied by the 
snowfall correction factor SFCF. Snow melt is 
calculated using the degree-day method: 

 
Melt = CFMAX * (T(t) – TT),              (2)  

 
where, Melt – snowmelt; CFMAX is the degree-day 
factor; T(t) – average daily air temperature; TT is the 
threshold temperature. 

Meltwater and precipitation remain in the 
snowpack until they exceed a certain proportion, 
CWH, of snow water equivalent. Liquid water 
inside the snow cover is refrozen according to 
equation (3): 

 
Refreezing = CFR * CFMAX * (TT – T (t)),  (3) 
 

where, Refreezing - re-freezing; CFR - freezing 
factor; CFMAX is the degree-day factor; T(t) – 
average daily air temperature; TT is the threshold 
temperature. 

 
Input data 
The required input information for the model is 

precipitation (daily totals), air temperature (daily 
averages), evaporation, water discharge, digital 
elevation model, and glacial components. The 
Standard Model operates on the basis of monthly 
data on long-term averaged potential 
evapotranspiration, usually based on the Penman 
formula corrected for temperature anomalies 
(Bergström, 1992). But in this paper, N.I. Ivanov's 
formula (2) was used to calculate evaporation, since 
there were no input data for calculating evaporation 
according to the Penman formula. 

 
 𝐸𝐸𝐸𝐸0 = 0.0018 ∙ (𝑇𝑇𝑇𝑇 + 25)2 ∙ (100 − 𝑟𝑟𝑟𝑟),       (2) 

 
where T is the average monthly temperature; r is the 
average monthly relative air humidity. 

For the altitudinal analysis of the basins were 
used three-dimensional images of the SRTM 
(Shuttle radar topography mission). On the basis of 
SRTM data with an extension of 30x30 m were 
prepared digital elevation models (DEM). The 
information obtained helped in the analysis of the 
relief of each basin, the classification of the area of 
the basins by altitudinal zones, and the identification 
of slopes of various exposures. In the presence of ice 
cover, this information was also taken into account. 
Ice sheet data are taken from the Global Land Ice 
Measurement Space-Based Land Ice Measurement 
database (https://www.glims.org/). 

 
Model parameter calibration 
One of the most difficult aspects of applying 

conceptual models is the calibration of the selected 
model for a specific watershed. Most model 
parameters are determined iteratively, either 
manually or automatically, based on historical input 
and output data series (WMO, 2012). 
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The procedure for calibrating model parameters 
is to find one optimal set of parameters for the study 
area. The reliability of the results of hydrological 
models of the watershed directly depends on this 
procedure. Automatic calibration on an HBV model 
selects the best parameters within a given range 
(Seibert, 2005: 32) and then runs the model using the 
given parameters. 

For calibration, a period is used that includes 
both high-water and low-water hydrological years, 
and synchronous series of runoff and meteorological 
data are also needed. 

In this work for modeling river runoff is used the 
automatic method of calibration, developed by 
Lindström (Lindström, 1997: 153-168), which 
allows the use of various criteria, if necessary, the 
selected parameters were changed manually. 
Although automatic calibration itself is not part of 
the model, it has important practical implications. 
This process requires simultaneous observations of 
runoff and meteorological conditions. If runoff data 
are not available, in some cases the parameters can 
be estimated from known catchment characteristics. 

The model parameters are calibrated using an 
automatic calibration method based on the 
experience of a large number of manual calibrations 
(10,000 parameter combinations), during which the 
corresponding parameter values are changed until 
the best relationship with the observed data is 
obtained. The automatic calibration method for the 
HBV model allows to use different criteria. This 
process requires simultaneous observations of 
runoff and meteorological conditions. 

The HBV model, in its simplest form, has a total 
of 14 free parameters. Parameter values are selected 
by random generation within a given range, and 
then, when forecasting, the model is run using the 
selected parameters. Typically, time series of runoff 
and meteorological data for 3-5 or 5-10 years are 
required for calibration. The calibration period 
should include various hydrological years, both high 
water and low water.  

 
Model performance assessment methodology 
The HBV model, when assessing the 

correspondence between the simulated runoff and 
the observed runoff, uses the generally accepted 

Nash-Sutcliffe efficiency criteria (NSE) (3) (Nash, 
Sutcliffe, 1970: 282-290), called in model Reff: 

 
 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 = 1 − ∑(𝑄𝑄𝑄𝑄𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜−𝑄𝑄𝑄𝑄𝑜𝑜𝑜𝑜𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠)2

∑(𝑄𝑄𝑄𝑄𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜−𝑄𝑄𝑄𝑄𝑜𝑜𝑜𝑜𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠)2
 ,                  (3) 

 
where Qobs – water discharge measured at a 
hydrological station; Qsim – water discharge 
calculated with the model. 

If Reff > 0.5, then the model reproduces well the 
dynamics of the modeled value. When the value of 
Reff = 1, then the model calculation is recognized as 
fully adequate. While Reff < 0 means the model is 
considered invalid. 

In this paper, as an alternative estimate of the 
efficiency of reproduction of the model of observed 
data, the following statistical estimates were 
calculated: correlation coefficient, Percent bias (4), 
RMSE-observations standard deviation ratio (RSR) 
(5) (Moriasi, 2008: 885-900): 

 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑆𝑆𝑆𝑆 = �
∑ �𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠

𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜−𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑜𝑜𝑜𝑜𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠�𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑠𝑠𝑠𝑠=1 ∗100

∑ (𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜

𝑠𝑠𝑠𝑠=1 )
�             (4) 

 
and RMSE-observations standard deviation ratio 
(RSR): 

 

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑆𝑆𝑆𝑆𝑅𝑅𝑅𝑅 = 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑅𝑅𝑅𝑅𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑅𝑅𝑅𝑅𝑆𝑆𝑆𝑆𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜

=
��∑ �𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠

𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜−𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑜𝑜𝑜𝑜𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠�𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑠𝑠𝑠𝑠=1
2
�

��∑ �𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜−𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑛𝑛𝑛𝑛�

2𝑛𝑛𝑛𝑛
𝑠𝑠𝑠𝑠=1 �

       (5) 

 

where, 𝑌𝑌𝑌𝑌𝑖𝑖𝑖𝑖𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 – water discharge measured at a 
hydrological station, 𝑌𝑌𝑌𝑌𝑖𝑖𝑖𝑖𝑜𝑜𝑜𝑜𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠 – water discharge 
calculated with the model, 𝑌𝑌𝑌𝑌𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 – average water 
discharge measured at a hydrological station. 

Percentage Systematic Deviation (PBIAS, %) 
calculates the average tendency for the volume of 
simulated data to increase or decrease compared to 
the observed data. The standard deviation ratio 
(RSR) is one of the most commonly used error 
indices, calculated as the ratio of the root mean 
square error (RMSE) and the standard deviation of 
the observed data. 

Efficiency is evaluated according to the criteria 
given in Table 2. 
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Table 2 – General assessments of the effectiveness of the recommended statistics (Moriasi et.al., 2007: 885-900) 
 

Performance rating RSR NSE PBIAS, % 
Very good 0.00 <RSR <0.50 0.75 <NSE <1.00 PBIAS <±10 
Good 0.50 <RSR <0.60 0.65 <NSE <0.75 ±10 <PBIAS <±15 
Satisfactory 0.60 <RSR <0.70 0.50 <NSE <0.65 ±15 <PBIAS <±25 
Not Satisfactory RSR> 0.70 NSE <0.50 PBIAS> ±25 

 
Results and discussion 
 
Calibration of the HBV-light model for the river 

basins, which are flowing into the Buktyrma 
reservoir, were carried out for the period 1978-2017, 
with the exception of the basins of the Turgysyn and 
Kalzhyr rivers, since the hydrological station on the 
river Kalzhyr has been operating since 2012 and on 
the river the Turgysyn water measuring device was 
moved in 2007, without maintaining the continuity 
of a series of observations. As a result of iterative 
calibration of the model for the entire period, periods 
with the best calibration parameters were selected 
for each catchment area. Basically, these periods are 
5 years and years of different water content. 

As shown in Fig. 1, there are practically no 
weather stations in the river catchment areas. In this 
regard, to calibrate the model were used nearby 
weather stations climate data; in some basins, 
averaged data from two or more weather stations 
(Table 4). 

As a result of calibration, the threshold 
temperature, which simulates precipitation in snow 
or rain, varies from -1.5 to +2.1 °С.  Depending on 
the location of the river basin, the degree-day factor 

varies from 3.0 to 9.5 mm/°С day. It should be noted 
that in the left-bank tributaries this factor varies 
between 3.0 - 5.2 mm/°C day, and in the right-bank 
tributary of the river Ulken Boken is 9.5 mm/°C a 
day, i.e. it shows that every day in low mountainous 
areas snow melts more, than in high mountainous 
areas (Table 3). 

The model calibration results were evaluated by 
several performance criteria, shown in Table 3. The 
efficiency of the model calculated by the Nash-
Sutcliffe criteria, according to the general statistical 
performance estimates, corresponds to a “very 
good” estimate, which varies between 0.84 - 0.92 
(Table 4). 

The standard deviation coefficient, according to 
the general statistical assessments of productivity, 
also corresponds to a “very good” assessment, 
which varies between 0.29 - 0.45. 

The percentage systematic deviation (PBIAS) 
corresponds to a “very good” productivity result on 
the Buktyrma and Kalzhyr rivers and a “good” 
productivity result on the Kurshim, Naryn, 
Turgysyn rivers, with the exception of the river 
Ulken Boken which corresponds to the 
"satisfactory" assessment of the flow performance. 

 
 

Table 3 – Parameters of the HBV model, generated using calibration for mountain watersheds of rivers flowing into the Buktyrma 
reservoir 

 

River basin Station 

Snow routine Soil and evaporation Groundwater 
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Buktyrma  Lesnaya 
Pristan +1,1 5,2 1,2 5,8 0,2 50 1,0 1,0 5,4 8,7 0,1 1,3 2,3 

Ulken 
Boken Dzhumba +2,1 9,5 1,2 3,8 0,2 50 1,0 1,0 0,1 6,1 9,9 0,3 5,4 

Kurshim Voznesenkoe -0,4 3,0 1,5 5,0 0,2 70 1,0 5,0 0,5 6,1 0,1 2,1 2,8 
Naryn Ulken Naryn -1,5 5,2 1,1 6,5 5,7 220 0,7 2,0 0,4 7,5 0,1 5,6 3,6 
Turgysyn Kutikha +1,0 3,0 1,5 1,3 1,2 50 1,0 0,1 0,2 0,1 0,2 6,0 2,5 
Kalzhyr Kalzhyr -1,5 10,0 0,6 3,5 0,2 232 0,3 1,7 0,3 0,1 4,4 3,4 2,3 
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The optimal value of PBIAS equal to -0.99 of 
the Buktyrma River indicates the accurate 
simulation of the flow by the model. The HBV 
model indicates an error in understating the flow for 

the Ulken Boken river (+18.22%) and Turgysyn 
(+14.0%) rivers, and for the Kurshim, Naryn and 
Kalzhyr (minus 5.3 - 14.3%) indicate an error in 
revaluation of the flow. 

 
 
Table 4 – Watershed characteristics and river calibration results 
 

№ River 
basin Station Meteostation 

Average 
height of 
station, 
m a.s.l. 

Calibration 
period 

Model efficiency 

NSE 
or Reff 

PBIAS, 
% RSR 

1 Buktyrma Lesnaya Pristan Ulken Naryn, Katon-
Karagai, Leninogorsk 764 1994-1998 0,921 -0,99 0,29 

2 Ulken 
Boken Dzhumba Kokpekty 510 1995-2000 0,895 18,22 0,32 

3 Kurshim Voznesenkoe Markakol 1372 1992-1997 0,873 -12,02 0,45 

4 Naryn Ulken Naryn Ulken Naryn, Katon-
Karagai, Markakol 952 1996-2001 0,907 -14,33 0,45 

5 Turgysyn Kutikha Zyrianovsk, 
Leninogorsk, 615 2009-2012 0,860 14,00 0,38 

6 Kalzhyr Kalzhyr Katon-Karagai 1081 2015-2017 0,840 -5,34 0,40 
 
 
Modeling the runoff of the Buktyrma river basin 

showed that the model reproduces the observed 
runoff well, and there is also an exact match between 
the start date and the duration of the spring flood 
period. It should be noted that the model also 
simulates rain floods well. 

It should be noted that results of calibration 
model for Ulken Boken river basin are given in 
research paper (Bolatova et.al., 2018: 110-124). The 
simulation results for the Ulken Boken river basin 
showed that the model well reproduces the 
simulated runoff and the duration of the spring flood 
period. It should be noted that the model reproduces 
the runoff 1–2 days later than the observed one. 

The model also reproduces well the runoff, start 
dates and duration of the spring flood period in the 
Kurshim river basin, however, there is a 
reassessment of the runoff in the summer, on 
average for the entire period, the reassessment is 
53.8 m3/s, which was revealed by the PBIAS 
estimate. 

Modeling of the flow of the Naryn river basin 
showed that the model also very well reproduces the 
start dates, duration and maximum discharges 
during the spring flood. However, the runoff 
modeling results for 2012 showed the worst results, 
which may be due to the construction of a 
hydrotransmission system with a regulatory lock on 
the Naryn River 0.5 km north of the village of 

Zhuldyz, which was put into operation at the end of 
2011. There is also an overestimation of runoff in 
the summer and autumn months. 

According to the runoff modeling results of the 
Turgysyn river basin, the start date model repro-
duces 2 days earlier or less, also captures all “peaks” 
(maximum discharges) during the flood period and 
rain floods caused by heavy precipitation. 

Difficulty in calibration arose for the Kalzhyr 
river, since the data were only for 2013 to 2017, of 
which the best result was obtained for the period 
2016-2017. This difficulty was also caused by the 
fact that since 1950 the runoff on the Kalzhyr river 
has been regulated by 6 hydraulic structures, mainly 
water intake channels. In this regard, the flow of the 
river is disturbed, which led to the difficulty of 
calibrating the flow. However, it should be noted 
that the result obtained corresponds to a “good” 
performance result. In general, for the Kalzhyr river, 
the model showed good reproducibility of the start 
date and duration of the spring flood period, with the 
exception of the autumn low water period, during 
the calibration period. 

The given graphs of the relationship (Fig. 3) 
between the observed and simulated water 
discharges for all the considered rivers, built with 
daily water discharges, indicate a close relationship, 
where the coefficient of determination (R2) varies 
within 0.82 – 0.92. 
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Figure 2 – Hydrograph of the results of modeling the runoff of rivers flowing into the Buktyrma reservoir 
 
 
To assess the reproducibility of runoff volumes 

for the spring flood period, simulated flood volumes 
for the model calibration period were calculated. 
The flood volumes are calculated based on the dates 
of the beginning and end of the flood indicated in 
the long-term data on the regime and resources of 
land waters, issued by the RSE "Kazhydromet. 
According to the results of calculations, the average 
error of the model for the Buktyrma River averaged 
8.0 %, for the river Ulken Boken – 15.6 %, Kurshim 
– 22.8 %, Naryn – 11.8 %, Turgysyn – 5.6 %, 
Kalzhyr – 3.5 %. 

In order to check the calibration parameters of 
the model for an independent period, validation was 

carried out for the considered rivers for 2018-2020 
period (table 5). The validation results showed that 
for the rivers Buktyrma and Ulken Boken, the 
calibrated model meets the “very good” 
performance rating for all criteria, recommended 
statistics, NSE, PBIAS and RSR. The NSE 
efficiency criterion is 0.87 and 0.86, respectively, 
for p. Buktyrma and Ulken Boken. The percentage 
error of the model for the period under review was 
1.3 and -7.8 %, respectively, and the RSR 
coefficient was also 0.37 for both rivers. 

For the remaining 4 rivers basins, the results for 
all performance criteria showed an “unsatisfactory” 
assessment of reproducibility.  
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Figure 3 – Graphs of the relationship between simulated and observed data 
  
 

Table 5 – Model validation results for the period 2018-2020 
 

№ River basin Station 

Effectiveness for daily 
discharge 

Water discharge, m3/s 
2018 2019 2020 

NSE PBIAS, 
% RSR Qsim Qobs Qsim Qobs Qsim Qobs 

1 Buktyrma Lesnaya 
Pristan 0,87 1,3 0,37 236 219 228 218 206 208 

2 Ulken Boken Dzhumba 0,86 -7,8 0,37 5,11 5,21 7,56 6,01 8,63 9,74 
3 Kurshim Voznesenkoe 0,12 -33,2 0,94 89,4 64,7 84,1 59,3 79,1 74,9 
4 Naryn Ulken Naryn -0,62 -58,3 1,27 16,5 14,5 15,9 11,7 15,7 8,23 
5 Turgysyn Kutikha 0,04 -26,6 0,98 42,4 44,4 45,1 42,7 43,1 21,7 
6 Kalzhyr Kalzhyr 0,02 25,9 0,99 12,2 31,4 12,5 25,7 11,9 12,2 

 
 
In the daily context, the results showed very low 

indicators, which can be explained with the impact 
of economic activity on the water regime of river 
basins. The validation results for the Buktyrma and 
Ulken Boken river basins showed «very good» 
results. For the Kurshim, Naryn and Turgysyn river 
basins the results were unsatisfactory, but a 
comparison of monthly and annual values of water 
consumption showed not bad results  
(table 5).  

The Kalzhyr River, which is most susceptible to 
economic impacts, has shown that the influence of 
human activity is very great for reproducing the flow 
hydrograph. 

 
Conclusions 
 
The results of runoff modeling using the HBV-

light conceptual model showed that the model for 

rivers flowing into the Buktyrma reservoir 
reproduces well the dynamics of the simulated 
runoff, this can be judged by the performance 
criteria NSE, RSR, PBIAS, as well as the coefficient 
of determination R2, which correspond to "very 
good" and "good" performance ratings. 

Given the sparse network of meteorological 
stations and the overregulation of some rivers, the 
application of the HBV-light model showed good 
results in runoff modeling for mountain rivers in 
Kazakhstan. 

The results of modeling the Buktyrma and Ulken 
Boken rivers can be used for forecasts in the daily 
section. For the Kurshim, Naryn and Turgysyn 
rivers, the results showed that it is possible to use 
them to assess water resources on an annual or 
monthly basis. But for the Kalzhyr River validation 
showed that the results aren’t applicable for future 
modeling. 
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МЕТАН В КАЗАХСТАНЕ:  
ИСТОЧНИКИ И ДИНАМИКА

Рассмотрены естественные и антропогенные источники метана в Республике Казахстан. 
Основными антропогенными источниками являются районы угледобычи, и нефтегазодобычи. 
Угледобыча сосредоточена в центральных районах Республики, а нефтегазодобыча- в западных 
районах. Показано, что в результате заметного сокращения подземной угледобычи выбросы 
метана заметно сократились. Довольно устойчивыми источниками метана остаются места нефти 
и газодобычи. Отмечается увеличение доли эмиссий от транспортировки углеводородного 
топлива, существенная динамика отмечается у морских перевозок, как одним из самых динамично 
растущих источников.

Целью данного исследования являлось изучить основные источники выбросов на территории 
Казахстана, оценить объёмы выбрасываемого метана, оценить его динамику за последние 
десятилетия и сделать некоторые прогностические оценки этой динамики.

Использованы материалы инвентаризации за тридцатилетний период и данные спутников, 
осуществляющих регулярное зондирование загрязняющих веществ в атмосфере. Спутник, 
успешно измеряющий с помощью современного лидара концентрации основных примесей в 
атмосфере, облачность и пр., имеющий разрешающую способность по горизонтали 333 м. 

Анализируя спутниковые данные, удалось обнаружить и другие источники метана. На 
пространственное распределение метана оказывает заметное влияние трансграничный перенос.

Ключевые слова: инвентаризация выбросов, спутниковые данные, эмиссии метана.
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 Methane in Kazakhstan: sources and dynamics

Natural and anthropogenic sources of methane in the Republic are considered. The main anthro-
pogenic sources are coal mining and oil and gas production areas. Coal mining is concentrated in the 
central regions of the republic, and oil and gas production is concentrated in the western regions. It is 
shown that as a result of a noticeable reduction in underground coal mining, methane emissions have 
significantly decreased. Oil and gas production sites remain fairly stable sources of methane. There is an 
increase in the share of emissions from the transportation of hydrocarbon fuels; significant dynamics are 
observed in maritime transportation, as one of the most dynamically growing sources.

The purpose of this study was to study the main sources of emissions on the territory of Kazakhstan, 
to estimate the volume of methane emitted, to assess its dynamics over the past decades and to make 
some prognostic estimates of this dynamics.

The materials of the inventory for a thirty-year period and data from satellites carrying out regular 
sounding of pollutants in the atmosphere were used. A satellite that successfully measures concentra-
tions of major impurities in the atmosphere, clouds, etc. with the help of a modern lidar, having a hori-
zontal resolution of 333 m.

Analyzing satellite data, it was possible to detect other sources of methane besides. The spatial dis-
tribution of methane is significantly affected by transboundary transport.

Key words: inventory of emissions, satellite data, methane emissions.
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Қазақстандағы метан: көздері және динамикасы

Республикадағы метанның табиғи және антропогендік көздері қарастырылды. Негізгі 
антропогендік көздер – көмір өндіру және мұнай-газ өндіру аудандары. Көмір өндіру 
республиканың орталық аудандарында, ал мұнай – газ өндіру батыс аудандарда шоғырланған. 
Жер асты көмір өндірісінің айтарлықтай төмендеуі нәтижесінде метан шығарындылары 
айтарлықтай төмендегені көрсетілген. Мұнай және газ өндіру орындары метанның жеткілікті 
тұрақты көздері болып қала береді. Көмірсутекті отынды тасымалдау кезінде шығарындылар 
үлесінің артуы байқалады, ең серпінді дамып келе жатқан көздердің бірі ретінде теңіз көлігінде 
айтарлықтай динамика байқалады.

Бұл зерттеудің мақсаты – Қазақстан аумағындағы шығарындылардың негізгі көздерін 
зерттеу, шығарылатын метанның көлемін бағалау, оның соңғы онжылдықтардағы динамикасын 
бағалау және осы динамикаға кейбір болжамдық баға беру.

Отыз жылдық кезеңдегі түгендеу материалдары және атмосферадағы ластаушы заттарды 
жүйелі зондтауды жүзеге асыратын спутниктік деректері пайдаланылды. Заманауи лидар 
көмегімен атмосферадағы негізгі қоспалардың концентрациясын, бұлттылықты және т.б., 
көлденең ажыратымдылығы 333 м болатын сәтті өлшейтін спутник.

Спутниктік деректерді талдай отырып, метанның басқа көздерін аңықталды. Метанның 
кеңістіктік таралуына трансшекаралық тасымалдау айтарлықтай әсер етеді.

Түйін сөздер: шығарындыларды түгендеу, спутниктік деректер, метан эмиссиялары. 

Введение

Метан является важным парниковым газом. 
Согласно (Руководство, 2006; Zavala-Araiza et 
al., 2021 и др.) при оценке национальных выб-
росов парниковых газов его антропогенные 
выбросы рассчитываются от большого коли-
чества источников, с большой аккуратностью. 
В отличие от углекислого газа метан относят к 
короткоживущим парниковым газам. Посколь-
ку установлено, что, несмотря на небольшую 
продолжительность жизни, около 12 лет, его 
потенциал нагревания в 27.9 раза выше, чем уг-
лекислого газа (Гинзбург и др.,2008; Роль ме-
тана 2018; Kirschke et al., 2015; Mar et al., 2022; 
Shindel et al., 2017; Shine et al., 2007; Smith et al., 
2021; и др.) Авторы (Boucher et al., 2009; Fang et 
al., 2013; GMI, 2015) считают, что именно CH4 
ответственен за 20 % глобального повышения 
температуры за период с начала промышленной 
революции (с 1750 г.). другие авторы (European 
Commission, 2020 и др.) считают, что метан от-
ветственен за 30 % глобального потепления. 
Метан имеет довольно устойчивые пространст-
венно-временные характеристики своего расп-
ределения в атмосфере, и стоки.

Около 88 % метана содержится в тропосфе-
ре, и он здесь окисляется, около 7 % содержит-
ся и окисляется в стратосфере и остальные 5 % 

окисляются на поверхности почвы (Boucher et 
al., 2009; Kirschke et al., 2015; Saunois et al., 2016; 
Shindel et al., 2017; и др.). Тропосферный метан, 
окисляясь, способствует образованию тропос-
ферного озона-вещества первой категории опас-
ности для здоровья человека, приводящего к вы-
сокой смертности. Согласно ряду исследований 
до 35 % приземного озона образуются именно в 
результате окисления метана (Turner et al., 2016; 
Van Dingenen et al., 2018; и др.). Метан также 
отрицательно воздействует на растительность. 
По некоторым данным (Fanelli, 2007; Jackson 
et al., 2020) ежегодный ущерб от этого состав-
ляет 11 – 18 млрд. долларов. В то же время сама 
растительность является производителем неко-
торого количества метана (Keppler et al., 2006). 
Имеется ряд других отрицательных проявлений 
воздействия CH4. Мировое сообщество хотя и 
не включило ещё CH4 опасные вещества, при-
нимает меры к уменьшению его антропогенных 
выбросов. Прежде всего он строго учитывается, 
как парниковый газ в бюджете выбросов госу-
дарств (Руководящие принципы, 2006; CLRTAP, 
2018; Unger 2021). В последние годы ряд стран, 
в первую очередь Европейское сообщество, при-
нимает меры или намерены их принять в бли-
жайшие годы к уменьшению выбросов CH4, как 
вещества, способствующего образованию озона 
и прямому отрицательному влиянию на ряд про-
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цессов (European Commission, 2020; GMI, 2015; 
Höglund-Isaksson, 2020; Unger 2021). Ряд авторов 
считает, что влияние CH4 на образование озона 
и прямое отрицательное воздействие на окру-
жающую среду более важно для сообщества, 
чем его парниковое воздействие (Fanelli, 2007; 
Jackson, 2020; Vandyck, et al., 2020; и др.).

Целью данного исследования являлось изу-
чить основные источники выбросов на террито-
рии Казахстана, оценить объёмы выбрасываемо-
го метана, оценить его динамику за последние 
десятилетия и сделать некоторые прогностичес-
кие оценки этой динамики.

Материалы и методы

Работа выполнена на основе официальных 
материалов инвентаризации парниковых газов в 
Республике Казахстан, раздел «Летучие вещест-
ва» (исполнитель раздела Чередниченко А.В.) 
Инвентаризация выполнялась в строгом соот-
ветствии с Руководящими принципами межпра-
вительственной группы экспертов по изменению 
климата (МГЭИК) (Руководящие принципы, 
2006). Материалы инвентаризации за весь пе-
риод её ведения, т.е. более чем тридцатилетний 
период. Кроме того, использованы данные спут-
ников, осуществляющих регулярное зондирова-
ние загрязняющих веществ в атмосфере. 

Спутник CALIPSO, спутник США, работаю-
щий с 2004 г. и успешно измеряющий с помощью 
современного лидара концентрации основных 
примесей в атмосфере, облачность и пр., имею-
щий разрешающую способность по горизонтали 
333м. Информацией этого спутника большей 
частью мы и пользовались. Характеристики это-
го спутника можно найти в (Winker et al., 2004; 
Winker et al., 2007; Winker et al., 2009). Следую-
щий спутник, информацией которого мы поль-
зовались, Sentinel-5 Precursor (Sentinel-5P) ― 
космический спутник, запущенный в 2017 году 
Европейским космическим агентством (ESA) 
с целью ежедневного глобального наблюдения 
за химическим составом атмосферы Земли, со-
держанием и распространением в ней основных 
загрязнителей и парниковых газов. Основная 
полезная нагрузка спутника – сенсор TROPOMI 
(Tropospheric Monitoring Instrument), выполняю-
щий сбор данных в ультрафиолетовом (UV), ви-
димом (VIS), ближнем (NIR) и среднем инфрак-
расном диапазонах (SWIR). Пространственное 
разрешение сенсора варьируется от 1,8 до 28 км, 
но для большинства каналов составляет 7х7 км. 

К сожалению, некоторые заявленные парамет-
ры, например, содержание взвешенных веществ, 
спутник измеряет не очень успешно. Информа-
цию о спутнике можно найти в (https://innoter.
com/articles 2015).

Общепринятое при спутниковых измерениях 
содержание метана в мкмоль/м2 нами переведено 
в тоже общепринятые при прямых измерениях у 
поверхности земли мкг/м2. Спутниковые данные 
использованы выборочно за последние 20 лет.

Результаты и обсуждение

Согласно (Гинзбург и др.,2008; Роль мета-
на, 2018; Boucher et al., 2009; Fang et al., 2013; 
Saunois et al., 2016; Smith et al., 2021 и др.) доля 
различных источников, выделяющих метан, хо-
рошо известна и эти доли достаточно устойчи-
вы, а временные колебания невелики. Больше 
всего выделяют метан заболоченные территории 
(26 %), далее следует энергетика (около 20 %), 
жвачные животные (18 %), рисовые поля (11 %). 
Значимыми источниками также являются сжига-
ние биомассы (7 %) и мусорные свалки (9 %). 
В Казахстане заболоченных территорий нет, ес-
тественно, что основное внимание уделено энер-
гетике, т. е. добыче углеводородов. Наиболее 
значимым ископаемым топливом в Республике 
являются уголь, нефть, а также газ. Нефтепро-
мыслы и газодобыча (в основном попутного 
газа) сосредоточены в западной части террито-
рии Республики от Каспийского моря (включая 
его северный шельф) до границы с Российской 
Федерацией на севере. Добыча угля сосредото-
чена в центральных районах Республики (район 
Караганды), а также на северо-востоке (Экибас-
туз) (рисунок 1).

В районе Караганды добыча угля осуществ-
ляется шахтным способом и содержание метана 
на тонну добытого угля одно из самых высоких 
в мире (Гинзбург и др.,2008). 

В районе Экибастуза расположен крупней-
ший в мире угольный разрез. Имеются и другие 
разрабатываемые или заброшенные источники 
добычи угля, которые в наших расчётах учтены 
в строгом соответствии с (Руководящие прин-
ципы, 2006). Согласно этому документу, метан 
входит в раздел «Летучие эмиссии», составляя 
их основную часть. Категория «Летучие эмис-
сии» предусматривает раздельный учёт выбро-
сов по двум подкатегориям: «Твёрдые топлива», 
т.е. уголь, и «Жидкие и газообразные топлива» и 
это облегчает нам анализ данных.
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Рисунок 1 – Карта Казахстана с точками, в которых снимались величины CH4  
по данным спутников

Следует отметить, что в Казахстане в течение 
последних 10-15 лет по инициативе руководства 
страны имеет место процесс модернизации до-
бывающих предприятий при больших инвести-
циях в технологии добычи и переработки. С ма-
териалами по проблеме можно ознакомиться по 
адресу (https://snipks.online/oil-gas/doc/mun19-
10.pdf) и др. 

В результате, несмотря на общее заметное 
увеличение добычи нефти и газа по сравнению с 
базовым 1990 г. эмиссии метана заметно снизи-
лись с 73047.67 тыс. т. 46628.4 CO2-эквивалента, 
т.е. на 36.1 %.

Рассмотрим динамику метана по отраслям. 
Подкатегория Угольная промышленность. 

Добыча определяется спросом на уголь, а на 
угле работает большинство электростанций 
центрального и восточного Казахстана, также 
имеет место большой спрос на уголь от населе-
ния, поскольку зимние температуры в Казахс-
тане сравнимы с сибирскими (Синоптические 
процессы Средней Азии, 1957). Имеет место 
также торговля углём с соседними и другими 
странами, особенно в связи с энергетическим 
кризисом в Европе. В то же время в самом Ка-
захстане ведутся мероприятия по снижению 
зависимости от угля, осуществляется перевод 
на газ электростанций в Западном Казахстане, 
ведётся газификация районов в сельской мест-
ности, где это возможно. В результате мы уже 
имеем заметное уменьшение объёмов добычи 
угля при росте производства электроэнергии 
(рисунок 2). 

Из рисунка 2 также видно, что в базовом 
1990 г. почти половина добываемого угля осу-
ществлялась подземным способом. В Казахста-
не добыча ведётся с горизонта 400 м и глубже, 
т. е. шахты глубокие и содержание метана сос-
тавляет 25м3/1 тонну угля и более (Гинзбург и 
др., 2008). 

Нами рассчитаны эмиссии метана от шахт и 
карьеров за период с 1990 по 2021 год. При этом 
нами учитывались эмиссии не только от подзем-
ной добычи угля. Но также эмиссии законсер-
вированных шахт, эмиссии карьеров во время 
добычи и после неё, эндогенные пожары на от-
валах карьеров, как это требуют (Руководящие 
принципы, 2006).

Поскольку в 1990 г. добывалось самое боль-
шое количество угля (142.6 млн т.), в т. ч. около 
половины шахтным способом, то за рассмат-
риваемые годы наибольшие эмиссии метана от 
этой отрасли тоже были наибольшими, 33 млн.т. 

К 2021 г. добыча угля сократилась до 106 
млн т., т. е. на 25.6 %, 13 шахт были закрыты и 
переведены на режим консервации. При этом до-
быча именно подземным способом сократилась 
с 58,3 до 3 млн т. Выбросы метана соответствен-
но уменьшились с 25 до 3 млн.т. в эквиваленте 
CO2 (рисунок 3)

На рис. 3 представлена структура источ-
ников эмиссий метана в подразделе «Твёрдое 
топливо». Видно, что доля эмиссий от карьеров 
увеличилась с 9 до 36 %, а от подземной добычи- 
уменьшилась с 73 до 35 % при общем уменьше-
нии эмиссий метана в 3.3 раза. 



110

Метан в Казахстане: источники и динамика

Рисунок 2 – Динамика добычи угля открытым и закрытым способами 

Карьерная добыча угля после некоторого 
снижения в девяностые годы затем начала расти 
в настоящее время превышает уровень 1990 г. (ри-
сунок 2). Соответственно, эмиссии CH4 и CO2 тоже 
увеличились (рисунок 3). Известно, что при карь-

ерной добыче эмиссии CO2 несколько превышают 
эмиссии CH4, что мы и наблюдаем (рисунок 3). 

Эмиссии метана от добычи угля в настоящий 
период составляют 140 – 150 тыс. т. в год в зави-
симости от конкретных объёмов добычи. 

Рисунок 3 – Суммарные эмиссии метана (в СО2 экв.) от твёрдого топлива  
по всем категориям
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Подкатегория «Нефть и газ». За время об-
ретения независимости (30 лет) объёмы добычи 
нефти выросли в три раза (с 25.8 до 86.2 млн т.) а 
добыча газа – в 6.5 раза (с 7 до 45 млрд м3). При 
добыче нефти основным источником метана яв-
ляется попутный газ.

Расчёты эмиссий метана согласно (Руко-
водство, 2006) сделаны для этапов разведки, 
добычи, транспортировки и хранения нефти. 
Вторым по значимости источником эмиссий яв-
ляется переработка нефти, роль других эмиссий 
не значима (рисунок 4).

Рисунок 4 – Динамика добычи нефти и газа за время обретения независимости

Улучшение технологий добычи, транспор-
тировки и переработки нефти не только сущест-
венно снизило эмиссии на единицу продукции, 
но и суммарные эмиссии, несмотря на значи-
тельный рост добычи (рисунок 4). Изменилось 
также соотношение величин эмиссий от разных 
источников. 

Так, в базовом 1990 г. эмиссии от добычи 
нефти составляли 83 % в общей сумме, а в 2021 
г. – только 32 %. Основным источником эмиссий 
в настоящее время является переработка нефти, 
на её долю приходится 59 % эмиссий, вместо 15 
% в 1990 г. Это произошло по двум причинам: 
существенное уменьшение эмиссий при добыче 
и увеличение объёмов переработки в три раза.

Увеличение эмиссий при транспортировке с 
3 до 6 % обусловлено тем, что увеличились объ-
ёмы транспортировки за пределы Республики, 
внутреннее потребление при этом выросло нез-
начительно (рисунок 5).

Добыча газа в республике относительно не-
велика. Значительную долю составляет попут-
ный газ при добыче нефти. Соответственно, рост 
добываемого газа обусловлен ростом добычи 
нефти. Оценка эмиссий, связанных с добычей 

газа, производилась для следующих категорий: 
добыча, переработка, транспортировка и пере-
распределение.

Можно видеть, что, как и в нефтедобыче, в 
течение лет, за которые выполнены расчёты, вк-
лад источников эмиссий не менялся. 

В настоящее время до 58 % эмиссий имеют 
место при транспортировке, 20 % – при пере-
работке и 19 % при добыче, хотя в девяностые 
годы добыча была основным источником эмис-
сий. Изменения обусловлены тем, что вырос-
ли объёмы собственного потребления газа и 
заметно удлинились транспортные магистра-
ли. В настоящее время газ транспортируется 
через территории России, Узбекистана и за их 
пределы.

Значимым источником эмиссий является 
продувка систем и сжигание газа в факелах. 

И хотя при этом метан практически весь 
сжигается, выделяется CO2. В 2013  г. Эмиссии 
CO2 составили 14.7 млн т., что превышает эмис-
сии базового года в 3.5 раза (рисунок 6). 

К настоящему времени административными 
усилиями удалось существенно снизить такие 
эмиссии, до 9.05 млн. т. в 2021 г. 
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Рисунок 5 – Вклад в общие эмиссии различных видов транспортировки нефти

Рисунок 6 – Эмиссии метана (в единицах СО2) от различных процессов при добыче газа

В то же время доля эмиссий от продувки сис-
тем растет, что естественно при росте добычи. 
К 2021 г. она выросла до 66 % против 34 % в 
начале периода. 

На рисунке 7 представлены выбросы метана 
в сравнении 1990 г. (начало периода) и 2021 г. 
(настоящее время).

Можно видеть, что источники выбросов и их 
вклад существенно изменились. Выбросы от до-
бычи твёрдого топлива уменьшились практически 

вдвое, выбросы от факельного сжигания увеличи-
лись в 3.5 раза, выбросы от добычи газа тоже уве-
личились в три раза. В то же время общие эмис-
сии метана за это время уменьшились с 73 до 46.6 
млн.т, т.е. почти в два раза. Доля метана в общем 
балансе парниковых газов тоже уменьшилась с 
16.8 % в 1990 г. до 6.5 % в настоящее время, что 
безусловно является обнадёживающим фактором. 

Регулярно выполняемая инвентаризация 
метана не даёт представления о его прост-
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ранственном распределении, концентрациях и 
годовом ходе этого вещества. Чтобы получить 
такие данные, мы обратились к данным спут-
ников.

В таблице 1 представлены статистические 
данные о концентрациях СН4 в срединные меся-

цы сезонов и в среднем за год. Эти данные сняты 
с карт среднемесячных величин СН4 по данным 
спутника. 

Съём информации осуществлялся в 20 точ-
ках, которые обозначены на рисунке 1 и в таб-
лице 1.

Рисунок 7 – Динамика эмиссий СН4 в сравнении 1990 и 2021 гг.

Таблица 1 – Среднегодовые концентрации СН4 за срединные месяцы (мг/м2, ppb/m 2)

№ Станции

Январь Апрель Июль Октябрь

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

1 Алматы 0,86 0,76 0,81 0,81 0,81 0,85 1,00 0,89 0,82 0,80 0,89 0,84 0,96 0,89 0,89 0,91
2 Талдыкорган 0,82 0,73 0,73 0,76 0,83 0,86 1,05 0,91 0,77 0,76 0,84 0,79 0,98 0,90 0,90 0,93
3 Тараз 0,86 0,75 0,86 0,82 0,88 0,88 0,99 0,92 0,91 0,89 0,99 0,93 1,07 0,88 0,87 0,94
4 Шымкент 0,79 0,73 0,83 0,78 0,86 0,89 0,98 0,91 0,82 0,80 0,89 0,84 1,08 0,87 0,85 0,93
5 Кызылорда 0,78 0,69 0,86 0,78 0,86 0,89 0,97 0,91 0,86 0,85 0,89 0,86 1,17 0,97 0,88 1,01
6 Костанай 0,70 0,75 0,78 0,74 0,81 0,73 0,75 0,76 0,73 0,82 0,81 0,78 0,83 0,85 0,88 0,85
7 Петропавловск 0,69 0,77 0,81 0,76 0,73 0,86 0,85 0,81 0,69 0,72 0,79 0,73 0,84 0,86 0,86 0,85
8 Павлодар 0,66 0,76 0,81 0,74 0,75 0,95 0,91 0,87 0,67 0,71 0,76 0,71 0,87 0,86 0,89 0,87
9 Экибастуз 0,71 0,77 0,81 0,76 0,76 0,96 0,93 0,88 0,74 0,75 0,79 0,76 0,96 0,98 0,90 0,95
10 Астана 0,68 0,75 0,83 0,75 0,87 0,96 0,87 0,90 0,67 0,71 0,79 0,72 0,88 0,99 0,97 0,95
11 Усть-Каменогорск 0,80 0,84 0,81 0,82 0,85 0,86 0,99 0,90 0,65 0,75 0,80 0,73 0,86 0,95 0,97 0,93
12 Семипалатинск 0,80 0,76 0,81 0,79 0,86 0,87 0,98 0,90 0,64 0,75 0,79 0,72 0,88 0,96 0,95 0,93
13 Риддер 0,75 0,66 0,79 0,73 0,84 0,88 1,00 0,91 0,69 0,76 0,78 0,74 0,88 0,97 0,99 0,95
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№ Станции

Январь Апрель Июль Октябрь

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

20
09

20
10

20
11

С
ре

дн
ее

14 Уральск 0,80 0,83 0,72 0,78 0,87 0,87 0,93 0,89 0,76 0,82 0,88 0,82 1,07 0,89 0,85 0,94
15 Актау 0,85 0,83 0,71 0,79 0,96 0,77 0,88 0,87 0,85 0,98 0,99 0,94 1,03 0,89 0,95 0,96
16 Атырау 0,82 0,71 0,71 0,75 0,88 0,86 0,92 0,89 0,81 0,89 0,89 0,86 1,09 0,89 0,85 0,94
17 Актобе 0,72 0,75 0,76 0,74 0,87 0,75 0,77 0,80 0,91 0,80 0,79 0,83 1,01 0,95 0,95 0,97
18 Караганда 0,74 0,75 0,88 0,79 0,88 0,99 1,05 0,97 0,64 0,72 0,79 0,71 0,97 0,97 0,97 0,97
19 Балхаш 0,78 0,80 0,76 0,78 0,89 0,95 1,07 0,97 0,83 0,75 0,85 0,81 0,98 1,06 0,97 1,00
20 Жезказган 0,67 0,75 0,86 0,76 0,90 0,99 1,03 0,97 0,83 0,80 0,78 0,80 1,00 1,00 0,97 0,99

Сумма

15
,2

8

15
,1

4

15
,9

4

15
,4

3

16
,9

6

17
,6

2

18
,9

2

17
,8

3

15
,2

9

15
,8

3

16
,7

8

15
,9

2

19
,4

1

18
,5

8

18
,3

1

18
,7

7

Среднее 0,76 0,76 0,80 0,77 0,85 0,88 0,95 0,89 0,76 0,79 0,84 0,80 0,97 0,93 0,92 0,94

Продолжение таблицы

Можно видеть, что концентрации СН4 самые 
высокие в октябре и самые низкие в январе. При 
этом только в Павлодаре и Караганде концентра-
ции СН4 в октябре были такими же как и в июле. 
В апреле на большинстве станций концентрации 
СН4 выше, чем в июле. 

Как известно, промышленные предприятия 
по добыче энергоресурсов, с которыми связаны 
выбросы СН4, летом работают в таком же режи-
ме, как и зимой. В то же время использовавние 
энергоресурсов зимой в Казахстане из-за низких 
температур заметно выше, чем летом. И тем не 
мене, несмотря на большой вклад энергетичес-
ких предприятий в выбросы метана, на его кон-
центрациях в Республике это не проявляется. 
Наличие максимума концентраций СН4 в октяб-
ре можно предположительно объяснить мини-
мальной активностью синоптических процессов 
в этот период и слабыми ветрами, не способст-
вующими перемешиванию. 

Спутник даёт нам содержание метана во 
всём столбе атмосферы. Согласно (Saunois 016 
и др.) средние концентрации метана во всём 
столбе атмосферы составляют 1.72±0.19 ppb/м2. 
Из таблицы следует, что полученные нами кон-
центрации СН4 для Казахстана в два раза ниже, 
0.92±0.2119 ppb/м2. 

Представляет также интерес, какие концент-
рации СН4 у поверхности земли. Воспользуемся 
для этого иформацией о вертикальном распреде-
лении метана в атмосфере. Согласно (Foster., et 
al. 2021; GMI, 2015; Nakazawa et al.1997 и др.) в 

тропосфере содержится 88 % метана и его кон-
центрации, 1.7 ppb/м3, довольно устойчивы по 
времени и почти не изменяются по высоте. Сог-
ласно стандарту атмосферы США в тропосфере 
содержится 90 % метана при тех же величинах 
концентраций. Известно, что 1 ppb/м3 равен 1 
мкг/кг, т.е. примерно равен 1мкг/м3 у поверхнос-
ти земли. Согласно нашим данным, самые высо-
кие среднемесячные концентрации СН4 близки к 
1 мг/м2, оставаясь несколько ниже, но мы возь-
мём 1мг/м2. Приняв, что толщина тропосферы 
равна 10 км и взяв 90 % от наших концентраций 
вы получим, что концентрации метана у земли 
на территории Казахстана не превышают 1мкг/
м3. Данная цифра в полтора раза ниже приведён-
ных в (Saunois , at al. 2016 и др.).

Представлялось интересным выяснить, 
проявляются ли по спутниковым данным хотя 
бы основные источники выбросов метана. Пос-
тоянно действующие источники должны прояв-
ляться на среднемесячных картах концентраций 
СН4, особенно в месяцы с наиболее спокойным 
состоянием атмосферы, когда вынос и рассея-
ние СН4 минимально. Этому способствует так-
же наличие в зимние месяцы приземной или 
приподнятой инверсий над большей частью 
территории Казахстана, обусловленное влия-
нием гредня сибирского антициклона, ось ко-
торого ориентирована с востока на север и про-
ходит через центральные районы Казахстана 
(Синоптические процессы Средней Азии, 1957; 
Гирс 1997). 



115

А.В. Чередниченко и др.

На рисунке 8 представлено распределение 
концентраций СН4 по территории Республики в 
январе.

Прежде всего отметим, что концентрации 
СН4 в январе изменяются по территории Респуб-
лики всего от 0.66 до 0.86 мг/м2, т.е. в небольших 
пределах. Далее, анализируя пространственную 
изменчивость СН4, мы имеем в виду величины 
в несколько сотых от их средних значений на 
территори Казахстана. На карте-схеме рисун-
ке 8 хорошо выделяется область повышенных 
концентрации СН4 в районе Караганды, где у 
нас расположены угольные шахты. Несмотря 
на заметное уменьшение добычи угля шахтным 
способом, выделение СН4 в этом районе всё ещё 
заметное. 

Изолинии концентраций имеют направле-
ние, близкое к широтному, при этом минималь-
ные концентрации имеют место на севере тер-
ритории и повышаютcя к югу. Это несколько 
не согласуется с нашими представлениями об 
основных источниках выделения СН4 (Синоп-
тические процессы Средней Азии, 1957). Если 
считать, что основными источниками являются 
болота, то высокие концентрации СН4 должны 
иметь место над Западной Сибирью и оттуда 
поступать на территорию Казахстана. В январе 
мы этого не наблюдаем, возможно причина в 
том, что в январе болота Сибири и тундры за-
мерзают. 

Рассмотрим карту-схему за июль этого же 
года (рисунок 9).

Рисунок 8 – Распределение среднемесячных концентраций метана (мг/м2) 
по территории Казахстана за январь 2019 – 2021 гг.

Можно видеть, что в июле концентрации 
СН4 изменяются от 0.64 до 0.94 мг/м2, т.е. нем-
ного шире, чем в январе. И в июле главная 
особенность пространственного распределе-
ния концентраций СН4 соблюдается: низкие 
концентрации на севере и высокие на юге, чем 
южнее тем выше концентрации СН4. На фоне 
такой закономерности выделяется область по-
вышенных концентраций над западными райо-
нами Республики, где сосредоточены основные 
нефтяные и газовые места добычи. Максимум 

имеет место в районе Актюбинска, т. е. там су-
ществует какой-то дополнительный источник 
СН4.

Вторая область повышенных концентраций 
СН4 имеет место в районе Алматы – Талдыкор-
гана – Балхаша. В отдельные месяцы, таких ме-
сяцев большинство, в районе Балхаша хорошо 
выделяется своя собственная область повышен-
ных концентраций СН4. Самые высокие кон-
центрации СН4 имеют место, однако, в районе 
Шымкента (рисунок 9 ). 



116

Метан в Казахстане: источники и динамика

Рисунок 9 – Распределение среднемесячных концентраций метана (мг/м2) 
по территории Казахстана за июль 2019 – 2021 гг.

В апреле (рисунок 10) области повышен-
ных концентраций СН4 хорошо выделяются 
над центральными районами территории: один 
с центром над Джезказганом, а второй, более  
обширный, – над Карагандой – Балхашом. Са-
мостоятельная область повышенных концент-

раций имеет место над западными районами 
Республики, где сосчредоточена нефтяная и га-
зовыая промышленность. Концентрации СН4 в 
апреле выше, чем зимой и летом. Как и в зимний 
и летний сезоны, к северу концентрации СН4 по-
нижаются, а к югу повышаются.

Рисунок 10 – Распределение среднемесячных концентраций метана (мг/м2) 
по территории Казахстана за апрель 2019 – 2021 гг.
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В октябре (рисунок 11) область наибольших 
концентраций метана имеет место над централь-
ными районами Республики. В отличие от дру-

гих сезонов по югу территории (Шымкент – Тал-
дыкорган – Семипалатинск) концентрации СН4 
ниже, чем над центральными районами

Рисунок 11 – Распределение среднемесячных концентраций метана (мг/м2) 
по территории Казахстана за октябрь 2019–2021 гг.

Однако самые низкие концентрации СН4 
имеют место в самых северных районах (Кос-
танай, Павлодар), т.е. общее правило самых 
низких концентаций СН4 на севере территории 
сохраняется и в октябре. В октябре отмечаются 
самые высокие концентрации СН4.

Анализ временного ряда с данными инвен-
таризации выбросов метана за более чем трид-
цатилетний период показывают, что величины 
выбросов уменьшились во всех областях, где 
они имеют место. Основным фактором, привед-
шим к нынешнему уменьшению выбросов, яв-
ляется совершенствование технологий добычи, 
транспортировки и переработки нефти и газа, а 
также в некоторой степени и угля. В угольной 
отрасли основным фактором, который привёл к 
уменьшению выбросов метана, стало уменьше-
ние шахтной добычи угля и увеличение откры-
той добычи. По этому пути идёт большинство 
стран, особенно европейские, прикладывающие 
большие усилия к этому, и у них тоже имеет 
место существенное сокращение выбросов ме-
тана, которое должно привести и к существен-
ному уменьшению антропогенной составляю-
щей в глобальное потепление (CLRTAP, 2018; 
European Commission, 2020; GMI, 2015; Höglund-
Isaksson, et al.  2020 и др.). Как известно, и это 

нами отмечено в предисловии, с метаном связан 
не только парниковый эффект, но и его содейст-
вие более быстрому образованию приземно-
го озона, который является одним из наиболее 
опасных для здоровья загрязняющих веществ 
(European Commission, 2020; Fanelli, 2007; Mar at 
al. 2022; Van Dingenen и др.). Сокращение выб-
росов метана способствует и уменьшению забо-
леваемости. 

Обсуждая любое вещество, обладающее пар-
никовым эффектом, мы, как правило, говорим и 
о его экологической значимости. В результате 
создаётся впечатление, что, решая одну пробле-
му, мы автоматически решаем и другую. Однако 
в работах (Loulergue at al. 2008; Petit at al.1999), 
выполненных на основе анализа ледовых кер-
нов из Антарктиды, показано, что потепления 
и похолодания в истории Земли имели место и 
ранее, особенно выражен цикл в 120 тыс. лет. 
Для этого цикла согласно (Loulergue at al. 2008; 
Petit at al.1999) характерен очень быстрый рост 
температуры, а затем медленное её понижение в 
несколько более коротких циклов. Следователь-
но, потепления и похолодания на планете име-
ли место и ране за последние полмиллиона лет, 
когда антропогенного влияния человека просто 
не было. Примечательно, что ход концентраций 
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углекислого газа и метана тоже очень хорошо 
коррелируют с ходом температуры планеты, 
указывая нам что антропогенное влияние вто-
рично. Тогда что же является первопричиной 
температурных колебаний на планете в прош-
лом? Циклы потеплений и похолоданий очень 
хорошо согласуются с величинами инсоляции, 
рассчитанными Миланковичем для широты 65°, 
т.е. с астрономическими факторами (положение 
Земли относительно других планет, колебание 
оси планеты и пр.) (Миланкович, 1939). Влиять 
на астрономические факторы мы пока не можем. 
Отсюда следует, что с изменением климата мы 
должны смириться и постепенно приспосабли-
ваться к этим изменениям.

Что же касается экологии, то здесь практи-
чески всё в наших руках, уменьшение выбросов 
парниковых газов — это тоже путь к улучше-
нию экологии, и мы должны этим заниматься, 
но ожидать, что рост температуры прекратится, 
не стоит. И ещё: ископаемые ресурсы – это не 
только топливо, но и ценный продукт для хими-
ческой промышленности, тот же метан (Pacífico 
at al. 2023 и др.). Поэтому ожидать, что челове-
чество полностью прекратит добычу ископае-
мых топлив тоже не стоит, необходимы разум-
ная добыча и переработка при минимальном 
ущербе для окружающей среды. 

Мы получили по спутниковым данным, что 
концентрраци метана несколько ниже, чем по 
данным других авторов. При этом минималь-
ные концентрации во все сезоны характерны для 
северных районов территории. Севернее тер-
ритории Казахстана в Западной Сибири распо-
ложены крупнейшие болотные территорииии и 
было естественно ожидать, что по крайней мере 
летом оттуда будут поступать воздушные массы 
с повышенными концентрациями метана. Одна-
ко этого не наблюдается. В то же время прост-
ранственная изменчивость концентраций метана 
невелика.

Авторы (Qin at al. 2016; Nakazawa at al. 1997) 
нашли, что в Китае и над некоторыми района-
ми России концентрации метана тоже несколько 
ниже, чем принято считать (Роль метана 2018; 
Foster at al. 2021; Höglund-Isaksson, L, et al. 2020 и 
др.). Это как-то поддерживает наши результаты.

Карты пространственного распределения ме-
тана, построенные за трехлетний период, дают 
достаточно сглаженную картину распределения 
концентраций, не всегда привязанную к источ-

никам, что обусловлено осреднением влияния 
метеорологических условий. Карты концентра-
ций СН4 за отдельный месяц года, как правило, 
более информативны. Но по техническим при-
чинам представить такие снимки в работе не 
представляется возможным.

Выводы

За тридцатилетний период инвентаризации 
выбросы метана от добычи угля сократились в 
десять раз, с 33 млн. т до 3 млн. т. Это обуслов-
лено тем, что добыча угля шахтным способом 
сильно сократилась, более чем в 10 раз. В тоже 
время несколько выросла добыча угля откры-
тым способом, до 106 млн. т. В настоящее время, 
против 146.2 млн. т. в 1990 г. 

За прошедшие годы добыча нефти выросла 
в три раза, с 25.8 млн. т до 86.0 млн. т., однако 
выбросы метана за счёт улучшения технологий, 
добычи, транспортировки и переработки снизи-
лись с 27 млн. т. до 14 млн. т. в пересчёте на СО2.

Добыча газа увеличилась в 6.5 раза, с 7.0 до 
45 млд. м3, соответственно выбросы метана в пе-
расчете на СО2 увеличились с 2.7 млн. т. до 4.7 
млн. т. Такой рост представляется естественным 
при росте добычи нефти и газа.

В сумме эмиссии метана от всех видов дея-
тельности снизились за тридцатилетний период 
с 73.0 млн. т. до 46.6 млн. т., т. е. на 36 %. 

Основным фактором снижения стали новые 
технологии добычи, транспортировки и перера-
ботки.

Спутниковые данные о концентрациях ме-
тана на территории Казахстана количественно 
несколько ниже, чем ожидалось. Несмотря на 
осреднения за трёхлетний период, они неплохо 
указывают на местоположение основных источ-
ников выбросов.

Самые высокие концентрации метане над 
Казахстаном имеют место в октябре, а также в 
апреле, а самое низкое в январе. Пространствен-
ная и временная изменчивость концентраций 
метана над Казахстаном невелика.

Заметное снижение выбросов парниковых 
газов в т. ч. метана в Казахстане, как и во всём 
мире, будет способствовать значительному улуч-
шению всех составляющих окружающей среды. 
Надеяться, однако, что это приведет к прекра-
щению глобального потепления, не стоит. Надо 
искать пути адаптации к неизбежному.
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МЕМЛЕКЕТТІК ЖӘНЕ ТУРИСТІК КӘСІПОРЫНДАР АРАСЫНДАҒЫ 
СЕРІКТЕСТІКТЕ БЮРОКРАТИЯ МЕН ҮЙЛЕСТІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Туризм – әлемдегі экономиканың қарқынды дамып келе жатқан салаларының бірі. Осыған 
қарамастан, қазақстандық экономика туризмнен айтарлықтай пайда көрмейді. Кеңес Одағынан 
шыққаннан кейін арнайы мемлекеттік реттеуші органдар құрылды, арнайы туризм туралы заңдар 
мен саясаттар қабылданды, қолданыстағы инфрақұрылымның кейбір бөлігі жаңартылды және 
жеке бизнесті дамыту ынталандырылды. Алайда осы күш-жігерге қарамастан, Қазақстанда 
аймақтық немесе халықаралық деңгейде туризмнің қарқынды өсуі байқалмады.

Туризмнің сәтті дамуы оның мүдделі тараптарының үйлесімді жұмысына тікелей байланысты 
болғандықтан, бұл зерттеу Алматы қаласы мен Алматы облысын және Қазақстанның туризмін 
жоспарлау және дамыту процесіне мүдделі тараптардың қатысуын анықтауға бағытталған. 
Деректер мемлекеттік, жеке сектордың және ерікті ұйымдардың өкілдері 48 туризм саласындағы 
мүдделі тараптармен жартылай құрылымды сұхбат жүргізу арқылы жиналды. Осы зерттеудің 
нәтижелері бес негізгі тақырыпқа бағытталған: мүдделі тараптар арасындағы желілер, 
деректерді жинау әдістемесі, адами капиталдағы кедергілер және туристік компаниялар мен 
университеттердің туризм индустриясындағы рөлі.

Осы зерттеудің нәтижелері аймақтық деңгейде басқарудың бірыңғай тәсілінің жоқтығын 
көрсетті; сонымен қатар әртүрлі деңгейдегі туризм саласына қолдаудың салыстырмалы түрде 
жетіспеушілігі (қағаздағы басым мәртебеге қарамастан) және әр түрлі мүдделі тараптар 
арасындағы сенім деңгейінің төмен болуы сияқты мәселелер Қазақстандағы табысты туризм 
индустриясының дамуына кедергі.

Түйін сөздер: Қазақстан, туризмге мүдделі тараптар, сенім, бюрократия.
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Bureaucracy and problems of coordination  
in public-private travel partnerships

Tourism is one of the fastest growing economic sectors in the world. Despite this, the Kazakhstani 
economy does not receive significant benefits from tourism. After leaving the Soviet Union, special state 
regulatory bodies were created, special laws and policies on tourism were adopted, part of the existing 
infrastructure was updated and the development of private business was stimulated. However, despite 
these efforts, Kazakhstan has not noticed the rapid growth of tourism at the regional or international 
level.

Since the successful development of tourism directly depends on the coordinated work of its 
stakeholders, this study is aimed at identifying the participation of stakeholders in the planning and 
development of tourism in Almaty, Almaty region and Kazakhstan. Data was collected through semi-
structured interviews with 48 tourism stakeholders representing the public, private sector and voluntary 
organizations. The results of this study focus on five main themes: networks between stakeholders, data 
collection methodology, barriers to human capital, and the role of travel companies and universities in 
the tourism industry.

The results of this study showed a lack of a unified approach to governance at the regional level; in 
addition, issues such as the relative lack of support for the tourism industry at different levels (despite 
prevailing status on paper) and low levels of trust between various stakeholders are obstacles to the 
development of a successful tourism industry in Kazakhstan.

Key words: Kazakhstan, stakeholders in tourism, trust, bureaucracy.
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Бюрократия и проблемы координации  
в сотрудничестве государственно-частных туристских предприятий

Туризм является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей экономики в мире. 
Несмотря на это, казахстанская экономика не получает существенной выгоды от туризма. После 
выхода из Советского Союза были созданы специальные государственные регулирующие орга-
ны, приняты специальные законы и политики по туризму, обновлена часть существующей инф-
раструктуры и стимулировано развитие частного бизнеса. Однако, несмотря на эти усилия, Ка-
захстан не заметил стремительного роста туризма на региональном или международном уровне.

Поскольку успешное развитие туризма напрямую зависит от слаженной работы его заинте-
ресованных сторон, данное исследование направлено на выявление участия заинтересованных 
сторон в процессе планирования и развития туризма в г. Алматы, Алматинской области и Казахс-
тане. Данные были собраны путем полуструктурного интервью с 48 заинтересованными сторо-
нами в сфере туризма, которые являются представителями государственного, частного сектора 
и добровольных организаций. Результаты этого исследования сосредоточены на пяти основных 
темах: сети между заинтересованными сторонами, методология сбора данных, барьеры в чело-
веческом капитале и роль туристических компаний и университетов в индустрии туризма.

Результаты настоящего исследования показали отсутствие единого подхода к управлению на 
региональном уровне; кроме того, такие вопросы, как относительный недостаток поддержки ту-
ристической отрасли на разных уровнях (несмотря на преобладающий статус на бумаге) и низкий 
уровень доверия между различными заинтересованными сторонами, являются препятствием для 
развития успешной индустрии туризма в Казахстане.

Ключевые слова: Казахстан, заинтересованные стороны в туризме, доверие, бюрократия.

Кіріспе

Қазақстан 1991 жылы КСРО ыдырағаннан 
кейін тәуелсіздік алды. Бұған дейін, XVIII ға-
сырдан бастап Қазақстан Ресей империясының 
құрамдас бөлігі болған, сондықтан Қазақстан 
300 жылдан астам уақыт Кеңес Одағының ық-
палында болды (Dave, 2007). Кеңестік басқару 
жүйесі және оның менталитеті бүгінгі күнге де-
йін елдің ой-санасы мен саясатына әсер етіп ке-
леді. Кеңес үкіметі кезінде туризм капиталистік 
елдермен салыстырғанда Қазақстанда мүлдем 
басқаша дамыды. Кеңес туризмі коммерциялық 
емес, әлеуметтік бағыт болды және барлық 15 
республикада жаппай дамыды.

1991 жылы Кеңес Одағының ыдырауы пост-
кеңестік кеңістіктегі барлық елдерде айтарлық-
тай өзгерістерге себеп болды. Жаңа сөз бостан-
дығы, плюралистік сайлау және экономикалық 
бастамалар Ресей мен Қазақстанның демокра-
тия мен нарықтық экономикаға өтуін байқады 
(Mendras, 2012). Қазақстандағы туристік қызмет 
туралы алғашқы заң 1993 жылы қабылданды. 
Тәуелсіздік алғаннан бері Қазақстан үкіметі ту-
ризмді экономикалық сала ретінде дамытуға ба-
ғытталған саясат жүргізуде. Higgins-Desbiolles 
(2006) пікірінше, туризмді экономикалық даму 
мен әртараптандыру құралы ретінде қолдануға 

болады және осы ойды әсіресе дамушы елдерде-
гі үкімет барынша қолдайды.

Yasarata және Altinay, Burns, Okumus (2010), 
туризм саясатын «билік үшін күрес» деп са-
нады. Билік туризм саясатының шешімдеріне 
әсер ететін мүдделі тараптардың өзара әрекетін 
реттейді (Hall, 1994). Cook, Jacobs, және Kim 
(2010) білімнің жоғарылауының мемлекеттік 
органдарға деген сенімінің ұлғаюына әкелетін 
эмпирикалық дәлелдер тапты. Туризм тұрғы-
сынан Nunkoo (2015) үкіметтің рөлімен көбірек 
танысқан тұрғындардың сенім деңгейі жоғары 
екенін анықтады. Nunkoo және басқалары (2012) 
сонымен бірге сенім туризмнің демократиялық 
және орнықты дамуы үшін маңызды фактор 
деген тұжырымға келді. Мүдделі тараптардың 
саяси мойындалуы немесе билікпен бөлісуі қо-
ғамдық сенім дамуына әсер етеді және бірлескен 
жұмыстың әлеуетін арттырады. Туризм сала-
сындағы жетістікке жету үшін мүдделі тараптар 
желілерде жеке және ұжымдық жұмыс жасауы 
керек (Jamal & Getz, 1995) және туристік серік-
тестіктің маңыздылығын мемлекеттік сектор да, 
бизнес иелері де түсінуі керек. Bramwell (2004) 
пікірінше туризм актерлік сала болып табылады, 
онда әр түрлі субъектілердің өзіндік мүдделері 
бар, әртүрлі көзқарастарды қолдай алады және 
саясат процесіне және оның нәтижелері бойын-
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ша саясат бағытына әр түрлі әсер етеді. Dredge 
және Jenkins (2007) қоғам әр түрлі топтардан тұ-
рады деп болжайды, ал кейбіреулері басқаларға 
қарағанда саясатты жоспарлауға көбірек әсер 
етеді деген тұжырымда. Азаматтар көбінесе бас-
қа мүдделі тараптармен салыстырғанда туризмді 
дамыту бойынша шешімдердің аз бақылауына 
ие (Moscardo, 2011).

90-жылдары қазақ қоғамы өзгеріп, жаңа 
сипат алды. Экономикалық салада бизнес-қо-
ғамдастық өзін ұйымдастырып, салыстырмалы 
түрде тұрақты жүйені құра алды. Алайда, сек-
тордың «басымдылығы» ретінде анықталуы ын-
тымақтастық деңгейіне әсер етуі мүмкін: ауыл 
шаруашылығы, мұнай-газ және кен өндіру са-
лалары мемлекеттік-жеке меншік серіктестіктің 
бұрыннан басымдыққа ие болып келген сектор-
лары болып қала берді. Туризм басым бағыттар 
қатарына кейінірек қосылды (2010 жылы) және 
бөлшектелген сала болып табылады.

Зерттеу материалдары мен әдістері

Қазақстан – Орталық Азияда орналасқан, 
теңізге шығуға мүмкіндігі жоқ ірі ел. Қазақстан 
солтүстігінде және батысында, шығысында Ре-
сеймен, Қытаймен, оңтүстігінде – Қырғызстан, 
Өзбекстан және Түрікменстанмен шектеседі 
және шекара континенттік Каспий және Арал 
теңіздері арқылы да өтеді. Қазақстан – аумағы 
2 277 300 шаршы метрді құрайтын әлемдегі жер 
көлемі бойынша тоғызыншы орын алатын ел, ал 
2019 жылы халық саны 18 миллион адамды құ-
рады. Этникалық тұрғыдан алғанда, Қазақстан 
– 150-ден астам ұлт пен этникалық топты құрай-
тын көпұлтты мемлекет. 2009 жылғы халық са-
нағы бойынша, көпшілігі қазақ этникалық тобы-
нан (63%), одан кейін орыс (23%), өзбек, украин, 
ұйғыр, татар және басқа топтарда (14%). Қазақ
станның астанасы – Астана қаласы. Қазақстан 
– тарихи және мәдени бай мемлекет. Еуразия 
орталығында орналасқан ол әлемнің ежелгі өр-
кениеттерінің тоғысында және Ұлы Жібек жолы 
сияқты ірі көлік артерияларының қиылысында 
орналасқан. Ол Шығыс пен Батыстың, Солтүстік 
пен Оңтүстіктің, Еуропа мен Азияның, Еуразия 
құрлығының ең ірі мемлекеттік құрылымдары-
ның арасындағы экономикалық, мәдени және 
идеологиялық байланыстардың орталығында 
орналасқан (Lee, 2012). Қазақстан минералды ре-
сурстар мен мұнайға бай. Менделеевтің мерзімді 
кестесінің 99-нан астам элементтерін Қазақстан 
жерінен табуға болады, 70 элемент зерттеліп, 

өндіріске 60-тан астам элементтер тартылған 
(Goodenough және басқалар, 2018).

Алматы қаласы мен облысы республикада-
ғы ең ірі қала орталығы мен курорттық желісі, 
іскерлік және іс-шаралар секторы, елдің қысқы 
және жазғы туризмі үшін ең қол жетімді таулы 
аймақтарға ие болып есептеледі. Қазақстандағы 
туристік белсенділіктің едәуір бөлігі осы салада 
жүзеге асырылады. 2018 жылы Алматы қаласы-
на 1,1 миллион турист келді және шетелдік ту-
ристердің үлесі 33%-ды құрады (almatytourism.
kz, 2019). Қолданыстағы жазбаларда жалпы 
республика бойынша 3222 қонақ үй және басқа 
да мекемелермен салыстырғанда, Алматы қала-
сы мен облысындағы 805 орналастыру нысаны 
анықталған-бұл жалпы үлестің 24% құрайды. 
2018 жылы тұрғын үйді пайдаланушылардың ай-
мақтық таралуы туралы ұлттық деректер 34,2% 
туристерге Алматы қаласы мен облысының ме-
кемелері қызмет көрсеткенін анықтады (Статис-
тикалық жылнама, 2018). 2016 жылы Алматыда-
ғы қонақүйлерде тұрудың ресми деңгейі 28,2% 
құрады, бұл төмен болса да, республикадағы 
орташа көрсеткіштен 23,8% жоғары саналады. 
Бұл көрсеткіш облыстың Қазақстанның басқа 
аймақтарымен салыстырғанда жақсы нәтиже кө-
ретуі мүмкін екенін көрсетеді (Статистикалық 
жылнама, 2018).

Қазақстандағы туризмнің тарихи дамуын қа-
растырсақ, XVIII ғасырдан бастап Қазақ ханды-
ғы Ресей империясының құрамына кірді. Бұл ке-
зеңдегі саяхаттардың көп бөлігі сауда-саттыққа 
қатысты болды, және де туристік белсенділікке 
шектеу қойылды. Осы уақытта Қазақстандағы 
саяхаттың дамуының тағы бір факторы географ-
тардың топтық экспедициясы саналады. Artal-
Tur, Romanova және Vazquez-Mendez (2015) 
үкіметтің туристік қызметке алғашқы қатысуы 
XVIII ғасырдың соңында ресми түрде тіркел-
ген деген дерек көрсетеді. Сонымен бірге дәл 
осы кезеңдерде орыс әдебиеті мен мәдениетінде 
туристік қызмет туралы атап өтілді. XIX ғасыр-
да, әсіресе ақсүйектер арасында спа-турлардың 
дамуы байқалған болатын. Алғашқы туристік 
ұйымдар мен агенттіктер жаппай саяхаттар мен 
туристік бағыттарды ойлап тауып, оны жүзеге 
асыра бастады . 1915 жылы Ресей конгресі ту-
ризм экономикалық өсуге және халықаралық 
капиталды әкелуі мүмкін деген ұсыныс айтты. 
Алайда 1917 жылғы Қазан төңкерісі мен азамат 
соғысы Ресейдегі туризмнің дамуын тоқтатты.

Кеңес үкіметі кезінде жоспарланған эконо-
мика саясаткерлер үшін басты мақсатқа айнал-
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ды: «Кеңес Одағының негізгі мақсаты өндіріс 
құралдарына ұжымдық иелік етілген тапсыз 
қоғам құру және оны қолдау болды» (Brown & 
Hinrichs, 1931, 362-бет). 1924 жылға қарай Кеңес 
үкіметі экономиканы иеленіп, оны басқара бас-
тады. 5 немесе 10 жылдық экономикалық жос-
парлар тұтынушылардың қалауынан гөрі эко-
номикалық мақсаттарды көздеді, үкімет таптық 
шектеусіз эгалитарлық қоғам құруға ұмтылды 
(Lansford, 2007), жалақы, және жылжымайтын 
мүлік және ауылшаруашылық секторын толық 
бақылауға алды. 1938 жылға қарай кеңестік ста-
тистикалық дерек көздері мемлекет елдің ұлт-
тық табысының 99,3%-ын иеленгенін көрсетті 
(Pipes, 1995). КСРО-да туризм әлеуметтік мо-
тивацияға ие болып, жұмысшылардың демалуы 
мен релаксация құралы және идеологияны та-
ратудың құралы ретінде қолданылды (Assipova 
және Minnaert, 2014). Жұмысшылардың демалу 
және туризм құқығы КСРО Конституциясымен 
(Кеңес конституциясы, 1936 ж.) бекітілді.

1960 жылдардан бастап Кеңес Одағы ыдыра-
ғанға дейін КСРО-да туризм кең таралып және 
жедел дамыды. Кеңестік территорияда туристік 
ұйымдардың, агенттіктердің және орналастыру 
орындарының кең желілері болған. Азаматтарға 
санаторийлер мен курорттарға жол ашатын вау-
черлік жүйе енгізілді, және соның нәтижесінде 
қоғамда туризмге қатысу деңгейі өте жоғары 
болды (Gorsuch және Koenker, 2006).

90-шы жылдары Қазақстан және Орталық 
Азияның басқа елдері жоспарлы экономикадан 
нарықтық экономикаға үдере көшті. Кеңес Ода-
ғының ыдырауы экономикалық, әлеуметтік және 
саяси салалардың күрт өзгеруіне әкеліп соқты. 
Варшава келісіміне кіретін барлық елдер мем-
лекеттің социалистік кезіндегі онжылдық жос-
парларынан бас тартып, өздерінің ұлттық ерек-
шеліктерін анықтауға бағытталған бастамаларға 
кірісті. Олардың жаңа посткоммунистік ұлттық 
ерекшеліктері демократиялық, плюралистік, 
капиталистік және көбіне батысқа бағытталған 
бағытпен сипатталды (Light, 2000). 15 тәуелсіз 
мемлекетке бөлінгеннен кейін нарықтық эко-
номикаға көшу басталды, ал посткеңестік елдер 
өздерінің экономикалық және саяси жүйелерін 
қайта құруға тырысты (Davies, 1998).

1990-2000 жылдар аралығында Қазақстанда-
ғы туризм жоспарланбай және бақылаусыз да-
мыды. Piirainen (1997) жаңа экономикалық ере-
желер азаматтардың инфляцияға және көлеңкелі 
немесе «сұр» экономикадағы белсенділікпен жұ-
мыссыздық қаупіне төтеп бергендігі ресми эко-

номикалық белсенділіктің төмендеуіне әкелді 
деп болжайды. Бұл заң аясында жұмыс істемей-
тін нарықтың реттелмейтін және бақыланбайтын 
қызметіне әкеліп соқтырды. Кеңес үкіметі құла-
ғаннан кейінгі саяси және экономикалық жағдай 
тұрақты болмады, және бұл туризм саласына 
әсер етті. Туризм сәнді, коммерциялық өнім ре-
тінде көрінді, ал әлеуметтік туризм төмендеді. 
Кеңес Одағы кезінде жұмыс істеген туристік 
кеңестер мен тұрақтар уақыт өте келе жойыла 
бастады, санаторийлер мен демалыс үйлерінің 
саны күрт азайды. Көптеген туристік ғимараттар 
жекешелендіріліп, өз функцияларын өзгертті, ал 
басқалары сұраныстың төмендеуіне байланысты 
жабылды. Салыстыру үшін, Кеңес Одағы кезін-
де пайдаланылған туристік үйлердің тек 30% -ы 
2000 жылы ТМД елдерінде қолданыста болды. 
Қалған 70% -ы қайта құруды, жөндеуді қажет 
етті немесе жойылды (Voronkova, 2004). Осы 
жерден, туристтік бағытты дамытуға бағыттал-
ған мемлекеттік-жеке серіктестікті бағытты қа-
растырамыз.

Туристік бағыт дегеніміз – белгілі бір анық-
талған географиялық аймақта ұсынылатын 
өнімдердің, қызметтердің және тәжірибелер-
дің жиынтығы, бұл туризмнің әсерін түсінуге, 
сонымен қатар сұраныс пен ұсынысты барлық 
мүдделі тараптардың пайдасын барынша артты-
рып, басқаруға мүмкіндік береді. (Buhalis, 2000). 
Туризм секторының мүдделі тараптары – төмен-
дегі суретте көрсетілгендей, туризммен тікелей 
немесе жанама түрде айналысатын тараптар 
(1-сурет). 

Мүдделі тараптармен қарым-қатынас ту-
ризм секторының жетістігі үшін өте маңызды. 
Bramwell and Sharman (1999) пікірінше мүдделі 
тараптардың көзқарасы саяси қақтығыстардан 
аулақ болуға көмектеседі, нәтижесінде саясат 
неғұрлым заңды болып саналады және туризм-
нің кең ауқымды әсерін ескере отырып, саясатты 
үйлестіруді жақсартады. Мүдделі тараптар тео-
риясы туризмді жоспарлауда нормативтік құрал 
ретінде жұмыс істейді, оны жоспарлау процесіне 
қатысатын негізгі тараптар арасындағы ынты-
мақтастықты ілгерілету мақсатында қолдануға 
болады (Sautter және Leisen, 1999), өйткені мо-
ральдық мәселелер компаниялардың басшылы-
ғындағы алаңдаушылықты тудырады (Robson, 
1996). Мүдделі тараптардың әрекеттестігі мен 
серіктестігі өзара әрекеттесетін органдардың 
әртүрлі топтарын жұмылдыру және әрқайсысы-
ның мүдделерін тиімді үйлестіру әдісі ретінде 
қызмет ете алады (Roberts және Simpson, 2000).
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Мемлекеттік-жеке меншік әріптестік (бұ-
дан әрі – МЖӘ) дәстүрлі түрде мемлекеттік 
секторға тән, бірақ толық жекешелендіру про-
цесін қамтымай, әртүрлі салаларда мемлекеттік 
және жеке меншік секторлар арасындағы ынты-
мақтастық одақ ретінде қарастырылуы мүмкін 
(Linder, 1999). Өтпелі экономикасы бар елдер 
үшін үкіметтің қатысуы тән және үкіметтің ба-
қылауы жағымсыз да, оң да әсер етуі мүмкін 
(Petrovic және Cerovic, 2010; Pine және Phillips, 
2005, Anum және Ghazali 2010). Туризмді дамы-
ту көбінесе үкіметтердің қатысуын талап етеді, 
өйткені олар қоғамдық жерлер (мысалы, жаға-
жайлар, таулар, ұлттық саябақтар мен көлдер) 
сияқты ресурстарды бақылауға ие, сондай-ақ 
аймақтық экономикалық даму, жоспарлау, ше-
каралардың қауіпсіздігі, әлеуметтік және қор-
шаған ортаны қорғау сияқты қызмет үшін де 
жауапты.

Кез келген бағытта туризмді дамыту және 
маркетингтік стратегия барлық мүдделі тарап-
тардың, мысалы, тұрғылықты тұрғындардың, 
кәсіпкерлер мен инвесторлардың, туристердің, 
туроператорлардың, делдалдардың және басқа 
да қызығушылық танытқан топтардың талапта-

ры мен қалауларын ескеруі керек. Үлкен қиын-
дықтардың бірі – табиғи ресурстар сияқты мем-
лекеттік активтерді барлық мүдделі тараптардың 
мүдделері үшін пайдалануды қамтамасыз ету 
және сол ресурстарды болашақ ұрпақ үшін 
сақтау болып саналады. Сол себептен, әсіресе, 
мүдделі тараптар қысқа мерзімді перспектива-
да қолда бар ресурстардан пайда көргісі келсе, 
жанжалдар жиі пайда болады (Buhalis, 2000). Да-
мушы елдерде МЖӘ бірнеше себептер бойынша 
құрылуы немесе сәтсіз аяқталуы мүмкін, соның 
ішінде сенімсіздік, ресурстардың жетіспеушілігі 
және тәжірибесіздік. Сенім құру – көптеген мүд-
делі тараптардың араласуын қажет ететін күрде-
лі процесс (UNWTO, ЕС, 2013)

Туристік саясат/ұлттық және жергілікті дең-
гейдегі менеджмент жүйесін саралап қарасты-
ратын болсақ, мемлекеттік сектордың туризмге 
деген қызығушылығы Қазақстанда 2000 жылдан 
кейін, үкімет туризмнің әлемдік экономикадағы 
ең тиімді және қарқынды дамып келе жатқан 
секторлардың бірі екенін түсінген кезде байқала 
бастады. Ол кезде жаһандық халықаралық ту-
ризм дүниежүзілік тауарлар экспортының 8 па-
йызын, қызмет экспорты көлемінің 37 пайызын 
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Туризмді 
жоспарлаушылар 

1-cурет – Туризм саласының мүдделі тараптарының сызбасы (Freeman (2010))
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құрады және мұнай мен автомобильдер экспор-
тынан кейін үшінші орынға ие болды. БҰҰ Дү-
ниежүзілік Туризм Ұйымының (UNWTO) сарап-
шылары Орталық Азия аймағына, оның ішінде 
Қазақстанға жаңа туристік бағыттар ретінде үл-
кен қызығушылық барын атап өтті (Glukhovtsev 
I., Yermekbayeva L.,2001). Мысалы, 2017 жылы 
UNWTO-ның бұрынғы бас хатшысы Талеб Ри-
фаи: «Қазақстанның туристік бағыттағы әлеуе-
ті зор, өйткені ол әлемде ең жас астаналарының 
бірі бар жас ел»-, деп ескере кеткен болатын 
(Staff report, 2017).

Қазақстанда туризм ресми түрде экономика-
ның басым секторларының бірі болып санала-
ды (Стратегия, 2018). Тәуелсіздік алғаннан бері 
Қазақстан үкіметі туризмді дамытудың бірнеше 
саясатын жүргізді, алайда Қазақстан әлі де бү-
кіл әлем бойынша немесе аймақтық танымал ту-
ристік бағыт емес. Статистикалық жылнаманың 
(2019) мәліметі бойынша, 2018 жылы Қазақс-
танға 7 миллион турист келген. Қазақстан үшін 
негізгі туристік елдер – Өзбекстан, Ресей, Қыр-
ғызстан, Тәжікстан және Түркия елдері. Алайда 
келгендердің саны бұдан да көп болуы мүмкін, 

себебі, Өзбекстаннан келген туристердің шама-
мен 50%-ы Қазақстанға жұмыс істеу үшін ше-
карадан өткендіктен, турист болып саналады. 
Қазақстан халықаралық туризмді дамыту және 
ел үшін неғұрлым қолайлы туристік имидж құру 
міндетіне ие.

Қазақстан үкіметі туризм индустриясын ұлт-
тық экономиканы әртараптандырудың негізгі 
қозғаушы күшіне айналдыру міндетін қойғаны-
мен (көлік, өндіріс, ауыл шаруашылығы, құры-
лыс және сауда (Стратегия, 2018)), мемлекеттік 
сектор тарапынан қадағалау жұмысының іркілісі 
байқалады. 1993 жылдан 2017 жылға дейін ту-
ризм алты түрлі министрліктердің бақылауын-
да болды (төмендегі 2-суретті қараңыз). Бүгінгі 
таңда Қазақстандағы туризмді Спорт және Мә-
дениет министрлігі, Туризм комитеті басқарады. 
Ол туристік саясатты жүзеге асырады, туристік 
қызметті өңіраралық және салааралық үйлесті-
руді қадағалап, ұлттық, шетелдік және халықа-
ралық туристік ұйымдармен және басқа ұйым-
дармен ынтымақтастықты басқара отырып, 
салаға қатысты нормативтік құқықтық актілерді 
бақылайды және белгілейді. 

1992 1993 1994 2006 2012 2014 2017

Мәдениет жәнее 
туризм  

министрлігі 

Жастар, туризм 
және спорт ісі 
бойынша 
министрлік 

Физикалық 
спорт және 
туризм 
комитеті 

Туризм және 
спорт 

министрлігі 

Индустрия 
және жаңа 

технологиялар 
министрлігі 

Инвестиция 
және даму 
министрлігі 

Мәдениет 
және спорт 
министрлігі 

2-сурет – Туризм индустриясын басқару органдарындағы өзгерістер

1993-1999 жылдар аралығында туризм ин-
дустриясы Білім және Ғылым министрлігіне 
қарасты болды. 1999-2004 жылдар аралығында 
туризм және спорт агенттігі болып жеке бөлініп, 
2004-2006 жылдар аралығында мәдениет, ақпа-
рат және спорт министрлігінің бір бөлігі болды. 
Министрліктегі жиі орын алған ұйымдастыру-
шылық өзгерістер тұрақтылықтың болмауына 
әкелді. Мәдениет және спорт министрлігінде ту-
ризм портфолиосы туризм департаменті мен ту-
ризм комитеті арасында ауысып тұрды. Бүгінгі 
таңда Комитеттің әр облыста жергілікті филиал-
дары бар.

Комитеттен басқа, 2017 жылы «Қазақ туриз-
мі» ұлттық компаниясы құрылды. Оның негізгі 
қызмет түрлері Қазақстандағы туристік индуст-

риясын жарнамалау, алға жылжыту, туристік 
индустрияға инвестициялар тарту, ақпараттық-
талдамалық қолдау және құзыреттерін дамыту 
болып табылады.

Қазіргі күні туризм саласының басты стра-
тегиялық құжаты – «Туризмді дамытудың 2023 
саясаты». Осы саясатқа сәйкес бес туристік 
кластерді дамыту жоспарланған. Бұл Нұр-Сұл-
тан (бұрынғы Астана), Алматы, Шығыс, Оң-
түстік және Батыс Қазақстан. Нұр-Сұлтан биз-
нес-туризмнің орталығы, Алматы іскерлік және 
халықаралық тау шаңғы туризмі орталығы бо-
лады. Шығыс Қазақстанда экологиялық туризм 
дамитын болса, оңтүстік аймақ тарихи және 
мәдени туризмге баса назар аударады. Ал Ба-
тыс Қазақстанда мәдени және жағажай туризмі 
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дамып, көркейетін болады. Кластерлік тәсілмен 
қатар бірқатар ұлттық жобалар іске асырылды: 
Нұр-Сұлтан қаласында өткен «ЭКСПО-2017» 
халықаралық көрмесі және Алматыдағы Уни-
версиада-2017 Қазақстанға 7,7 миллион турис-
терді әкелді (Стат.мәліметтер, 2018). Әлемнің 88 
елі үшін визасыз кіру саясаты енгізілді, олардың 
көпшілігі дамыған Батыс елдері.

Алматы қаласы бойынша туризм саласын да-
мытуға және жергілікті басқару органы ретінде 
Visit Almaty мекемесін атап өтуге болады. 2017 
жылға дейін Visit Almaty жергілікті басқарудың 
құрамына кіретін мемлекеттік орган болды. 2017 
жылы бұл мекеме жауапкершілігі шектеулі се-
ріктестік ретінде қайта құрылды. «Visit Almaty» 
командасы ынтымақтастық пен сенімді нығайту 
мақсатында мүдделі тараптардың жиналысын 
өткізіп, UNWTO-мен серіктестікте туристік про-
филь мен нарықты зерттеу бойынша сауалнама-
лар жүргізді. 

Ұлттық және жергілікті деңгейде туризмді 
басқарудағы көптеген құрылымдық өзгерістер 
болғандықтан, мүдделі тараптардың әртүрлі 
топтары арасында сенім мен ынтымақтастыққа 
әсер етуі мүмкін бірізділік жетіспеді. Бұл зерт-
теу Алматы қаласы мен облысындағы туризм 
мен мемлекеттік-жеке кәсіпорындардағы өзара 
серіктестіктің күшті және әлсіз жақтарын зерт-
теуге бағытталған.

Туризмнің сәтті дамуы оның мүдделі тарап-
тарының үйлесімді жұмысына тікелей байла-
нысты болғандықтан, бұл зерттеу нысаны Алма-
ты қаласы мен облысын, Қазақстанның туризмін 
жоспарлау және дамыту процесіне мүдделі та-
раптардың қатысуы мүмкін болатын кедергілер-
ді анықтауға бағытталған. Бұл зерттеу нәтиже-
лері 48 (Алматы қаласы және облысы) аймақтық 
деңгейде жартылай құрылымдалған сұхбаттар-
ға негізделген, онда респонденттерге олардың 
функциясы мен операцияларына қатысты 15-ке 
дейін сұрақ қойылды. Респонденттердің қатары-
на аймақтық деңгейде туризм индустриясын да-
мытуға жауапты негізгі ұйымдар кірді, мысалы, 
әкімшіліктің спорт және кәсіпкерлік бөлімдері, 
«Жетісу» әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациясы, 
аймақтық кәсіпкерлер палатасы, көші-қон поли-
циясы басқармасы және департаменті, Алматы 
облысы Ішкі істер департаменті, Алматы облысы 
Дене шынықтыру және спорт басқармасы, Ста-
тистика департаменті, Ішкі саясат басқармасы, 
Алматы облысы бойынша мемлекеттік кірістер 
департаменті, облыстың Мәдениет және архив-
тер басқармасы, 5 ұлттық парк әкімшіліктерінен 

сұхбат алынды. Жеке сектор жағынан респон-
денттердің тізіміне туроператорлар, турагент-
тіктер, аттракциондар, үкіметтік емес ұйымдар, 
жоғары оқу орындары, мұражайлар, асханалар, 
демалыс орындары және т.б. сұралды. Кейіні-
рек ақпаратты редакциялау үшін жазбаша түр-
де транскрипцияланды. Барлық сұхбаттар 2018 
жылдың жазында жүргізілді. Респонденттердің 
28-і мемлекеттік секторға, ал 20-сы жеке сектор-
ға қатысты.

Мемлекеттік қызметкерлер негізінен ер 
адамдар (n = 44), әйелдер саны аз (n = 4) бол-
ды. Туризм операторлары және туристік агент-
тіктер сияқты жеке сектордағы кәсіпорындарды 
көбінесе әйелдер басқарады. Сұхбат алушылар-
дың алдын-ала тізімінде жиырма турфирма бар, 
олардың 16-ын әйелдер басқарады.

Мүдделі тараптардан олардың туризм ин-
дустриясын басқарудағы негізгі қиындықтар 
деп санайтындықтары туралы сұрақ қойылды. 
Ал, кәсіпорындардан мемлекеттік органдардан 
не күтетіндігі туралы сұралды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Бұл бөлім бес бөлікке бөлінген. Бірінші бө-
лімде мүдделі тараптар арасындағы желілер 
қарастырылады. Екінші бөлімде туризм секто-
ры туралы мәліметтерді жинау тәсілі талдана-
ды. Үшінші бөлімде туризм индустриясындағы 
адами капиталдың кедергілері талқыланады. 
Төртінші бөлімде туроператорлар мен турагент-
тердің көзқарасы және олардың туризм саласын-
дағы рөлі қарастырылады. Бесінші бөлімде ту-
ризм индустриясындағы университеттердің рөлі 
сипатталады.

Зерттеу нәтижелері мемлекеттік органдар 
арасындағы қатаң иерархиялық жүйеге негіз-
делген. Қазақстанда туризм органдары ұлттық, 
облыстық және қалалық деңгейде қатаң иерар-
хияны ұстанады.

Бір сұхбат берушінің (туризм жөніндегі бас-
қарманың аймақтық филиалында жұмыс жасай-
тын) сөзі бойынша: «Егер аймақтан хат келсе 
ғана жұмыс істейміз, біз тек туризмдегі сұра-
ныс бойынша жұмыс жасаймыз», – деді. 2017 
жылы жаңа туризм саясаты енгізілді (‘Concept 
of Tourism’). Сұхбаткерлердің айтуынша, ау-
дандардың көпшілігі туризмді дамытудың 2023 
саясатымен және туризм индустриясын дамыту-
дың басқа мемлекеттік жоспарларымен немесе 
әкімдік құрылымындағы өзгерістерге байланыс-
ты (қала / аудан жергілікті) өзгерістермен таныс 
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емес. Жеке аудандарға арналған туристік саясат 
немесе нақты жоспарлар жоқ, алайда жоғары-
да келтірілген нұсқауларды орындауға міндетті 
түрде дайындық бар.

«Ауданның өзі туристік инфрақұрылымды 
(жолдар, жол бойындағы сервис, тамақтану, 
орналастыру орындары) дамыту үшін не істей 
алады?» деген сұраққа аймақтық қоғамдық сек-
тор өкілдері «туристік саланы дамыту көбінесе 
бюджетте жоспарланбайды, сондықтан өңірлер 
туристік инфрақұрылымды дамытуға қаражат 
бөле алмайды», – деген жауап берді. 

Туризм индустриясын реттеу және инвес-
тициялық мүмкіндіктерді анықтау көбінесе бю-
рократиямен ғана емес, сонымен қатар әлеуетті 
туристік объектілердің алыстығымен де кедергі 
келтіреді. Аудандар әкімдік тарапынан уақыт-
тың жетіспеуіне және көліктің жоқтығына ша-
ғымданды. Мәселен, қазіргі кезде кәсіпкерлік 
бөлімін басқаратын бір ғана қызметкер бар бір 
ауданда 195-ге жуық туристік нысандар бар, 
және оларды бақылау қиынға соғады.

Ұлттық саябақтарда қаржылық қиындық-
тар да айқын көрінеді. Алматы облысындағы 
барлық ұлттық парктер Қазақстан Республи-
касы Ауыл шаруашылығы министрлігінің ба-
қылауында болды. 2019 жылы Қазақстан Рес-
публикасының Экология, геология және табиғи 
ресурстар министрлігінің қарамағына өтті. Зерт-
теу барысында мемлекеттің табиғи ұлттық парк-
тер аумағында туристік қызметті қаржыландыру 
қарастырылмайды: инфрақұрылымды дамыту, 
абаттандыру, сондай-ақ жұмысшылардың жала-
қысы жалдау қызметтерінен және өткізу пункт-
теріндегі кіру билеттерінен алынған арнайы қор 
арқылы төленетіні анықталды. Іле-Алатау сияқ-
ты саябақтар халық тығыз қоныстанған қалалар 
мен елді мекендердің жанында орналасқан, бұл 
шығыстарды осы кірістер ағымы арқылы жаба-
ды. Жоңғар Алатауында жылына небары 2000 
турист келеді, бұдан туристік инфрақұрылымды 
дамытуға түсетін қаражат жеткіліксіз. Демек, 
бұл бөлім ұлттық парктер аумағында тұрақты 
туризмнің дамуын тиімді басқара алмайды.

Қазақстанда тұруды қамтамасыз етушілер-
дің барлығы статистикалық есептерді толты-
рып, статистикалық органдарға тапсыруы керек. 
Статистикалық бюллетендер жылына төрт рет, 
әр үш айда жиналады. Тұру өкілдері сұранысты 
электронды түрде немесе қағаз нұсқасында тол-
тыра алады.

Статистика департаментінің өкілінің айтуы 
бойынша: «Қазақстанда ашылған және пайда-

лану лицензиясын алған барлық адамдар ста-
тистикалық есептерді жіберуі керек. Бізде ақ-
паратты жинаудың екі тәсілі бар: онлайн және 
қағаз жүзінде. Статистикалық комитетте шешім 
қабылдау қатаң иерархиялық түрде жүзеге асы-
рылады. Деректерді жинау әдістемесі бас кеңсе-
де жасалынған, сондықтан бюрократияға байла-
нысты өзгерістер енгізу оңай емес. Әдетте, біз 
басқа бақылаушы мемлекеттік органдармен ты-
ғыз ынтымақтастықта жұмыс істемейміз. Кейде 
жобалар аясында біз салық органдарымен және 
басқа жергілікті органдармен ынтымақтастық 
орната аламыз».

Бұл жүйенің кемшілігі – есептердің шына-
йылығы салық органдарымен және жергілікті 
туристік басқармалармен тексерілмейді.

2012 жылға дейін турагенттіктер мен туропе-
раторлардан статистика жазып, есептер толтыру 
талап етілді, бірақ саясат өзгергеннен кейін бұл 
талап алынып тасталды. Енді кіретін және шыға-
тын туристер – бұл туроператор жағынан тіркел-
ген жалғыз категория болып саналады. Бұл қол 
жетімді деректерді шектеп қана қоймай, ішкі на-
рықты да назардан тыс қалдырады. Нәтижесін-
де, туризм индустриясы туралы статистикалық 
ақпарат толық болмайды.

Туристік жыл сайынғы статистика әр жыл са-
йын кітап болып шығарылады, оған туристердің 
келуі, қонақүйлердің орналасуы, туристік түсім-
дер туралы ақпарат енгізіледі. Туристік келуші-
лер туралы ақпаратты Қазақстан Республикасы 
Ұлттық қауіпсіздік комитетінің Шекара қызметі 
жинайды. Қазақстан Кеңес Одағының бұрынғы 
бөлігі болғандықтан, ТМД елдері арасында ер-
кін визалық режим бар, демек, жұмысшылардың 
көші-қоны көбінесе туристік ағындар болып са-
налады.

Қазақстандағы статистикалық зерттеулердің 
тағы бір кемшілігі – статистикалық органның 
күрделі және бюрократиялық түрде ұйымдасты-
рылуы, бұл деректерді алу көп уақытты қажет 
ететін процесс. Егер бюллетеньдерге өзгертулер 
енгізу қажет болса, оларды жүзеге асыру үшін 
көп уақыт кетуі мүмкін, өйткені өзгертулерді тек 
бас кеңсе ғана жасай алады, содан кейін оны ай-
мақтық және жергілікті деңгейге жеткізу керек. 
Жергілікті және аймақтық билік органдарының 
есептер шығаруға немесе оларға түзетулер енгі-
зу мүмкіндігі шектеулі, өйткені шешім қабылдау 
жоғарыдан орталықтандырылған.

Қазақстандағы туризм индустриясы әлі де 
болса жаңа құбылыс, ал кадрларды даярлау және 
университеттерде академиялық туризмді зерттеу 
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20 жыл бұрын басталды. Сонымен қатар, қызмет 
көрсету саласында жұмыс істеу беделді және 
жоғары жалақылы жұмыс болып саналмайды. 
Тұрғын үй секторында көптеген адамдар туризм 
және қонақжайлылық туралы еш білімсіз жұмыс 
істейді.

Жеке сектор өкілінің пікірі бойынша: «Қа-
зақстанда Hyatt Regency, Rixos, Ritz Carlton 
сияқты қонақүйлер желісі бар, бірақ елдің жер 
көлемімен салыстырғанда онша көп емес. Ал 
отандық қонақүйдегі жалақы жоғары емес, айы-
на шамамен 250 доллар».

Дәл осындай проблема ұлттық саябақтарда 
кездеседі, ұлттық парктің өкілінің айтуы бойын-
ша: «Бізге қазақ, орыс және ағылшын тілдерін 
білетін жас мамандар қажет. Ұлттық парктерді 
мемлекет қаржыландыратындықтан біз көп ай-
лық төлей алмаймыз. Сондай-ақ жастар қалалық 
жерлерде өмір сүруге көбірек қызығушылық та-
нытады, ал Қазақстанда ұлттық парктер шалғай 
аудандарда орналасқан, сондықтан да жас ма-
мандарды тарту өте қиын».

Зерттеуге қатысқан туристік агенттіктер қыз-
меткерлерінің тек 20%-ның арнаулы білімі неме-
се колледж дәрежесі бар. Қызметкерлер әдетте 
экономика, шет тілдер немесе әлеуметтік ғылым 
бакалаврлары.

Қазақстандағы көптеген туроператорлар 
шығу туризмі бойынша ғана жұмыс істейді. 
Алматы қаласында облыс аумағында турларды 
ұйымдастыратын тек 7 туроператор бар. Негізгі 
бағыттар: Шарын шатқалы, Көлсай көлдері, Ал-
тын-Емел ұлттық паркі, Балқаш көлі, Қапшағай 
су қоймасы, Чунджадағы ыстық жылу сулары, 
Есік-Қорған тарихи орны, ЮНЕСКО-ның Там-
ғалы тас мұражайы және басқалары.

Туроператорларға кем дегенде үш түрлі қыз-
мет түрі ұсынылады, оның ішінде:

- Халықаралық туроператорлармен немесе 
тікелей тұтынушылармен келісім-шарт жаса-
сып, Алматы мен облысқа келушілерді алдын-
-ала анықталған немесе арнайы бағдарлар мен 
туристік бағдарламалармен қамтамасыз ету;

- Алматыға туристер үшін күндізгі сапарлар 
немесе ұзақ экскурсиялар, соның ішінде қалада-
ғы және одан да үлкен аймақтарды аралау;

- Корпоративті клиенттер үшін туристік қыз-
меттерді ұсыну және жарнамалау, оның ішінде 
ынталандыру және қонақжайлылық бағдарлама-
ларын жасау және т.б.

Туризм операторларының спектрі әр түрлі, 
олардың бағасы ішкі нарыққа сәйкес келетін 

түрлі бағада турлар ұсынады. Сұхбаттасқан опе-
раторлардың әрқайсысы орта есеппен жылына 
1000-нан 5000 туристке дейін қызмет көрсететі-
нін мәлімдеді. Операторлар 2017 жылы ЭКСПО 
көрмесінің нәтижесінде елде туризмнің қарқын-
ды өсуін байқады.

Қазақстанда болашақ туризм мамандарын 
дайындайтын 50-ге жуық университет жұмыс іс-
тейді. Алайда университеттер мен туристік биз-
нес арасындағы байланыс аз. Колледждермен 
салыстырғанда университеттер қатаң реттелген 
және олардың білім беру бағдарламаларында 
икемділікке орын жоқ. Жалпы, университеттер-
дің салалық серіктестікті дамытуға деген қызы-
ғушылықтарының бірі – студенттерге өндірістік 
тәжірибеден өтуге ықпал жасау. Көбіне бизнес-
ке тәжірибелі қызметкерлер қажет, ал туристік 
дипломы бар бітірушілер жұмысқа қабылдан-
ғанда артықшылықтары болмайды. Туризмдегі 
жұмыс берушілер білімді қызметкерлердің келуі 
қиын екенін ескерсе де, туризмді академиялық 
пән ретінде бағаламайды. Бұл туристік деңгей 
студенттердің жұмыс орнына дұрыс дайындал-
майтындығын көрсетуі мүмкін. Туроператорлық 
компанияның директоры мұны мысалға келті-
реді: «Жыл сайын үкімет пен университеттер 
туризм саласындағы мамандарды дайындауға 
тырысады. Бірақ мен бұл іс-әрекеттердің мағы-
насын көрмеймін. Туризм нарығында бізде жақ-
сы гидтер бар, олар жеткілікті».

Алайда туроператор лицензиясын алу үшін 
ресми талап бойынша кемінде бір қызметкердің 
туризм туралы дипломы болуы керек. Жақында 
туристік зерттеулерге арналған мемлекеттік сти-
пендиялар санының артуы байқалды, бұл кәсіби 
туризм саласының қызметкерлерін дамытуға де-
ген қоғамның қызығушылығын білдіреді.

Осы зерттеудің нәтижелері Алматы, Қазақ- 
стандағы туризмнің дамуына әсер ететін үш негіз-
гі мәселеге нұсқайды: 1) аймақтық деңгейде бас-
қарудың бірыңғай тәсілінің болмауы; 2) ұлттық 
басымдықты сала ретінде туризмнің аймақтық / 
аудандық деңгейде басымдылықтың берілмеуі; 
3) туристік сектордың әртүрлі мүдделі тараптары 
арасындағы сенім деңгейінің төмендігі.

Мүдделі тараптармен қатынастар әр түрлі 
мемлекеттік органдардың үйлестірілмегендігі 
және бюрократияның жоғары деңгейіне байла-
нысты жиі мәселелер туындайды. Мысалы, ту-
роператорлар миграциялық бөлімге сұрау салу 
арқылы кейбір халықаралық туристер үшін виза-
лық рәсімдерді ұйымдастыруы қажет. Аймақтық 
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миграциялық қызметті ішкі істер министрлігі 
басқарады, ол берілген туристік визалар туралы 
есептер жасайды. Алайда, бұл есеп жарияланба-
ған, сондықтан мәліметтерге қол жеткізгісі келе-
тін туризм басқармасы Ішкі істер министрлігіне 
жеке өтініш жасауы керек. Бірлесіп жұмыс істеу 
қиын, ал басқа аймақтық департаменттер бірі-
гіп жұмыс істейді: мысалы, Кәсіпкерлік депар-
таменті салық кодексінен тыс жұмыс істейтін 
«көлеңкелі нарық» компанияларын шешу үшін 
құқық қорғау органдарымен және салық орган-
дарымен тиімді жұмыс істейді.

Тағы бір маңызды проблема – туризмді бас-
қару. Алматы қаласында әкімшілікке қарасты 
арнайы Туризм және сыртқы істер бойынша де-
партамент бар. 14 ауданда туризмді кәсіпкерлік 
басқармасы басқарады және бақылайды. Басқа 
жеті ауданда туризм саласы спорт және мәде-
ниет басқармасында. Яғни 14 аудан басқа ми-
нистрлікке, 7 аудан басқа министрлікке қарасты 
деген сөз. Аймақтық деңгейде басқарудың бі-
рыңғай тәсілі тиімділікті арттырады, ал, қазіргі 
жағдай жеке сектордағы компаниялардың кім-
мен байланысу керектігін білмеуіне әкеліп со-
ғады, мемлекеттік сектордың аймақтық өкілінің 
пікірінше: «Бір жеке компания парапланеризм 
фестивалін өткізгісі келген болатын. Компания 
менеджері қолдау үшін облыстық спорт басқар-
масына барды. Осы бөлім мен облыстық туризм 
палатасы арасында сәйкессіздіктерге байланыс-
ты екі ортада жүрді. Соңында ол мақұлдау үшін 
облыстық кәсіпкерлер палатасына жүгінді».

Сонымен қатар кәсіпкерлік департаменті де, 
спорт және мәдениет департаменті де туризмді 
негізгі қалпына келтіру ретінде қарастырмай-
ды – тақырып төңірегінде жоспарлау аз, туризм 
көбінесе қосымша (жағымсыз) жауапкершілік 
ретінде қарастырылады. Мұндай көзқарас бар-
лық жерде байқалады, әкімдікте тек бір ғана 
маман туризм мәселелерімен айналысады. Бұл 
қызметкердің міндетіне бақылау, бухгалтерлік 
есеп, бизнес секторымен байланыс орнату және 
кәсіпкерлерге жаңа туристік объектілерді ашуға 
құжаттар дайындауда көмектесу кіреді. Бұл бө-
лімде неғұрлым айқын туризм бағыты болған-
дықтан, сонымен қатар туристер мен туристік 
нысандардың саны туралы ең нақты статистика-
лық мәлімет бере алады. Бұл айырмашылықтың 
себебі – бұл туристік өнімнің көлемі үлкен аудан: 
бұл ауданда туристік нысандар, тау шаңғысы ку-
рорттары, ұлттық парктер мен жол қызметтері, 
табиғи және тарихи ресурстар шоғырланған.

Қолданыстағы кадрларды тиісті дайындық-
сыз немесе әр аудандық бөлімге туризм маманы 
қосылмайынша, бұл қиындықтар жалғасуы мүм-
кін және жеке меншік сектор мен мемлекеттік 
сектордың арасындағы сенім төмен болып қа-
луы мүмкін. «Сіз үкіметтің қандай әрекетін кү-
тесіз?» – деген сұраққа жекеменшік сектордың 
бір өкілі: «Ештеңе. Біздің ісімізге араласпаса 
болды», – деген жауап берді. 

Қорытынды

Бұл зерттеу Қазақстандағы мемлекеттік және 
жеке меншік сектордың ынтымақтастығы оның 
мақсаттарына жету үшін тиімді еместігін көрсе-
теді. Кеңес Одағы Қазақстанға инфрақұрылым, 
әлеуметтік қамсыздандыру, білім беру және 
өндіріс процестері жағынан үлкен пайда әкел-
генімен, ол өзінің ұзақ тәуелсіздік алғанына қа-
рамастан, мемлекеттік секторды басқаруға бю-
рократиялық және қолайсыз көзқарасты оятты. 
Осы уақытқа дейін республикалық деңгейден 
аймақтық және жергілікті деңгейге дейін жоға-
рыдан төмен басқарудың қатаң иерархиясы бар. 
Туризм ұлттық деңгейде басым бағыт ретінде 
белгіленсе де, жергілікті органдар білімнің жоқ-
тығынан, қызығушылықтың болмауынан немесе 
екеуінің де болмауынан тиісті қолдау көрсетіле 
алмайды.

Жартылай құрылымдалған сұхбат мемлекет-
тік органдардың өзара іс-қимылы аймақтық дең-
гейде жақсы жолға қойылғандығын білдіреді. 
Алайда, жеке меншік және мемлекеттік сектор-
лардың өзара әрекеті сенім деңгейінің төмендігі-
не байланысты: жеке сектордың компаниялары 
мемлекеттік органдарды бюрократия деңгейіне 
байланысты бизнеске кедергі ретінде қарасты-
рады. Қазақ туризмі өзінің бүкіл тарихында бір 
министрліктен екінші министрлікке өтті, нәти-
жесінде ол шатасуға және құлдырауға әкелді. 
Туризм саласындағы білім деңгейін көтеру және 
адам капиталын қолдау жөніндегі қоғамдық бас-
тамалар болғанымен, жеке меншік сектордың 
респонденттері бұл бастамаларға тағы да шек-
теулі сенім білдірді. Университет деңгейінде-
гі туристік бағдарлама үкімет тарапынан қатаң 
реттеледі (Білім және ғылым министрлігі), ал 
жеке меншік сектор бұл оқу бағдарламасы сту-
денттерді осы салада жұмысқа орналасуға жет-
кілікті дайын деп санамайды.

Туризм инфрақұрылымды дамытуда, кедей-
лікті жоюда, өсуді ынталандыруда және жұмыс 
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орындарын құруда маңызды катализатор бола 
алады. Бұл өзгерістер туризм саласындағы 
мүдделі тараптармен тиімді ынтымақтастық-
сыз мүмкін емес. Қазақстан үкіметі туризмді 
экономиканың маңызды саласы ретінде тану-
да үлкен жетістіктерге жетті. Жеке сектордың 
бизнесімен тиімді серіктестік, сонымен бірге 
Қазақстандағы туризмді дамыту үшін жергілік-
ті агенттіктердің әлеуетін және дербестігін арт-
тыру қажет. 
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